
 
 
ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 

   
                       1. 10 лет благотворительному проекту "Тульского областного экзотариума" "Лапа 
поддержки" / Тульский экзотариум ; [текст: Н. Афанасьева, Е. Курлыкова]. - Тула : Тульский областной 
экзотариум, 2019. - [20] c. : цв. ил.Описание сост. по обл. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  2. 101 способ провести время в Бахрейне : главные советы для поистине 
запоминающегося путешествия / авторы текстов: Сара Кларк, Маэв Келинак Скиннер, Кейт Митчелл ; 
редактор: Арчи Д'Круз ; фотографы: Шафик Халаф Аль-Шарки [и др.] ; перевод на русский язык: Ксения 
Балфеткина. - Манама, Бахрейн : explore 101, [2019] (Auab World Tours). - 191 с. : цв. ил., портр. ; 21 см. 
- (101 способ провести время). На обл.: Жемчужина Залива, богатая древней и современной историей. 
- Издана при содействии Посольства Королевства Бахрейн в Москве. Путевoдитель по Баxрейну «101 
спосoб прoвести вpeмя в Баxрейне» включает гopoдa: Mанама, Mухарaк, Cеверный Бахрейн, Южный 
Бахpeйн. Oпиcаниe дoстoпpимeчaтeльноcтей сопровождается инфoрмaциeй о времeни рaботы, 
кoнтактнoй инфоpмaциeй. Книгa будет интересна даже тем, кто пока просто решил узнать про страну 
больше. . 
  3. Фогель, Фридрих. Генетика человека : проблемы и подходы : в 3 т. : перевод с англ. / Ф. 
Фогель, А. Г. Мотульски ; под ред. Ю. П. Алтухова, В. М. Гиндилиса. - Москва : Мир, 1989-. - 25 см. 
Перевод изд.: Human genetics / F. Vogel, A.G. Motulsky (Berlin etc.). - ISBN 5-03-000286-3.Т. 2: [Действие 
генов.  Мутации. Популяционная генетика] / пер. А. Г. Имашевой [и др.]. - 1990. - 378 с. : ил., карт. - ISBN 
5-03-000288-X. 
  4. Арсеньев, Владимир Клавдиевич (1872-1930).  Дерсу Узала : [романы] / Владимир 
Арсеньев. - Москва : Вече, 2013. - 492, [1] с. ; 22 см. - (Сибириада). На обороте тит. л. авт.: 
путешественник, исследователь Дальнего Востока В. К. Арсеньев. Содерж.: По Уссурийскому краю; 
Дерсу Узала. - 3000 экз. - ISBN 978-5-4444-1066-0. 
  5. Астрономический ежегодник на 2025 год : сто четвертый год издания / Российская 
академия наук, Институт прикладной астрономии ; редакционная коллегия: Н. Б. Железнов (отв. 
редактор) [и др.]. - Санкт-Петербург : ИПА РАН, 2024. - 687, [1] с. : табл. ; 29 см. Предм. указ.: с. 682-
685. - 100 экз. - ISBN 978-5-93197-189-9. 
  6. Астрономия на крутых поворотах XX века : по материалам научно-мемориальной 
конференции к 50-летию победы в Великой Отечественной войне, апрель 1995 / Астрономическое 
общество [и др.] ; редактор-составитель: к. ф.-м. н. Еремеева А. И. - Дубна : Феникс, 1997. - 473, [6] с. : 
ил., карт., портр., факс. ; 22 см. Часть текста парал. англ. рус. - На обороте тит. л.: Астроном. о-во, Гл. 
Астроном. обсерватория Рос. акад. наук, Ин-т теорет. астрономии РАН, Гос. Астроном. ин-т им. П.К. 
Штернберга. - Библиогр. в конце ст. - Указ. - Имен. указ.: с. 459-469. - Авт. ст.: с. 470-473. - 1000 экз. - 
ISBN 5-87905-026-2. 
  7. Блум, Флойд. Мозг, разум и поведение / Ф. Блум, А. Лейзерсон, Л. Хофстедтер ; 
перевод с английского Е. З. Годиной. - Москва : Мир, 1988. - 246,[2] с. : ил., цв. ил. ; 26 см. Перевод изд.: 
Brain, mind, and behavior/ Floyd E. Bloom, Arlyne Lazerson, Laura Hofstadter (New York). - Библиогр.: с. 
247-248. - 180000 экз. - ISBN 5-03-001258-3. В книге американских авторов изложены современные 
представления о работе мозга. Рассмотрены вопросы строения и функционирования нервной системы; 
проблема гомеостаза; эмоции, память, мышление; специализация полушарий и «я» человека; 
биологические основы психозов; возрастные изменения деятельности мозга. Для студентов-биологов, 
медиков и психологов, школьников старших классов и всех, кто интересуется наукой о мозге и 
поведении. 
  8. Брашнов, Дмитрий Геннадьевич. Удивительная астрономия / Д. Г. Брашнов. - Москва : 
ЭНАС-Книга, 2015 (т. е. 2014). - 206, [1] с. : ил. ; 22 см. - (О чем умолчали учебники).Кн. фактически 
издана в 2014 г. - 3000 экз. - ISBN 978-5-91921-205-8. 
  9. Брэдбери, Уилл. Птицы морей, побережий и рек / У. Брэдбери ; пер. с англ. П. С. Гурова 
; под ред. Л. С. Степаняна. - Москва : Мир, 1983. - 129 с. : ил. ; 27 см. - (Удивительный мир диких 
животных). Пер. изд.: Birds of sea, shore and stream (Time-life films). - Библиогр.: с. 129. - Предм. указ.: с. 
128. 
  10. Векторная алгебра : методические указания / Министерство науки и высшего 
образования Российской Федерации, Рязанский государственный радиотехнический университет им. В. 
Ф. Уткина ; [составитель Львова Татьяна Львовна]. - Рязань : РГРТУ, 2024 . - 39 с. : ил. ; 20 см. Без тит. 



л. Описание сост. по обл. - 60 экз. 
  11. Все о витаминах : учебное пособие : для учащихся общеобразовательных школ и 
школ с углубленным изучением предмета "биология" / Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 
высшего образования "Северо-Восточный федеральный университет им. М. К. Аммосова", 
Специализированный учебно-научный центр - Университетский лицей ; составители: Г. Е. Миронова, М. 
И. Соловьева. - Якутск : Сахаада, 2023. - 92, [1] с. : цв. ил. ; 21 см. Библиогр.: с. 85 (9 назв.). - 121 экз. - 
ISBN 978-5-905228-56-8 (в пер.).В этом учебном пособии представлены основные сведения о 
витаминах, их строении, суточной норме и влияния на организм человека. Текст иллюстрирован 
большим количеством рисунков. Данное пособие предназначено для учащихся общеобразовательных 
школ и школ с углубленным изучением предмета "биология", а также для студентов университетов по 
специальности "биология" и "педагогика". Рекомендуется студентам смежных специальностей и 
учителям общеобразовательных школ. 
  12. Все о планетах и созвездиях : [все 88 созвездий, более 100 уникальных фотографий 
планет, звезд, галактик и туманностей, происхождение названий планет и созвездий, таблица самых 
ярких звезд неба : алфавитный указатель созвездий и планет : атлас-справочник / составитель И. А. 
Лесков]. - Вильнюс : Bestiary, 2014 (т.е. 2013). - 103, [1] с. : цв. ил., фот., карт. ; 24 см. - (Все о ...).5000 
экз. - ISBN 978-5-609-456-094-1. Компактный и прекрасно иллюстрированный атлас-справочник 
знакомит читателей с объектами звездного неба. Он содержит описания всех 88 созвездий: 
зодиакальных, а также созвездий северного и южного полушарий небесной сферы. Рассказ о каждом 
содержит сведения о наиболее ярких звездах и интересных космических объектах созвездия. 
Приводится подробная информация о всех планетах Солнечной системы. Карты звездного неба, 
дополненные  описаниями расположения созвездий, помогут чиателю без труда сориентироваться и 
найти на ночном небе интересующие его объекты. В книге приводятся сведения, которые будут 
интересны как начинющим любителям астрономии, так и опытным исследователям звездного неба. 
Рассказы о созвездиях и планетах сопровождаются краткими историческими справками об истории 
происхождения их названий, о мифических богах и героях, которым они посвящены. Книга содержит 
множество фоторграфий звездного неба, которые были получены с помощью современного 
астрономического оборудования за последние несколько лет. 
  13. Все о планетах и созвездиях : атлас-справочник / [составитель: И. А. Лесков]. - Санкт-
Петербург : СЗКЭО "Кристалл" ; Москва : ОНИКС, 2008. - 207, [1] с. : ил., цв. ил. ; 24 см. Алф. указ. 
созвездий и планет: с. 206. - 5000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-9603-0071-1. 
  14. Все о птицах : [атлас-справочник : свыше 360 цветных фотографий : более 360 родов 
птиц : признаки, особенности поведения, распространение : указатель видов на русском языке]. - 
Вильнюс : Bestiary, 2013. - 128 c. : цв. ил. ; 24 см. - (Все о ...) (Энциклопедия. Справочник. Атлас.).Указ. 
рус. назв. птиц с.: 126-127. - 5000 экз. - ISBN 978-609-456-129-0. 
  15. Материалы изучения биологии растений в Рязанской области : [сборник статей] / 
Министерство просвещения РСФСР, Рязанский государственный педагогический институт ; [редкол.: Н. 
И. Антипов (отв. ред.) и др.]. - Рязань : [б. и.], 1974- . - 21 см. Вып. 1. - 1974. - 160 с. : черт. Библиогр. в 
конце статей. - 1000 экз. 
  16. Дарвин, Чарлз Роберт (1809-1882). Путешествие натуралиста вокруг света на корабле 
"Бигль" : [перевод с английского] / Чарльз Дарвин. - Санкт-Петербург : Ленинградское изд-во, 2008. - 
574, [1] с. : ил. 7030 экз. - ISBN 978-5-9942-0036-0. 
  17. Даррелл, Джеральд (1925-1995). Золотые крыланы и розовые голуби ; Сад богов = 
Golden bats and pink pigeons. - Москва : ЭКСМО-Пресс, 2001. - 443, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Роза ветров : 
Эпохи. Континенты. События. Моря. Откровения).Парал. тит. л. англ. - ISBN 5-04-008081-6. 
  18. Даррелл, Джеральд (1925-1995).Мама на выданье ; Ай-Ай и я : [повести] / Джеральд 
Даррелл ; [перевод с английского Л. Жданова, С. Лосева]; иллюстрации В. Лесникова. - Москва : 
ЭКСМО-пресс, 2001. - 506, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Роза ветров : Эпохи. Континенты. События. Моря. 
Открытия).10100 экз. - ISBN 5-04-008458-7. 
  19. Деревья и графы в прикладных алгоритмах : методические указания к лабораторным 
работам : для студентов очной формы обучения / Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации, Рязанский государственный радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина ; 
[составители: Скворцов Сергей Владимирович, Хрюкин Владимир Иванович]. - Рязань : РГРТУ, 2024. - 
32 с. : ил. ; 20 см. Без тит. л. Описание сост. по обл. - Библиогр. в конце лаб. работ. - 50 экз. 
  20. Дзюба, Сергей Андреевич. Лекции по молекулярной физике : учебник : для студентов 
и аспирантов физических, физико-технических и физико-химических специальностей университетов / С. 



А. Дзюба ; Министерство науки и высшего образования РФ, Новосибирский государственный 
университет, Физический факультет. - Новосибирск : Издательско-полиграфический центр НГУ, 2024. - 
334, [1] с. : ил., табл., цв. ил. ; 25 см. Предм. указ.: с. 324-328. - 112 экз. - ISBN 978-5-4437-1512-4. 
  21. Дикие кошки / [М. Иди и др.] ; пер. с англ. И. Гуровой ; под ред. А. Г. Банникова. - 
Москва : Мир, 1981. - 128 с. : ил. ; 27 см. - (Удивительный мир диких животных).Пер. изд.: The cets 
(Time-life films). - Авт. указаны на обороте тит. л. - Библиогр. в конце кн. - Предм.-имен. указ.: с.128. 
  22. Зыкова, Лариса Юрьевна (1931-). Окский государственный заповедник : (научно-
популярный очерк) / Л. Ю. Зыкова ; под редакцией А. С. Рак ; Главное управление охотничьего 
хозяйства и заповедников при Совете Министров РСФСР. - Москва : Лесная промышленность, 1965. - 
55 с. : ил. ; 22 см. На обл. авт. не указан. - 2500 экз. 
  23. Ковалевская, Софья Васильевна (1850-1891). Воспоминания / Софья Ковалевская. - 
Москва : АСТ-ПРЕСС, 2005. - 283, [1] с., [4] л. ил., портр., факс. ; 21 см. - (Знак судьбы).В кн. также 
воспоминания ее родных и друзей. - 5000 экз. - ISBN 5-7805-1114-4. 
  24. Кусто, Жак Ив (1910-1997.). Лососи, бобры, каланы / Жак-Ив Кусто, Ив Паккале ; 
перевод с французского М. А. Долголенко ; под редакцией Б. Б. Хлебовича. - Ленинград : 
Гидрометеоиздат, 1983. - 285 с. : ил. ; 25 см. Перевод изд. на фр. яз. - Библиогр.: с. 283-285. 
  25. Левитин, Вадим. Удивительная зоология / В. Левитин. - Москва : ЭНАС-КНИГА, 2015 
(печ. 2014). - 254, [1] с. : ил. ; 22 см. - (О чем умолчали учебники). Библиогр. в конце кн. - 12+. - 3000 экз. 
- ISBN 978-5-91921-308-6. 
  26. Магницкий, Николай Александрович (1951-).Теория сжимаемого осциллирующего 
эфира / Н. А. Магницкий. - Изд. 2-е, испр. - Москва : URSS : ЛЕНАНД, 2024. - 220 с. : ил. ; 22 см. - (Relata 
Refero). На 4-й с. обл. авт.: Н. А. Магницкий - д-р физ.-матем. наук, проф. - Библиогр.: с. 214-216 (48 
назв.). - ISBN 978-5-9710-8941-4. - Текст : непосредственный. 
  27. Математическая статистика : расчетно-графическая работа : для студентов всех 
направлений и специальностей / Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 
Рязанский государственный радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина ; [составители: Елкина 
Наталья Викторовна, Конюхов Алексей Николаевич]. - Рязань : РГРТУ, 2024 . - 39 с. : табл. ; 20 см. Без 
тит. л. Описание сост. по обл. - Библиогр.: с. 38 (2 назв.). - 60 экз. 
  28. На земле Рязанской : [сборник / В. И. Астахов, Т. В. Горина, С. Н. Денисьев  [и др.] ; 
составитель Е. Е. Соловцев]. - Москва : Московский рабочий, 1968. - 239 с. : ил. ; 20 см. - (Памятные 
места Рязанской области). Экз. № 1573895 с экслибрисом. - 30000 экз. Рязанская земля славится своей 
героической историей. Ее знатные сыны совершили немало ратных и трудовых подвигов, вписали не 
одну блестящую страницу в героическую летопись нашей великой Родины, в развитие ее науки и 
культуры. Здесь родились П. А. Костычев, И. В. Мичурин, А. С. Новиков-Прибой, И. П. Павлов, К. Э. 
Циолковский и многие другие замечательные сыны Родины. Рязанцы с оружием в руках утверждали 
Советскую власть и защищали ее на фронтах гражданской и Великой Отечественной войн. Всему миру 
известен подвиг рязанского кузнеца Героя Советского Союза и Национального Героя Италии Федора 
Полетаева. За 50 лет Советской власти неузнаваемо изменилась Рязанская земля, выросли ее люди. 
Теперь это одна из передовых промышленных и сельскохозяйственных областей страны. Богата и 
разнообразна природа Рязанской области. Немало здесь прекрасных мест для отдыха любителей-
рыболовов, охотников, грибников, туристов. О многочисленных памятных местах Рязани, Касимова, 
Михайлова, Солотчи и других городов и сел области, выдающихся людях, которые жили и творили 
здесь, о богатой природе, о больших революционных и трудовых свершениях за годы Советской 
власти, преобразившей лицо исконно русского края, рассказывает этот сборник. 
  29. Перельман, Яков Исидорович. Занимательная астрономия / Я. И. Перельман. - Москва 
: ТЕРРА - Книжный клуб, 2008. - 286, [1] с. : ил. ; 21 см. - ("ТЕРРА" - Школе). - ISBN 978-5-275-01766-3. 
  30. Птицы : 250 невероятных фактов : энциклопедия в дополненной реальности : [для 
чтения взрослыми детям / С.А. Ковальчук и др.]. - Тула : Антарес, 2021. - 47 с. : цв. ил. ; 30 см. - 
(KIDZLAB). В макете загл.: Энциклопедия в дополненной реальности: " Птицы. 250 невероятных 
фактов". - Кн. содерж. QR-код ссылки на прил. - 6+. - 10000 экз. - ISBN 978-5-6045906-5-2. - Текст. 
Изображение (визуальные) : непосредственные. 
  31. Рекк, Ганс Фридрихович. Определитель тетраниховых клещей / Г. Ф. Рекк ; Академия 
наук Грузинской ССР, Институт зоологии. - Тбилиси : Издательство Академии наук Грузинской ССР, 
1959. - 150, [1] с. : ил. ; 26 см. - (Фауна Закавказья). Библиогр.: с. 146-150. - Алф. указатели: с. 131-145. - 
Экз. № 1628430-Б с автогр. авт. - 1000 экз. 
  32. Слоны и другие гиганты суши / [П. Нейпье, Дж. Нейпье, Т. Чиу и др.] ; пер. с англ. П. С. 
Гурова ; под ред. А. Г. Банникова. - Москва : Мир, 1983. - 129 с. : ил. ; 27 см. - (Удивительный мир диких 



животных). Перевод изд.: Elephants and other land giants (Time-life films). - Авт. указаны на обороте тит. 
л. - Библиогр. в конце кн. - Предм.-имен. указ.: с. 128. - 75000 экз. 
  33. Соловецкий архипелаг : путеводитель. - Соловецкие о-ва (Архангельская обл.) : 
Solovki Public Relations & Promotion Group, [2005?]. - 144 с. : цв.ил. ; 16 см. - (Что такое Соловки).Загл. на 
корешке: Полный иллюстрированный исторический  путеводитель по Соловецким островам. - 
Библиогр.: с. 142-143. 
  34. Вернадский, Владимир Иванович (1863-1945). Избранные сочинения : [в 6 т.] / В. И. 
Вернадский ; [отв. ред. А. П. Виноградов] ; Академия наук СССР. - Москва : Изд-во Академии наук 
СССР, 1954-. - 27 см.Т. 5. - 1960. - 422 с., [1] л. портр. : черт., портр. Библиогр. в примеч.: с. 419-420 (21 
назв.). Содерж.: Биосфера I-II ; Статьи по биогеохимии ; Почвы ; Газы ; Метеориты и космическая пыль. 
- 3700 экз. 
  35. Талиев, Валерий Иванович (1872-1932). Основы ботаники в эволюционном изложении 
: курс ботаники для сельскохозяйственных, педагогических и других вузов / проф. В. И. Талиев ; 
[предисловие: академик Келлер]. - Изд. 7-е. - Ленинград ; Москва : Сельхозгиз, 1933. - 575, [1] с. : ил., 
портр. ; 23 см. 25000 экз. 
  36. Тарачков, Александр Степанович (1819-1870). Очерки о природе Орловской губернии 
середины 19 века / Тарачков А. С. - Орел : Картуш, 2022. - 327 с. : ил., портр., табл. ; 25 см. Библиогр.: 
с. 320-327 и в подстроч. примеч. - 12+. - 100 экз. - ISBN 978-5-9708-1040-8. - Текст (визуальный) : 
непосредственный. Данное издание является уникальным. Оно включает биографию учёного-
естествоиспытателя 19 века Александра Степановича Тарачкова и его 15 очерков, посвящённых 
природе Орловского края. Описание жизни натуралиста пополнили новые сведения, которые были 
недавно обнаружены в некоторых архивах страны. Среди представленных статей есть как известные, 
так и незнакомые, даже для специалистов, материалы. Все они публиковались более 150 лет назад в 
различных источниках, ставших в настоящее время библиографической редкостью. Только три очерка 
издавались повторно в начале 20 века. Книга может представлять интерес для краеведов, учителей 
биологии и географии, школьников, людей, интересующихся историей родных мест. 
  37. Торгашев, Роман Евгеньевич. Основы геофизики и геофизических исследований : 
учебник / Р. Е. Торгашев. - Москва ; Вологда : Инфра-Инженерия, 2025 (печ. 2024). - 252 с. : ил., карт., 
цв. фот., табл. ; 22 см. На 4-й с. обл. авт.: Торгашев Р. Е., к. п. н., доц., д. чл. Рус. геогр. о-ва. - 
Библиогр. в конце кн. - ISBN 978-5-9729-2262-8. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
Представлены основные сведения о Земле, Мировом океане и атмосфере, о методах и средствах 
геофизических исследований и дешифровочных признаках исследуемых объектов, а также 
рассмотрено получение теоретических знаний и первичных практических навыков по визуально-
инструментальным наблюдениям подстилающей поверхности Земли. Приведен краткий перечень 
контрольных вопросов для самопроверки, аналоги которых могут быть вынесены на зачет, экзамен, а 
также на государственный итоговый экзамен, глоссарий, в который включены основные понятия, 
применяемые при изучении основ геофизики.  Для студентов вузов технического, естественнонаучного 
и управленческого профилей и специалистов, занимающихся изучением физических основ, методов и 
задач геофизических исследований и наблюдений, включая наблюдения сфер Земли, физических 
процессов из космоса. 
  38. Трефил, Джеймс. 200 законов мироздания / Джеймс Трефил ; [перевод с английского 
Г. Агафонова]. - Москва : Гелеос : Династия, 2007. - 525 с. : ил., портр. ; 25 см. - (Geleos).Загл. и авт. 
ориг.: Cassel's laws of nature: an A-Z of laws and principles governing the workings of our universe / James 
Trefil. - На обороте тит. л. авт.: Джеймс Трефил, проф. физики. - 5000 экз. - ISBN 978-5-8189-0807-6. 
  39. Тульскому экзотариуму 35 / Тульский экзотариум ; фотографии Алексея Пирязева [и 
др.]. - Тула : б. и., 2023. - 39, [1] с. : цв. ил. 
  40. Флоренция : orangевый гид : [путеводитель : с детальной картой города внутри / Лев 
Арье]. - [2-е изд., испр. и доп.]. - Москва : Эксмо, 2014. - 279 с. : цв. ил., карт. ; 20 см. + [1] отд. слож. л. к. 
- (Оранжевый гид). Указ.: с. 277-279. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-699-63357-9. 
  41. Химия : методические указания к лабораторным работам : для бакалавров всех форм 
обучения / Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Рязанский 
государственный радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина ; составители: Лобанова Лариса 
Ивановна [и др.]. - Рязань : РГРТУ, 2024. - 32 с. ; 20 см. Без тит. л. Описание сост. по обл. - Библиогр.: с. 
31 (3 назв.). - 75 экз. 
  42. Пчёлко, Александр Спиридонович (1890-). Арифметика : учебник для первого класса 
начальной школы : [в 2 ч.] / А. С. Пчёлко и Г. Б. Поляк ; Общероссийская общественная организация 
защиты семьи "Родительское всероссийское сопротивление". - Перераб. и доп. изд. 1959 г., [новое 



изд.]. - Москва : Общероссийская общественная организация защиты семьи "Родительское 
Всероссийское Сопротивление", 2022. - 30 см. На обл. авт. не указаны. - На обл. подзаг.: Для 1 класса. - 
ISBN 978-5-7018-0554-3.Ч. 1. - 2022. - 58, [2] с. : ил., цв. ил. 200 экз. - ISBN 978-5-7018-0556-7 (ч.1). 
  43. Математическая статистика : методические указания к практическим занятиям : для 
студентов всех направлений и специальностей / Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации, Рязанский государственный радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина ; 
[составители: Елкина Наталья Викторовна, Конюхов Алексей Николаевич]. - Рязань : РГРТУ, 2024 . - 20 
см. 60 экз.Ч. 1. - 2024. - 39 с. : ил. Библиогр.: с. 39 (2 назв.). - 60 экз. 
  44. Использование Python в научных вычислениях : методические указания к 
лабораторным работам / Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 
Рязанский государственный радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина ; составители: Пылькин 
Александр Николаевич, Соколова Юлия Сергеевна. - Рязань : Рязанский государственный 
радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина, 2024 . - 20 см.Ч. 2. - 2024. - 40 с. : ил. Библиогр.: с. 40 
(6 назв.). - 50 экз. 
  45. Чернин, Артур Давидович. Физика времени / Артур Чернин. - Москва : ТЕРРА-Книжный 
клуб, 2008. - 318, [1] с. : ил. ; 17 см. - (Мир вокруг нас). На обороте тит. л. авт.: д.ф.-м.н., проф. А. 
Чернин. - Библиогр.: с. 315-316 и в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-275-01613-0. 
 

 
ТЕХНИКА. ТЕХНИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 

 
                      46. Автоматизированное проектирование технологических процессов : методические 
указания к лабораторным работам / Министерство науки и высшего образования Российской 
Федерации, Рязанский государственный радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина ; составители: 
Кузьмина Екатерина Михайловна, Лашин Виктор Александрович. - Рязань : Рязанский государственный 
радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина, 2024. - 32 с. : ил. ; 20 см. Библиогр.: с. 29 (6 назв.). - 50 
экз. 
  47. Аксёнов, Владимир Викторович (1935-).  Дорогами испытаний : [записки конструктора и 
космонавта - от первого спутника до наших дней] / В. В. Аксёнов. - Москва : Вече, 2009. - 381, [1] с., [24] 
л. фот. ; 21 см. На обл. перед загл. авт.: Владимир Аксенов. - В аннот. авт.: Аксенов В. В., летчик-
космонавт СССР, дважды Герой Совет. Союза, действ. чл. (академик) двух Междунар. и двух Рос. 
академий наук и т. д. - Экз. № 1491412, № 1560745, № 1628020 с автогр. авт. - 5000 экз. - ISBN 978-5-
9533-3828-8 (в пер.). 
  48. Антенны и устройства СВЧ : методические указания к лабораторным работам / 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Рязанский государственный 
радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина ; составители: А. В. Рубцов [и др.]. - Рязань : Рязанский 
государственный радиотехнический университет, 2024 . - 80 с. : ил. ; 20 см. Библиогр. в конце работ. - 
50 экз. Содержат восемь лабораторных работ. Продолжительность каждой работы 4 часа, домашняя 
подготовка к работе - 4 часа. Предназначены для проведения лабораторных работ в лаборатории 
антенно-фидерных устройств при изучении дисциплин "Антенны и устройства СВЧ" и "Антенно-
фидерные устройства". 
  49. Антрушин, Алексей Дмитриевич. Рассказы о русской технике / А. Антрушин ; науч. 
ред., [вступ. ст.] В. П. Вологдин. - Ленинград : Молодая гвардия, 1950. - 190, [1] с. : ил. Имеется 
цифровая копия. - 50000 экз. 
  50. Информационные технологии в прикладных исследованиях : межвузовский сборник 
научных трудов / Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Рязанский 
государственный радиотехнический университет имени В. Ф. Уткина, [Кафедра систем 
автоматизированного проектирования вычислительных средств] ; редакционная коллегия: В. П. Корячко 
(ответственный редактор) [и др.]. - Рязань : Коняхин А. В. (Book Jet), 2024. - 334 с. : ил., табл. ; 21 см. 
Загл. на корешке: Информационные технологии 2024. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-
907811-32-4. 
  51. Каплинская, Елена Сергеевна. Путешествие в Рязань : [Рязанский ордена Ленина 
станкостроительный завод] / Е. Каплинская. - Москва : Советская Россия, 1978. - 86 с. ; 17 см. - 
(Писатель и время. Письма с заводов и строек). № 1517399 из коллекции Гаврилова. - 15000 экз. 
  52. Каталог запасных частей транспортера ГАЗ-47 / Совет нар. хоз-ва Волго-Вят. экон. р-
на, РСФСР, Горьк. автомобил. з-д. - Москва : Машиностроение, 1964. - 148 с. : ил. На корешке загл.: 



Транспортер ГАЗ-47. 
  53. Космодемьянский, Аркадий Александрович. К. Э. Циолковский - его жизнь и работы по 
ракетной технике / А. А. Космодемьянский. - Москва : Воениздат, 1960. - 188 с. : ил. ; 21 см. - (Научно-
популярная библиотека). Имеется цифровая копия № 472853. - Перед загл. авт.: д-р физ.-мат. наук 
проф. А. А. Космодемьянский. 
  54. Математические методы в химической технологии : методические указания к 
практическим работам : для бакалавров направления 18.03.01 "Химическая технология" / Министерство 
науки и высшего образования Российской Федерации, Рязанский государственный радиотехнический 
университет им. В. Ф. Уткина ; составители: Коваленко Виктор Васильевич [и др.]. - Рязань : Рязанский 
государственный радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина, 2024. - 32 с. : ил. ; 20 см. 25 экз. 
  55. Машинное обучение : методические указания к практическим занятиям : для 
студентов, обучающихся по направлениям 02.03.03 "Математическое обеспечение и 
администрирование информационных систем" и 38.03.05  "Бизнес-информатика" / Министерство науки 
и высшего образования Российской Федерации, Рязанский государственный радиотехнический 
университет им. В. Ф. Уткина ; составитель: Панина Ирина Сергеевна. - Рязань : Рязанский 
государственный радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина, 2024. - 48 с. : ил. ; 20 см. Без тит. л. 
Описание сост. по обл. - 20 экз. 
  56. Метрология : методические указания к лабораторным работам, выполняемым с 
применением виртуальных средств измерений : для студентов по направлениям подготовки 
укрупненных групп 11.00.00, 12.00.00, 13.00.00, 15.00.00, 27.00.00 / Министерство науки и высшего 
образования Российской Федерации, Рязанский государственный радиотехнический университет им. В. 
Ф. Уткина ; составители: Жулев Владимир Иванович, Чернов Евгений Иванович. - Рязань : Рязанский 
государственный радиотехнический университет, 2024. - 48 с. : ил. ; 20 см. Без тит. л. Описание сост. по 
обл. - Библиогр.: с. 48 (6 назв.). - 20 экз. 
  57. Моделирование микроволновых структур в среде High Frequency Structural Simulator : 
методические указания к практическим и лабораторным занятиям / Министерство науки и высшего 
образования Российской Федерации, Рязанский государственный радиотехнический университет им. В. 
Ф. Уткина ; [составители: Васильев Евгений Петрович, Нгуен Данг Хоп]. - Рязань : Рязанский 
государственный радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина, 2024. - 31 с. : ил. ; 20 см. Без тит. л. 
Описание сост. по обл. - Библиогр.: с. 31 (7 назв.). - 20 экз. 
  58. Моррисон, Джон Синклер (1913–2000). Греческие весельные корабли : история 
мореплавания и кораблестроения в Древней Греции / Дж. С. Моррисон, Р. Т. Уильямс ; [перевод с 
английского Л. А. Игоревского]. - Москва : Центрполиграф, 2014. - 548, [2] с., [16] л. ил. ; 21 см. На 4-й с. 
обл. авт.: преп. Кембриджского ун-та Дж. Моррисон и преп. Даремского ун-та Р. Уильямс. - Загл. и авт. 
ориг.: Greek oared ships / J. S. Morrison, R. T. Williams. - Библиогр. : с. 343-349. - 2000 экз. - ISBN 978-5-
9524-5115-5. 
  59. Музей К. Э. Циолковского в Ижевском : путеводитель / составитель: А. И. Коваль. - 
Рязань : Московский рабочий, Рязанское отделение, 1990 (Рязань : Рязанская областная типография). - 
27 с. : ил. ; 16 см. Экз. № 1627912-М, № 1627913-М с экслибрисом. - 10000 экз. 
  60. Обеспечение безопасности в электроустановках : методические указания к 
лабораторным работам : для студентов направления "Электроэнергетика и электротехника" / 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Рязанский государственный 
радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина ; [составители: Кордюков Сергей Иванович, Чернышев 
Сергей Викторович]. - Рязань : Рязанский государственный радиотехнический университет, 2024 . - 80 с. 
: ил. ; 20 см. Без тит. л. Описание сост. по обл. - Библиогр. в конце лабораторных работ. - 50 экз. 
  61. Программирование на платформе 1C : методические указания к лабораторным 
работам и практическим занятиям : предназначены бакалаврам обучения направления 09.03.03 
"Прикладная информатика", направления 09.03.04 "Программная инженерия", ч. 5 / Министерство науки 
и высшего образования Российской Федерации, Рязанский государственный радиотехнический 
университет им. В. Ф. Уткина ; составитель: Дмитриева Татьяна Александровна. - Рязань : Рязанский 
государственный радиотехнический университет, 2024. - 32 с. : ил. ; 20 см. Без тит. л. Описание 
составлено по обл. - Библиогр.: с. 31 (2 назв.). Содерж. лаб. работу № 6: Обработчики событий. - 50 экз. 
Содержит описание работы с нестандартными командами и обработчики событий на платформе "1C: 
Предприятие 8". 
  62. Проектирование усилителя на туннельном диоде : методические указания к 
практическим и лабораторным занятиям : для студентов, обучающихся по направлению 09.04.01 
"Информатика и вычислительная техника" и 02.03.01 "Математика и компьютерные науки" / 



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Рязанский государственный 
радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина ; составитель: Васильев Евгений Петрович. - Рязань : 
Рязанский государственный радиотехнический университет, 2024 . - 32 с. : ил. ; 20 см. Без тит. л. 
Описание сост. по обл. - Библиогр.: с. 29-31 (23 назв.). - 20 экз. 
  63. Разработка программных модулей с использованием фреймворка ROS2 : 
методические указания : для студентов направлений подготовки 15.03.06 и 15.04.06 "Мехатроника и 
робототехника" / Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Рязанский 
государственный радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина ; составитель: Лукша Сергей 
Сергеевич. - Рязань : Рязанский государственный радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина, 
2024. - 24, [1] с., включ. обл. : табл. ; 20 см. Без тит. л. Описание сост. по обл. - 20 экз. 
  64. Следков, Александр Юрьевич. Создание акваланга : историческое исследование / А. 
Ю. Следков. - Санкт-Петербург : Остров, 2010. - 95, [1] с. : ил., портр. ; 21 см. На 4-й с. обл. авт. А. 
Следков - д-р биол. наук. - 400 экз. - ISBN 978-5-926112-09-6. В книге рассказывается об истории 
создания акваланга – аппарата, благодаря которому тысячи людей познают подводный мир нашей 
планеты. Книга предназначена специалистам и любителям подводного плавания, а также всем, кто 
интересуется историей развития техники и технологий. Иллюстрации предоставлены Российским 
обществом изучения истории водолазного дела. 
  65. Управление беспилотными летательными аппаратами: основы аэрофотосъемки и 
фотограмметрии : учебно-методическое пособие : предназначено для образовательных учреждений, 
авиамодельных секций, кружков робототехники или для самостоятельного изучения / Плященко М. Ю., 
Попов Н. З., Луцкий М. В. [и др.]. - Москва : Советский спорт, 2024. - 407 с. : ил., цв. ил., табл. ; 22 см. 
Библиогр.: с. 405-407 (41 назв.). - 1000 экз. - ISBN 978-5-00129-372-9 (в пер.). 
  66. Управление ИТ-сервисами : методические указания к лабораторным работам / 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Рязанский государственный 
радиотехнический университет им.В. Ф. Уткина ; составители: Шемонаев Николай Викторович, 
Баранова Светлана Николаевна. - Рязань : Рязанский государственный радиотехнический университет 
им. В. Ф. Уткина, 2024. - 32 с. : ил. ; 20 см.Библиогр.: с. 19 (5 назв.). - 30 экз. 
  67. Управление качеством программного обеспечения : методические указания к 
лабораторным работам / Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 
Рязанский государственный радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина ; составители: Ефимов 
Алексей Игоревич, Баранова Светлана Николаевна. - Рязань : Рязанский государственный 
радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина, 2024. - 32 с. : ил. ; 20 см. Без тит. л. Описание сост. по 
обл. - Библиогр.: с. 32 (8 назв.). - 30 экз. 
  68. Филатов, Вячеслав Михайлович. История Сасовского летного училища / Филатов В. М. 
- Тамбов : Матвеева Т. М., 2021. - 255 с. : ил., цв. ил., портр. ; 30 см. На обл. авт. не указан. - Экз. № 
1634417 с автографом директора училища. - 300 экз. - ISBN 978-5-604754-83-2. В книге автор 
постарался как можно подробнее описать становление, развитие и современное состояние Сасовского 
летного училища. Много страниц посвящено самой главной ценности и гордости известного училища - 
людям, беззаветно преданным авиации, а также самолетам, ставшим неотъемлемой частью каждого 
пилота. Книга является продолжением предыдущих книг об истории Сасовского летного училища. Она 
показывает материальный и интеллектуальный вклад, который внес коллектив училища в подготовку 
кадров для гражданской авиации, что позволило его выпускникам стать достойными людьми, высокими 
профессионалами летного дела и своим трудом завоевать заслуженную славу. В книгу включен 
материал, охватывающий один из важнейших этапов в истории СЛУГА - возрождение и становление 
новой материально-технической и учебной базы, внедрение и освоение новой авиационной техники. 
  69. Язык иерархических правил CSS : методические указания к лабораторным работам / 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Рязанский государственный 
радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина ; составитель: Сапрыкин Алексей Николаевич. - Рязань 
: Рязанский государственный радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина, 2024 . - 20 см.Ч. 1. - 2024. 
- 32 с. : ил. Библиогр.: с. 31 (4 назв.). - 50 экз. 
  70. Расчет тепловых режимов : методические указания к лабораторным работам / 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Рязанский государственный 
радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина ; составитель: Скоз Елена Юрьевна. - Рязань : 
Рязанский государственный радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина, 2024. - 20 см.Ч. 2. - 2024. - 
32 с. : ил. Библиогр.: с. 32 (3 назв.). - 25 экз. 
  71. Основы языка VHDL : методические указания к лабораторной работе / Рязанский 
государственный радиотехнический университет ; составители: А. Н. Сапрыкин, А. М. Гостин . - Рязань : 



РГРТУ, 2015-. - 20 см. Ч. 7 . - 2024. - 24 с. : ил. ; 20 см. Без тит. л. Описание сост. по обл. - Библиогр.: с. 
23 (2 назв.). - 50 экз. 
  72. Шефер, Абрам Лазаревич. Обновленный город : (из опыта благоустройства г. Рязани) 
/ А. Л. Шефер. - Москва : Изд-во М-ва коммун. хозяйства РСФСР, 1959. - 30 с. : ил. ; 22 см. Имеется 
цифровая копия № 452183. - 2500 экз.   
 

 
СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО. ЭКОНОМИКА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
 

   
                       73. Агроклиматический справочник по Рязанской области / Главное управление 
гидрометеорологической службы при Совете Министров СССР, Управление гидрометеорологической 
службы центральных областей ; [составлен группой специалистов: П. Б. Шехтман и др. ; отв. редактор 
А. И. Виноградский]. - Ленинград : Гидрометеорологическое издательство, 1957. - 141, [3] с., [2] л. карты 
: ил., табл. ; 27 см. Библиогр.: с. 127 (28 назв.). - Экз. № 1628407-Б  деф.: отсутствуют 2 л. вкл. карт. - 
1500 экз. 
  74. Анисимов, Борис Васильевич (1938-). В мире картофеля 55 лет / Борис Анисимов. - 
Москва : Грани успеха, 2023. - 303 с. : ил., портр., цв. ил., табл., факс. ; 22 см. На 199-й с. авт.: Б. В. 
Анисимов, канд. биол. наук. - Библиогр.: с. 288-303. - 1000 экз. - ISBN 978-5-6050552-0-4. 
  75. Бесполденов,  Роман Викторович. Конструктивно-режимные параметры молотковой 
зернодробилки с оппозитной загрузкой исходного материала : автореферат диссертации на соискание 
ученой степени кандидата технических наук : специальность 4.3.1 Технологии, машины и оборудование 
для агропромышленного комплекса / Бесполденов Роман Викторович ; научный руководитель: доктор 
технических наук, профессор Федоренко Иван Ярославович ; [ФГБОУ ВО Алтайский государственный 
аграрный университет ; место защиты: Сибирский федеральный научный центр агробиотехнологий 
Российской академии наук]. - Барнаул, 2023. - 22 с. : ил. ; 21 см. Библиогр.: с. 20-22 (18 назв.). - На 
правах рукописи. - 100 экз. 
  76. Все о голубях : [практические советы по содержанию : породы, разведение, 
кормление, уход / автор-составитель: Бондаренко Светлана Петровна]. - Москва : АСТ, 2012. - 655 с. : 
ил. ; 21 см. - (Серия "Хозяину на заметку"). Библиогр.: с. 643. - 2000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-17-
016285-7 (АСТ). 
  77. Все о породах собак : [около 500 пород собак, около 500 цветных изображений, 
служебные, охотничьи, декоративные породы, таблицы, характеризующие поведение собак : атлас-
справочник]. - Санкт-Петербург : СЗКЭО, 2016. - 119 с. : ил., табл. ; 24 см. Алф. указ. пород с 
синонимами: с. 116-119. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9603-0267-8. В книге представлено около 500 пород 
собак. Все породы разбиты на группы. За основу разделения взята классификация одного из 
крупнейших международных кинологических сообществ - FCI (Ftderation Cynologique Internationale). В 
первую и вторую группы вошли служебные и бойцовские породы, в третью и четвертую - терьеры и 
таксы, в пятую - шпицы, лайки и так называемые "примитивные" собаки. Большой интерес у охотников 
вызовут группы гончих, легавых, спаниелей и борзых. Отдельную группу составляют компаньоны и 
декоративные собаки. Приводятся размеры собак, описаны их профессиональные навыки и условия их 
содержания. Книга является прекрасно иллюстрированным справочником, который расширит кругозор 
любителей собаководства, даст им полное представление о многообразии современных пород собак и 
поможет определиться с приобретением домашнего питомца. 
  78. Ефремов, Александр Павлович. Лекарственные растения и грибы средней полосы 
России : полный атлас-определитель / А. П. Ефремов. - Москва : Фитон XXI, 2024. - 504 с. : цв. ил. ; 25 
см. На 4-й с. обл. авт.: Ефремов А. П., канд. биол. наук. - Библиогр.: с. 503-504. - Указ. рус. назв. 
растений: с. 494-498. - Указ. рус. назв. грибов и лишайников: с. 498. - Указ. лат. назв. растений: с. 499-
502. - Указ. лат. назв. грибов и лишайников: с. 502. - 12+. - 1000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-906171-
98-6. 
  79. Иванов, Владимир Прокофьевич (д-р биол. наук, ихтиология). Река жизни : к 125-
летию рыбохозяйственной науки на Каспии / В. П. Иванов. - [Москва] : Т8 Издательские технологии, 
2022. - 320 с. : ил., портр. ; 21 см. 300 экз. - ISBN 978-5-521-16443-1. В книге сквозь призму жизни 
известного каспийского ученого-биолога отражается исторический период проблем сохранения и 
использования рыбных ресурсов Каспийского моря во второй половине XX столетия. Это очерк об 
истории семьи, о близких людях автора, коллегах, преданно исполнивших свой профессиональный и 
гражданский долг на земле. Очерк основан на воспоминаниях, литературных и документальных 



сведениях, использованы материалы из свободного доступа Интернета. Книга может представлять 
интерес для тех, кто продолжает творческий путь в сохранении и использовании рыбных богатств 
Каспийского моря, кто стремится изучить историю рыбного хозяйства, развитие международного 
сотрудничества в решении каспийских проблем для последующих поколений. 
  80. Мей, Джульетта. Все о породах кошек : [более 500 цветных фотографий, более 300 
пород кошек, изображение всех окрасов, полный алфавитный указатель пород кошек : перевод] / 
Джульетта Мей. - Санкт-Петербург : СЗКЭО, 2016. - 127 с. : цв. ил. ; 24 см. - (Все о ...) (Энциклопедия. 
Справочник. Атлас).  Алф. указ.: с. 172-175. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9603-0325-5. 
  81. Острикова, Екатерина Николаевна. Мясная продуктивность кастрированных бычков 
разной линейной принадлежности при выращивании до высоких весовых кондиций : автореферат 
диссертации на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук : [специальность] 
4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции 
животноводства / Острикова Екатерина Николаевна ; научный руководитель: доктор 
сельскохозяйственных наук, профессор Кибкало Леонид Ильич ; Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Курский государственный аграрный 
университет имени И. И. Иванова". - Курск, 2024. - 19 с., включ. обл. : ил. ; 21 см. Библиогр.: с. 18-19 (9 
назв.). - На правах рукописи. - 100 экз. 
  82. Сницаренко, Григорий Николаевич. Влияние КРПЯ (корма растительного плодового 
яблочного) на репродуктивные качества свиноматок и продуктивность молодняка свиней на 
доращивании : автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата 
сельскохозяйственных наук : [специальность] 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии 
приготовления кормов и производства продукции животноводства / Сницаренко Григорий Николаевич ; 
научный руководитель:  доктор сельскохозяйственных наук, профессор Гамко Леонид Никифорович ; 
Федеральное бюджетное образовательное учреждение "Брянский государственный аграрный 
университет" ; [место защиты]: Федеральное государственное бюджетное учебное образовательное 
учреждение высшего образования "Курский государственный аграрный университет имени И. И. 
Иванова". - Курск, 2024. - 21 с. : табл. ; 21 см. Библиогр.: с. 21 (6 назв.). - На правах рукописи. - 100 экз. 
  83. Чернышева, Татьяна Викторовна. Влияние возраста и живой массы при первом 
плодотворном осеменении крупного рогатого скота красно-пестрой породы на продуктивные качества и 
продуктивное долголетие : автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата 
сельскохозяйственных наук : [специальность] 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии 
приготовления кормов и производства продукции животноводства / Чернышева Татьяна Викторовна ; 
научный руководитель: доктор сельскохозяйственных наук, профессор Востроилов Александр 
Викторович ; Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
"Воронежский государственный аграрный университет имени императора Петра I" ; [место защиты]: 
ФГБОУ ВО «Курский государственный аграрный университет имени И. И. Иванова». - Курск, 2024. - 21 
с. : табл. ; 21 см. Библиогр.: с. 19-21 (20 назв.). - На правах рукописи. - 100 экз. 
  84. Энциклопедия груминга : учебное пособие / Дарья Гоц, Виталий Орлов, Татьяна 
Червякова [и др.] ; автор идеи и составитель: Дарья Гоц ; Академия GROOM. - Екатеринбург : 
Издательство АМБ, 2022. - 203 с. : ил., цв. ил., портр. ; 31 см.16+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-6048697-3-4. 
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                    85. 110 лет под звездой милосердия : Рязанский медицинский колледж, 1910 : сборник 
статей / Министерство здравоохранения Рязанской области, ОГБПО "Рязанский медицинский колледж" 
; составители: Н. И. Литвинова [и др.]. - Рязань : Рязанский медицинский колледж, 2020. - 275 с. : ил., 
портр., факс. ; 30 см. - ("Создаем историю вместе..." : цикл книг). Библиогр.: с. 273-274 (35 назв.). - Экз. 
№ 1604426-В, 1606980-В с дарственной надписью. - 50 экз. 
  86. 80 лет Рязанскому государственному медицинскому университету имени академика 
Ивана Петровича Павлова. - [Рязань : б. и., 2024?]. - [53] с., включ. обл. : цв. ил., портр. ; 30 см. 
  87. Волков, Владимир Петрович (канд. мед. наук). Через года и страны: история диет : 
[монография] / Владимир Петрович Волков. - Тверь : Триада, 2021. - 21 см.12+. Т. 3: Вегетарианские 
диетические вариации.  Лечебное голодание. - 2021. - 468 с. : ил., портр., факс.  Библиогр.: с. 442-468. - 
50 экз. - ISBN 978-5-6047198-8-6. 
  88. Волков, Владимир Петрович (канд. мед. наук). Через года и страны: история диет : 



[монография] / Владимир Петрович Волков. - Тверь : Триада, 2021. - 21 см. 12+.Т. 2: Вегетарианство. - 
2021. - 691 с. : ил., портр., факс. Библиогр.: с. 669-691. - 50 экз. - ISBN 978-5-94789-988-7. 
  89. Дербилова, Виктория Павловна. Оптимизация хирургического лечения 
атеросклеротических стенозов внутренней сонной артерии : автореферат диссертации на соискание 
ученой степени кандидата медицинских наук : [специальность] 3.1.15  Сердечно-сосудистая хирургия / 
Дербилова Виктория Павловна ; научный руководитель: доктор медицинских наук, доцент Виноградов 
Роман Александрович ; Кубанский государственный медицинский университет ; [место защиты: ФГБОУ 
ВО «Рязанский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации]. - Краснодар, 2024. - 24 с. : ил., цв. ил. ; 20 см. 
Библиогр.: с. 22-23 (12 назв.). - На правах рукописи. - 80 экз. 
  90. Добин, Виталий Лазаревич (пульмонолог). Саркоидоз : учебно-методическое пособие 
для врачей-фтизиатров / В. Л. Добин ; Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования  "Рязанский государственный медицинский университет имени И. П. 
Павлова" Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра инфекционных болезней и 
фтизиатрии. - Рязань : РязГМУ, 2024. - 55 с. : ил. ; 21 см. Библиогр.:  с. 55 (9 назв.). - 50 экз. - ISBN 978-
5-8423-0278-9. 
  91. Кристинова, Александра. Пакет с паникой : истории людей, победивших панические 
атаки / Александра Кристинова. - Москва : Городец, 2024. - 139, [2] с. ; 18 см. - (Психология в кармане / 
Союз охраны психического здоровья). Сведения об авт. на 4-й с. обл. - 18+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-
907762-71-8. Каково жить с паническими атаками и можно ли от них избавиться? В поисках ответов на 
эти вопросы автор проходит долгий путь от ощущения полной беспомощности до уверенности в том, 
что каждый из нас может победить даже себя самого. Эта книга — результат долгих разговоров с 
людьми, которые совершенно не принадлежали себе, но все-таки научились понимать собственные 
желания и контролировать свои эмоции. Четыре реальные истории собеседников автора и пятая — ее 
собственная — представляют взгляд на проблему панических атак не с высоты научных знаний, не с 
позиции лечащего врача или практикующего психолога, а изнутри. И это тот случай, когда личный опыт 
человека, знающего о проблеме не понаслышке, может стать точкой опоры и инструментом для 
спасения других людей. 
  92. Волков, Владимир Петрович (канд. мед. наук). Через года и страны: история диет : 
[монография] / Владимир Петрович Волков. - Тверь : Триада, 2021. - 21 см.12+.Т. 1: Лечебное питание. - 
2021. - 473, [1] с. : ил., портр., факс. Библиогр.: с. 424-472. - 50 экз. - ISBN 978-5-94789-987-0. 
  93. Люлльман, Хайнц. Фармакология : атлас : учебное пособие для студентов 
образовательных учреждений высшего профессионального образования, обучающихся по группе 
специальностей  "Здравоохранение и медицинские науки" по дисциплине "Фармакология" / Х. 
Люлльман, К. Мор, Л. Хайн ; иллюстрации Ю. Вирта ; перевод с английского под редакцией А. А. 
Свистунова ; научный редактор В. Н. Чубарев. - Москва : Практическая медицина, 2019. - 373 с. : ил., 
портр., цв. ил. ; 21 см. Пер. изд.: Pocket atlas of pharmacology / Heinz Luellmann, Klaus Mohr, Lutz Hein. - 
Stuttgart ; New York, cop. 2011. - Библиогр.: с. 349-350. - Предм. указ.: с. 351-373. - 1000 экз. - ISBN 978-
5-98811-362-1. 
  94. "Актуальные вопросы студенческой медицинской науки и образования", всероссийская с 
международным участием студенческая научно-практическая конференция (10; 2024; Рязань). 
Материалы X Всероссийской с международным участием студенческой научно-практической 
конференции "Актуальные вопросы студенческой медицинской науки и образования", посвященной 
175-летию со дня рождения академика И. П. Павлова и 120-летию со дня получения им Нобелевской 
премии, Рязань, 17 мая 2024 г. : [сборник тезисов] / редакционная коллегия: Р. Е. Калинин, И. А. Сучков. 
- Рязань : Рязанский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова, 2024. 
- 224 с. ; 21 см. В надзаг.: Федер. гос. бюджет. образоват. учреждение высш. образования "Ряз. гос. 
мед. ун-т им. акад. И. П. Павлова" М-ва здравоохранения Рос. Федерации. - Загл. обл.: Актуальные 
вопросы студенческой медицинской науки и образования : материалы X Всероссийской с 
международным участием студенческой научно-практической конференции, посвященной 175-летию со 
дня рождения академика И. П. Павлова и 120-летию со дня получения им Нобелевской премии, 
17.05.2024, Рязань. - Часть текста англ. - 100 экз. - ISBN 978-5-8423-0249-9.Сборник научных трудов 
составлен по материалам X Всероссийской с международным участием студенческой научно-
практической конференции "Актуальные вопросы студенческой медицинской науки и образования" 
(17.05.2024). В сборник включены тезисы студентов из Мосмквы, Рязани, Саранска, Саратова,Луганска, 
Екатеринбурга, Астрахани, Волгограда, Санкт-Петербурга, Махачкалы, Донецка, Омска, Нижнего 
Новгорода, Ханты-Мансийска, Кемерово, Казани, Курска, Тюмени, Симферополя, Воронежа, 



Красноярска, Смоленска, Перми и стран ближнего зарубежья: Беларуси(Гродно, Минск), Казахстана 
(Бишкек, Семей, Актобе), Таджикистана (Душанбе), Узбекистана (Ташкент). Сборник продолжает серию 
ежегодных изданий научных трудов студентов - членов СНО университета и включает итоги 
экспериментальных исследований, материалы клинических наблюдений, а также тезисы докладов по 
естественно-научным, гуманитарным и социально-экономическим дисциплинам. 
  95. Минаева, Наталья Владимировна. ЭКГ при остром коронарном синдроме в практике 
скорой медицинской помощи : учебное пособие для ординаторов по специальности 31.08.48 Скорая 
медицинская помощь / Н. В. Минаева, М. Н. Алексеева, E. А. Максимцева ; Рязанский государственный 
медицинский университет имени академика И. П. Павлова, Кафедра медицины катастроф и скорой 
медицинской помощи, Кафедра факультетской терапии имени профессора В. Я. Гармаша. - Рязань : 
РязГМУ Минздрава России, 2024. - 87 с. : ил. ; 21 см. Библиогр.:  с. 86-87 (14 назв.). - 23 экз. - ISBN 978-
5-8423-0280-2. 
  96. Мудрость тела : путеводитель по методам телесно-ориентированной терапии : [перевод 
с английского] / под редакцией Римского С. А. - Москва : Институт общегуманитарных исследований, 
2017. - 273 с. : ил. ; 21 см. Библиогр. в подстроч. примеч. - 100 экз. - ISBN 978-5-88230-457-6. 
  97. Николаенко, Марина Владимировна. Объективизация когнитивных нарушений у больных 
артериальной гипертензией и оценка эффективности их коррекции : автореферат диссертации на 
соискание ученой степени кандидата медицинских наук : [специальность] 3.1.20 Кардиология / 
Николаенко Марина Владимировна ; научный руководитель: доктор медицинских наук, профессор 
Дроботя Наталья Викторовна ; Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования "Ростовский государственный медицинский университет" Министерства 
здравоохранения Российской Федерации ; место защиты: ФГБОУ ВО РязГМУ Минздрава России. - 
Ростов-на-Дону, 2024. - 24 с. : ил. ; 21 см. Библиогр.: с. 23-24 (6 назв.). - На правах рукописи. - 100 экз. 
  98. Новые алгоритмы многомерной медицины : [сборник статей] / под редакцией Г. А. 
Непокойчицкого. - Москва : Астрель : АНС, 2012 (макет 2013). - 191 с. : ил. ; 24 см. - (Открытия 
будущего) (Международный клуб многомерной медицины им. Л. Г. Пучко). Библиогр.: с. 72 (7 назв.). - 
(доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-271-41429-9 (Астрель). - ISBN 978-5-87605-124-0 (АНС). 
  99. Долецкий (1919 - 1994). Общие проблемы детской хирургии / С. Я. Долецкий ; Академия 
медицинских наук СССР. - Москва : Медицина, 1984. - 268, [4] с. : ил. ; 21 см. Рез. англ. - Библиогр.: с. 
270. - 20000 экз. 
  100. Ортодонтия : учебное пособие для обучающихся по специальности 31.05.03 
Стоматология : для студентов 4 курса стоматологического факультета / Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Рязанский государственный 
медицинский университет имени академика И. П. Павлова" Министерства здравоохранения Российской 
Федерации, Кафедра ортопедической стоматологии и ортодонтии ; составители: О. Н. Архарова [и др.]. 
- Рязань : РязГМУ Минздрва России, 2024. - 232 с. : ил., цв. ил., табл. ; 21 см. Библиогр.: с. 229-231 (24 
назв.). - 40 экз. - ISBN 978-5-8423-0279-6. 
  101. Плам, Фред. Диагностика ступора и комы / Ф. Плам, Дж. Б. Познер ; перевод с 
английского А. Р. Шахновича, Ю. К. Миловидова. - Москва : Медицина, 1986. - 542, [1] с. : ил. ; 22 см. 
Загл. и авт. ориг.: The diagnosis of stupor and coma / Fred Plum, Jerome B. Posner (Philadelphia). - Предм. 
указ.: с. 537-543. - Библиогр. в конце глав. - 7000 экз. 
  102. Полкова, Ксения Владимировна. Суицидологическая характеристика обучающихся 
вузов с паттерном опасного употребления алкоголя : автореферат диссертации на соискание ученой 
степени кандидата медицинских наук : [специальность] 3.1.17 Психиатрия и наркология / Полкова 
Ксения Владимировна ; научный руководитель: доктор медицинских наук, профессор Меринов Алексей 
Владимирович ; Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования "Рязанский государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова" 
Министерства здравоохранения Российской Федерации. - Рязань, 2024. - 24 с. : ил. ; 21 см. Библиогр.: 
с. 23-24 (7 назв.). - На правах рукописи. - 80 экз. 
  103. Пучко, Людмила Григорьевна (1937-). Биолокация для всех : система самодиагностики и 
самоисцеления человека : (введение в многомерную медицину) / Л. Г. Пучко. - 13-е изд. - Москва : АНС 
: АСТ : Астрель, 2011. - 319 с. : ил., табл. ; 24 см. - (Открытия будущего). Библиогр.: с. 208-210 (79 
назв.). - 2500 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-87605-051-9 (АНС). - ISBN 978-5-17-044691-9 (АСТ). - ISBN 
978-5-271-17155-0 (Астрель). 
  104. Пучко, Людмила Григорьевна. Многомерная медицина : система самодиагностики и 
самоисцеления человека : [установление связи своего сознания с подсознанием, выявление глубинных 
причин своих заболеваний, избавление от сложных хронических болезней, уникальная методика 



вибрационных рядов] / Л. Г. Пучко ; [предисловие: Г. А. Непокойчицкий]. - Москва : АНС : Астрель, печ. 
2012 (макет 2013). - 431 с. : ил. ; 25 см. - (Открытия будущего) (Библиотека энциклопедии народной 
медицины). Библиогр.: с. 423-424 (72 назв.). - Предм. указ.: с. 425-426. - 16+. - ISBN 978-5-87605-052-6 
(АНС). - ISBN 978-5-271-17154-3 (Астрель). 
  105. Пучко, Людмила Григорьевна. Многомерная медицина : новые вопросы и новые ответы 
: [система самодиагностики и самоисцеления человека в практическом применении] / Л. Г. Пучко. - 
Москва : ACT : Астрель : АНС, печ. 2009 (макет 2010). - 185 с. : ил. ; 22 см. - (Открытия будущего).10000 
экз. - ISBN 978-5-17-064156-7 (АСТ). - ISBN 978-5-271-26405-4 (Астрель). - ISBN 978-5-87605-119-6 
(АНС). 
  106. Пучко, Людмила Григорьевна (1937-2010). Многомерная медицина. Система 
самодиагностики и самоисцеления человека : новые диаграммы и символы : полный атлас / Л. Г. Пучко. 
- Москва : ACT : Астрель : АНС, 2011. - 359 с. : ил. ; 27 см. - (Открытия будущего). 4000  экз. - ISBN 978-
5-17-067190-8 (АСТ). - ISBN 978-5-271-27897-6 (Астрель). - ISBN 978-5-87605-122-6 (АНС). 
  107. Пучко, Людмила Григорьевна. Радиэстезическое познание человека. Система 
самодиагностики, самоисцеления и самопознания человека / Л. Г. Лучко. - 4-е изд., испр. и доп. - 
Москва : АНС : Астрель, 2013 (печ. 2012). - 540 с. : ил. ; 26 см. - (Открытия будущего). Библиогр.: с. 535-
536 (61 назв.). - Предм. указ.: с. 530-534. - 3000 экз. - ISBN 978-5-87605-053-3 (АНС). - ISBN 978-5-271-
19645-4 (Астрель). - ISBN 978-985-18-1900-9 (Харвест). 
  108. Скордеруд, Финн. Сила/слабость : справочник по расстройствам пищевого поведения / 
Финн Скордеруд ; перевод с норвежского Даны Макаридиной. - Москва : Городец, 2022 (печ. 2023). - 373 
с. : ил. ; 22 см. Загл. и авт. ориг.: Sterk/svak / Finn Skrdåerud. - На 4-й с. обл. авт.: Финн Скордеруд - д-р 
мед. наук, психиатр, психотерапевт. - На обл. и тит. с.: 25 лет Издательскому дому "Городец". - 
Библиогр.: с. 340-344. - Библиогр. в примеч.: с. 359-360. - Алф. указ.: с. 361-373. - 16+. - 1000 экз. - ISBN 
978-5-907483-28-6. Этот справочник представляет собой обширное введение в тему расстройств 
пищевого поведения (РПП), изложенное в доступной форме. Здесь, как в практическом путеводителе, 
даются указания, как себя вести и как действовать. Автор не только описывает специфические 
свойства пищевых расстройств, но и показывает, что за этими чертами скрываются такие 
общечеловеческие темы, как тоска, гнев и стыд. Книга предназначается как людям, страдающим РПП, 
так и их родственникам, партнерам и друзьям, а также всем тем, кто занимается уходом за больными и 
их лечением. 

  109. Соловьев, Анатолий Егорович (д-р мед. наук; 1939-). Врожденная патология женской 
уретры : учебное пособие по специальности Педиатрия / А. Е. Соловьев, Е. Н. Веркина ; Рязанский 
государственный медицинский университет имени И. П. Павлова, Кафедра детской хирургии, Кафедра 
акушерства и гинекологии. - Рязань : РязГМУ Минздрва России, 2024. - 143 с. : ил. ; 21 см. Библиогр.: с. 
137-143 (65 назв.). - 50 экз. - ISBN 978-5-8423-0281-9. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  110. Тазина, Татьяна Викторовна (гинеколог-эндокринолог). Акне: междисциплинарный 
взгляд на проблему : учебное пособие для ординаторов укрупненной группы специальностей 31.00.00 
Клиническая медицина / Т. В. Тазина, Е. А. Егорова, E. Е. Жильцова ; Рязанский государственный 
медицинский университет имени И. П. Павлова, Кафедра дерматовенерологии и лабораторной 
диагностики. - Рязань : РязГМУ Минздрава России, 2024. - 106 с. : ил., цв. ил. ; 21 см. Библиогр.: с. 91-
106 (140 назв.). - 36 экз. - ISBN 978-5-8423-0282-6. 
  111. Тезисы докладов на VIII научной студенческой конференции Рязанского медицинского 
института имени академика И. П. Павлова / Научное студенческое общество Рязанского медицинского 
института имени академика И. П. Павлова  . - Рязань : Издание газеты "Сталинское знамя", 1955. - 47, 
[1] с. ; 20 см. Экз. № 1628416 с владельческой подписью. 
  112. Шадский, Станислав Олегович. Совершенствование методов профилактики 
кровотечения при удалении образований слизистой толстой кишки : автореферат диссертации на 
соискание ученой степени кандидата медицинских наук : специальность 3.1.9 Хирургия / Шадский 
Станислав Олегович ; научный руководитель: доктор медицинских наук, профессор Натальский 
Александр Анатольевич ; Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования "Рязанский государственный медицинский университет имени академика И. П. 
Павлова" Министерства здравоохранения Российской Федерации. - Рязань, 2024. - 24 с. : ил. ; 21 см. 
Библиогр.: с. 23-24 (4 назв.). - На правах рукописи. 
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                   113. Петрова, Татьяна Эдуардовна (д-р социол. наук). Организация работы с молодежью : 
учебное пособие : по направлению "Гуманитарные науки"  / Т. Э. Петрова, И. Э. Петрова. - Москва : 
ИНФРА-М, 2024. - 207 с. ; 22 см. - (Высшее образование). Библиогр.: с. 204-205 (19 назв.) и в подстроч. 
примеч. - ISBN 978-5-16-018889-8 (print). - ISBN 978-5-16-111744-6 (online). 
  114. Эллюль, Жак (1912-1994). Феномен пропаганды / Жак Эллюль ; перевод с французского 
Г. Шариковой. - Санкт-Петербург : Алетейя, 2023. - 406, [2] с. ; 22 см. - (Gallicinium). Доп. тит. л. изд.: 
Paris, 1962, фр. - Пер. изд.: Le phénomène de propagande / Jacques Ellul - Paris, 1962. - 16+. - ISBN 978-5-
00165-578-7. Книга Жака Сезара Эмиля Эллюля, философа, богослова, историка и социолога в одном 
лице, посвящена пропаганде. Он проанализировал связанные с пропагандой процессы современного 
общества и доказал, что оно без пропаганды уже недееспособно, подробно описал, как пропаганда 
влияет на структуру общественного мнения и какое влияние оказывает на психику человека, объяснил, 
почему демократическое общество перестает быть демократическим, если власть начинает 
манипулировать обществом с помощью пропаганды. Исследование Жака Эллюля будет интересно 
историкам и социологам, так как посвящено анализу явления, в котором все мы невольно принимаем 
участие, политтехнологи и пропагандисты должны взять его на вооружение в качестве учебника для 
того, чтобы научиться обманывать человека так, чтобы он об этом и не догадался, а простому человеку 
надо ее прочитать, чтобы попытаться не быть обманутым. Дата первого издания "Пропаганды" — 1962 
г., впрочем, актуальность сомнений не вызывает, так как при ее прочтении возникает ощущение, что 
автор описывает события наших дней. 

    
 

 
ИСТОРИЯ. ИСТОРИЧЕСКИЕ НАУКИ 
                        

   
                   115. 35 лет после Афгана / редакционная коллегия: С. А. Ветчинников (главный редактор) [и 
др.]. - Орел : Картуш : Союз военных литераторов, 2024. - 191 с. : ил., портр. ; 21 см. - (Библиотечка 
военно-исторического журнала "Орловский Военный Вестник" ; вып. 35).12+. - 200 экз. - ISBN 978-5-
9708-1144-3. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  116. 80 лет первому параду партизан / редакционная коллегия: С. А. Ветчинников (главный 
редактор) [и др.]. - Орёл : Картуш : Союз военных литераторов, 2023. - 292 с. : ил. ; 20 см. - 
(Библиотечка "Орловского военного вестника" ; вып. 33). На обл. также:  День 19 сентября в Орле. 
Нашим партизанам и партизанкам - слава!. - 600 экз. - ISBN 978-5-9708-1135-1. - Текст (визуальный) : 
непосредственный. 
  117. 80 лет победы в Курской битве : [сборник / редакционная коллегия: С. А. Ветчинников 
(главный редактор) и др.]. - Орел : Картуш : Союз военных литераторов, 2023. - 319 с. : ил., табл., 
портр., пл., факс. ; 21 см. - (Библиотечка военно-исторического журнала  "Орловский военный вестник" ; 
вып. 31). На корешке сер.: Библиотечка "ОВВ". - На авантит.: 80-летию Великой Победы в Курской 
битве посвящ. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 12+. - Экз. № 1632937 с экслибрисом. В сб. 
использовались материалы, публ. в разные годы в "Орловском военном вестнике". - 200 экз. - ISBN 978-
5-9708-1126-9. 
  118. 80 фактов о блокаде Ленинграда / авторы-составители Д. Ю. Алексеев, А. О. 
Кожемякин. - Санкт-Петербург : Реконструкция, 2024. - [89] с. : ил., фот. + прил. (1л.). Доп. информ. в 
ссылках OR-кодов. - Библиография: с. 88-89. Прил.: Сплоченные войной: эвакуация из Ленинграда. - 
5000 экз. - ISBN 978-5-7937-2448-7. 
  119. Адыги : адыгейцы, кабардинцы, черкесы, шапсуги / [Абазов Алексей Хасанович, доктор 
исторических наук, Баков Хангери Ильясович, доктор филологических наук, Бгажноков Барасби 
Хачимович, доктор исторических наук, профессор и др.] ; ответственные редакторы: А. Х. Абазов [и др.] 
; [Российская академия наук, Институт этнологии и антропологии им. Н. Н. Миклухо-Маклая, Кабардино-
Балкарский научный центр РАН, Адыгейский республиканский институт гуманитарных исследований 
им. Т. М. Керашева]. - Москва : Наука, 2022. - 868, [1] с., [14] л. цв. ил. : ил., портр., карты, факс. ; 25 см. 
- (Народы и культуры / ответственный редактор: В. А. Тишков). Авт. указаны на с. 861-863. - На обл. в 
вых. данных: 1727. - Библиогр.: с. 822-857. - 300 экз. - ISBN 978-5-02-040924-8 (в пер.).В монографии 
рассмотрены основные элементы этнической культуры адыгов (кабардинцы, черкесы, адыгейцы, 
шапсуги) в хронологии их исторического бытования от древности вплоть до современности. В работе 
аккумулировано обобщающее знание о характерных особенностях хозяйственной, 



жизнеобеспечивающей, соционормативной и духовной сферах адыгской культуры, факторах и 
детерминантах, сформировавших ее уникальный облик. Отдельное и обстоятельное внимание уделено 
истории и этнокультурной характеристике черкесской диаспоры. Издание иллюстрировано. Для 
историков, этнологов, культурологов и широкого круга читателей. 
  120. Азеево : (о татарском селе в Ермешинском районе Рязанской области) / [подготовлено 
ООО Издательский дом "Лидер-М" под редакцией Бекбулатова Рашида Хамидовича]. - Москва : Лидер-
М, 2009. - 95 с. : ил, цв. ил., портр., факс. ; 28 см. 
  121. Анатолий Венедиктович Игнатьев : путь историка в Стране Советов и постсоветской 
России / Игнатьева М. М.,  Игнатьев И. А., Кострикова Е. Г. [и др.]. - Москва : ГЕОС, 2023. - 289, [2] с. : 
ил., портр. ; 25 см. Авт. указаны на с. 290. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 200 экз. - ISBN 978-5-89118-
865-5 (в пер.). 
  122. Антонов, Анатолий Иванович (журналист, краевед; 1932-2021). Кавалеры золотых звезд 
: [очерки] / Анатолий Антонов ; [вступительная статья: Самуил Верников, член Союза журналистов 
России]. - Серов : [б. и.], 2005. - 160 с. : ил., цв. ил., портр. ; 21 см. На 3-й с. авт.: А. Антонов - чл. Союза 
журналистов России, Почетный гражданин Серовского района. Великая Отечественная война давно 
закончилась. Но память о ней не может уйти в небытие. А память о героях войны, героях 
восстановления народного хозяйства - тем более. Из Серовского военкомата в первые же дни ушли на 
фронт тысячи наших земляков. Более десяти тысяч не вернулись с полей сражений. Многие вернулись 
с наградами. Среди них - Герои Советского Союза. Одиннадцать Золотых Звезд засеяли в селениях 
Серовского районна. В книге вы найдете все о Героях и их подвигах. 
  123. Арефьев, Борис Васильевич. Охотник / Борис Арефьев ; [рисунки Е. Абаренковой]. - 
Москва : Русский путь, 2004. - 360, [2] с., [4] л. ил., портр. : ил. ; 21 см. 2000 экз. - ISBN 5-85887-202-6. 
Перед читателем представлено логическое продолжение книги Б. В. Арефьева "Солдат Империи". В 
центре повествования находится внук героя предыдущей истории - Константин Арефьев, который 
добровольцем (охотником) ушел на фронт в начале  Первой мировой войны. 
  124. Армия шла по орловской земле : дневники и воспоминания Н. В. Романовского и Н. С. 
Майорова : [сборник]  / редакционная коллегия: С. А. Ветчинников (главный редактор), А. И. 
Кондратенко (составитель, редактор), А. М. Полынкин (примечания и комментарии). - Орёл : Картуш, 
2023. - 220 с. : ил., портр. ; 21 см. - (Библиотечка военно-исторического журнала "Орловский военный 
вестник" ; вып. № 30). На корешке сер.: Библиотечка "ОВВ". - Изд. осуществленно при поддержке Орл. 
регион. обществ. орг. "Союз военных литераторов". - Библиогр. в подстроч. примеч. - Произведения и 
публикации Н. В. Романовского / А. И. Кондратенко: с. 160-164 . - 12+. - Экз. № 1632936 с экслибрисом. - 
200 экз. - ISBN 978-5-9708-1132-0. 
  125. Меркулов, Павел Александрович (д-р ист. наук; 1963-). Илья Старинов. Судьба на фоне 
эпохи : научная монография : в 4 томах / П. А. Меркулов ; Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования Российская академия народного хозяйства и 
государственной службы при президенте Российской Федерации, Среднерусский институт управления-
филиал, Региональное отделение российского исторического общества в Орловской области. - Изд. 
расш. и доп. - Орел : Изд-во Среднерус. ин-та управления - фил. РАНХиГС, 2024. - 21 см. На тит. л. 
также: 80-летию Великой Победы посвящается. Издание под названием «Илья Старинов. Судьба на 
фоне эпохи» представляет собой глубокое исследование, охватывающее все этапы жизни Ильи 
Старинова.  Каждый том посвящен отдельной части его биографии.  Монография подытоживает 
большую научно-исследовательскую работу, которая проводилась на протяжении 7 лет. По его словам, 
книга основана на всестороннем анализе всех ранее собранных материалов. Помимо биографии Ильи 
Григорьевича, издание также посвящено другим выдающимся военным и политическим деятелям того 
времени. Биография Старинова Ильи Григорьевича (1900-2000) принадлежит к сфере военной 
разведки и государственной безопасности, диверсионных и противодиверсионных операций. Старинов 
водил поезда и пускал их под откос, он строил железные дороги и написал диссертацию об их 
разрушении. Он ходил в тыл противника в качестве диверсанта и сам обезвреживал вражеских 
диверсантов. Старинов не только изобретал, изготавливал и устанавливал мины, но и занимался 
разминированием. Илья Григорьевич десятилетиями готовил партизан и диверсантов для нашего 
Отечества и для дружественных стран, а также консультировал по вопросам антитеррора. Документы 
сборника дают научное представление о его биографии и творчестве. За 100 лет своей жизни И. Г. 
Старинов повидал множество исторических деятелей - от Николая II, И. В. Cталина до Президента 
России В. В. Путина. Многие страницы его биографии засекречены до сих пор, о многом просто не 
сохранилось сведений. Эта книга иллюстрирует жизнь Ильи Старинова на фоне исторических событий, 
в которых он принимал участие. Книга предназначена для школьников и студентов, историков и всех, 



кто интересуется прошлым России и Советского Союза, их военной разведки и органов 
госбезопасности. .Т. 3: Архивные документы. - 2024. - 359 с. : табл. Библиогр. в подстроч. примеч. - 
2000 экз. - ISBN 978-5-93179-807-3. 
  126. Меркулов, Павел Александрович (д-р ист. наук; 1963-). Илья Старинов. Судьба на фоне 
эпохи : научная монография : в 4 томах / П. А. Меркулов ; Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования Российская академия народного хозяйства и 
государственной службы при президенте Российской Федерации, Среднерусский институт управления-
филиал, Региональное отделение российского исторического общества в Орловской области. - Изд. 
расш. и доп. - Орел : Изд-во Среднерус. ин-та управления - фил. РАНХиГС, 2024. - 21 см. На тит. л. 
также: 80-летию Великой Победы посвящается. Издание под названием «Илья Старинов. Судьба на 
фоне эпохи» представляет собой глубокое исследование, охватывающее все этапы жизни Ильи 
Старинова. Каждый том посвящен отдельной части его биографии. Монография подытоживает 
большую научно-исследовательскую работу, которая проводилась на протяжении 7 лет. По его словам, 
книга основана на всестороннем анализе всех ранее собранных материалов. Помимо биографии Ильи 
Григорьевича, издание также посвящено другим выдающимся военным и политическим деятелям того 
времени. Биография Старинова Ильи Григорьевича (1900-2000) принадлежит к сфере военной 
разведки и государственной безопасности, диверсионных и противодиверсионных операций. Старинов 
водил поезда и пускал их под откос, он строил железные дороги и написал диссертацию об их 
разрушении. Он ходил в тыл противника в качестве диверсанта и сам обезвреживал вражеских 
диверсантов. Старинов не только изобретал, изготавливал и устанавливал мины, но и занимался 
разминированием. Илья Григорьевич десятилетиями готовил партизан и диверсантов для нашего 
Отечества и для дружественных стран, а также консультировал по вопросам антитеррора. Документы 
сборника дают научное представление о его биографии и творчестве. За 100 лет своей жизни И. Г. 
Старинов повидал множество исторических деятелей - от Николая II, И. В. Cталина до Президента 
России В. В. Путина. Многие страницы его биографии засекречены до сих пор, о многом просто не 
сохранилось сведений. Эта книга иллюстрирует жизнь Ильи Старинова на фоне исторических событий, 
в которых он принимал участие. Книга предназначена для школьников и студентов, историков и всех, 
кто интересуется прошлым России и Советского Союза, их военной разведки и органов 
госбезопасности. .Т. 4: Архивные документы. - 2024. - 303 с. : табл. .Библиогр.: с. 272-276 и в подстроч. 
примеч. - 2000 экз. - ISBN 978-5-93179-808-0. 
  127. Бадж, Эрнест Альфред Уоллис (1857-1934).Магия Древнего Египта : тайны Книги 
мертвых / Уоллис Бадж ; [перевод с английского Т. Е. Любовской]. - Москва : Центрполиграф, 2023. - 
205, [2] с. : ил. ; 21 см. - (Тайны страны фараонов). Загл. и авт. ориг.: Egyptian magic / E. A. Wallis Budge. 
- Библиогр. в подстроч. примеч. - 16+. - ISBN 978-5-227-10802-9. Уоллис Бадж, хранитель отдела 
египетских древностей Британского музея, рассказывает о роли магии в египетской религии, о 
могущественных амулетах, отгоняющих злых духов, скарабеях бессмертия, магических рисунках и 
заклинаниях. Вы узнаете о тайне имени, ритуалах и проклятиях черной магии древней цивилизации 
Нила. В книге приводятся тексты магических заклинаний, цитаты из древних папирусов и надписей на 
стенах гробниц. 
  128. Бальзам, Александра Спиридоновна (1858-1936). Мои воспоминания : Севастополь и 
севастопольцы на рубеже веков / Александра Бальзам. - Москва : Перо, 2018. - 96 с. : ил., портр. ; 21 
см. 1000 экз. - ISBN 978-5-00122-675-8 (в пер.). 
  129. Барти, Фрэнсис Левесон. Тайная дипломатия западных держав и России в годы Первой 
мировой войны / лорд Барти Тейм ; перевод с английского Л. А. Игоревского. - Москва : Центрполиграф, 
2024. - 574, [1] с. : ил. ; 21 см. Заглавие оригинала: The diary of Lord Bertie of Thame, 1914-1918. - 16+. - 
ISBN 978-5-9524-6170-3. Лорд Френсис Барти, Откровенный Барти, как называли его друзья, - 
выдающийся дипломат, посол Великобритании во Франции в 1914-1918 годах, верой и правдой служил 
своей стране и делал это виртуозно, доведя до совершенства искусство дипломатии. Дневники, 
которые он вел в течение всей своей службы во Франции в тяжелые годы Первой мировой войны, - 
ценнейший документ, раскрывающий истинные мотивы политики Великобритании в Европе, на 
Ближнем Востоке, в Палестине, на Балканах и в других регионах. Всегда основываясь на здравом 
смысле и понимании сути происходящего, Барти раскрывает секреты дипломатической кухни, где царит 
холодный расчет в достижении далеко не всегда благовидных целей. 
  130. Башков, Владимир Павлович. Солдат Федор Полетаев : документальная повесть / В. 
Башков, А. Жданов ; [предисловие А. Белобородова]. - Изд. 2-е, доп. - Москва : Московский рабочий, 
1978. - 264 с., [16] л. ил. : ил. ; 17 см. На пер. авт. не указаны. - Экз. № 1618174-М с автогр. - 75000 экз. 
  131. Безуглый, Василий Иванович (1926-2022). Кланяюсь пехоте! / В. И. Безуглый ; 



[предисловие А. Г. Серебрякова]. - Рязань : [б. и.], 2005. - 161 с. : ил., портр., факс. ; 21 см. + 3 вкл. л. 
копий.Экз. № 1628401 с автогр. авт. Безуглый Василий Иванович родился 29 января 1926 года в селе 
Семеновка Запорожской области в семье крестьянина. На войну Василий Иванович пошел 
добровольцем в августе 1943 года. С этого момента и до Дня Победы воевал в составе 133-го 
гвардейского стрелкового полка 44-й гвардейской стрелковой дивизии 65-й армии 2-го Белорусского 
фронта. Был сержантом-наводчиком, затем – командиром минометного расчета. Победу встретил в 
Германии, где освобождал лагерь американских военнопленных летчиков «Шталаг-Люфт-1» в городе 
Барт. За освобождение лагеря ему выдали грамоту с благодарностью от Верховного 
Главнокомандующего советских войск Иосифа Сталина. Василий Иванович – участник Парада Победы 
на Красной площади 9 мая 1945 года. Начиная с 1950 года, Василий Иванович принял участие в 25 
парадах на Красной площади. Василий Иванович имеет множество боевых наград – орден 
Отечественной войны I степени, медали «За отвагу», «За боевые заслуги», «За взятие Варшавы», «За 
победу над Германией», юбилейные награды. На службу в Рязань фронтовик прибыл в 1955 году.В 
2001 году Василий Иванович участвовал во встрече боевых товарищей в Германии, где выступил на 
конференции с поздравительной речью, переведенной на английский язык его внуком. В 2006 году 
Безуглый выпустил свою книгу «Кланяюсь пехоте!», в которой описывает собственные воспоминания 
военных лет. Василий Иванович всю жизнь искал однополчан и родственников погибших боевых 
друзей, организовал три встречи однополчан-минометчиков. Дважды довелось ему побывать после 
войны в том самом лагере, откуда он освобождал пленных. Его книга, по словам ветерана, небольшой 
памятник солдату Великой Победы от вернувшихся домой бойцов. 
  132. Блок, Александр Александрович (1880-1921). Последние дни императорской власти / 
Александр Блок. - Санкт-Петербург : Ленинградское изд-во, 2008. - 221, [1] с. ; 21 см. - ISBN 978-5-9942-
0131-2 . Эта книга была написана очевидцем революции 1917 г.; русским поэтом Александром Блоком. 
Он был членом Комиссии Временного правительства по расследованию деятельности царского 
правительства и через его руки прошло большое количество документов. Кроме того, в книгу вошли 
документы английского журналиста Р. Вильтона, побывавшего на месте расстрела царской семьи в 
Екатеринбурге, и офицера Генерального штаба русской армии генерала Ю. Данилова, знавшего долгое 
время Николая II. При всей разности взглядов этих авторов на роль и фигуру последнего русского 
императора, их свидетельства дают читателю возможность сделать собственный вывод о трагедии 
февраля 1917-го - июля 1918 г. 
  133. Блэр, Клод. Рыцарские доспехи Европы : универсальный обзор музейных коллекций / 
Клод Блэр ; перевод с английского Е. В. Ламановой. - Москва : Центрполиграф, 2024. - 252, [4] с. : ил. ; 
21 см. Загл. и авт. ориг.: European Armour / Claude Blair. - Тит. л. частично парал. рус., англ. - ISBN 978-
5-9524-6228-1. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  134. Боевое Знамя - символ чести / редакционная коллегия: С. А. Ветчинников (главный 
редактор) [и др.]. - Орёл : Картуш : Союз военных литераторов, 2023. - 231 с. : ил., портр., факс. ; 20 см. 
- (Библиотечка воено-исторического журнала "Орловский военный вестник" ; вып. № 32).На корешке 
сер.: Библиотечка "ОВВ". - 12+. - 200 экз. - ISBN 978-5-9708-1113-9. - Текст (визуальный) : 
непосредственный. 
  135. Меркулов, Павел Александрович (д-р ист. наук; 1963-). Илья Старинов. Судьба на фоне 
эпохи : научная монография : в 4 томах / П. А. Меркулов ; Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования Российская академия народного хозяйства и 
государственной службы при президенте Российской Федерации, Среднерусский институт управления-
филиал, Региональное отделение российского исторического общества в Орловской области. - Изд. 
расш. и доп. - Орел : Изд-во Среднерус. ин-та управления - фил. РАНХиГС, 2024. - 21 см. На тит. л. 
также: 80-летию Великой Победы посвящается. Издание под названием «Илья Старинов. Судьба на 
фоне эпохи» представляет собой глубокое исследование, охватывающее все этапы жизни Ильи 
Старинова. Каждый том посвящен отдельной части его биографии. Монография подытоживает 
большую научно-исследовательскую работу, которая проводилась на протяжении 7 лет. По его словам, 
книга основана на всестороннем анализе всех ранее собранных материалов. Помимо биографии Ильи 
Григорьевича, издание также посвящено другим выдающимся военным и политическим деятелям того 
времени. Биография Старинова Ильи Григорьевича (1900-2000) принадлежит к сфере военной 
разведки и государственной безопасности, диверсионных и противодиверсионных операций. Старинов 
водил поезда и пускал их под откос, он строил железные дороги и написал диссертацию об их 
разрушении. Он ходил в тыл противника в качестве диверсанта и сам обезвреживал вражеских 
диверсантов. Старинов не только изобретал, изготавливал и устанавливал мины, но и занимался 
разминированием. Илья Григорьевич десятилетиями готовил партизан и диверсантов для нашего 



Отечества и для дружественных стран, а также консультировал по вопросам антитеррора. Документы 
сборника дают научное представление о его биографии и творчестве. За 100 лет своей жизни И. Г. 
Старинов повидал множество исторических деятелей - от Николая II, И. В. Cталина до Президента 
России В. В. Путина. Многие страницы его биографии засекречены до сих пор, о многом просто не 
сохранилось сведений. Эта книга иллюстрирует жизнь Ильи Старинова на фоне исторических событий, 
в которых он принимал участие. Книга предназначена для школьников и студентов, историков и всех, 
кто интересуется прошлым России и Советского Союза, их военной разведки и органов 
госбезопасности. .Т. 2: Великая Отечественная война и послевоенное время. - 2024. - 391 с. : ил., цв. 
ил., порт., факс. .Библиогр. в подстроч. примеч. - 2000 экз. - ISBN 978-5-93179-805-6. 
  136. Величие державы - их заслуга. Герои русской истории : сборник / С. Громов, автор-
составитель. - Москва : Родина, 2024. - 406, [1] с. : портр. ; 21 см. - (Никита Михалков и Свой 
представляют).16+. - 150 экз. - ISBN 978-5-00222-608-5. Очередной сборник книжной серии "Никита 
Михалков и Свой представляют" посвящен тем, чьи имена и заслуги в России очень хорошо известны. 
В честь этих людей называли населенные пункты, улицы, проспекты, организации, учреждения, 
библиотеки, фестивали, конкурсы (а в честь упоминаемых здесь русских святых строили по всей стране 
храмы)... О них рассказывается в школьных и вузовских учебниках, энциклопедиях, авторитетных 
биографических изданиях. И тем не менее составители данного тома гарантируют: многое из того, на 
что указывают наши авторы в своих статьях, неизвестно даже самым эрудированным знатокам 
отечественной истории. Не верите? Проверьте, внимательно прочитав "Краткий курс..." от начала и до 
конца. 
  137. Войтенко, Анатолий Абрамович (1948-). На той далекой, на гражданской... : [памятники 
и памятные места гражданской войны на Среднем Урале (1918-1919 гг.)] / Анатолий Войтенко. - 
Екатеринбург : Банк культурной информации, 2007. - 313, [6] с. : цв. ил. ; 29 см. - (Мемориалы и 
памятники ратной славы Свердловской области).Библиогр.: с. 310-13. - 4000 экз. - ISBN 978-5-7851-
0672-7. 
  138. Воробьев, Александр Владимирович (писатель, издатель; 1954-). Орёл. Прогулки с 
краеведом : [буклет] / Александр Воробьёв ; под редакцией доктора исторических наук, профессора 
РАНХиГС В. А. Ливцова ; фото: А. В. Воробьёва [и др.] ; Орловское региональное отделение 
Императорского Православного Палестинского Общества. - Изд. 4-е, доп. - Орёл : Александр Воробьёв 
: ОРЛИК, 2023. - 32, [1] с. : цв. фото. ; 21 см. Без тит. л. Описание сост. по обл. - Экз. с экслибрисом. - 
2000 экз. - ISBN 978-5-6050253-9-9. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  139. Воробьев, Александр Владимирович (писатель, издатель; 1954-). Орловские усадьбы : 
[буклет] / Александр Воробьёв ; [Орловское региональное отделение Императорского Православного 
Палестинского общества]. - Орёл : Орлик, 2023. - 32, [1] с. : ил., цв. ил. ; 22 см. Загл. на 4-й с. обл.: 
Прогулки по орловским усадьбам. - Без тит. л. Описание сост. по обл. - Экз. с экслибрисом. - 2000 экз. - 
ISBN 978-5-6050253-9-9. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  140. Воробьев, Александр Владимирович (писатель, издатель; 1954-). От загадок к чудесам. 
Прогулки с краеведом : [буклет] / Александр Воробьёв ; Орловское региональное отделение 
Императорского Православного Палестинского Общества. - Орёл : Александр Воробьёв : ОРЛИК, 2023. 
- 32, [1] с. : фот. цв. ; 21 см. Без тит. л. описано по обл. - Экз. с экслибрисом. - 2000 экз. - ISBN 978-5-
6049481-9-4. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  141. Воробьев, Вячеслав Михайлович (историк-краевед, д-р культурологии, литератор; 1950-
). Тверская земля и Вологодчина: перекличка героев : биографические очерки / В. М. Воробьёв ; 
Министерство культуры Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное учреждение 
культуры "Всероссийский историко-этнографический музей" ; ответственный редактор А. М. Зинатулин. 
- Торжок : Всероссийский историко-этнографический музей, 2021 (ООО "Альфа-Пресс"). - 190 с. : ил., 
цв. ил. ; 21 см. Библиогр. в тексте: с. 48-51. - 100 экз. - ISBN 978-5-6044134-2-5. - Текст (визуальный) : 
непосредственный.Два соседних региона Европейской России – Тверская и Вологодская области – 
тесно связаны сне только водными и сухопутными дорогами, но и судьбами населяющих их людей. В 
книгу вошли очерки о тверитянах и вологжанах, жизни которых переплелись и соприкоснулись с 
историей и культурой обеих земель. Для всех, кто интересуется историей Россией и судьбами 
соотечественников. 
  142. Воробьев, Александр Владимирович (писатель, издатель; 1954-). Царский Орёл. 
Прогулки с краеведом : [буклет] / Александр Воробьёв ; научный редактор доктор филологических наук 
; Орловское региональное отделение Императорского Православного Палестинского Общества. - Орёл 
: Александр Воробьёв : ОРЛИК, 2023. - 32, [1] с. : цв. фот. ; 21 см. Без тит. л. Описание сост. по обл. - 
Экз. с экслибрисом. - 2000 экз. - ISBN 978-5-6050253-6-8. - Текст (визуальный) : непосредственный. 



  143. Каданцев, Петр Степанович (1935-). Рязанские ратоборцы : книга для занимательного 
чтения / П. С. Каданцев ; [редактор М. В. Панов]. - Рязань : Зеленые острова, 2006-. - 20 см. Книга 
«Рязанские ратоборцы» посвящена легендарным героям Рязанской земли. Издание включает в себя 
ряд очерков, в частности, «Сказание о Евпатиии Коловрате», «Очерк о князе Олеге Рязанском», «Об 
обороне Кадома», «Солдат С. Есенин», а также об уроженце с. Константиново, сержанте милиции 
Андрее Фёдорове, погибшем в Чечне. Вып. 1. - 2006. - 150 с. : ил., портр., факс. Библиогр. в подстроч. 
примеч. - 200 экз. 
  144. Этноузоры Марий Эл : [альманах]. - Йошкар-Ола : Марийское книжное издательство, 
2018. - 29 см.12+.Вып. 1/2018 / авторы: Ирина Алексеева [и др.] ; редактор: Сергей Щеглов ; 
ответственный за выпуск: Юрий Соловьёв ; вступительная статья: К. А. Иванов ; фотографы: Эльвира 
Анисимова [и др.]. - 2018. - 123 с. : ил., цв. ил., портр. Авт. указаны на обороте тит. л. - 1000 экз. - ISBN 
978-5-7590-1205-4. 
  145. Труды Рязанского исторического общества / Рязанское историческое общество, 
[Рязанское отделение Российского фонда культуры]. - Рязань : [б. и.], 1997-               . - 20 см.200 экз. 
Вып. 5 / Рязанский государственный университет им. С. А. Есенина ; редакционная коллегия: В. А. 
Горнов, А. А. Гомзин (ответственные редакторы) [и др.]. - Рязань : Рязанский государственный 
университет им. С. А. Есенина, 2008 . - 193 с. : ил. Библиогр. в подстроч. примеч. - Экз. № 1627775, № 
1627776 с автогр. и экслибрисом. - 500 экз. - ISBN 978-5-88006-526-4. 
  146. Гадалова, Галина Сергеевна.  Женщины Тверского княжеского дома / Г. С. Гадалова. - 
Тверь : СФК-офис, 2020. - 199 с. ; 20 см. К 750-летию великого князя всея Руси Михаила Ярославича 
Тверского. - Библиогр.: с. 181-197 и в подстроч. примеч. - Экз. № 1607047 с автографом автора. - 1000 
экз. - ISBN 978-5-91504-080-8. 
  147. Гиляровский, Владимир Алексеевич (1853-1935). Москва и москвичи / Владимир 
Гиляровский. - Москва : АСТ, 2014. - 413, [2] с. ; 21 см. - (Серия "Русская классика").16+. - 2000 экз. - 
ISBN 978-5-17-086991-6. 
  148. Голубева, Светлана Сергеевна (писатель; 1967-). Большое путешествие по музею 
вместе с второклассником Сеней Бродилкиным и уссурийским медведем : путеводитель для детей по 
Орловскому краеведческому музею / Светлана Голубева, Елена Машукова ; под редакцией сенатора 
Российской Федерации Вадима Вячеславовича Соколова ; иллюстрации Андрея Турбина ; Орловский 
краеведческий музей. - Орёл : ОРЛИК, 2024. - 119 с. : цв. ил., портр. ; 25 см. - (Духовное наследие 
Орловщины : библиотека семейного чтения / основана А. В. Воробьёвым в 1998 году ; Т. 11).Изд. 
благодаря финанс. поддержке Правительства Орл. обл. - 650 экз. - ISBN 978-5-6049481-2-5. 
  149. Горбунов, Виктор Антонович.Встречи с памятью : [художественно-документальные 
очерки о Герое Советского Союза С. Е. Денисове и его земляках] / Виктор Горбунов. - Рязань : 
Узорочье, 1995. - 131 с. : ил., портр., факс. ; 20 см. Посвящ. Старожиловской земле и людям. - Экз. № 
1627947 с автогр. авт. - 3000 экз. - ISBN 5-86057-028-4. Документальная повесть рассказывает о 
трудовом и боевом пути уроженца деревни Кореево Старожиловского района Рязанской области, 
сотрудника Старожиловского отдела милиции Героя Советского Союза Сергея Евдокимовича 
Денисова. 
  150. Города-герои : [фотоальбом / составители: Е. Кленов, Д. Трахтенберг] = Hero-Cities = 
Villes-heros = Ciudades heroes = Heldenstädte. - Москва : Прогресс, [1970]. - [96] с : ил., цв. ил. ; 16х16 см. 
Текст парал.: рус., англ., фр., исп., нем. - 37000 экз. Книга посвящена городам-героям Советского 
Союза, трудящиеся которых проявили массовый героизм и мужество в защите Родины в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 гг. Это Москва, Ленинград, Киев, Волгоград, Севастополь, Одесса, 
Новороссийск, Керчь и Минск, а также Брестская крепость.  . 

  151. Два десятилетия процветания : [королевство Бахрейн] / перевод с арабского - Сидоров 
Евгений. - [Б. м. : б. и., 2022]. - 444 с. : ил., портр., цв. ил., цв. портр. ; 26 см. - ISBN 978-5-907292-17-
8.Текст (визуальный) : непосредственный. 
  152. Деникина, Марина Антоновна (1919-2005). Генерал Деникин : воспоминания дочери / 
Марина Деникина. - Москва : АСТ-ПРЕСС, 2005. - 299, [3] с., [28] л. ил., портр., факс. ; 21 см. - (Бог, 
Россия, Свобода). Доп. тираж 200 экз. - ISBN 5-462-00404-4.  В воспоминаниях дочери Деникина - 
известной журналистки, писательницы и историка повествуется не только об основных этапах боевого 
пути Деникина, но скрупулезно и трепетно описываются черты личности генерала. 
  153. Меркулов, Павел Александрович (д-р ист. наук; 1963-).Илья Старинов. Судьба на фоне 
эпохи : научная монография : в 4 томах / П. А. Меркулов ; Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего образования Российская академия народного хозяйства и 
государственной службы при президенте Российской Федерации, Среднерусский институт управления-



филиал, Региональное отделение российского исторического общества в Орловской области. - Изд. 
расш. и доп. - Орел : Изд-во Среднерус. ин-та управления - фил. РАНХиГС, 2024. - 21 см.На тит. л. 
также: 80-летию Великой Победы посвящается.Издание под названием «Илья Старинов. Судьба на 
фоне эпохи» представляет собой глубокое исследование, охватывающее все этапы жизни Ильи 
Старинова. Каждый том посвящен отдельной части его биографии. Монография подытоживает 
большую научно-исследовательскую работу, которая проводилась на протяжении 7 лет. По его словам, 
книга основана на всестороннем анализе всех ранее собранных материалов. Помимо биографии Ильи 
Григорьевича, издание также посвящено другим выдающимся военным и политическим деятелям того 
времени. Биография Старинова Ильи Григорьевича (1900-2000) принадлежит к сфере военной 
разведки и государственной безопасности, диверсионных и противодиверсионных операций. Старинов 
водил поезда и пускал их под откос, он строил железные дороги и написал диссертацию об их 
разрушении. Он ходил в тыл противника в качестве диверсанта и сам обезвреживал вражеских 
диверсантов. Старинов не только изобретал, изготавливал и устанавливал мины, но и занимался 
разминированием. Илья Григорьевич десятилетиями готовил партизан и диверсантов для нашего 
Отечества и для дружественных стран, а также консультировал по вопросам антитеррора. Документы 
сборника дают научное представление о его биографии и творчестве. За 100 лет своей жизни И. Г. 
Старинов повидал множество исторических деятелей - от Николая II, И. В. Cталина до Президента 
России В. В. Путина. Многие страницы его биографии засекречены до сих пор, о многом просто не 
сохранилось сведений. Эта книга иллюстрирует жизнь Ильи Старинова на фоне исторических событий, 
в которых он принимал участие. Книга предназначена для школьников и студентов, историков и всех, 
кто интересуется прошлым России и Советского Союза, их военной разведки и органов 
госбезопасности. .Т. 1: Детство, юность, начало военной службы. - 2024. - 255 с. : ил., порт., цв. фото, 
факс. .Библиогр. в подстроч. примеч. - 2000 экз. - ISBN 978-5-93179-805-9. 
  154. Джугашвили, Екатерина Георгиевна (ок.1856-1937).Мой сын Иосиф Сталин : 
[воспоминания матери : запись бесед 23, 25 и 27 августа 1935 г.] / Екатерина Джугашвили ; [перевод 
Вилли Гогия]. - Москва : Алгоритм, 2013. - 253, [2] с., [12] л. ил., портр. ; 21 см. - (Наследие кремлевских 
вождей). В кн. также: Стихи молодого Сталина; Сталин: детство и отрочество: в стихах / Георгий 
Леонидзе ; Рассказы современников о Сталине. - 4000 экз. - ISBN 978-5-4438-0376-0. 
  155. Дзюбинский, Лев Иосифович (историк, краевед; 1924-2019). Герои города Серова / Лев 
Дзюбинский. - Серов : [б. и.], 2010. - 413 с. : портр. ; 20 см.1000 экз. 
  156. Дихтяр, Светлана Васильевна. Хрустальное чудо Кяхты : к 300-летию основания Кяхты / 
Дихтяр С. В. ; АНО "Зодчий". - Москва : [б. и.], 2024 (ООО "Печатный двор БАГИРА"). - 27 с. : ил., цв. ил., 
портр. ; 21х21 см. - (Серия "Культурные пути России"). 12+. - 550 экз. - ISBN 978-5-6050297-5-5. - Текст 
(визуальный). Изображение (неподвижное) : непосредственные.Проект «Хрустальное чудо Кяхты» 
направлен на восстановление части уникального иконостаса храма Воскресения Христова и 
сохранение культурного наследия города Кяхта. Проект реализуется Автономной некоммерческой 
организацией поддержки, развития и сохранения байкальского зодчества (АНО «Зодчий») при 
поддержке Президентского фонда культурных инициатив. 
  157. Емельянов, Юрий Васильевич (1937-). Генералиссимус Сталин / Юрий Емельянов. - 
Москва : Вече, 2015. - 381, [2] с., [7] л. фот., портр., факс. ; 21 см. Библиогр.: 379-[382]. - [12+]. - 3000 экз. 
- ISBN 978-5-4444-2568-8. 
  158. Еникеев, Гали Рашитович. Наследие татар : что и зачем скрыли от нас из истории 
Отечества / Гали Еникеев, Шихаб Китабчы. - Изд. 3-е, доп. - Москва : Родина, 2024 (печ. 2023). - 302, [1] 
с., [8] л. ил., карт. ; 21 см. - (Татарский след в истории России и Евразии). Библиогр.: с. 295-301 (91 
назв.). - 100 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-00180-014-9 (в пер.). - Текст (визуальный) : 
непосредственный.История татар неразрывно связана с историей как России, так и Евразии. "Ради 
истины, а не ради псевдонаучной, политической или какой-то другой конъюнктуры я, русский человек, 
всю жизнь защищаю татар от клеветы. Они - в нашей крови, в нашей истории, в нашем языке, в нашем 
мироощущении... какими бы ни были реальные различия с русскими, татары - это народ не вне, а 
внутри нас", - писал выдающийся писатель, историк и этнолог Лев Гумилев. Рассказать подлинную 
историю татар - вот главная задача авторов Гали Еникеева и Шихаба Китабчы. 
  159. Занин, Михаил Нестерович. О моём времени, о людях и о себе : воспоминания офицера 
/ М. Н. Занин. - Рязань : Русское слово, 2012. - 174 с. : ил., портр., факс. ; 21 см. Посвящ. всем 
поколениям советских военнослужащих. - Экз. № 1628425 с автогр. авт. - 100 экз. - ISBN 978-5-89877-
200-0. 
  160. Звягинцев, Вячеслав Егорович. Трибунал для академиков / Вячеслав Звягинцев. - 
Москва : ТЕРРА - Кн. клуб, 2009. - 462, [1] с. : ил., табл. ; 21 см. - (Двуликая Клио : версии и факты). 



Библиогр. в примеч.: с. 423-461 (577 назв.). - ISBN 978-5-275-02126-4 (в пер.). 
  161. Золотые монеты в истории династии Романовых : [каталог выставки / автор 
вступительной статьи, статей к разделам и каталожных описаний кандидат исторических наук С. В. 
Зверев]. - Москва : Лингва-Ф, 2017. - 430 , [1] с. : цв. ил. ; 29 см. В надзаг.: Автоном. некоммерч. орг. 
"Междунар. нумизмат. клуб", Федер. гос. бюджет. учрежение культуры "Гос. историко-культ. музей-
заповедник "Моск. Кремль". - Библиогр.: с. 430-431 (26 назв.) и в тексте. - 1000 экз. - ISBN 978-5-91477-
038-6. 
  162. Золотые монеты в истории династии Романовых. Платина : [каталог выставки] / 
Автономная некоммерческая организация "Международный нумизматический клуб" ; [автор-
составитель В. Я. Москаленко]. - Москва : Лингва-Ф, 2018. - 98, [1] с. : ил., портр., факс. ; 29 см. 
Библиогр.: с. 98-99 (23 назв.) и в тексте. - 1000 экз. - ISBN 978-5-91477-044-7. 
  163. Беловинский, Леонид Васильевич (1942-). Жизнь русского обывателя : в 3 частях / Л. В. 
Беловинский. - Москва : Альма Матер, 2024 (печ. 2023). - (Методы культуры). - ISBN 978-5-904994-19-
8.Текст (визуальный) : непосредственный. Ч. 1: Изба и хоромы. - Москва : Альма Матер, 2024 (печ. 
2023). - 399 с. : ил. ; 25 см. Библиогр.: с. 393-396. - 300 экз. - ISBN 978-5-904994-20-4. 
  164. Институт этнологии и антропологии Российской академии наук. 90 лет / под редакцией 
Д. А. Функа ; составитель Н. А. Дубова. - Москва : Буки Веди, 2023. - 197 с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 
30 см. Библиогр. в тексте. - 1000 экз. - ISBN 978-5-4211-0313-4. 
  165. Иран в условиях новых геополитических реалий : (к 40-летию Исламской революции) : 
сборник статей / Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт востоковедения 
Российской академии наук ; [ответственный редактор-составитель: к.и.н. Е. В. Дунаева]. - Москва : 
Садра, 2019. - 255 с. ; 22 см. - (Исламский и доисламский мир: история и политика). Библиогр. в конце 
ст. и в подстроч. примеч. - 16+. - 500 экз. - ISBN 978-5-89282-871-0 (ИВ РАН). - ISBN 978-5-907041-23-3 
(ООО "Садра"). 
  166. История и историки Рязанского края : спецкурс для студентов факультета истории / 
Министерство просвещения РСФСР, Рязанский ордена "Знак Почета" государственный педагогический 
институт ; составитель Л. В. Чекурин, к.и.н., доц. ; науч. ред. И. П. Попов, д.и.н., проф. - Рязань : РГПИ, 
1984. - 39, [1] с. ; 20 см. Библиогр. в конце тем. - Ротапринт. - 300 экз. 
  167. Калужская область: Мещовск : кратко о городе / [автор идеи и концепции книги: С. 
Шукшина ; редактор И. Духанина ; фото: Н. Третьякова [и др.]. - 2-е изд. - Раменское : Грани успеха : 
издатель С. Шукшина, 2021. - 127 с. : ил., портр., карт. ; 15 см. На 4-й с. обл.: Городу Мещовску - 780 
лет!. - 1000 экз. - ISBN 978-5-9500399-6-6. 
  168. Клейн, Эдвард.Джеки после Джона / Эдвард Клейн ; [перевод с английского С. 
Анисимова и др.]. - Москва : АСТ, 2000. - 428 с., [8] л. портр. ; 21 см. - (Биографии).На обл. авт. не 
указан. - 5000 экз. - ISBN 5-17-000024-3. 
  169. Замулин, Валерий Николаевич (1968-). Курск-43 : как готовилась битва "титанов" / 
Валерий Замулин. - Москва : Яуза : Эксмо, 2018-2019. - 20 см. - (Подлинная история великих войн).На 
4-й с. обл. авт.: Замулин В. Н., к.ист.н. - 16+.Кн. 1. - 2018. - 636, [2] с., [16] л. ил., портр., факс. Библиогр. 
в подстроч. примеч. - 2000 экз. - ISBN 978-5-04-098125-0. 
  170. Цезарь, Гай Юлий (100-44 до н.э.). Записки о войне с галлами = Commentariorum belli 
gallici : [в 2 книгах : на латинском языке : учебное пособие для высших учебных заведений] / Гай Юлий 
Цезарь ; с введением и комментариями С. И. Соболевского. - Москва : Издательство литературы на 
иностранных языках, 1946-. - 20 см. - (Римские классики). Кн. 2 / ответственный редактор И. Х. 
Дворецкий. - 1946. - 76, [3] с. : ил.25100 экз. 
  171. Замулин, Валерий Николаевич (1968-). Курск-43 : как готовилась битва "титанов" / 
Валерий Замулин. - Москва : Яуза : Эксмо, 2018-2019. - 20 см. - (Подлинная история великих войн).На 
4-й с. обл. авт.: Замулин В. Н., к.ист.н. - 16+. Кн. 2. - 2019. - 925, [2] с., [20] л. ил., портр.На 4-й с. обл.: 
Яуза. 25 лет. История - наша профессия. - 2000 экз. - ISBN 978-5-6040915-7-9. 
  172. Ливий, Тит (59 до н.э.-17 н.э.). История Рима с его основания : учебное пособие для 
высших учебных заведений / Тит Ливий. - Москва : Издательство литературы на иностранных языках, 
1948-. - (Римские классики). Кн. 21. - 1948. - 158, [1] с., [1] л. карт. : ил. ; 20 см. - (Римские классики).На 
обл.: Titus Livius. Ab Urbe condita. - Текст латин. . - 15000 экз. 
  173. Кожин, Иван Иванович (1930-). Рыбновская земля : историко-краеведческие очерки / 
Иван Кожин ; [вступительная статья А. Ф. Агарева]. - Рязань : Русское слово, 2005. - 671 с. : ил., портр., 
карт. ; 21 см. Посвящ. 60-летию Великой Победы. - Библиогр. в подстроч. примеч. - №№ 1452388-
1452389 с автогр. авт. - Экз. № 1612491 с экслибрисом М. К. Шелковенко. - 1000 экз. - ISBN 5-89877-
085-2. 



  174. Коновалов, Дмитрий Акимович (1918-1993). Дорогие имена : рассказы краеведа / 
Дмитрий Коновалов. - Москва : Московский рабочий, 1984. - 127, [1] с. : портр. ; 17 см. Экз. № 1516548 
из коллекции И. Н. Гаврилова. - 10000 экз. Автор книги «Дорогие имена» прозаик, краевед и художник 
Дмитрий Акимович Коновалов (1918-1993). Его вклад в развитии рязанского краеведения представляет 
огромное значение для  города Рязани. Д. А. Коновалов – участник войны с Японией. После 
демобилизации он заочно окончил литературный факультет Владивостокского учительского института, 
а в 1955 году – Московскую военно-юридическую академию. В 1960 году уволился в запас в звании 
майора. В 1961 году Дмитрий Акимович переехал в Рязань и до 1978 года преподавал юридические 
дисциплины. Книги, посвящённые Рязанскому краю, написаны им в 1970–1990-е годы: «Солотчинские 
были», «Детство и юность Малявина», «Дорогие имена», «Рязанские истории». Внёс значительный 
вклад в есениноведение, записав около 15 воспоминаний о Есенине и обнаружив неизвестные письма 
поэта к М. П. Бальзамовой. Помимо краеведческой деятельности примечательно отметить увлечение 
рязанским краеведом фотографией городских улиц. Его семейный архив, который был сохранен его 
племянником Василием Андреевичем Коноваловым, представляет собой целый мир Рязани 70-х годов, 
часть которого для нас уже потеряна. В 2017 году издательство «Пресса» выпустила каталог «Времена 
города. Фотографии улиц Рязани 1972–2017 годов», включающий в себя работы Д. А. Коновалова. 
  175. Крамаров, Григорий Моисеевич.Солдат революции : о Сергее Ивановиче Гусеве / Г. М. 
Крамаров. - Москва : Политиздат, 1964. - 91, [2] с., [2] л. ил., портр. ; 20 см. - (Герои и подвиги).Сер. указ. 
на обл. - 60000 экз. 
  176. Красногорская, Ирина Константиновна (1934-). Дом на большой улице : [путеводитель] /  
И. К. Красногорская. - Москва ; Рязань : Московский рабочий, Рязанское отделение, 1985. - 61, [2] с. : 
ил. ; 17 см. Экз № 1573926-М с автографом автора, экслибрисом. - 30000 экз. В книге рассказывается 
об одном из красивейших зданий Рязани, построенном, как предполагают, по проекту великого русского 
зодчего М. Ф. Казакова. История этого дома связана с именами К. Э. Циолковского, И. В. Мичурина, П. 
М. Боклевского, Я. П. Полонского и других выдающихся деятелей русской науки и культуры. Для 
широкого круга читателей. 
  177. Крейсер "Аврора" в истории Отечества, 1917-2017 гг. : третья научно-практическая 
конференция программы "Море и флот", Центральный военно-морской музей, 20 апреля 2017 г. : 
доклады и материалы / подготовлен под руководством Р. Ш. Нехая ; редакционная коллегия: ... С. Д. 
Климовский [(ответственный редактор) и др.]. - Санкт-Петербург : Центральный военно-морской музей, 
2017. - 187 с. ; 21 см. В надзаг.: Деп. культуры М-ва обороны Рос. Федерации, Федер. гос. бюджет. 
учреждение культуры и искусства "Центр. воен.-морской музей" М-ва обороны Рос. Федерации, Ассоц. 
воен.-морских музеев. - На обороте тит. л. загл: Материалы и доклады участников Международной 
научно-практической конференции "Крейсер "Аврора" в истории Отечества. 1917-2017 гг.", ЦВММ, 20 
апреля 2017 года. - Библиогр. в конце ст. и в подстроч. примеч. - 150 экз. 
  178. Крофтс, Альфред. Империи Дальнего Востока = Empires of the Far East : история 
государств Восточной Азии в противостоянии Западу / Альфред Крофтс, Перси Бьюкенен. - Москва : 
Центрполиграф, 2024. - 570, [1] с. : ил. ; 21 см.16+. - ISBN 978-5-9524-6202-1. - Текст (визуальный) : 
непосредственный. Альфред Крофтс, доктор наук  Денверского университета, специализирующийся на 
истории дальневосточных стран, и Перси Бьюкенен, директор Института по изучению Азии в 
Оклахомском университете, оба много лет прожившие в Китае и Японии, исследуют в своей работе 
развитие народов Восточной и Юго-Восточной Азии, их социальные и культурные связи, экономические 
и политические силы, сформировавшие историю государств этого региона от ее истоков до середины 
XX века. 
  179. Крючков, Николай Николаевич. Артемий Петрович Волынский: личность и деятельность 
: автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук : специальность 
07.00.02 - Отечественная история  / Крючков Николай Николаевич ; научный руководитель: доктор 
исторических наук, профессор Репин Н. Н. ; Рязанский государственный университет им. С. А. Есенина, 
кафедра Отечественной истории ; [место защиты]: Орловский государственный университет. - Орел : 
[б. и.], 2008. - 22 с. ; 21 см.Описание сост. по обл. - Библиогр.: с. 21-22 (10 назв.) и в подстроч. примеч. - 
На правах рукописи. - 100 экз. 
  180. Кузнецов, Игорь Николаевич. История России : учебник для вузов : для использования в 
образовательном процессе образовательных организаций, реализующих программы высшего 
образования по направлениям пдготовки "Экономика", "Менеджмент" / И. Н. Кузнецов. - 7-е изд., 
пересм. - Москва : Дашков и К°, 2024. - 579, [1] с. ; 22 см. - (Учебные издания для вузов). Библиография: 
с. 577-579. - 30 экз. - ISBN 978-5-394-05600-0. - Текст (визуальный) : непосредственный. В учебнике на 
основе российских и зарубежных изданий рассматриваются основные вехи российской истории с IХ по 



начало ХХI в. Учебный материал излагается по главам в хронологическом порядке, а внутри них по 
разделам — по наиболее важным проблемам. В хронологической таблице приводится перечень 
главных событий и дат. Основное внимание уделяется рассмотрению сложных и противоречивых 
исторических процессов России. Для студентов бакалавриата, обучающихся по направлениям 
подготовки «Экономика» и «Менеджмент», а также другим экономическим, социальным и 
гуманитарным направлениям подготовки. 
  181. Кузяков, Александр Михайлович (1947-). Любовь и тревога : записки наших дней / 
Александр Кузяков. - Рязань : Узорочье, 1999. - 49 с. : ил., портр. ; 20 см.1000 экз. 
  182. Кулиничин, Николай Андреевич (1924-2008). Живет память о войне / Николай 
Кулиничин. - Рязань : [б. и.], 2005. - 87 с.,[4] л. фот. ; 21 см. Посвящ. 60-летию Победы над фашистской 
Германией. - Экз. № 1627945 с автогр. авт. - 300 экз. - ISBN 5-1447311. 
  183. Кулиничин, Николай Андреевич (1924-2008). Предания земли Рязанской : (записки 
краеведа) / Николай Кулиничин. - Рязань : Ярмарка, 2002. - 60, [3] с. : портр. ; 20 см. Экз. № 1627922 с 
автогр. авт. - 200 экз. - ISBN 5-9900029-1-2. 
  184. Лебедев, Глеб Сергеевич (д-р ист. наук; 1943-2003).Эпоха викингов в Северной Европе 
и на Руси / Г. С. Лебедев. - 2-е издание, исправленное. - Москва : Альма Матер, 2023. - 891 с., [8] л. цв. 
ил. : ил., карт. ; 23 см. - (Эпохи. Средние века. Исследования). Библиогр.: с. 839-887. - 1000 экз. - ISBN 
978-5-904993-98-6. - Текст (визуальный) : непосредственный. Исследование Г. С. Лебедева посвящено 
малоисследованной в российской исторической литературе теме - заключительному этапу перехода 
народов Европы от первобытнообщинного строя к классовому обществу. В ней рассматриваются 
основные этапы деятельности викингов в Западной Европе, показана несостоятельность 
норманистстских построений западной историографии. Впервые на конкретных данных истории, 
археологии, нумизматики и языка раскрывается значение Древней Руси для внутреннего развития 
скандинавских стран, показано ведущее место Древнерусского государства в международных связях 
народов Балтийского региона, роль варягов в истории Киевской Руси IX-XI вв. Богатый иллюстративный 
материал, ясность и последовательность изложения мысли, равно как и увлекательное повествование, 
привлекут внимание не только специалистов - историков, археологов, этнографов, но и широкого круга 
читателей, для которых очевидна связь "проблемы викингов" и "варяжского вопроса" - ключевого 
вопроса русской истории. 
  185. Лицо старого Уральска / составитель Г. Л. Мухин. - Изд. 6-е, с изм. и доп. - Уральск : 
Книжный магазин Оптима, 2024. - 96 с. : цв. ил. ; 21х22 см. - (Уральская библиотека).В надзаг.: 
Юбилейная 100-я книга серии. В память оснавателям серии "Уральская библиотека" Сладковой 
Наталье Акимовне и Брындину Иннокентию Борисовичу. - Библиогр. кн. вышедших в серии "Уральская 
библиотека": с. 95-96 (100 назв.). - 500 экз. - ISBN 9965-9370-8-7. 
  186. Личные фонды и тематичечские документальные коллекции из собрания 
Всероссийского историко-этнографического музея : справочник-указатель / составитель Т. Я. Морозова. 
- Торжок : Всероссийский историко-этнографический музей : Седьмая буква, 2013. - 54, [1] с., [8] л. 
факс., портр. : ил., факс. ; 21 см. Алф. указ.: с. 53-54. - 500 экз. - ISBN 978-5-904124-11-3. 
  187. Людендорф, Эрих (1865-1937). Мои воспоминания о войне 1914-1918 гг. = Meine 
Kriegserinnerungen / Эрих Людендорф ; перевод с немецкого А. А. Свечина, Г. П. Бляблина. - Москва : 
Центрполиграф, 2024. - 653, [2] с. : портр., карты, схемы ; 22 см. На обл. авт.: ген. пехоты Э. 
Людендорф. - 16+. - ISBN 978-5-227-10122-8. - Текст (визуальный) : непосредственный.Немецкий 
генерал Эрих Фридрих Вильгельм Людендрф, будучи одним из руководителей германского 
Генерального штаба,в своих воспоминаниях подробно рассказывает об участии Германии в Первой 
мировой войне — раскрывает секреты немецких операций на различных фронтах, показывает 
организационную работу в немецких штабах и Ставке, анализирует причины неудач и поражений 
немецкой армии, дает критическую оценку действиям русской армии и армий стран-союзниц. 
  188. Малинов, Алексей Романович. Сасово : [учебное пособие при изучении в школах 
истории родного края, его экономики, культуры и природы] / А. Р. Малинов ; редактор К. А. Кузнецова ; 
фотоснимки М. И. Савина, А. Р. Малинова . - Изд. 3-е, перераб. и доп. - Сасово : [б. и.], 1994 (Шилово : 
ТОО "Шиловская типография"). - 60, [1] с. : ил., портр., нот. ; 20 см.Библиогр.: с. 60. - 3000 экз. Книга об 
одном из молодых городов Рязанской области, рожденных Великим Октябрем - городе Сасове. 
  189. Марийская земля - очарование России = Марий кундем - Российын ямже = Mari Land - 
Charm of Russia : презентационный альбом с интерактивным приложением : [в формате трилогии : 
альбом содержит элементы дополненной реальности] / Министерство культуры, печати и по делам 
национальностей Республики Марий Эл, ГБУК "Национальный музей Республики Марий Эл им. Т. 
Евсеева" ; рабочая группа проекта: С. В. Зверева [и др.] ; фотографы: С. Бабиков [и др.]. - Йошкар-Ола : 



Национальный музей Республики Марий Эл им. Т. Евсеева, 2019 (Воронеж : Мир). - 123 с. : цв. ил., 
карты ; 26 см. + кн. закладка (Скачай приложение "Я здесь: Марий Эл"). - (Марий Эл. 100).Текст парал.: 
рус., марий., англ. . - Экз. № 1633039-А с экслибрисом. - 3320 экз. - ISBN 978-5-6043759-5-2 (в пер.). 
  190. Мастюгина, Татьяна Мстиславовна. Национальная политика в России: XVI - начало XXI 
века : учебное пособие : для студентов, обучающихся по специальностям "История", "Культурология" и 
"Этнология" / Т. М. Мастюгина, Л. С. Перепелкин, В. Г. Стельмах. - Москва : Форум : ИНФРА-М, 2024. - 
303 с. ; 22 см. - (Высшее образование. Бакалавриат). Библиогр.: с. 281-300. - Доп. тираж 500 экз. - ISBN 
978-5-91134-701-7 (форум)        . - ISBN 978-5-16-009637-7 (Инфра-М, print). - ISBN 978-5-16-101379-3 
(Инфра-М, online). 
  191. Миллер, Всеволод Федорович (1848-1913). Арийская мифология и культуры Древнего 
Востока / В. Ф. Миллер ; [вступительная статья: Ю. В. Крайко]. - Москва : Альма Матер, 2023. - 638, [1] с. 
; 22 см. - (Эпохи. Древность. Исследования). Часть текста на англ. и греч. яз. Содерж. также ст.: 
Древние арии: прародина, время и пути рассления / Г. М. Бонгард-Левин. - 1000 экз. - ISBN 978-5-
904994-27-3. - Текст (визуальный) : непосредственный.Главный труд основоположника 
востоковедческого образования в России, главы исторической школы антропологии В. Ф. Миллера 
посвящен сравнительному разбору ведийских мифов в аналогиях с народными верованиями 
индоевропейских народов. Подробно представляя мифы в их становлении и развитии, автор 
реконструирует черты общеиндоевропейской культуры, которые, по его мнению, свидетельствуют о 
существовании первоначальной индоевропейской цивилизационной общности, и после ее распада и 
расселения индоевропейских народов в их культурах сохранилось много общих мотивов. 
Общеиндоевропейская культура, существовавшая в глубокой древности, стала прототипом всех 
отдельных индоевропейских культур. Книга адресована студентам и преподавателям 
востоковедческих, исторических, культурологических и филологических специальностей, а также всем 
интересующимся индоевропейской мифологической традицией. 
  192. Михайлов, 1941 - 1971 : [очерк об освобождении города от немецко-фашистских 
захватчиков / составитель В. Зарубин ; художник Ю. Бучнев. - Михайлов : б. и., 1971] (Михайловская 
типография). - 17 с. : ил., портр., схем. ; 20 см. 
  193. Млечин, Леонид Михайлович (1957-).Борис Ельцин: послесловие / Леонид Млечин. - 
Москва : Центрполиграф, 2007. - 300, [1] с., [8] л. портр. ; 21 см. Др. книги авт. на 4-й с. обл. - 10000 экз. - 
ISBN 978-5-9524-3111-9. 
  194. Млечин, Леонид Михайлович (1957-). Знаменитые самоубийцы / Леонид Млечин. - 
Москва : Центрполиграф, 2011. - 542, [1] с. ; 21 см. 4000 экз. - ISBN 978-5-227-02453-4. 
  195. Млечин, Леонид Михайлович (1957-). Красная монархия. Династия Кимов в Северной 
Корее / Леонид Млечин. - Санкт-Петербург : БХВ-Петербург, 2013 [печ. 2012]. - 304 с., [8] л. цв. ил. ; 21 
см. Предм. указ.: с. 297-304. - 2500 экз. - ISBN 978-5-9775-0848-3. 
  196. Мордва : очерки по истории, этнографии и культуре мордовского народа / [составитель 
Маркова Светлана Сергеевна] ; под общей редакцией д.э.н., профессора, заслуженного деятеля науки 
Российской Федерации Н. П. Макаркина. - Изд. 2-е, доп. и перераб. - Саранск : Мордовское книжное 
изд-во, 2012(печ. 2011). - 719 с. : ил., цв. ил., портр. ; 30 см. Библиогр. в примеч.: с. 701-717. - 2000 экз. - 
ISBN 978-5-7595-1838-9. 
  197. Беловинский, Леонид Васильевич (1942-). Жизнь русского обывателя : в 3 частях / Л. В. 
Беловинский. - Москва : Альма Матер, 2024 (печ. 2023). - (Методы культуры). - ISBN 978-5-904994-19-
8.Текст (визуальный) : непосредственный.Ч. 2: На шумных улицах градских. - 2024 (печ. 2023). - 421, [1] 
с., [8] л. ил., портр.Библиогр.: с. 417-421 (157 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-904994-21-1 (ч. 2). Вторая 
часть трилогии посвящена русскому городу XVIII начала XX в. Его застройке, управлению, 
инфраструктуре, промышленности и торговле, общественной и духовной жизни и развлечениям 
горожан. Продемонстрированы эволюция общественной и жилой застройки и социокультурной 
топографии города, перемены в облике городской улицы, городском транспорте и других средствах 
связи. Показаны особенности торговли, характер обслуживания в различных заведениях. Труд 
завершают разделы, посвященные облику городской толпы и особенностям устной речи, формам 
обращения. 
  198. Нас гнали этапом... : из истории спецпоселений Среднего и Северного Урала / 
[Ассоциация жертв политических репрессий Свердловской области ; автор-составитель С. Молоков ; 
фото, иллюстрации: Г. Гулиной [и др.]. - Серов : [б. и], 2021. - 202 с. : ил., портр. ; 20 см. На обл.: г. 
Серов (бывший Надеждинск). - 600 экз. - Текст (визуальный) : непосредственный. Автор-составитель 
издания – Сергей Молоков, журналист газеты «Серовский рабочий». К написанию книги его подвигла 
история жизни его репрессированных родственников. Книга является продолжением ранее изданного 



сборника «Нас гнали этапом». Оба издания – результат коллективной работы самого Сергея, 
журналистов газеты «Серовский рабочий» и ещё многих людей. 
  199. Нечаев, Сергей Юрьевич (писатель; 1957-). Маркиза Помпадур : королева будуара / С. 
Ю. Нечаев. - Москва : АСТ- Пресс Книга, 2005. - 255 с., [8] л. ил., портр. ; 21 см. - (Знак судьбы). 
Библиогр.: с. 253. - 5000 экз. - ISBN 5-462-00475-3 (в пер.). 
  200. Образование, воспитание, наука в культуре эпохи Возрождения = Education, formation 
and science in the Renaissance culture : [сборник трудов по материалам двух конференций 2019 и 2020 
гг. / Московский государственный университет им. М. В. Ломоносова, Исторический факультет, 
Российская академия наук, Научный совет "История мировой культуры", Комиссия по культуре 
Возрождения] ; составитель: О. Ф. Кудрявев. - Москва : Альма Матер, 2024. - 343 с., [9] л. цв. ил., портр. 
; 22 см. - (Культура Возрождения = Culture of the Renaissance / редакционная коллегия: доктор 
исторических наук О. Ф. Кудрявцев (ответственный редактор) [и др.]) (Эпохи. Средние века. 
Исследования). Рез. англ. - Библиогр. в подстроч. примеч.В прил. переводы изд.: Золотая книжица о 
способе обучения, а также чтения и толкования авторов / Эразм Роттердамский. Доклад Христофора 
Вальтера, корректора господина Ганса Луффта о различии Библий и других книг блаженного 
благочестивого господина доктора Мартина Лютера в Виттенберге от тех, которые печатаются в других 
землях, необходимый христианскому читателю. Воспоминание о школьной поре / Пал Эстерхази. - 300 
экз. - ISBN 978-5-904994-59-4. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  201. Озерский, Виктор Васильевич.Правители России от Рюрика до Путина : история в 
портретах / В. В. Озерский. - Ростов н/Д : Феникс, 2004. - 346,[1] с. : портр. ; 21 см. Библиогр.: с. 343-344 
(40 назв.). - 10000 экз. - ISBN 5-222-04254-5. 
  202. Беловинский, Леонид Васильевич (1942-). Жизнь русского обывателя : в 3 частях / Л. В. 
Беловинский. - Москва : Альма Матер, 2024 (печ. 2023). - (Методы культуры). - ISBN 978-5-904994-19-
8.Текст (визуальный) : непосредственный.Ч. 3: От дворца до острога. - 2024. - 530, [1] с., [16] л. ил., 
фот., портр. Библиогр.: с. 523-530. - 300 экз. - ISBN 978-5-904994-22-8. 
  203. Панченков, Василий Васильевич (1954-). Город Пушкино : история, события, люди / В. 
В. Панченков, А. Е. Иванов ; [фотографии: Д. Байрак [и др.]. - Пушкино : [б. и.], 2014. - 200 с. : ил., цв. 
ил., портр., факс. ; 30 см. Кн. издана по заказу Адм. г. Пушкино Пушкинского муницип. р-она. - 
Библиогр.: с. 199 . - 1000 экз. - ISBN . (в суперобл.). - Текст (визуальный). Изображение (неподвижное) : 
непосредственные. 
  204. Песин, Абрам Израилевич.Города-герои, города воинской славы в фалеристике. Как это 
было... / А. И. Песин. - Изд. 2-е, доп. и переаб. - Орел : [Орлик], 2023. - 247 с. : ил., цв. ил., портр. ; 24 
см.Загл. обл.: Великая Отечественная война в фалеристике. Как это было... - С шелковым ляссе. - 500 
экз. - ISBN 978-5-6050253-3-7. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  205. Петров, Геннадий Федорович (1933-). Кронштадт : рассказ об истории города от его 
основания до наших дней / Г. Ф. Петров. - Ленинград : Лениздат, 1971. - 385, [2] с. : ил. ; 17 см.На пер. 
авт. не указан. - Библиогр.: с. 383-386. - 25000 экз.Историко-краеведческий очерк посвящен Кронштадту 
- городу русской и советской морской славы. Революционная, боевая и трудовая биография 
Кронштадта, его прошлое, настоящее и будущее неотделимы от жизни Ленинграда. 
  206. Печатнов, Владимир Олегович (1947-).Сталин, Рузвельт, Трумэн: СССР и США в 1940-х 
гг. : документальные очерки / Владимир Печатнов. - Москва : Терра-Книжный клуб, 2006. - 749, [2] с., 
[12] л. ил., портр. ; 20 см. - (Двуликая Клио : версии и факты). Библиогр. в конце кн. - ISBN 5-275-01337-
X. 
  207. Полынкин, Александр Михайлович (1956-). Орловцы - герои войн с Наполеоном / 
Александр Полынкин ; [главный редактор С. А. Ветчинников]. - Орел : Картуш, 2024. - 163 с. : ил., портр. 
; 21 см. К 210-й годовщине со дня взятия Парижа войсками европейской антинаполеоновской коалиции 
и окончания Заграничных походов Русской Императорской Армии. - Издание осуществлено при 
поддержке: Орловской региональной общественной организации «Союз военных литераторов», 
«Молодёжного братства во имя Великомученика и Победоносца Георгия». - 12+. - 200 экз. - ISBN 978-5-
9708-1150-4. - Текст (визуальный) : непосредственный.Дополненное издание содержит двадцать 
очерков, ценных не только биографическими сведениями об земляках. Автор приводит прежде 
неизвестные факты о тех или иных орловских страницах в биографиях, о родословной орловских сёл и 
деревень, даёт широкую панораму судеб – а это, наверное, и у читателя рождает чувство 
сопричастности к истории Родины – огромной империи, где все губернии, города и веси были частями 
большого и крепкого организма. 
  208. Пришёл. Увидел. Победил. Великие римские императоры : приурочено к выставке, 
[2022 г.] / Автономная некоммерческая организация "Международный нумизматический клуб" ; 



редактор: Б. Ю. Берковский. - Москва : МНК : Лингва-Ф, 2022. - 323 с. : ил., цв. ил., портр., карты, табл. ; 
31 см. Библиогр. в подстроч. примеч. - 300 экз. - ISBN 978-5-91477-063-8. 
  209. Путин, Александр Михайлович (1953-). История рода Президента В. В. Путина : 
исследование / А. М. Путин. - Москва : Дашков и К°, 2023. - 115 с. : ил., портр., табл. ; 21 см.Библиогр.: 
с. 113-115 (41 назв.). - Экз. № 1627822 с автогр. авт. - 50 экз. - ISBN 978-5-394-05627-7. - Текст 
(визуальный) : непосредственный. 
  210. Радонич, Митар Бранкович (1943-). Помощь русских и России сербам и Сербии = Помоћ 
Руса и Русије Србима и Србији / Митар Бранкович Радонич. - [Б. м. : б. и], 2018. - 164, 177 с. встреч. паг. 
: ил., портр. ; 23 см.Текст на рус. и серб. яз. - Библиогр.: с. 160-163 (89 назв.). - Кн. с двойным входом. - 
Экз. № 1634495 с автогр. авт. - 1000 экз. - Текст (визуальный) : непосредственный.В двуязычной книге 
автор дает обзор сотрудничества наших стран и народов от начала славянской истории до 
современности. 
  211. Разные дороги к звездам : сборник / [составители: В. П. Рожнов, В. М. Горшкова]. - Шацк 
(Рязанская обл.) : ООО "Шацкая типография", 2014. - 246, [1] с. : ил., портр., факс. ; 31 см. Изд. посвящ. 
85-летию образования Шилов. р-на Ряз. обл. - Экз. № 1594707-В с дарственной надписью составителя. 
- 500 экз. - ISBN 978-5-901950-32-6. 
  212. Рогозин, Дмитрий Олегович (1963-).  Враг народа / Дмитрий Рогозин. - Изд. 2-е, испр. и 
доп. - Москва : Алгоритм, 2006 (Можайск (Моск.обл.) : Можайский полиграфкомбинат). - 446 с., [16] л. 
фот. ; 21 см. - ISBN 5-9265-0284-5 (В пер.). 
  213. Романов, Максим Юрьевич. Военная история Болхова, XVI-XVII веков / М. Ю. Романов ; 
редакционная коллегия: С. А. Ветчинников (главный редактор), А. Г. Фалеев. - Орёл : Союз военных 
литераторов : Картуш, 2024. - 179 с. : ил., цв. ил. ; 20 см. - (Библиотечка военно-исторического журнала 
"Орловский военный вестник" ; вып. № 36). На 1-ой с. обл.: фрагм. карт. "Осада Болховской крепости 
крымскими татарами в 1565 году", худ. Н. Г. Тюрин. На 4-ой с. обл.: фрагм. карт. " Въезд Болотникова в 
Болховскую крепость в 1606 году", худ. Н. Г. Тюрин. На форзацах и тит. л. рис. и граф. В. М. Неделина. - 
Авт. указ. на обороте тит. л. - Изд. осуществленно при поддержке Орл. регион. орг. "Союз военных 
литераторов". - Библиогр.: с. 172-178. - 300 экз. - ISBN 978-5-9708-1161-0. - Текст (визуальный) : 
непосредственный. 
  214. Романюк, Сергей Константинович (писатель, историк Москвы; 1933 -). Переулки старой 
Москвы : история, памятники архитектуры, маршруты / Сергей Романюк. - Москва : Центрполиграф, 
2023. - 830, [1] с. : ил., портр. ; 24 см. - (Москва и Подмосковье : история, памятники, судьбы).Имен. 
указ.: с. 812-828. - 12+. - ISBN 978-5-227-10493-9. 
  215. Русское Рождество : [альбом] / разработано Правительством Ивановской области и 
ООО "Территория дизайна". - [Б. м. : б. и., 2020?]. - 118 с. : цв. ил. ; 34 см. 
  216. Рябцев, Александр Спиридонович (1921-2021). Были мирных дней и военного времени : 
мемуары / Александр Рябцев ; [редактор И. Красногорская]. - Рязань : Издатель Ситников, 2016. - 239 с. 
: ил., портр., факс. ; 21 см. Экз. № 1628367 с автогр. авт. - 100 экз. - ISBN 978-5-902420-73-6. В книге 
собрана мемуарная проза ветерана Великой Отечественной войны Александра Рябцева. 
  217. Рябцев, Александр Спиридонович (1921-2021). Детство, отрочество и юность : мемуары 
/ Александр Рябцев ; [редактор И. Красногорская]. - Рязань : Издатель Ситников, 2015. - 131 с. : ил., 
портр., факс., 1 вкл. л. табл. ; 21 см. - (Жизнь прожить - не поле перейти : трилогия ; кн. 1). Экз. № 
1570280, № 1628413 с автогр. авт. - 200 экз. - ISBN 978-5-902420-66-8.А. С. Рябцев - ветеран Великой 
отечественной войны. Участвовал в Сталинградском сражении, Курской битве, Белорусской операции 
"Багратион", обороне Наревского плацдарма. Форсировал реки: Десна, Днепр, Сож, Березина, Нарев, 
Одер и другие. Занесен в раздел "Победители, они сражались за Родину" энциклопедии "Лучшие люди 
России". После войны продолжил службу в Вооруженных силах. Награжден семью орденами и многими 
медалями. Уволен в запас с должности начальника штаба ракетной дивизии стратегического 
назначения в воинском звании полковника. Книга "Детство, отрочество и юность" – первая книга 
трилогии "Жизнь прожить – не поле перейти", включающая, помимо воспоминаний о войне, период 
детства и юношества и послевоенный срок служения в армии, который завершился в 1972 году 
увольнением в запас с должности начальника штаба ракетной дивизии стратегического назначения. - 
Первая книга автобиографической трилогии "Жить прожить - не поле перейти", ветерана Великой 
Отечественной войны Александра Рябцева. 
  218. Рябцев, Александр Спиридонович (1921-2021). Жизнь продолжается : мемуары / 
Александр Рябцев ; [редактор И. Красногорская]. - Рязань : Издатель Ситников, 2014. - 487 с. : ил., 
портр., факс. ; 21 см. - (Жизнь прожить - не поле перейти ; кн. 3). Экз. № 1628370 с автогр. авт. - 300 экз. 
- ISBN 978-5-902420-61-3.А. С. Рябцев - ветеран Великой отечественной войны. Участвовал в 



Сталинградском сражении, Курской битве, Белорусской операции "Багратион", обороне Наревского 
плацдарма. Форсировал реки: Десна, Днепр, Сож, Березина, Нарев, Одер и другие.  Занесен в раздел 
"Победители, они сражались за Родину" энциклопедии "Лучшие люди России". После войны продолжил 
службу в Вооруженных силах. Награжден семью орденами и многими медалями. Уволен в запас с 
должности начальника штаба ракетной дивизии стратегического назначения в воинском звании 
полковника. Книга "Жизнь продолжается" - третья часть трилогии "Жизнь прожить - не поле перейти", о 
новой послевоенной жизни. А. С. Рябцев и сегодня активен, бодр, начинает день с энергичной 
гимнастики, просмотра новостей и чтения. С 2016 года Александр Спиридонович – член Союза 
российских писателей, является Почетным председателем областного Совета ветеранов. В общем, 
жизнь продолжается – достойно и с чувством высокой любви к Родине…. - Третья книга задуманной 
Александром Рябцевым автобиографической трилогии "Жить прожить - не поле перейти". В ней автор 
рассказывает, как ему довелось служить в первые послевоенные годы и в годы холодной войны. 
  219. Ряжск, Рязанская область : [буклет] / составитель текста Г. А. Милованова ; [Ряжский 
краеведческий музей ; Российский концерн "Панинтер"]. - Москва : Панъитер, 2001 (ЗАО "Издательство 
Икар"). - [18] с. : ил., цв. ил., герб., пл. ; 15х29 см. В надзаг.: Рос. концерн ПАНИТЕР представляет 
"Малые города России". - Ряжску 500 лет (1502-2002). - 2100 экз. - ISBN 5-89884-035-4. 
  220. Саллюстий, Гай Крисп (86-35 до н.э.). Сочинения / Гай Крисп Саллюстий ; перевод, 
статья и комментарии В. О. Горенштейна ; ответственный редактор Е. М. Штаерман ; Академия наук 
СССР. - Москва : Наука, 1981. - 220, [1] с., [1] л. ил. ; 20 см. - (Памятники исторической мысли / 
редакционная коллегия: Е. М. Жуков (пред.) [и др.]). Библиогр. в примеч.: с. 165-213. - Указ. имен, геогр. 
и этн. назв.: с. 214-220. Гай Саллюстий Крисп (86 – 35 гг. до н. э.) – один из крупнейших римских 
историков и писателей. Его труды являются ценными историческими источниками и выдающимися 
литературными произведениями. Том содержит все сохранившиеся сочинения античного историка, а 
также развернутый научный обзор. - В сборник Гая Саллюстия Криспа, древнеримского историка-
моралиста, вошли следующие работы: "О заговоре Катилины", "Югуртинская война", "История". В этих 
произведениях он раскрывает свое представление об идеальном правителе, пекущемся о "свободе, 
равной для всех" и об обеспечении прочного мира. 
  221. Сахаров, Константин Вячеславович (генерал-лейтенант, деятель Белого движения; 
1881-1941). Белая Сибирь. Внутренняя война, 1918-1920 / Константин Сахаров. - Москва : 
Центрполиграф, 2024. - 509, [2] с. : ил., портр. ; 21 см. - (Красные и белые).Сведения об авторе на 4-й с. 
обложки. - 16+. - ISBN 978-5-227-10734-3. 
  222. Сельская Россия: прошлое и настоящее : доклады и сообщения XVIII научно-
практической конференции, посвящённой 35-летию общества "Энциклопедия российских деревень" и 
юбилею историка К. А. Аверьянова, [г. Москва, МГУ им. М. В. Ломоносова, 22 октября 2024 г.] / 
Никоновские чтения - 2024, Научно-исследовательское и культурно-просветительское общество 
"Энциклопедия российских деревень"[и др.] ; экспертный совет: Петриков А. В. (председатель) [и др.]. - 
Москва : ВИАПИ имени А. А. Никонова [и др.], 2024. - 424 с. : ил., портр., факс., карты ; 29 см.В надзаг. 
также: М-во науки и высш. образования Рос. Федерации, ФГБНУ "Федер. науч. центр аграр. экономики и 
социального развития сел. территорий - Всерос. научн.-исслед. ин-т экономики сел. хоз-ва", Фил. 
Всерос. ин-т аграрных проблем и информатики им. А. А. Никонова  . - Библиогр. в конце ст. и в 
подстроч. примеч. - 500 экз. - ISBN 978-5-88367-067-0. Сборник материалов научно-практической 
конференции "Сельская Россия: прошлое и настоящее" научного и культурно-просветительского 
Общества  "Энциклопедия российских деревень", посвящён 35-летию деятельности общества и 
юбилею историка К. А. Аверьянова (р. 08.08.1959 г.) - многолетнего активного организатора и 
исследователя сельской жизни и культуры в нашем Отечестве. Издание предназначено для историков, 
краеведов, культурологов, работников и специалистов сельского хозяйства, библиографов, студентов и 
всех, кто интересуется историей страны, сельского хозяйства и сельской "корневой" культуры. 
  223. Скупой строкой воспоминаний / автор-составитель Н. Н. Стефанова ; [главный редактор 
С. А. Ветчинников]. - Орёл : Картуш : Союз военных литераторов, 2024. - 177, [2] : портр. ; 21 см. - 
(Библиотечка военно-исторического журнала "Орловский военный вестник" / серийное оформление 
обл.: Александр Ухин ; вып. № 34).12+. - 100 экз. - ISBN 978-5-9708-1176-4. - Текст (визуальный) : 
непосредственный. 
  224. Славяне и адыги: связь времен и народов / Комитет Республики Адыгея по делам 
национальностей, связям с соотечественниками и средствам массовой информации, Адыгейский 
республиканский институт гуманитарных исследований им. Т. М. Керашева ; главный редактор Г. Б. 
Луганская ; авторы-составители Н. Н. Денисова, Н. Х. Емыкова. - Майкоп : Качество, 2018. - 243 с. : ил., 
цв. ил., портр., факс. ; 30 см.300 экз. - ISBN 978-5-9703-0609-3. 



  225. Собровин, Виталий Ануфриевич (1935-2008). Земля российского подвига : 
фотоновеллы Виталия Собровина, Анатолия Лукьянова : [фотоальбом 50-летию Победы посвящается], 
1945-1995 / [предисловие: Борис Осыков]. - Белгород : [б. и.], 1995 (Белгород : Облтипография). - 87 с. : 
цв. ил. ; 29 см.50-летию Победы посвящается. - Экз. № 1627751-В с дарственной надписью. 
экслибрисом. - 6000 экз. 
  226. Советские войска в Германии, 1945-1994 = Sowjetische truppen in Deutschland, 1945-
1994 : памятный альбом / авторский коллектив: С. Н. Дмитриев (руководитель) [и др.] ; общая редакция 
главнокомандующего Западной группой войск генерал-полковника М. П. Бурлакова ; фото С. П. 
Сидорова [и др.] ; перевод на немецкий язык Л. Э. Морозовой, Т. В. Лангштайн-Солюс. - Москва : 
Молодая гвардия, 1994. - 336 с. : ил., цв. ил., портр., факс., схемы ; 27 см. Текст парал. рус., нем. - ISBN 
5-235-02221-1. Уникальный альбом запечатлен на память потомкам славную и незабываемую историю 
пребывания в Германии самой крупной группировки Вооруженных Сил нашей страны. Издается на двух 
языках - немецком и русском, в подарочном полиграфическом исполнении. Более 500 цветных и черно-
белых фотографий повествуют о наиболее значительных вехах истории ГСОВГ, ГСВГ, ЗГВ, о боевой 
жизни частей и соединений всех родов войск, процессе вывода из Германии советских частей и 
соединений . 
  227. Сычев, Николай Владимирович. Книга династий : Древний мир. Европа. Азия. Америка. 
Африка. Океания : [справочник] / Николай Сычев. - Москва : Восток-Запад, 2005. - 959 с. ; 21 см.На обл. 
также: Все правители. Все времена. Все народы. - На обл. авт. не указан. - Библиогр.: с. 936-952. - 2500 
экз. - ISBN 5-17-032496-0 (Аст). - ISBN 5-478-00181-3 (Восток-Запад). 
  228. Сэринье, Гимет де . Черкешенка. Эльмесхан Хагундокова / Гимет де Сэринье ; [автор 
идеи: Эльмира Абезиванова] ; перевод с французского: Фатима Гукетлова. - Нальчик : Издательство М. 
и В. Котляровых, 2024. - 446 с., [7] л. ил., портр. ; 22 см. На обл.: Зольская земля Кабардино-Балкарии - 
родина героини Франции. - 16+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-93681-455-6. - Текст (визуальный) : 
непосредственный.Эльмесхан Хагундокова (1898–1985) –  легенда Франции. Ее послужной список и 
перечень наград вызывает удивление и восхищение: командир в Национальном ордене Легиона чести, 
старший офицер в Национальном ордене Достоинства, Крест войны 1939–1945 годов и Крест Великого 
мужества, Золотой крест Польской армии, Алая медаль города Парижа, множество других регалий… 
Во Франции она снискала великую славу, немало добрых слов сказал о ней выдающийся сын Франции 
Шарль де Голль, но еще каких-то 40 лет назад в силу идеологических догм она практически была 
неизвестна на своей малой родине – Кабарде. Кто же она, женщина, известная под разными именами и 
фамилиями: в девичестве – Эльмесхан Хагундокова, в первом замужестве – Гали Баженова, во втором 
замужестве графиня Ирен Ладисла дю Луар? Об этом рассказывает книга «Черкешенка» (Guillemette de 
Sairigné «La Сircassienne»), которую выпустила в 2011 году в Париже журналистка «Фигаро» Гимет де 
Сэринье. Вот как она характеризует свою героиню: «Рожденная в кавказской княжеской семье, Гали 
Хагундокова познала как великолепие петербургского двора Романовых, так и дикую природу 
Маньчжурии. Преследуемая революцией 1917 года, она нашла убежище в Шанхае после героического 
путешествия через весь азиатский континент.  Два года спустя она отправляется на корабле во 
Францию, где благодаря своей редкой красоте принята на работу моделью у «Chanel» (Шанель). 
Спустя некоторое время она выходит замуж за элегантного французского аристократа, в семье 
которого ее окрестили Лейлой, и отныне она графиня дю Луар. Но благодаря своему исключительному 
физическому и моральному мужеству, она стала героиней Второй мировой войны. Одна из редких 
женщин, заслуживших такое количество наград, будучи Крестной матерью первого иностранного 
кавалерийского полка, она является иконой истории Франции. 

  229. Дворкин, Александр Леонидович (1955-).Хроники крестовых походов франкских 
пилигримов в Заморские земли и сопутствующих событий, в изложении Александра Дворкина : в 4 т. / 
Александр Дворкин. - 2-е изд., испр. - Москва : Изд-во Сретенского монастыря, 2024. - 22 см.На авантит, 
в вых. дан. и в макете загл: Хроники крестовых походов. - На обл. авт. не указан. - ISBN 978-5-7533-
1900-5.Т. 1. - 2024. - 493 с. : ил., портр., карт. Библиогр. в подстроч. примеч. - Имен. указ.: с. 475-490. - 
2000 экз. - ISBN 978-5-7533-1631-8 (т. 1). 
  230. Константинополь и Проливы : борьба Российской империи за столицу Турции, владение 
Босфором и Дарданеллами в Первой мировой войне : по секретным документам министерства 
иностранных дел : в 2 томах / под редакцией Е. А. Адамова ; [Министерство иностранных дел]. - Москва 
: Центрполиграф, 2024. - 22 см.16+. - Текст (визуальный) : непосредственный. Со времен Екатерины II 
наиболее характерной чертой внешней политики России являлось стремление к получению прохода 
через Проливы и полного господства на Черном море. В течение ХIХ века российские государи 
неоднократно предпринимали попытки возродить "греческий проект", однако наиболее остро вопрос о 



Проливах встал в 1914-1915 гг., когда было принято решение о начале дарданелльской операции. В 
двух томах настоящего издания представлены секретные документы архива Министерства 
иностранных дел, касающиеся соглашения между странами антигерманской коалиции относительно 
будущего управления Константинополем и переговоров о заключении перемирия с Германией и 
Турцией. Во второй том включена переписка с правительством Венизелоса о привлечении Греции на 
сторону держав Согласия и властями Болгарии по вопросу об использовании Бургаса в качестве базы 
русского флота. В предисловии профессор Э. Д. Гримм дает развернутую историческую справку о 
политической ситуации в Европе в годы Первой мировой войны и прослеживает ход военной операции 
за овладение Дарданеллами и выход в Средиземное море. Т. 1. - 2024. - 606, [1] с. - ISBN 978-5-227-
10682-7. 
  231. Дворкин, Александр Леонидович (1955-). Хроники крестовых походов франкских 
пилигримов в Заморские земли и сопутствующих событий, в изложении Александра Дворкина : в 4 т. / 
Александр Дворкин. - 2-е изд., испр. - Москва : Изд-во Сретенского монастыря, 2024. - 22 см.На авантит, 
в вых. дан. и в макете загл: Хроники крестовых походов. - На обл. авт. не указан. - ISBN 978-5-7533-
1900-5.Т. 2. - 2024. - 477, [2] : ил., карт.Имен. указ.: с. 459-478. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7533-1902-9. 
  232. Зайончковский, Андрей Медардович (1862-1926). Восточная война, 1853-1856 : [в 2 
томах] / А. М. Зайончковский. - Санкт-Петербург : Полигон, 2002. - 20 см. - (Великие противостояния). - 
ISBN 5-89173-159-2.Т. 2, ч. 2. - 2002. - 716, [2] с. : ил., портр., табл. Библиогр. в примеч. в конце гл. - 
ISBN 5-89173-158-4. 
  233. Дворкин, Александр Леонидович (1955-). Хроники крестовых походов франкских 
пилигримов в Заморские земли и сопутствующих событий, в изложении Александра Дворкина : в 4 т. / 
Александр Дворкин. - 2-е изд., испр. - Москва : Изд-во Сретенского монастыря, 2024. - 22 см.На авантит, 
в вых. дан. и в макете загл: Хроники крестовых походов. - На обл. авт. не указан. - ISBN 978-5-7533-
1900-5.Т. 3. - 2024. - 468, [1] с. : ил.Имен. указ.: с. 451–467. - 2000 экз. - ISBN 978-5-7533-1903-6 (т. 3). 
  234. Дворкин, Александр Леонидович (1955-). Хроники крестовых походов франкских 
пилигримов в Заморские земли и сопутствующих событий, в изложении Александра Дворкина : в 4 т. / 
Александр Дворкин. - 2-е изд., испр. - Москва : Изд-во Сретенского монастыря, 2024. - 22 см.На авантит, 
в вых. дан. и в макете загл: Хроники крестовых походов. - На обл. авт. не указан. - ISBN 978-5-7533-
1900-5.Т. 4. - 2024. - 654, [1] с. : ил., карты. Библиогр.: с. 631–652. - ISBN 978-5-7533-1904-3 (т.4) (т. 4). 
  235. Тагиров, Энгель Ризакович. На перекрестке цивилизаций : история татар в контексте 
культуры мира / Энгель Тагиров. - Казань : Татарское книжное издательство, 2007. - 389, [2] с., [16] л. 
цв. ил., портр. ; 22 см. Библиогр. в подстроч. примеч. - 2000 экз. - ISBN 978-5-2901611-7. 
  236. Тамбовская область. Хроника событий 1937-2022 гг. : сборник / составители: И. И. 
Муравьева (ответственный составитель) [и др.] ; редакционная коллегия: М. М. Дорошина, кандидат 
исторических наук (ответственный редактор) [и др.] ; [предисловие: М. Б. Егоров]. - Тамбов : ТПС, 2023. 
- 351, [1] с. : ил., цв. ил., портр., фот. ; 30 см. Имен. указ.: с. 344-349. - Библиогр.: с. 350-351. - 350 экз. - 
ISBN 978-5-907349-82-7. 
  237. Тенев, Драган Димитров. Эхо Шипки = Ехо от Шипка : [альбом] / Драган Тенев ; под 
редакцией Ивана Унджиева, Бориса Чолпанова ; [предисловие, перевод Леонарда Кондрашенко ; 
художник Димитр Карталев]. - [София] : София-Прес, 1978. - 210, [2] с. : ил., факс. ; 23х24 см. Текст 
парал. рус., болгар. . - Автор на переплете не указан.Книга представляет собой альбом собранных 
картин, литографий, гравюр, посвященных Русско-турецкой войне и освобождению Болгарии. Здесь 
представлены начало боевых действий, жестокие бои, будни, переходы русских войск. . 
  238. Терентьева, Лидия Александровна (1957-). Величавая поступь России - Рюриковичи : 
историко-публицистическое издание / Л. А. Терентьева. - Мурманск : Терентьева Лидия Александровна, 
2024. - 354, [2] с. : ил., цв. ил., портр., карты, факс. ; 31 см. На 3-й с. авт.: Терентьева Лидия 
Александровна (в девичестве Коморченко). - 16+. - 500 экз. - ISBN 978-5-600-04054-0. - Текст 
(визуальный) : непосредственный. 
  239. Третья отдельная стрелковая... забытая : сборник воспоминаний участников обороны 
Моонзундского архипелага в сентября-октябре 1941 года / [составители: М. Л. Кондратова, В. Н. Лукин]. 
- Санкт-Петербург : Нестор-История, 2010. - 592 с., [1] л. портр. : ил., портр., факс. ; 22 см. Библиогр.: с. 
556-557 (30 назв.). - 1500 экз. - ISBN 978-5-98187-5-694. 
  240. Троицк = Troitsk : вчера, сегодня, завтра, 1617-1977-2022 : [юбилейное издание : к 45-
летию города и 10-летию включения в состав г. Москвы / над книгой работали: Л. Авдеева и др. ; 
редактор: П. Серебрянников]. - [Изд. 6-е, доп. и перераб.]. - Троицк, Московская область : 
Администрация г. о. Троицк г. Москвы : Троицкое информагентство, 2022. - 299 с. : ил., цв. ил., портр., 
факс., табл. ; 31 см.Часть текста парал.: рус., англ. - Библиогр.: с. 298 (46 назв.). - 700 экз. - ISBN 978-5-



7151-0577-6. Книга о прошлом и настоящем московского наукограда - городского округа Троицк, Она 
приурочена к 45-летио города Троицка и 10-летию включения его в состав г. Москвы. Шестое издание 
книги (первое вышло в 2007 году) дополненное и переработанное. 
  241. Федотов, Георгий Петрович (историк; 1886-1951). Лицо России : сборник статей (1918-
1931) / Г. П. Федотов ; [предисловие с. I-XXXIV Е. Н. Федотовой]. - Paris : YMCA-press, 1967. - XXXIV, 
328, [1] с., [1] л. портр. ; 22 см. Экз. № 1627937 с наклейкой.Лицо России не может открыться в одном 
поколении, современном нам. Оно в живой связи всех отживших родов, как музыкальная мелодия в 
чередовании умирающих звуков. Федотов Георгий Петрович (1886-1951) — философ, публицист: Кто 
пил горькую чашу изгнания и жил с предчувствием, что долгие годы — быть может, целая жизнь — 
отделяют его от России, тот знает острее всякого другого и жил с предчувствием, что долгие годы, быть 
может, целая жизнь — отделяют его от России, тот знает острее всякого другого, что значит тоска по 
родине. Пусть мысль, в плену предрассудков, отвергала Россию — самое суровое сердце билось 
живее при воспоминании о родине. Что ощущалось всего сильнее в образе родины? Ее природное, 
земное бытие: линии ландшафта и воздух родных полей или лесов. Пусть убогая, но милая родина не 
могла быть вытеснена из души ни мягкостью и живописностью европейских урочищ, ни сладким 
обаянием юга: это было в крови, сильнее нас. И мы томились — кто по березам и соснам северных 
сторон — помните? «полюби эту вечность болот — навсегда безысходна их мощь», — кто по суровым 
просторам степей, по безбрежной Волге и дыханию восточных песков. - Георгий Петрович Федотов 
(1886-1951) — известный русский мыслитель, публицист, историк христианства и общественной мысли. 
С 1925 г. в эмиграции, профессор Сергиевского богословского института в Париже (1926-1940) и 
Православной академии в Нью-Йорке (1943-1951). Сотрудничал с ведущими журналами русской 
эмиграции, являлся с основателем журнала «Новый Град» (Париж, 1931-1939), где с позиций, близких к 
христианскому социализму, развивал идеи будущего устройства человеческого общества. С точки 
зрения христианского гуманизма защищал человеческую личность как от коммунистического, так и от 
фашистского тоталитаризма. Автор нескольких сотен публицистических и философских статей и 
классических работ по истории христианства: «Святой Филипп, Митрополит Московский» (Париж, 1928), 
«Святые Древней Руси» (Париж, 1931) и др. После немецкой оккупации Франции Федотов бежал в 
США, где по-прежнему много сил отдавал публицистике. 
  242. Хламов, Сергей Юрьевич. Дорогами Юрьевского Ополья. Населенные пункты / Сергей 
Хламов. - Владимир : Калейдоскоп, 2024. - 259 с. : ил., портр. ; 22 см. - (Достояние Юрьев-Польской 
земли ; кн. 6). На 4-й с. обл. авт.: Хламов С. Ю., историк, лауреат лит. премии "Владимирская книга 
года". - Библиогр.  в подстроч. примеч. - 200 экз. - ISBN 978-5-88636-461-3. 
  243. Хорватова, Елена Викторовна. Маргарита Морозова : грешная любовь / Е. В. 
Хорватова. - Москва : АСТ-ПРЕСС КНИГА, 2004. - 301 с., [9] л. ил., портр. ; 21 см. - (Знак 
судьбы).Библиогр.: с. 299-301. - 7000 экз. - ISBN 5-462-00249-1. 
  244. Хэ Цзяньмин (1956-).Революционеры : трудности первых десятилетий строительства 
Коммунистической партии Китая под влиянием революции в России / Хэ Цзяньмин ; перевод с 
китайского Монастырского А. А., Булдыгеровой А. Н. - Москва : Шанс, 2021 [печ. 2020]. - 565, [3] с. : 
портр. ; 22 см.Парал. тит. л. также кит. - 16+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-907277-64-9. - Текст (визуальный) : 
непосредственный. 
  245. Чайковская, Ольга Георгиевна. Императрица. Царствование Екатерины II / Ольга 
Чайковская. - Москва : Олимп ; Смоленск : Русич, 1998. - 508, [2] с., [8] л. портр., цв. портр. : ил. ; 21 см. - 
(Человек-легенда).20000 экз. - ISBN 5-7390-0495-8 (Олимп). - ISBN 5-88590-781-1 (Русич). 
  246. Чапаева, Евгения Артуровна.Мой неизвестный Чапаев / Евгения Чапаева. - Москва : 
Корвет, 2005. - 478, [1] с., [8] л. ил., портр., факс : ил. ; 22 см. 2000 экз. - ISBN 5-296-00528-7 (в пер.).Эта 
книга о легендарном герое Гражданской войны Василии Ивановиче Чапаеве. Она расскажет о его 
жизни: со дня рождения до дня гибели. В основе ее лежат реальные факты, исторические архивные 
документы и воспоминания его близких и соратников. 
  247. Чигринов, Григорий Андреевич. Тропинка живой истории : история создания и распада 
Страны Советов (в жизни Чигринова Григория Андреевича) : 1916-1991 гг.  / Чигринов Григорий 
Андреевич. - Воронеж : Центрально-черноземное книжное издательство, 2024. - 701 с., [6] л. цв. фот. ; 
22 см. На обл.: Тропинка живой истории. Рождение и падение Страны Советов. - На 4-й с. обл. авт.: 
Чигринов Г. А. - д-р ист. наук. - 0+. - ISBN 978-5-7458-1349-8 : 500. - Текст (визуальный) : 
непосредственный. Книга «Тропинка живой истории. История создания и распада Страны Советов» 
является автобиографической повестью о жизни Григория Андреевича, и вместе с тем автор, как 
профессиональный историк, даёт оценку событиям, происходившим в стране и мире в 1917-1992 гг. 
  248. Чокрый, Гали (1826-1889). Булгарские хроники, или Приближение ['Али] Гари / 



Мухаммад-'Али Чукури, 'Арифуллах Басарави ; вступительная статья, транскрипция, перевод [с тюрки] 
и комментарии И. Р. Саитбатталова ; Башкирский государственный университет. - Москва : Садра, 
2021. - 198 с. ; 22 см. - (Исламский и доисламский мир: история и политика). На обороте тит. с. 1-й авт.: 
Имам Мухаммад ‘Али ал-Чукури ал-Булгари (1826–1889) – башкирский и татарский поэт-суфий. - Текст 
частично парал. рус., тюрки. - 500 экз. - ISBN 978-5-907041-56-1. Булгарские хроники, или Приближение 
['Али] Гари" - историографический труд башкирского и татарского поэта-суфия, просветителя, 
мударриса Мухаммада 'Али Чукури. Он был написан на урало-поволжском варианте языка тюрки, 
далее переведен на русский язык И. Р. Саитбатталовым и издан с его комментариями, транскрипцией и 
вступительной статьей. "Булгарские хроники…" позволяют читателям взглянуть на мир глазами 
российского имама позапрошлого столетия и воочию увидеть цветистое многообразие 
внутрироссийской мусульманской общины XIX в. Книга была подготовлена к печати издательством 
"Садра" при содействии Башкирского государственного университета и поддержке Фонда Ибн Сины и 
опубликована на основании конкурса на соискание грантов им. Ибн Сины (№ проекта: 2018.02.14). 
"Булгарские хроники…" стали достойным продолжением замечательной серии "Исламский и 
доисламский мир: история и политика". - Чокрый Гали, (1826-1889) - Башкирский и татарский поэт-
суфий, имам, просветитель, краевед. Автор од и элегий, комментариев к религиоз.-дидакт. 
произведениям. Четыре раза совершил хадж в Мекку. Первое своё паломничество в 1872 году описал в 
книге «Дастан Хаҗнамә» («Заметки о поездке в Хадж»). Творчество формировалось под влиянием 
среднеазиатских суфийских поэтов Ахмеда Яссави, Аллаяра Суфи. Автор 11 книг, пять из них изданы 
при жизни поэта. В кн. "Мэдхе Казан" ("Ода Казани") воспел город как продолжателя духов.-культур. 
традиций Древнего Болгара, центра просвещения, лит. и искусства. Родился в семье муллы в деревне 
Старочукурово Оренбургской губернии (ныне Татышлинский район Башкортостана). Умер в родной 
деревне. 

  249. Чураева, Светлана Рустэмовна (1970-). Уфа: удивительные факты и артефакты : к 450-
летию Уфы / Светлана Чураева ; иллюстрации: Ю. С. Буланова [и др.] ; [фотоматериалы, редакция: А. 
Л. Чечуха]. - Санкт-Петербург : Grafo, 2024. - 191 с. : ил., цв. ил., портр. ; 25 см. - (Незаурядный город ; 
кн. 1).12+. - 2500 экз. - ISBN 978-5-6052406-0-0. - Текст. Изображение (визуальные) : непосредственные. 
Чего только не происходило в Уфе за 450 лет! Кто сюда только не приезжал! Город открыл оперные 
таланты, пережил Пугачевское восстание, принимал гостей со всего мира. Здесь корни у образа Дарта 
Вейдера, «Проклятых королей» и «Аленького цветочка». Более 130 удивительных фактов и артефактов 
складываются в историю места с незаурядным названием Уфа. Книга ориентирована на молодого 
читателя, но будет интересна всем возрастам. Издание подготовлено к 450-летию Уфы. 
  250. Шамбаров, Валерий Евгеньевич (1956-). Древняя история России для детей / Валерий 
Шамбаров. - Москва : Родина, 2023. - 317, [2] с. : ил. ; 22 см. - (Русская история). На 4-й с. обл. авт.: 
писатель-историк Валерий Шамбаров. - 200 экз. - ISBN 978-5-00222-066-3. 
  251. Шанчара, Сергей. Марийцы на просторах России : книга очерков / Сергей Шанчара ; под 
общей редакцией В. А. Мочаева. - Йошкар-Ола : Марийское книжное издательство, 2020. - 391 с. : цв. 
ил., портр. ; 26 см. - (Марий Эл. 100). В вып. данных авт.: Сергей Шанчара (Щеглов Сергей 
Африканович). - 12+. - Экз. № 1615182-Б с автогр. - 500 экз. - ISBN 978-5-7590-1253-5. - Текст : 
непосредственный. 
  252. Шапочка, Елизавета Алексеевна. Таганрог от Петра Великого до Чехова / Елизавета 
Шапочка. - Ростов-на-Дону : Донской издательский дом, 2023. - 157, [2] с. : ил.,цв. ил., портр., факс. ; 24 
см. + 1 цв. карта. Библиогр.: с. 157-158. - 500 экз. - ISBN 978-5-6048093-7-2. - Текст. Изображения 
(визуальные) : непосредственные. Книга краеведа и писательницы Елизаветы Шапочки «Таганрог от 
Петра Великого до Чехова», приурочена к юбилею со дня основания Таганрога и 80-летию со дня 
освобождения города от немецко-фашистских захватчиков. Книга содержит документально 
подтверждённые исторические факты, воспоминания современников, архивные фотографии. Рассказ о 
Таганроге дополняют цветные и чёрно-белые картинки с портретами исторических лиц, документов, 
планов города и фотографии XIX века с его церквями, храмами, спусками. Изначально была задумка 
написать книгу для детей и молодёжи, но в процессе работы замысел расширился, и издание 
получилось для всех, кто увлекается историей Таганрога и Дона в целом.  . 
  253. Шацк - районный центр Рязанской области / [материал составил и подготовил 
идеологический отдел Шацкого РК КПСС ; ответственный редактор Костиков В. А.]. - Шацк : [б. и.], 1989 
(Шацкая тип.). - 57, [2] с. : ил., портр. ; 21 см. Библиогр. в конце кн. - 400 экз. 
  254. Шиканова, Ирина Семеновна. Страницы отечественной истории в бумажных денежных 
знаках : очерки по истории бонистики XIX-XX вв. / И. С. Шиканова ; Государственный исторический 
музей. - 2-е изд., испр. и доп. - Москва : Государственный исторический музей, 2016. - 234, [1] с. : ил., 



портр., факс., цв. ил., портр., факс. ; 30 см. Рез. на англ. яз. - Библиогр.: с. 228-232 и в подстроч. 
примеч. - 1000 экз. - ISBN 978-5-9908982-4-0. 
  255. Шикман, Анатолий Павлович. Кто есть кто в российской истории : биографический 
словарь-справочник / Анатолий Шикман. - Москва : Вагриус, 2003. - 654, [1] с. ; 22 см.Указ. - Библиогр. в 
конце словар. ст. - Указ. имен в конце кн. - 5000 экз. - ISBN 5-9560-0159-3. 
  256. Штейн, Михаил Гиршевич. Ульяновы и Ленины : семейные тайны / М. Г. Штейн. - Санкт-
Петербург : Нева, 2005. - 510, [1] с., [8] л. : ил., табл., порт., фот., факс. ; 21 см. - (Тайны великих).В 
прил.: с. Письма М. С. Шагинян и др. документы. - Библиогр. в примеч.: с. 444-492. - 3000(доп. тираж) 
экз. - ISBN 5-7654-3608-0.На протяжении многих десятилетий даже исследователи жизни и 
деятельности В. И. Ульянова (Ленина) ничего толком не знали о его происхождении. А те, кто знали, не 
имели возможности говорить правду. Советская власть обнародовала версию о русском 
происхождении Ленина, тем самым полностью перечеркнув его семейную генеалогию.В книге Штейна 
рассматривается истинная родословная В. И. Ленина, история его предков по отцовской и материнской 
линиии и ближайших родственников, в том числе немецких родов Курциусов, Вайцзеккеров и др.Автор 
использует в своей книге документы и материалы из многочисленных российских архивов и работы 
немецких и шведских иссследователей. 
  257. Я русский! : хрестоматия русского национального характера / [автор-составитель 
Владимир Владимирович Аристархов]. - [Изд. 2-е, испр. и доп.]. - Москва : Вече, 2019. - 299 с. : табл. ; 
21 см. Библиогр.: с. 282-296 (120 назв.) и в подстроч. примеч. - 12+.Мы - русские... В чем наше 
своеобразие, каков наш национальный характер, наши психологические особенности, каковы идеалы? 
Как мы понимаем духовную свободу, что значит для нас государство и власть, земля и воля, 
демократия и диктатура? Об этом и многом другом читатель узнает из представляемой известным 
экономистом и публицистом Михаилом Делягиным уникальной хрестоматии, в которой собраны 
выдержки из трудов русских писателей, мыслителей и политиков. 
  258. Яворская, Елена Валерьевна. Непокорённые: "орлята" на земле Донбасса / Елена 
Яворская ; литературный редактор: доктор филологических наук, профессор А. Р. Попова. - Орел : 
ОРЛИК, 2024. - 158, [1] с. : ил., [8] л. цв. ил. ; 21 см. Победитель конкурса "Книга года". - Библиогр. в 
подстроч. примеч. - Экз. № 1632117 с экслибрисом. - 1000 экз. - ISBN 978-5-6047786-8-5. - Текст 
(визуальный) : непосредственный.  Донбасс край угольных шахт, край сильных, трудолюбивых людей. 
Шахты привлекали немало работников из других краев нашей страны. Были среди приезжих и орловцы. 
В годы Великой Отечественной войны совершила свой подвиг, ставший широко известным, 
комсомольско-молодежная подпольная организация «Молодая гвардия». В числе молодогвардейцев 
было семеро юношей и девушек, рожденных на Орловщине (в старых территориально-
административных границах). Это один из руководителей «Молодой гвардии» Сергей Тюленин, 
активные ее члены Нина Минаева, Ангелина Самошина, Анатолий Орлов, Михаил Григорьев, Юрий 
Полянский, Дмитрий Огурцов. В этой книге речь пойдет об истоках их подвига и о том, почему и как 
каждое новое поколение осмысляет и будет осмыслять его. . 
  
 

 
ЭКОНОМИКА. ЭКОНОМИЧЕСКИЕ НАУКИ 
                        

   
                        259. Михайлов, Юрий Георгиевич (д-р экон. наук, писатель; 1946-). Синдром Сидония 
Аполлинария : (ретроспектива и современность) / Юрий Михайлов. - Москва ; Орёл : Картуш, 2016–. - 
21 см. - (Библиотека "Клуба адмиралов"). На 4-й с. обл. авт.: Михайлов Ю. Г., д. э. н. - ISBN 978-5-9708-
0574-9. Кн. 4: (Дамоклов меч). - 2024. - 295 с.16+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-9708-1149-8 (кн. 4). 
  260. Амири, Али-Наги. Исламский менеджмент : подходы / А.-Н. Амири, Х. Абеди-
Джафари ; [пер. с перс. И. Гибадуллина] ; Федеральное государственное бюджетное учреждение науки 
Институт востоковедения РАН, [Фонд исследований исламской культуры]. - Москва : Садра, 2018 [т. е. 
2017]. - 326 с. : ил., табл. ; 23 см. - (Экономика и право). Кн. фактически издана в 2017 г. - Часть текста 
перс. - Библиогр.: с. 308-325 (178 назв.) и в подстроч. примеч. - 16+. - 500 экз. - ISBN 978-5-906859-20-4. 
  261. Доходность сельского хозяйства в нестабильной экономике: измерение и пути 
повышения : материалы XXIX международной научно-практической конференции, 21-22 октября 2024 
года, Экономический факультет Московского государственного университета имени М. В. Ломоносова / 
Никоновские чтения-2024 ; экспертный совет: А. В. Петриков (председатель) [и др.] ; ответственный 
редактор: А. В. Петриков. - Москва : ВИАПИ имени А. А. Никонова - филиал ФГБНУ ФНЦВНИИСЭХ, 



2024. - 242, [1] с. : ил., табл. ; 28 см. В надзаг.: М-во науки и высш. образования Рос. Федерации ФГБНУ 
"Федер. науч. центр аграр. экономики и соц. развития сел. территорий - Всерос. науч.-исслед. ин-т 
экономики сел. хоз-ва", фил. Всерос. ин-т аргар. проблем и информатики им. А. А. Никонова, Эконом. 
фак. Моск. гос. ун-та им. М. В. Ломоносова, Вольное эконом. о-во России. - Библиогр. в конце ст. - 500 
экз. - ISBN 978-5-6052068-4-2. Книга составлена из материалов Международной научно-практической 
конференции, организованной в рамках XXIX Никоновских чтений, проведенных 21-22 октября 2024 
года на экономическом факультете МГУ имени М. В. Ломоносова. В материалах излагаются 
методологические подходы к анализу доходности сельского хозяйства в нестабильной экономике; дан 
анализ тенденций и факторов изменения доходности сельского хозяйства; показаны специфические 
механизмы повышения уровня доходности малых форм хозяйствования, развитие 
сельскохозяйственной кооперации; роль государственного регулирования ресурсных рынков как 
инструмента повышения рентабельности отрасли, особенности использования цифровых технологий в 
бизнес процессах, как способа сокращения производственных издержек, перспективные направления 
развития рыночной инфраструктуры и улучшение доступа сельскохозяйственных 
товаропроизводителей к рынкам. В тезисах зарубежных авторов освещается опыт иностранных 
государств по исследованию доходности сельского хозяйства, повышению рентабельности отдельных 
отраслей и категорий хозяйств. Издание предназначено для научных работников, преподавателей и 
студентов, работников органов государственного управления, руководителей и специалистов 
сельскохозяйственных предприятий, предпринимателей, фермеров, слушателей системы повышения 
квалификации кадров. 
  262. Зерновое хозяйство : [альбом фотоснимков по материалам павильона Всесоюзной 
сельскохозяйственной выставки / составители: А. Е. Иванов и др.] ; редакционная коллегия: И. А. 
Бенедиктов [и др. ; художник Н. А. Шишловский]. - Москва : Сельхозгиз, 1940. - 156 ненум. с., [2] л. 
портр. и карт. : ил., портр., карт. ; 29 см.12000 экз. 
  263. Исламская экономика : сборник статей / Федеральное государственное бюджетное 
учреждение науки, Институт востоковедения РАН ; перевод с персидского Ч. Хамидовой [и др.] ; 
научный редактор: С. Ю. Бабенкова. - 2-е изд., стер. - Москва : Садра, 2023. - 381, [3] с. : ил. факс. ; 22 
см. - (Экономика и право). Загл. также перс. - Библиогр.: с. 368-381 и в подстроч. примеч. - 16+. - 300 
экз. - ISBN 978-5-907041-91-2. 
  264. "Россети Центр", публичное акционерное общество (Москва).Книга достижений, 
2022-2023 : энергия русского духа / [ПАО "Россети Центр" - управляющей организации ПАО "Россети 
Центр и Приволжье"]. - [Москва : б. и., 2024]. - 195 с. : ил., цв. ил., портр. ; 32 см.Кн. с ляссе. 
  265. Мельничук, Геннадий Анатольевич. Николай Степанович Коняшкин : к 50-летию со 
дня рождения / Г. А. Мельничук, Н. В. Степанова. - Шацк, Рязанская обл. : Шацкая типография, 2006. - 
56 с. : ил. ; 21 см. - (Российская интеллигенция). Имен. указ.: с. 39-42. - Публ. Н. С. Коняшкина: с. 42-43 
(6 назв.). - Список осн. публ. о Шацкой тип.: с. 43-45 (39 назв.). - Библиогр. осн. изд., отпеч. в Шацкой 
тип.: с. 46-54 (131 назв.). - 1500 экз. - ISBN 5-901950-05-4 : 45.00. 
  266. Налоги как искусство = Taxes as art : [альбом] / Федеральная налоговая служба 
[России ; автор текста, [составитель:] А. А. Новицкая, доцент, к.э.н. ; перевод на англ. К. А. Шавыриной ; 
вступительное слово: М. В. Мишустин, руководитель ФНС России]. - Москва : ОЛМА Медиа Групп, 2015. 
- 207, [14] с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 29x30 см. Текст парал. рус., англ. - На с. 4-5: Рос. налог. 
система ... 25 лет. Кн. подгот. к юбилею российских налоговых органов. - 12+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-
373-07720-0.В издании взглянули на человечество и его развитие с точки зрения налогов. Виноваты ли 
они в падениях империй и создании новых государств и какую роль они играют в жизни современного 
общества; какими разными они были - справедливыми и жестокими, нелепыми и смешными. Альбом 
проиллюстрирован произведениями мировой живописи, репродукциями страниц из древних 
летописных памятников и фотографиями. 
  267. Рязань / [редкол.: П. Круглов и др. - Рязань] : Приокская правда, 1957. - 144 с. : ил. ; 
21 см. - (К 40-летию Великой Октябрьской социалистической революции). Экз. № 404342 из Коллекции 
Гаврилова И.Н. - 7000 экз. 
  268. Скопинская волость (того же уезда Рязанской губернии) : краткий естественно-
исторический и общественно-экономический очерк, проработанный и редактированный Ильинским В. Н. 
/ авт. введ.: В. Ильинский. - Скопин : [Скопин. Гос. электро Типография, 1929?]. - III, 82 с. : табл. ; 22 см. 
- (Скопинское общество изучения местного края ; вып. 3).Имеется цифровая копия. - 1000 экз. 
  269. Ценности и принципы исламской экономики / Исследовательский центр хаузы и 
университета ; перевод с персидского: Дж. Мирзоев. - 2-е изд., стер. - Москва : Садра, 2023. - 174 с. : 
ил. ; 22 см. - (Экономика и право). Библиогр.: с. 161-168 и в подстроч. примеч. - 16+. - 600 экз. - ISBN 



978-5-907552-39-5. 
  270. Решение олимпиадных задач по программированию на платформе "1С: 
Предприятие" / Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Рязанский 
государственный радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина ; [составители:] Т. А. Дмитриева, В. В. 
Тишкина. - Рязань : Рязанский государственный радиотехнический университет, 2022. - 21 см.Ч. 4. - 
2024. - 24 с. : ил.50 экз. 
  271. Шкредов, Владимир Петрович. Деньги. Предпринимательство. Государство / В. П. 
Шкредов. - Изд.2-е. - Москва : ЛЕНАНД, 2025. - 196 с. ; 22 см. - (Классика политэкономической мысли ; 
№ 110). - ISBN 978-5-00237-019-1. 
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                        272. Алёшин, Виктор Николаевич. Трижды рождённый : история 117-го Берлинского 
Ордена Кутузова III степени военно-транспортного авиационного полка / Алёшин Виктор ; [авторы 
вступительных статей: А. С. Копыркин, С. А. Захаров]. - Тамбов : ТПС, 2021. - 383 с. : ил., карты, портр., 
табл., цв. ил., факс. Библиогр.: с. 381-382 (38 назв.). - Указ. терминов: с. 383. - 500 экз. - ISBN 978-5-
907349-46-9. 
  273. Ахметшин, Шамиль Камилевич. Уланы : доблестные сыны Великой Степи / Ш. К. 
Ахметшин, А. Н. Закатов ; Российский Императорский Дом, Институт истории им. Ш. Марджани 
Академии наук Республики Татарстан, Северо-Западный научный центр им. Л. Н. Гумилева. - Санкт-
Петербург : Славия, 2017. - 421, [2] с. : ил., цв. ил., портр. ; 29 см. - (Дом Романовых на службе России). 
На обороте тит. л. авт.:  Ахметшин Ш. К., к.воен.н., засл. деят. науки и техники РТ, лауреат Гос. премии 
Респ. Татарстан, Закатов А. Н., доц. Моск. гос. ун-та геодезии и картографии (бывш. Императорский 
Константиновский межевой ин-т), канд. ист. наук . - Библиогр.: с. 394-395. - Экз. № 1634412-В с 
автографом и экслибрисом. - 100 экз. - ISBN 978-5-9501-0287-5. Книга рассказывает об истории легкой 
кавалерии от появления ее в армии Чингизхана, распространения по евразийскому континенту, 
разделения на отдельные виды войск по задачам, и отдельно, о развитии Улан как вида легкой 
кавалерии в составе Российской армии. Уланы отличились во время Отечественной войны 1812 года, 
прославились во время походов Суворова и героической защиты Севастополя. На протяжении 
нескольких лет Ш. Ахметшиным проводятся активные исследования по установлению малоизученного 
исторического материала, раскрывающего роль татарского народа в отечественной истории, его вклад 
в становление и укрепление российской государственности и культуры. 
  274. Безопасность в чрезвычайных ситуациях : учебник : [для обучения студентов вузов 
всех направлений, изучающих дисциплину "Безопасность жизнедеятельности"] / В. А. Бондаренко, С. И. 
Евтушенко, В. А. Лепихова [и др.]. - Москва : РИОР : ИНФРА-М, 2024 . - 222, [1] с. : ил., табл. ; 22 см. - 
(Высшее образование). Авт. указ. на обороте тит. л. - Библиогр. с. 218-219 (26 назв.). - 30 (доп. тираж) 
экз. - ISBN 978-5-369-01929-0 (РИОР). - ISBN 978-5-16-018629-0 (ИНФРА-М, print). - Текст (визуальный) : 
непосредственный. 
  275. Великие флотоводцы России / [составитель С. В. Алдонин]. - Москва : Родина, 2024. - 
222, [1] с.16+. - 150 экз. - ISBN 978-5-00222-602-3. 
  276. Винклер, Павел Павлович фон (1866-1937). Оружие : руководство к истории, 
описанию и изображению ручного оружия с древнейших времен до начала ХIХ в. / Павел Павлович фон 
Винклер ; [примеч. Шокарева Ю. В.]. - Москва : Изд.-коммерч. фирма "Софт-Мастер", 1992. - 330 с. : ил. 
; 22 см.Изд. на средства Междунар. фин. об-ния "Менатеп". - Список опубл. работ П. П. фон Винклера: 
с. 330 (7 назв.). - Библиогр.: с. 8. - 50000 экз. - ISBN 5-8444-0010-0 (в пер.). 
  277. Морской атлас / главный редактор Демин Л. А. ; Министерство обороны СССР. - 
[Москва] : Издание Главного штаба Военно-Морского Флота, 1950-1966. - 25 см. Т. 3: Военно-
исторический, Ч. 1, листы 1-45. -  [Масштабы разные]. - 1958. - 1 атл.(ХIV, [6], 45 разв. л.) : цв. карты, 
текст, указ.(22 c.) + 1 папка (листы 46-52). Загл. папки: Военно-исторические карты третьего тома 
Морского атласа : Великая Октябрьская социалистическая революция, Иностранная военная 
интервенция и гражданская война в СССР, Образования Союза Советских Социалистических 
Республик, 1917-1922 гг. 
  278. Морской атлас / главный редактор Демин Л. А. ; Министерство обороны СССР. - 
[Москва] : Издание Главного штаба Военно-Морского Флота, 1950-1966. - 25 см.Т. 3: Военно-
исторический, Ч. 2, листы 1-59. -  [Масштабы разные]. - 1963. - 1 атл. (ХVIII, [4], 59 разв. л.) : цв. карты, 



текст, указ.(22 с.). 
  279. Выпускники и преподаватели Орловского бронетанкового училища - герои Великой 
Отечественной войны / автор и руководитель проекта: кандидат исторических наук С. Н. Абакумов ; 
авторы составители: В. А. Ливцов [и др. ; научный редактор А. И. Кондратенко]. - Орёл : ОРЛИК, 2024. - 
335 с. : ил., порт., факс. ; 21 см. Библиогр. в конце очерков и в подстроч. примеч. - 200 экз. 
  280. Каданцев, Петр Степанович. Ордена России : история. Описание. Кавалеры / П. С. 
Каданцев ; художник В. С. Потапов. - Рязань : Новое время, 1993. - 143, [1] с., [8] л. ил. : ил. ; 20 см.К 
900-летию г. Рязани. - Библиогр. : с. 142-143. - Экз. № 1516546 из коллекции И. Н. Гаврилова. - 10000 
экз. - ISBN 5-85432-007-Х.Книга рассказывает о возникновении и развитии отечественной наградной 
системы, истории российских орденов, их статутах и правилах ношения. Читатель познакомится с 
наградами выдающихся деятелей и славных сынов нашего Отечества - Петра Великого, Г. 
А.Потемкина, А. В.Суворова, М. И. Кутузова, Ф. Ф.Ушакова, рязанцев В. М Головнина, А. П. Авинова, М. 
Д.Скобелева, П. П.Семенова-Тян-Шанского.  Предназначена для широкого круга читателей. 
  281. Карпушкин, Валентин Геннадьевич.Личный разговор : [о работе партийной 
организации Рязанской области] / В. Г. Карпушкин. - Рязань : Московский рабочий, 1986. - 48 с. ; 20 
см.5000 экз. 
  282. Катков, Михаил Никифорович (1818-1887). Твёрдая власть. Записки русского 
патриота : [сборник] / Михаил Катков. - Москва : Родина, 2024. - 196, [1] с. : ил., портр. ; 22 см. - (Кто 
мы?).150 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-00222-082-3 (в пер.). - Текст : непосредственный. "Все законы 
подчиняются требованиям безопасности государства, когда оно в опасности, - писал Михаил Катков, 
главный идеолог консервативно-охранительного направления в России второй половины XIX века. - 
Пора развязать себе руки и перестать стыдиться чего-то в пользовании властью, когда дело идет о 
спасении и пользе государства". Он писал об особой русской цивилизации, непонятной и чуждой 
Западу, о врагах России, как за ее пределами, так и внутри страны. Для сохранения России 
необходима твердая власть, говорил М. Н. Катков, при этом, все общество должно оказать ей 
содействие, поскольку "в нормальном обществе каждый должен быть оберегателем общих интересов; 
каждый должен быть как бы правительственным агентом и полицейским служителем". В книге 
представлены лучшие публицистические работы М. Н. Каткова на эту тему. 
  283. Ленский, Андрей Григорьевич. Оружие Отечества : годы, деньги, цены : флот в 
"нулевую пятилетку" : монография / А. Г. Ленский. - Санкт-Петербург : [б. и.], 2023. - 98 с. : ил. - 
(Организация войск). Библиогр. в подстроч. примеч. 
  284. Лепешинский, Игорь Юрьевич. Радиационная, химическая и биологическая защита : 
учебное пособие : [по специальностям: "Многоцелевые гусеничные и колесные машины" (военно-
учетные специальности:  "Эксплуатация и ремонт базовых машин бронетанковой техники"; 
"Эксплуатация и ремонт электро- и спецоборудования и автоматики базовых машин бронетанковой 
техники") и "Стартовые и технические комплексы ракет и космических аппаратов"] / И. Ю. Лепешинский, 
В. А. Кутепов, В. П. Погодаев ; Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования "Омский государственный технический университет". - Москва : Инфра-М, 2025 
(печ. 2024). - 241 с. : ил., табл. ; 22 см. - (Военное образование). Библиогр.: с. 236-237 (21 назв.). - ISBN 
978-5-16-014997-4. 
  285. Русская политическая мысль : о государстве, о стране, о народе : учебник для 
студентов высших учебных заведений, обучающихся по направлению подготовки (специальности) 
"Политология" / Алексеева Т. А., Ананьев Б. И., Белякова А. О. [и др.] ; под редакцией Г. Т. Сардаряна и 
Т. А. Алексевой ; Московский государственный институт международных отношений (университет) МИД 
России. - Москва : Аспект Пресс, 2024. - 804, [2] с. : ил., цв. ил., портр., табл. На обороте тит. л.: К 80-
летию МГИМО МИД России. - Авт. коллектив на обороте тит. л. - Библиогр. в конце гл. и в подстроч. 
примеч. - ISBN 978-5-7567-1329-9. 
  286. Свержин, Владимир (1965-). Все о холодном клинковом оружии : [мечи, шпаги, 
рапиры, сабли, палаши, кинжалы, кортики, боевые ножи : свыше 250 фотографий и цветных 
иллюстраций] / Владимир Свержин. - Санкт-Петербург : СЗКЭО, 2015 (печ. 2014). - 101, [2] с. : ил. ; 24 
см. Библиогр.: с. 102. - 5000 экз. - ISBN 978-5-9603-0227-2. 
  287. Справочник по стрелковому оружию иностранных армий / Главное артиллерийское 
управление Вооруженных Сил Советского Союза ; редактор Мурзаев И. С. - [Репр.]. - [Б. м.] : [б. и.], 
[200-]. - 279, [1] с. : ил. ; 21 см. 
  288. Сычев, Юрий Николаевич. Основы безопасности и защиты Родины : учебное пособие 
: для студентов, изучающих дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" и "Основы безопасности и 
защиты Родины" / Ю. Н. Сычев. - Москва : ИНФРА-М, 2025 . - 304 с. : ил., табл. ; 22 см. - (Высшее 



образование).На 4-й с. обл. авт.: Сычев Ю. Н., канд. экон. наук, доц., подполк. Вооруж. Сил Рос. 
Федерации в запасе. - Библиогр.: с. 296-300. - ISBN 978-5-16-020352-2 (print). - ISBN 978-5-16-112920-3 
(online). - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  289. Шамахов, Владимир Александрович (1952-). Военная безопасность России и ее 
информационная политика в эпоху цивилизационных конфликтов : монография / В. А. Шамахов, А. А. 
Ковалев. - Москва : РИОР : ИНФРА-М, 2024. - 182, [2] с. ; 21 см. - (Научная мысль).На обороте тит. л. 
авт.: Шамахов В. А. - д-р экон. наук, канд. ист. наук, проф., Ковалев А. А. - канд полит. наук, доц. - 
Библиогр.: с. 169-183 (212 названий) и в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-369-00673-3 (РИОР). - ISBN 
978-5-16-014599-0 (ИНФРА-М, print). - ISBN 978-5-16-107098-7 (ИНФРА-М, online). 
  290. "Модель-Камора" : научно-информационный альманах Центрального военно-
морского музея / Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры и искусства 
"Центральный военно-морской музей" Министерства обороны Российской Федерации ; главный 
редактор Р. Ш. Нехай. - Санкт-Петербург : ЦВММ, 2017-. - 30 см. В альманахе публикуются статьи на 
темы, связанные с историей Военно-Морского Флота, морскими событиями и традициями. .№ 1, 2017 / 
редакционная коллегия: О. В. Биято [и др.] ; редактор И. А. Медведева. - Санкт-Петербург, 2017 (печ. 
2018) (ООО "ИПК "Гангут"). - 144 с. : ил., цв. ил., портр., факс. Библиогр. в тексте и в подстроч. примеч. - 
500 экз. - ISBN 978-5-85875-553-1. 
  291. Подводный флот Отечества : альманах / Международная ассоциация общественных 
организаций ветеранов военно-морского флота и подводников. - Санкт-Петербург : Гангут, 2008-. № 14. 
- 2008. - 80 с. : ил., портр. 
  292. Подводный флот Отечества : альманах / Международная ассоциация общественных 
организаций ветеранов военно-морского флота и подводников. - Санкт-Петербург : Гангут, 2008-.№ 15. 
- 2008. - 79 с. : ил., цв ил., портр. 700 экз. 
  293. "Модель-Камора" : научно-информационный альманах Центрального военно-
морского музея / Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры и искусства 
"Центральный военно-морской музей" Министерства обороны Российской Федерации ; главный 
редактор Р. Ш. Нехай. - Санкт-Петербург : ЦВММ, 2017-. - 30 см. В альманахе публикуются статьи на 
темы, связанные с историей Военно-Морского Флота, морскими событиями и традициями. .№2, 2018 / 
редакционная коллегия: О. В. Биято [и др.] ; редактор И. А. Медведева. - Санкт-Петербург, 2018 (ООО 
"ИПК "Гангут"). - 224 с. : ил., цв. ил., портр., факс. Библиогр. в тексте и в подстроч. примеч. - 500 экз. - 
ISBN 978-5-85875-554-8. 
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                             294. Белоногов, Юрий Геннадьевич (1978-). Реализация Указа Президиума Верховного 
Совета СССР от 26 июня 1940 г. в предвоенный период (на примере Молотовской области) : 
монография / Ю.Г. Белоногов ; Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 
Пермский национальный исследовательский политехнический университет, Кафедра государственного 
управления и истории. - Пермь : Издательство Пермского национального исследовательского 
политехнического университета, 2024. - 187 c. ; 21 см. Библиогр.: с. 172-183 и в подстроч. примеч. - 16+. 
- 100 экз. - ISBN 978-5-398-03189-8. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  295. В поисках теории права = In search of legal theory : монография / Антонов М. В., к.ю.н., 
доц.; Баженова Е. А., к.ю.н., доц.; Беляев М. А., к.ю.н., доц. [и др.] ; под редакцией Е. Г. Самохиной, Е. Н. 
Тонкова. - Санкт-Петербург : Алетейя, 2024. - 283 с. ; 22 см. - (Толкование источников права / идея и 
редактирование: Е. Н. Тонков).  Авт. указаны на обороте тит. с. - Библиогр.: с. 260-281 и в подстроч. 
примеч. - 16+. - ISBN 978-5-00165-194-9. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  296. Ветрова, Галина Николаевна. Суд присяжных : учебно-методическое пособие : для 
студентов и преподавателей в рамках специальных курсов и при изучении и преподавании общего 
курса уголовного процесса / Г. Н. Ветрова ; Московский государственный университет имени М. В. 
Ломоносова, Юридический факультет, Кафедра уголовного процесса, правосудия и прокурорского 
надзора. - Москва : Городец, 2023. - 252, [1] с. ; 22 см. - (Библиотека М. К. Треушникова). На 4-й с. обл. 
авт.: Г. Н. Ветрова, канд. юрид. наук, доц. - На обл.: 25 лет издат. дому Городец. - Библиогр. в подстроч. 
примеч. - 1000 экз. - ISBN 978-5-907641-28-0. 
  297. Деятельность прокурора по защите прав несовершеннолетних = Activities of the 
prosecutor for the protection of the rights of minors : монография / [авторский коллектив: Агапов Павел 

http://www.aonb.ru/depart/novinki/2011/su_2011_04.htm#ПРАВО


Васильевич, доктор юридических наук, профессор, Аристархов Алексей Леонидович, кандидат 
юридических наук, Васькина Ирина Аркадьевна и др.] ; под общей редакцией Р. В. Жубрина ; 
Университет прокуратуры Российской Федерации. - Москва : Городец, 2024. - 309, [1] с. : ил. ; 21 см.Авт. 
указаны на с. 10-12. - Рез. на англ. яз. - Библиогр.: с. 291-297. - ISBN 978-5-907762-78-7. 
  298. Законы Российской Федерации : государственный библиографический указатель : 
ежегодник, 2023 / Федеральное собрание Российской Федерации, Государственная Дума, Управление 
библиотечных фондов (Парламентская библиотека) ; составители: Г. В. Жукевич (отв. ред.) [и др.]. - 
Москва : Издательство Государственной Думы, 2024. - 157, [2] с. ; 22 см. Предметно-тематический 
указатель: с. 142-151. - Алфавитный указатель новых законов в 2023 г.: с. 152-154. - Указатель законов 
о международных договорах за 2023 г.: с. 155-158. 
  299. Млечин, Леонид Михайлович (1957-). КГБ. Председатели органов госбезопасности. 
Рассекреченные судьбы / Леонид Млечин. - Изд. 3-е, доп. - Москва : Центрполиграф, 2005 (Н. Новгород 
: Нижполиграф). - 860, [1] с., [8] л. портр. ; 22 см. 7000 экз. - ISBN 5-9524-1970-4 (В пер.). 
  300. Обеспечение законности при реализации национальных проектов и работа органов 
прокуратуры = Ensuring the legality of national projects implementation and the prosecutorial activity : 
коллективная монография / авторский коллектив: Бут Н. Д., доктор юридических наук, Ашиткова Т. В., 
кандидат юридических наук, Аршба Г. Б., кандидат юридических наук [и др.] ; ответственный редактор 
Н. А. Игонина ; Университет прокуратуры Российской Федерации. - Москва : Городец, 2024. - 180, [3] с. : 
ил., табл. ; 21 см.  Авт. указаны на с. 6-7 . - Рез. на англ. яз. - Библиогр.: с. 164-174 и в подстроч. 
примеч. - 300 экз. - ISBN 978-5-907762-53-4. - Текст (визуальный) : непосредственный. Монография 
раскрывает вопросы законности как правовой категории при реализации национальных проектов, 
дается характеристика правовой и институциональной основам национальных проектов.Освещается 
деятельность прокуратуры как средства обеспечение законности вне уголовно- правовой и в уголовно- 
правовой сферах. Раскрыт предмет, пределы, полномочия, средства прокурорского надзора за 
исполнением законов при реализации национальных проектов, его организационные аспекты. 
Затронуты вопросы прокурорского надзора за исполнением законов при выявлении и расследовании 
преступлений в сфере реализации национальных проектов, а также деятельности прокуратуры в 
процессе рассмотрения уголовных дел судами. Для научных работников, практикующих юристов, 
преподавателей, аспирантов, студентов, а также широкого круга читателей, заинтересованных в 
изучении проблем реализации национальных проектов, стратегического развития страны. 
  301. Ронге, Макс. Разведка и контрразведка : уникальный труд по работе спецслужб : 
практика и техника работы разведовательных органов / Макс Ронге. - Москва : Центрполиграф, 2024. - 
414, [1] с. - (Разведка и контрразведка). Загл. и авт. ориг.: Kriegs - und industrie-spionage / Мax Ronge. - 
16+. - ISBN 978-5-9524-6226-7. 
  302. Управление информационной безопасностью : методические указания : для 
студентов специальности 10.05.03 "Информационная безопасность автоматизированных систем" / 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Рязанский государственный 
радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина ; составители: Калинкина Татьяна Ивановна, Кузьмин 
Юрий Михайлович. - Рязань : РГРТУ, 2024. - 24 с. ; 20 см. Без тит. л. Описание сост. по обл. - Библиогр.: 
с. 24 (3 назв.). - 30 экз. 
  303. Хинштейн, Александр Евсеевич. Тайны Лубянки / А. Хинштейн. - М. : ОЛМА Медиа 
Групп, 2008. - 572, [1] с., [16] л. фот. : ил. ; 22 см. 25000 экз. - ISBN 978-5-373-02197-5.   
 

 
НАУКА. НАУКОВЕДЕНИЕ. КУЛЬТУРА 
 

 
                       304. Смирнов, Сергей Георгиевич (математик). Задачник по истории науки : от Фалеса до 
Ньютона / С. Г. Смирнов. - Москва : МИРОС : МАИК "Наука/Интерпериодика", 2001. - 366, [1] с. ; 21 
см.100000 экз. - ISBN 5-7084-0210-5. - ISBN 5-7846-0067-2. 
  

 
ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
 

   
                   305. Гисметуллин, Альберт Ренатович. Тьюторское сопровождение лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов в условиях инклюзивного среднего профессионального 



образования / А. Р. Гисметуллин ; Министерство науки и высшего образования РФ, Федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Ульяновский 
государственный университет", Факультет гуманитарным наук и социальных технологий. - Ульяновск : 
УлГУ, 2023. - 178 с. : ил. ; 21 см. Библиогр.: с. 145-169 (313 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-88866-926-6. 
  306. Лях, Владимир Иосифович. Двигательные способности школьников: основы теории и 
методики развития / В. И. Лях. - Москва : Советский спорт, 2024. - 279, [2] с. : ил., табл. ; 22 см. 
Библиография в конце книги и в подстроч. примеч. - 1000 экз. - ISBN 978-5-00129-333-0. - Текст 
(визуальный) : непосредственный.Книга написана в соответствии с рабочими программами по предмету 
«Физическая культура» (предметная линия учебников В. И. Ляха, М. Я. Виленского. 1–4, 5–9 и 10–11 
классы, 2012–2021), Комплексной программой физического воспитания учащихся I–XI классов (2004–
2012; авторы В. И. Лях, А. А. Зданевич); Программой с направленным развитием двигательных 
способностей учащихся I–XI классов (авторы В. И. Лях, Г. Б. Мейксон, 1993). Материал книги подойдет 
также учителям, работающим по другим школьным программам, рекомендованным Министерством 
образования Российской Федерации. Он будет полезен тренерам, студентам и преподавателям 
институтов и техникумов физической культуры. Им вполне могут пользоваться учащиеся среднего и 
старшего школьного возраста, которые хотели бы улучшить свою двигательную и функциональную 
подготовку и желали бы повысить свои знания по проблемам оценки и совершенствования 
двигательных способностей человека. 
  307. Наговицына, Ольга Вениаминовна. Поурочные разработки по английскому языку : к 
УМК Н. И. Быковой, Дж. Дули [и др.] ("Spotlight") : 3 класс : пособие для учителя / О. В. Наговицына. - 8-е 
изд., перераб. - Москва : ВАКО, 2024 [печ. 2023]. - 253 с. : табл. ; 20 см. - (Соответствует ФГОС) (В 
помощь школьному учителю). Библиогр. в подстроч. примеч. - 2000 экз. - ISBN 978-5-408-06690-2. 
  308. Наговицына, Ольга Вениаминовна. Поурочные разработки по английскому языку : к 
УМК Ю. Е. Ваулиной, Дж. Дули [и др.] ("Spotlight") : 5 класс : пособие для учителя / О. В. Наговицына. - 
6-е изд., перераб. - Москва : Вако, 2024 [печ. 2023]. - 286 с. : табл. ; 20 см. - (Соответствует ФГОС) (В 
помощь школьному учителю).Кн. фактически изд. в 2023 г. - На обл. подзаг.: К УМК "Spotlight". - 
Библиогр. в подстроч. примеч. - 2000 экз. - ISBN 978-5-408-06657-5. 
  309. Наговицына, Ольга Вениаминовна. Поурочные разработки по английскому языку : к 
УМК Н. И. Быковой, Дж. Дули [и др.] ("Spotlight") : 2 класс : пособие для учителя / О. В. Наговицына. - 8-е 
изд., перераб. - Москва : Вако, 2024 [печ. 2023]. - 286 с. : табл. ; 20 см. - (Соответствует ФГОС) (В 
помощь школьному учителю). Кн. фактически изд. в 2023 г. - На обл.  подзаг.: К УМК "Spotlight". - 
Библиогр. в подстроч. примеч. - 2000 экз. - ISBN 978-5-408-06670-4. 
  310. Педагогика : учебное пособие для студентов педагогических учебных заведений / В. 
А. Сластенин, И. Ф. Исаев, А. И. Мищенко, Е. Н. Шиянов. - Изд. 4-е . - Москва : Школьная Пресса, 2004. - 
512 с. : ил. ; 22 см. Библиогр. в конце гл. и в подстроч. примеч. - 10000 экз. - ISBN 5-9219-0384-
1.Пособие подготовлено в соответствии с государственным стандартом базового педагогического 
образования для студентов, обучающихся в условиях как моно-, так и многоуровневой подготовки 
специалистов в области образования. 
  311. Пироговские мемории : воспоминания студентов исторического факультета МПГУ : к 
150-летию МПГУ / [авторы идеи и составители: А. В. Лубков и др.]. - Москва : Вече, 2022. - 542, [1] с. : 
ил., портр. ; 22 см. Библиогр. в подстроч. примеч. - 12+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-4484-3939-1. - Текст 
(визуальный) : непосредственный. 
  312. Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы : 
методические указания : для студентов, обучающихся по специальности 38.05.01 "Экономическая 
безопасность" / Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Рязанский 
государственный радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина ; [составители:  Чеглакова Светлана 
Григорьевна и др.]. - Рязань : РГРТУ, 2024. - 39 с. ; 20 см. Без тит. л. Описание сост. по обл. - 30 экз. 
  313. Производственная практика : (практика по профилю профессиональной 
деятельности) : для студентов, обучающихся по специальности 38.05.01 "Экономическая безопасность" 
/ Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Рязанский государственный 
радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина ; составители: Скрипкина Ольга Викторовна [и др.]. - 
Рязань : РГРТУ, 2024. - 31 с. : табл. ; 20 см. Без тит. л. Описание сост. по обл. - Библиогр.: с. 14-17. - 30 
экз. 
  314. Производственная практика : (преддипломная практика) : для студентов, 
обучающихся по специальности 38.05.01 "Экономическая безопасность" / Министерство науки и 
высшего образования Российской Федерации, Рязанский государственный радиотехнический 
университет им. В. Ф. Уткина ; составители: Скрипкина Ольга Викторовна, Киселева Ольга 



Владимировна. - Рязань : Рязанский государственный радиотехнический университет, 2024. - 28 с. : 
табл. ; 20 см. Библиогр.: с. 13-15. - 30 экз. 
  315. Туристско-краеведческое движение "Отечество": исследования, конференции, 
конкурсы : Министерство образования Российской Федерации, Центр детско-юношеского туризма и 
краеведения. - Москва : ЦДЮТиК МО РФ, 2004. - 151 с. ; 21 см. Библиогр. в конце ст. и в подстроч. 
примеч. - Экз. № 1627706 с автогр. - ISBN 5-98086-002-9. 
  316. Тютюков, Вячеслав Григорьевич. Акмеология физической культуры и спорта : 
учебник для студентов, обучающихся в вузах, реализующих образовательные программы бакалавриата 
по направлению "Физическая культура", а также для слушателей системы дополнительного 
профессионального образования, осваивающих программы переподготовки и повышения 
квалификации физкультурно-педагогических кадров / В. Г. Тютюков. - Москва : Советский спорт, 2020. - 
526 с. : ил., табл. ; 22 см. - (Учебники и учебные пособия для студентов высших учебных заведений). 
Библиогр.: с. 497-526. - 1000 экз. - ISBN 978-5-00129-071-1 (в пер.). - Текст (визуальный) : 
непосредственный. В данном издании раскрыто основное содержание дисциплинарного 
профессионально-образовательного курса «Акмеология физической культуры и спорта». Оно включает 
в себя основные понятия аппарата общей и педагогической акмеологии, а также только еще 
формирующейся, прикладной акмеологической отрасли — акмеологии ФКиС.  Автором представлены 
уровни продуктивности деятельности спортивного педагога, структура его мастерства, изложены 
рекомендации по оценке его профессионально значимых качеств, раскрыта проблема внедрения 
профессиональных стандартов и дана их характеристика. В работе рассмотрены специальные базовые 
категории акмеологии ФКиС.  Учебник адресован студентам и преподавателям образовательных 
организаций высшего образования, реализующих основные образовательные программы 
физкультурно-спортивной направленности. Представляет интерес для практических работников сферы 
физической культуры и спорта и специалистов, занятых в области педагогики профессионального 
образования. 
  317. Учебная практика по направлению 09.03.02 : методические указания : для студентов, 
обучающихся по направлению "Информационные системы и технологии" / Министерство науки и 
высшего образования Российской Федерации, Рязанский государственный радиотехнический 
университет им. В. Ф. Уткина ; составители: Челебаев Сергей Валерьевич, Витязева Татьяна 
Александровна. - Рязань : РГРТУ, 2024 . - 32 с. : табл. ; 20 см. Без тит. л. Описание сост. по обл. - 
Библиогр.: с. 22-26. - 25 экз. 
  318. Учебная практика: ознакомительная практика по направлению 09.03.02 : 
методические указания : для студентов, обучающихся по направлению "Информационные системы и 
технологии" / Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Рязанский 
государственный радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина ; составитель: Челебаев Сергей 
Валерьевич. - Рязань : РГРТУ, 2024. - 24 с. ; 20 см. Без тит. л. Описание сост. по обл. - Перечень учеб. 
литературы и ресурсов сети Интернет, необходимых для проведения практики: с. 17-20. - 25 экз. 
  319. Цирельсон, Наталья. Мама и дочки-сыночки : путеводитель по нескучному детству / 
Наталья Цирельсон. - Москва : Буки Веди, 2020. - 251 с. : ил., цв. ил., портр. ; 21 см. Библиогр.: с. 244-
245. - 1000 экз. - ISBN 978-5-4465-2802-8. 
  320. Чжу Юнсинь (1958-). Собрание сочинений. Исследование китайского образования / 
Чжу Юнсинь ; перевод с китайского Рыбалко Н. Н. - Москва : Шанс, 2024. - 667, [1] с.На 4-й с. обл. авт.: 
Чжу Юнсинь - проф., науч. рук. ун-та Сучжоу. - 12+. - 1000 экз. - ISBN 978-5-907646-17-9. - Текст 
(визуальный) : непосредственный. 
  321. Чжу Юнсинь (1958-). Собрание сочинений. Письма к учителю / Чжу Юнсинь ; перевод 
с китайского Алексахина А. Н. - Москва : Шанс, 2023. - 304, [6] с. ; 22 см. На 4-й с. обл.авт.: Чжу Юнсинь. 
- Библиогр. в подстроч. примеч. - 12+. - ISBN 978-5-907646-40-7 (в пер.). - Текст (визуальный) : 
непосредственный. 
  322. Чжу Юнсинь (1958-). Собрание сочинений. Философия образования в Китае / Чжу 
Юнсинь ; перевод с китайского Климова Л. Г. - Москва : Шанс, 2024. - 499 с. ; 22 см. На 4-й с. обл. авт.: 
Чжу Юнсинь - проф., науч. рук. ун-та Сучжоу. - Библиография: с. 487-492 и в подстрочных примечаниях. 
- 12+. - ISBN 978-5-907646-16-2 : 1000. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  323. Школьный литературный театр : инсценированные материалы по произведениям 
русской классики для школьной сцены : А. С. Пушкин, И. С. Тургенев, И. А. Крылов, К. Ф. Рылеев, Н. Г. 
Чернышевский, А. П. Чехов, Л. Н., Толстой, Слово о полку Игореве / автор-составитель инсценировок: 
А. А. Цоколов. - Астрахань : Общенациональная ассоциация молодых музыкантов, поэтов и прозаиков, 
2021. - 209 с. : портр. ; 21 см. Библиогр.: с. 208 (13 назв.). - 7+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-907379-37-4. 



 

 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ  
 

 
                        324. "Гибкий путь"длиною в полвека : [медальный зачет сборной России по дзюдо, 1964-
2021. - [Б. м. : б. и., 2023?]. - 135, [1] с. : цв. фот., табл. На тит. л. и обл.: Федерация дзюдо России. ФДР. 
50. - Парал., рус., англ. 
  325. 100 лет. Министерство спорта Российской Федерации, 1923-2023 / Министерство 
спорта РФ, Государственный музей спорта ; [вступительные статьи В. В. Путина, Д. Н. Чернышенко, О. 
В. Матыцина ; под редакцией О. Матыцина ; составители: И. Дзидзигури и др. ; авторы текста: Е. 
Истягина-Елисеева и др.]. - Москва : Государственный музей спорта ; Киров : О-Краткое, 2023. - 359, [1] 
с. : ил., цв. ил., фот., портр., факс., табл. ; 27 см. Библиография в примечаниях: с. 355-359. - 2000 экз. - 
ISBN 978-5-91402-315-4. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  326. Адаптивная физическая культура студентов с ограниченными возможностями 
состояния здоровья (содержание, организация, методика) : учебное пособие / составители: М. С. 
Воротова [и др.]. - Москва : Советский спорт, 2023. - 103, [3] с. : ил. ; 21 см. Библиография: с. 74-76 (32 
названия). - 1000 экз. - ISBN 978-5-00129-306-4. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  327. Волейбол и его разновидности : учебник / Л. В. Булыкина, В. П. Губа, В. В. Костюков, 
А. В. Родин ; под общей редакцией Л. В. Булыкиной [и др.]. - Москва : Советский спорт, 2024 (печ. 2023). 
- 521, [2] с. : ил., табл. ; 22 см. На тит. л.: Отечественному волейболу - 100 лет. - Библиография в конце 
книги. - 1000 экз. - ISBN 978-5-00129-377-4. - Текст (визуальный) : непосредственный. Учебник написан 
в соответствии с требованиями ФГОС ВО для подготовки бакалавров и магистров по специальности 
"Спорт". В учебнике обобщен теоретический материал ведущих отечественных специалистов, 
рассмотрены актуальные вопросы в соответствии с требованиями современной игры, а также 
представлены новые материалы, полученные в процессе экспериментальных исследований по 
локальным проблемам развития теории и методики волейбола. В учебнике рассматриваются общие 
вопросы введения в специализацию, дается характеристика волейбола как спортивной игры, 
представлен исторический очерк развития данной спортивной игры. В представленном издании 
подробно описаны физические качества и способности, техника и тактика игры, а также отражены 
вопросы методики обучения и совершенствования. Особое внимание отводится вопросам спортивного 
отбора, медико-биологическому обеспечению процесса подготовки, рассматриваются особенности 
подготовки спортсменов различной квалификации, а также методика организации и проведения 
соревнований по волейболу. Учебник дополнен теоретико-методическим материалом по пляжному 
волейболу и волейболу на снегу.Издание учебника приурочено к празднованию 100-летия 
Отечественного волейбола. В работе над отдельными главами учебника приняли участие ведущие 
специалисты в области теории и методики волейбола: Булыкина Л. В., Губа В. П., Костюков В. В., Родин 
А. В.Учебник будет полезен студентам специализации "Волейбол" в вузах спортивного профиля и в 
учреждениях среднего профессионального образования, преподавателям, тренерам, аспирантам, на 
факультетах переподготовки кадров и ВШТ. Рекомендуется студентам и преподавателям спортивных 
вузов государств-участников СНГ. 
  328. Кайоли, Лука (1958-).Месси : исключительная биография / Лука Кайоли ; [перевод с 
английского Т. М. Шуликовой]. - Москва : Центрполиграф, 2015. - 350, [1] с. ; 20 см. Загл. и авт. ориг.: 
Messi / Luca Caioli. - На обороте тит. л. авт.: журналист Лука Кайоли. - 2000 экз. - ISBN 978-5-227-05972-
7. 
  329. Карлов, Владимир Яковлевич.Подготовка спортсмена-ветерана к соревнованиям / В. 
Я. Карлов. - Москва : Советский спорт, 2024 (печ. 2023). - 206, [3] с. : ил., табл. ; 22 см. Библиография в 
конце книги. - 1000 экз. - ISBN 978-5-00129-368-2. - Текст (визуальный) : непосредственный.На 
основании многолетнего личного опыта и знаний, почерпнутых из научно-методической литературы, 
автор затрагивает такие темы, как: энергетические системы в организме человека, основы техники 
спортивной ходьбы и бега, рационального питания, уделяет большое внимание методам подготовки к 
соревнованиям спортсменов-ветеранов. К категории спортсменов-ветеранов относятся и спортсмены-
любители - люди среднего и старшего возраста, занимающиеся спортом в свободное от основной 
работы время. Некоторые спортивные федерации проводят для таких ветеранов спорта крупнейшие 
международные старты как комплексного характера, так и по отдельным видам спорта.В книге 
приведена уникальная методика саморегуляции, с помощью которой спортсмен может управлять своим 
состоянием и внутренними ресурсами, снимать стресс перед стартом. Доступным языком изложены 



знания о суточных биоритмах человека, влиянии Луны на состояние спортсмена, без понимания чего не 
достичь больших успехов в спорте.Книга адресована прежде всего тем, кто уже имеет спортивный опыт 
и задается вопросом планирования тренировочного процесса. Рекомендована широкому кругу 
читателей. 
  330. Столяров, Владислав Иванович (доктор философских наук). Спортивная наука как 
интегративная дисциплина: история, современное состояние, пути совершенствования : монография : в 
2 книгах / В. И. Столяров. - Москва : Советский спорт, 2023. - 22 см.Текст (визуальный) : 
непосредственный.Кн. 1. - 2023. - 314, [1] с. : ил., портр.Библиогр.: с. 257-312 (886 назв.) и в подстроч. 
примеч. - 1000 экз. - ISBN 978-5-00129-326-2. 
  331. Столяров, Владислав Иванович (доктор философских наук). Спортивная наука как 
интегративная дисциплина: история, современное состояние, пути совершенствования : монография : в 
2 книгах / В. И. Столяров. - Москва : Советский спорт, 2023. - 22 см. Текст (визуальный) : 
непосредственный. Кн. 2. - 2023. - 351, [1] с. : портр. Библиогр.: с. 286-348 (926 назв.). - 1000 экз. - ISBN 
978-5-00129-353-8. 
  332. Константинов, Юрий Сергеевич (1947-). Спортивно-оздоровительный туризм. Теория 
и практика : учебное пособие / Ю. С. Константинов ; МОО "Международная академия детско-
юношеского туризма и краеведения им. А. А. Остапца-Свешникова", Федерация спортивного туризма 
России. - Москва : Советский спорт, 2023 (печ. 2022). - 348, [1] с. : ил., табл. ; 22 см. Библиогр.: с. 345-
346. - 1000 экз. - ISBN 978-5-00129-307-1. В учебном пособии представлена история развития 
отечественного спортивно-оздоровительного туризма, рассмотрены вопросы организации и проведения 
походов, слетов, соревнований. Большое внимание уделено обеспечению безопасности туристских 
мероприятий, технической подготовке туристов-спортсменов. 
  333. Лукьяненко, Виктор Павлович (д-р пед. наук, физ. воспитание; 1946-).Теория и 
методика физической культуры : учебное пособие : для студентов средних и высших учебных 
заведений по направлениям: 49.02.01 - Физическая культура, 49.03.01 - Физическая культура, 44.03.01 - 
Педагогическое образование, 44.03.05 - Педагогическое образование с двумя профилями подготовки / 
Лукьяненко В. П. - Москва : Советский спорт, 2024 (печ. 2023). - 564, [1] с. : ил., табл. ; 22 см.На 4-й с. 
обл. авт.: Лукьяненко В. П. - д-р пед. наук, проф. - Библиография: с. 548-560 и в подстроч. примеч. - 
1000 экз. - ISBN 978-5-00129-371-2. - Текст (визуальный) : непосредственный. Учебное пособие 
содержит наиболее важные, основополагающие сведения по теории и методике физической культуры. 
Его содержание призвано способствовать пониманию сущности, роли и значения физической культуры 
в жизни современного общества, грамотному, эффективному применению её средств и методов для 
укрепления здоровья, совершенствования двигательной функции, оптимизации состояния организма в 
повседневной жизнедеятельности. Содержание пособия позволяет создать целостное представление о 
системе теоретико-методических знаний в области физической культуры, обеспечить непрерывность 
процесса их освоения на разных этапах общего образования и преемственность между системами 
общего и профессионального образования в области физической культуры. Пособие предназначено 
прежде всего для студентов колледжей, факультетов, институтов, академий, университетов 
физической культуры. Оно может также служить в качестве научно - и учебно-методического 
обеспечения при разработке заданий и подготовке школьников к олимпиадам по предмету «Физическая 
культура». Автор убеждён в том, что большая часть содержащихся в книге сведений должна быть 
достоянием не только специалистов в области физической культуры, но и каждого, кто считает себя 
образованным, интеллигентным человеком, современной, цивилизованной личностью. Именно поэтому 
содержание пособия может быть полезным для любого человека. 
  334. Никитушкин, Виктор Григорьевич. Теория и история физической культуры и спорта : 
учебное пособие для средних специальных образовательных учреждений / В. Г. Никитушкин, Д. С. 
Алхасов. - Москва : Советский спорт, 2023. - 396, [2] с. : табл. ; 22 см. Библиография в конце книги. - 
1000 экз. - ISBN 978-5-00129-349-1. - Текст (визуальный) : непосредственный.Учебное пособие "Теория 
и история физической культуры и спорта" является официальным изданием по соответствующему 
предмету, входящему в ФГОС для средних специальных образовательных учреждений и учебные 
планы училищ олимпийского резерва. Учебное пособие представляет собой системное изложение 
научно-методического и практического материала по актуальным проблемам спортивной подготовки 
квалифицированных и высококвалифицированных спортсменов, необходимого студентам 
физкультурных и педагогических вузов для освоения профессий тренера-преподавателя по виду 
спорта. Учебное пособие адресовано студентам, аспирантам, тренерам, преподавателям физического 
воспитания. 
  335. Осипов, Сергей Владимирович (тренер по футболу; 1968-). Футбол: история, теория и 



методика обучения : учебное пособие / С. В. Осипов, Е. В. Мудриевская ; [Омский государственный 
технический университет]. - Москва : Советский спорт, 2021 (печ. 2020). - 90 с. : ил. ; 21 см. Библиогр.: с. 
84-85 (18 назв.). - 1000 экз. - ISBN 978-5-00129-144-2. - Текст (визуальный) : непосредственный.  
Пособие содержит общую характеристику футбола и краткую историю его развития. Описаны техника и 
тактика футбола, методика освоения технических приемов и обучения тактическим действиям. 
Рекомендовано для студентов высшего и среднего профессионального образования. Может быть 
полезно преподавателям, аспирантам, а также широкому кругу читателей. 
  336. Попов, Юрий Алексеевич (канд. пед. наук, физкультура). Прыжки на батуте как 
средство обучения гимнастическим упражнениям : учебное пособие / Ю. А. Попов. - Москва : Советский 
спорт, 2023 (печ. 2022). - 137, [1] с. : ил., портр. ; 22 см. - (Университетский учебник). Библиография : с. 
135-136. - 1000 экз. - ISBN 978-5-00129-301-9. Учебное пособие посвящено одному из видов 
тренировочной деятельности гимнастов - прыжкам на батуте. Представлена целевая направленность 
прыжков на батуте для разучивания гимнастических упражнений, описываются возможности техники и 
методика обучения простым и сложным прыжкам. 
  337. Попов, Юрий Алексеевич. Чирлидинг как спорт : учебное пособие / Ю. А. Попов. - 
Москва : Советский спорт, 2024. - 70, [4] с. : ил., портр., табл. ; 21 см. В конце книги авт.: Ю. А. Попов - 
мастер спорта СССР, проф. РГУФКСМиТ. - Библиография: с. 65-67. - 1000 экз. - ISBN 978-5-00129-302-
6. - Текст (визуальный) : непосредственный. В учебном пособии описана история развития чирлидинга 
как спорта. Проведена классификация упражнений, определён структурный состав групповых 
упражнений, характеристика их видов, даны оценки трудности и градации ошибок при выполнении, 
терминологическое объяснение на русском языке. Предназначено для преподавателей, студентов 
высших учебных заведений и среднего профессионального образования, обучающихся по 
специальностям «Физическая культура» и «Спорт». 
  338. Самбо, 1938-2023 : спорт №1 в России, национальное достояние, советское чудо : 
[история / Всероссийская федерация самбо]. - [Москва : б. и., 2023?]. - [80] с. : цв. ил., портр. ; 26 см. + 1 
л., слож. втрое, влож. в карман обл. На обл. загл.: Самбо 85 лет. - На обл. в надзаг.: Говорим "самбо", 
слышим "Россия". - Кн. содерж. QR - коды ссылок на доп. информ. 
  339. Теоретические основы физической культуры : учебник для студентов среднего 
профессионального образования / Г. М. Казантинова, В. А. Кудинова, Т. А. Чарова, А. А. Бондарь. - 
Москва : Советский спорт, 2024. - 145, [1] с. : ил. ; 22 см. Библиография: с. 140-142. - 1000 экз. - ISBN 
978-5-00129-386-6. - Текст (визуальный) : непосредственный. В материалах учебника представлены 
основные данные по теории физической культуры и лечебной физической культуры, позволяющие 
понять роль физического воспитания в формировании здоровой и гармонично развитой личности. 
Учебник позволяет усвоить основные навыки, умения не только для улучшения здоровья, но и 
сохранения профессиональной пригодности будущего специалиста. Рекомендуется в качестве 
учебника по физической культуре для студентов среднего профессионального образования, 
занимающихся в группе ЛФК («освобожденные» студенты). 
  340. Теория и методика обучения базовым видам спортивных игр в системе физического 
воспитания : учебное пособие / Российский университет спорта (ГЦОЛИФК), Смоленский 
государственный университет спорта, Московский государственный университет спорта ; В. П. Губа[и 
др.] ; под общей редакцией А. В. Родина [и др.]. - Москва : Советский спорт, 2023. - 286, [1] с. : ил., табл. 
; 22 см. - (Учебники и учебные пособия). Библиогр. в конце гл. - 1000 экз. - ISBN 978-5-00129-280-7. 
  341. Туристические маршруты по местам революционной боевой и трудовой славы 
советского народа / Рязанский областной совет по туризму. - Рязань : б.и., 1966. - [7] с.1000 экз. 
  342. Шелихов, Владимир Васильевич. Чемпионаты мира по футболу: страны, города, 
события, люди (1930 - 2022) / В. В. Шелихов. - Москва : Советский спорт, 2024.Текст (визуальный) : 
непосредственный. Ч. 1. - 2024. - 286, [2] с. : ил., цв. фот., табл. ; 22 см. Библиография в конце книги. - 
3000 экз. - ISBN 978-5-00129-387-3. В части 1 книги рассказывается об истории возникновения 
чемпионатов мира по футболу и их проведения, о персонах, стоявших у истоков мирового футбола и 
руководивших им впоследствии. Приводятся занимательные факты о ФИФА, странах и городах, в 
которых проводились матчи чемпионатов мира, о самих матчах и командах, о судейском корпусе. В 
доступной и наглядной форме даны основные статистические данные и итоги чемпионатов. Книга 
рассчитана на массового читателя и любителей футбольной статистики. 
  343. Шелихов, Владимир Васильевич.Чемпионаты мира по футболу: страны, города, 
события, люди (1930 - 2022) / В. В. Шелихов. - Москва : Советский спорт, 2024.Текст (визуальный) : 
непосредственный. Ч. 2. - 2024. - 291, [2] с. : цв. фот., табл. ; 21 см. Библиография в конце книги. - 3000 
экз. - ISBN 978-5-00129-388-0. В части 2 книги про чемпионаты мира по футболу рассказывается об 



отборочных играх, прогнозах профессионалов и любителей на итоги ЧМ, об игроках и их суевериях, 
голах, пенальти, тренерах, стадионах, болельщиках и СМИ на ЧМ. В доступной и наглядной форме 
даны основные статистические данные. Книга рассчитана на массового читателя и любителей 
футбольной статистики.   
 

 
СМИ. СОЦИОКУЛЬТУРНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ ДОСУГА. МУЗЕЙНОЕ ДЕЛО. АРХИВНОЕ 
ДЕЛО  

 
                          344. Будь славен, труд животновода : в помощь культпросветработникам по работе с 
животноводами в осенне-зимний период, 1980-1981 гг. : [рекомендации] / Управление культуры 
Рязоблисполкома, Научно-методический центр народного творчества и культпросветработы ; 
[подготовлены Л. Захарушкиной]. - Рязань : [б. и.], 1980. - 24 с. ; 20 см. На обл. в надзаг.: Навстречу 
XXVI съезду КПСС. - Без тит. л. Описание сост. по обл. - Рекомендательный список репертуара в 
помощь сельским клубным работникам ...: с. 21-24. 
  345. Единые правила организации комплектования, учета, хранения и использования 
музейных предметов и музейных коллекций : утверждены Приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 23.07.2020 № 827 : [введены в действие c 1 января 2021 года]. - Москва : [б. 
и., 2021]. - 169, 20, [1] с. ; 21 см. Загл. обл.: Приказ "Об утверждении Единых правил организации 
комплектования, учета, хранения и использования музейных предметов и музейных коллекций" . - Без 
тит. л. Описание сост. по нач. страницам кн. Содерж. также: Об утверждении Единых правил 
организации комплектования, учета, хранения и использования музейных предметов и музейных 
коллекций : Приказ Министерства культуры РФ от 23.07.2020 № 827. 
  346. Харгрейв, Кэтрин Перри. История игральных карт = A History of playing cards : 
вековые традиции создания карточных колод для игры, пасьянсов, фокусов и гаданий в разных странах 
и у разных народов / Кэтрин Перри Харгрейв ; [перевод с английского С. А. Белоусова]. - Москва : 
Центрполиграф, 2016. - 444, [3] с. : ил. ; 21 с. см. 2000 экз. - ISBN 978-5-9524-5191-9. 
  347. Я медленно листаю старинные слова... : каталог книг XIX-XX вв. с автографами / 
Челябинская областная универсальная научная библиотека, Сектор редких книг ; [составитель: А. Г. 
Заврина ; редактор Г. Д. Куцева]. - Челябинск : Челябинский Дом печати, 1997. - 126 с. : ил. ; 15 см.На 
аван. тит.: Челяб. обл. универс. науч. б-ка: К 100-летию: 1898-1998. - Указатель имен: с.117-123. - Экз. с 
№ 1628371-М с автогр. сост. - 1000 экз. - ISBN 5-87104-103-1.   
 
 
 

 
БИБЛИОТЕЧНОЕ ДЕЛО. БИБЛИОТЕКОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОГРАФИЯ 
 

   
                        348. "Корпоративные проекты: проблемы, перспективы, приоритеты" : программа X 
научно-практической конференции / Рязанская областная универсальная научная библиотека им. 
Горького. - Рязань : [б. и.], 2024. - 8 с. 
  349. Библиотека нового поколения : годовой отчет ... : [результаты реализации 
национального проекта "Культура" в части создания модельных муниципальных библиотек] / 
Министерство культуры Российской Федерации, Российская государственная библиотека ; [главный 
редактор Вадим Дуда]. - Москва : Министерство культуры Российской Федерации, 2024 -. - 30 см. - 
(Национальные проекты России. Культура) (новаябиблиотека.рф). 2022. - 2024. - 325, [1] с. : ил., цв. ил., 
портр. + 2 вклад. л. 
  350. Алешин, Леонид Ильич. Библиотековедение. История библиотек и их современное 
состояние : учебное пособие : для студентов высших учебных заведений, обучающихся по 
направлению подготовки 51.03.06 "Библиотечно-информационная деятельность" (квалификация 
(степень) "бакалавр") / Л. И. Алешин. - Москва : Форум : Инфра-М, 2025 (печ.2024). - 238 с. : ил. ; 21 см. - 
(Высшее образование). На титульном листе: Электронно-библиотечная система znanium.com. - 
Библиография: с. 218-227 (128 названий) и в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-00091-785-5 (Форум). - 
ISBN 978-5-16-018676-4 (Инфра-М). 
  351. Алешин, Леонид Ильич. Обеспечение автоматизированных библиотечных 
информационных систем (АБИС) : [учебное пособие] / Л. И. Алешин. - Москва : Форум, 2024. - 430 с. : 



ил. ; 22 см. - (Высшее образование). Кн. фактически издана в 2011 г. - Библиогр.: с. 426-428 (31 назв.) и 
в подстроч. примеч. - 1000 экз. - ISBN 978-5-91134-568-6. В общем случае автоматизированные 
библиотечно-информационные системы (АБИС) представляют собой разновидность 
автоматизированных информационно-поисковых систем. В вузах, ведущих обучение библиотеч-но-
информационным специальностям, как правило, в той или иной степени изучаются информационные 
системы (базы данных, АИС, АБИС и т. п.). Предлагаемая учебная дисциплина включает три основных 
вида обеспечения АБИС: организационно-технологическое, программное и техническое. Кроме 
названных видов обеспечения, существуют еще информационное, лингвистическое, правовое и 
эргономическое. В ряде вузов, где готовят технологов, эти три вида составляют две отдельные 
дисциплины (Организационное и технологическое обеспечение АБИС, Программное и техническое 
обеспечение АБИС). В других вузах эти аспекты могут входить в состав разных связанных с данной 
тематикой дисциплин, например в курс «Базы данных» или в курс «Техническое обеспечение 
библиотечной работы». В предлагаемом курсе речь идет об автоматизации библиотечно-инфор-
мационных процессов с помощью специализированной системы и, как правило, универсальных 
программно-технических средств. 
  352. Библиотечный фонд : словарь-справочник / составители: Е. И. Ратникова [и др.] ; под 
научной редакцией Ю. Н. Столярова. - Москва : Инфра-М, 2024. - 158 с. ; 22 см. - (Библиотека малых 
словарей "ИНФРА-М"). На титульном листе также: Электронная библиотечная система znanium.com. - 
Библиография: с. 155-158. - 12+. - ISBN 978-5-16-011455-2 (print) (в пер.). - ISBN 978-5-16-103709-6 
(online). - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  353. Кейсбук лучших библиотечных проектов начала тысячелетия / под редакцией Олега 
Михайловича Жаденова. - Москва : Инфра-М, 2025. - 147 с. : цв. ил. ; 20 см.16+. - ISBN 978-5-16-016778-
7. Зачем нужен кейсбук? В первую очередь поделиться с коллегами интересными проектами, 
рассказать о своих и чужих победах, вдохновить на новые совершения, показать, что библиотечная 
сфера многогранна и в ней можно реализовывать самые разные вещи. 
  354. Миссия публичной библиотеки в новых условиях: приоритеты содержания работы : 
материалы XI Всероссийского Форума публичных библиотек, Санкт-Петербург, 15-16 ноября 2023 г. / 
Министерство культуры Российской Федерации, Российская национальная библиотека ; составители: 
И. А. Трушина [и др.]. - Санкт-Петербург : Российская национальная библиотека, 2024. - 205 с. : ил., 
табл. ; 21 см. Резюме на русском, английском языках. - Библиография в конце статей и в подстрочных 
примечаниях. - ISBN 978-5-8192-0663-8. - Текст (визуальный) : непосредственный. В сборнике 
публикуются доклады и другие материалы XI Всероссийского форума публичных библиотек "Миссия 
публичной библиотеки в новых условиях: приоритеты содержания работы", который состоялся в РНБ в 
Санкт-Петербурге 15-16 ноября 2023 года. Организаторами форума выступили Министерство культуры 
Российской Федерации, РНБ, РГБ и РБА. На пленарных и специальных тематических заседаниях были 
рассмотрены приоритеты содержания деятельности библиотек в настоящий момент, специфика их 
работы в условиях ведения СВО, вопросы продвижения чтения и книги в библиотеке, проблемы 
формирования и повышения чтения и книги в библиотеке, проблемы формирования и повышения 
качества книжного ядра библиотечного фонда, представлены лучшие практики муниципальных 
публичных библиотек по патриотическому воспитанию. 
  355. Мы с вами попутчики, кажется? Библиотека и молодежь сегодня / Муниципальное 
казённое учреждение "Подпорожская центральная районная библиотека" ; [составитель Н. А. Першина 
; под редакцией Г. А. Артемьевой]. - Подпорожье : Подпорожская центральная районная библиотека, 
2015. - 98 с. ; 20 см. 
  356. Панкова, Елена Валериевна. Электронное библиографическое пособие : 
практическое руководство для библиотечных работников / Е. В. Панкова, Л. С. Беркутова. - 2-е издание, 
исправленное и дополненное. - Москва : ИНФРА-М, 2024. - 125, [2] с. : ил. ; 21 см. - (Наука и практика). 
На титульном листе: Электронно-библиотечная система znanium.com. - Библиогр.: с. 112-113. - Указ. 
алгоритмов: с. 114-115. - ISBN 978-5-16-015528-9 (print). - ISBN 978-5-16-107948-5 (online). - Текст 
(визуальный) : непосредственный. 
  357. Рахматуллаев, Марат Алимович. Проектирование информационно-библиотечных 
систем : учебник / М. А. Рахматуллаев. - Москва : Инфра-М, 2024. - 286 с. : табл. ; 21 см. - (Высшее 
образование). На тит. л.: Электронно-Библиотечная система znanium.com. - Библиография: с. 281-284 
(54 названия). - 500 экз. - ISBN 978-5-16-018041-0 (print). - ISBN 978-5-16-111056-0 (online). - Текст 
(визуальный) : непосредственный. 
  358. Стрелкова, Ирина Борисовна. Управление персональными информационными 
потоками в условиях цифровой образовательной среды : методический инструментарий : научно-



практическое пособие / И. Б. Стрелкова. - Москва : ИНФРА-М, 2024. - 191 с. : ил., табл. ; 22 см. На 4-й с. 
обл. авт.: Стрелкова И. Б., канд. пед. наук, доц. - Доп. информ. в ссылках QR-кодов кн. - Библиогр.: с. 
16-17 (19 назв.). - ISBN 978-5-16-018220-9. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  359. Шрайберг, Яков Леонидович (1952-). Современные тенденции развития 
цифровизации общества: научно-образовательная и библиотечно-информационная среда : 
монография / Я. Л. Шрайберг ; Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 
Государственная публичная научно-техническая библиотека России и [др.]. - Москва : ИНФРА-М, 2024. - 
663 с. : ил., портр., табл., диагр. ; 25 см. Сведения об авторе на 4-й с. обложки. - На титульном листе: 
Электронно-библиотечная система znanium.com. - Библиография: с. 568-662. - 500 экз. - ISBN 978-5-16-
020046-0. - Текст (визуальный) : непосредственный. В монографии изложены основные компоненты и 
тенденции развития цифровизации общества, в первую очередь такие, как блокчейн, искусственный 
интеллект, облачные вычисления, робототехника, интернет вещей, цифровые двойники, мобильные 
коммуникации, виртуальная и дополненная реальность, и целый ряд других. Рассмотрены 
соответствующие изменения и преобразования в библиотечно-информационной среде, в частности, 
трансформация информационного рынка, преимущественно в части меняющегося законодательства о 
защите авторского права и интеллектуальной собственности, а также состояние в области выпуска 
печатных и электронных книг, представлены основные технологии и сервисы интернета, описаны 
элементы социокультурной и досуговой деятельности библиотек в цифровой среде, представлены 
проблемы импортозамещения в аппаратно-программной области, отмечены усиление роли 
наукометрических и библиометрических исследований и изменения образовательной парадигмы в 
цифровой научно-образовательной среде. Изучены ограничения, вызванные пандемией 
коронавирусной инфекции, санкционной политикой, и методы борьбы с ними. Издание рекомендовано 
для ученых, исследователей, преподавателей, аспирантов, магистрантов, библиотечных работников, 
представителей книжного рынка, студентов и всех, интересующихся развитием цифровизации нашего 
общества, прежде всего в сегменте образования, науки, библиотечно-информационной деятельности и 
культуры. 
 

 
ЯЗЫКОЗНАНИЕ 
 

   
                       360. 100% китайский. Начальный уровень. Мандаринское наречие китайского языка / под 
редакцией Одри Ли. - Москва : Дельта Паблишинг, 2011. - 450 с. ; 21 см. - (Random House 
Company).2000 экз. - ISBN 5-94619-146-2. 
  361. 16 уроков китайского языка : начальный курс / литературный редактор А. Зиновьева. - 
Москва : Э, 2017. - 315, [4] с. : ил. ; 21 см. - (Полиглот. Выучим иностранный язык за 16 часов).Текст 
рус., кит. . - 12+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-699-93874-2. 
  362. English for computer science students. Technical texts translation practice : методические 
указания / Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, Рязанский 
государственный радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина ; составитель И. Н. Трушкова ; Р. К. 
Мангутова. - Рязань : Рязанский государственный радиотехнический университет им. В. Ф. Уткина, 2024 
. - 48 с. ; 21 см. Текст англ., рус. - 50 экз. 
  363. Александравичюс, Юозас.Литовский язык / Ю. Александравичюс. - 3-е изд., стер. - 
Вильнюс : Мокслас, 1989. - 533, [1] с. : ил. 50000 экз. - ISBN 5-420-00648-0. 
  364. Андреева, Ирина Викторовна (канд. филол. наук; 1941-). Словарь православной 
лексики в русской литературе XIX-XX вв. : более 1000 слов и устойчивых сочетаний, употребительных в 
церковном обиходе : 5-11 классы : учебное пособие / И. В. Андреева, Н. В. Баско ; Институт русского 
языка им. В. В. Виноградова РАН. - Москва : АСТ-ПРЕСС : АСТ-ПРЕСС КНИГА, печ. 2015 (макет 2016). - 
266, [2] с. ; 21 см. - (Программа "Словари XXI века") (Настольные словари школьника). На обл. авт. не 
указаны. - Библиогр.: с. 266-267. - 6000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-462-01326-3. 
  365. Ан, Александр Викторович. Корейский язык без репетитора : самоучитель корейского 
языка / А. В. Ан. - Москва : АСТ : Lingua, 2020. - 285 с. : табл. ; 20 см. - (Иностранный без 
репетитора).3000 экз. - ISBN 978-5-17-111613-2. 
  366. Ашихмина, Елена Николаевна (к. ф. н.). Историческая топонимика Орловской 
области : [монография] / Е. Н. Ашихмина ; [научный редактор] И. Л. Ашихмин. - Изд. 2-е, перераб. и доп. 
- Орел : Александр Воробьёв, 2023. - 478 с. ; 21 см. Библиогр.: с. 472-476 и в подстроч. примеч. - Экз. № 
1633021 с экслибрисом. - 500 экз. - ISBN 978-5-91468-296-2. 



  367. Бабичев, Николай Тихонович. Словарь латинских крылатых слов : 2500 единиц / Н. Т. 
Бабичев, Я. М. Боровский ; под ред. Я. М. Боровского. - 3-е изд., стер. - Москва : Русский язык, 1988. - 
959 с. ; 21 см. На пер. авт. не указаны. - Библиогр.: с. 897, 898-900. - Указ. имен авт. крылатых 
выражений и их источников: с. 894-896. - Алф. указ. рус. переводов: с. 901-958. - ISBN 5-200-00013-0 (в 
пер.). 

  368. Благая, Антонина Валерьевна. Учебник китайского языка = 初级汉语教程 : начальный 

курс / А. В. Благая ; редактирование китайских текстов Чжан Цзюньсян. - 2-е изд. - Москва : Цитадель-
трейд, 2008. - 543, [1] с. : табл. ; 21 см. Загл. также парал. на кит. яз. - Библиогр.: с. 533. - 2000 экз. - 
ISBN 978-5-7717-0045-8. 
  369. Большой словарь иностранных слов / составитель: В. Ю. Никитина. - Москва : Дом 
Славянской книги, 2011. - 991 с. 3000 экз. 
  370. Большой словарь синонимов и антонимов русского языка : 100 000 слов и 
словосочетаний / составитель Н. И. Шильнова. - Москва : Дом Славянской книги, 2011. - 894, [1] с. ; 21 
см. Библиогр.: с. 894. - 3000 экз. - ISBN 978-5-91503-094-6. 
  371. Бурмистрова, Лариса Валентиновна (педагог, рус. язык). Жили-были буквы, или 
сказочная азбука для дошкольников и младших школьников : сказка первая : учебное пособие по 
русскому языку / Л. В. Бурмистрова ; [художник Инна Блудова]. - Москва : Издательство Сретенского 
монастыря, 2024. - 215 с. : цв. ил. На обороте тит. л.: Издано к 33-летию Славянского Фонда России. - 
23500 экз. - ISBN 978-5-7533-1921-0. 
  372. Бурмистрова, Лариса Валентиновна (педагог, рус. язык). Сказочный букварь : сказка 
вторая : учебное пособие по русскому языку / Л. В. Бурмистрова ; [художники Юлия Кузенкова и др.]. - 
Москва : Изательство Сретенского монастыря, 2024. - 367 с. : цв. ил.На обороте тит. л.: Издано к 33-
летию Славянского Фонда России. - 2350 экз. - ISBN 978-5-7533-1922-7. 
  373. Бурмистрова, Лариса Валентиновна (педагог, рус. язык). Чудесная Страна Русского 
Языка : сказка третья : учебное пособие по русскому языку / Л. В. Бурмистрова ; [художник Юлия 
Кузенкова]. - Москва : Издательство Сретенского монастыря, 2024. - 367 с. : цв. ил.На обороте тит. л.: 
Издано к 33-летию Славянского Фонда России. - 2350 экз. - ISBN 978-5-7533-1923-4. 
  374. Вежливый арабский : 60 самых распространенных высказываний : нулевой уровень. - 
Москва : АСТ : Восток-Запад, 2007. - 64 с. : ил. ; 17 см. - (Реальные самоучители иностранных языков). 
5000 экз. - ISBN 978-5-17-045116-6 (АСТ). - ISBN 978-5-478-00606-8 (Восток-Запад). 
  375. Вежливый польский : 60 самых распространенных высказываний : нулевой уровень. - 
Москва : Восток-Запад : АСТ, 2007. - 61 с. : ил. ; 17 см. - (Реальные самоучители иностранных языков). 
3000 экз. - ISBN 978-5-478-00670-9. - ISBN 978-5-17-045696-3. 
  376. Вежливый турецкий : 60 самых распространенных высказываний : нулевой уровень. - 
Москва : АСТ : Восток-Запад, 2007. - 64 с. : ил. ; 17 см. - (Реальные самоучители иностранных 
языков).5000 экз. - ISBN 978-5-17-045113-5 (АСТ). - ISBN 978-5-478-00624-2 (Восток-Запад). 
  377. Вейк, Николас van (1880-1941). История старославянского языка / Н. Ван-Вейк ; пер. с 
нем. В. В. Бородич ; под ред. и с предисл. Н. А. Кондрашова. - Москва : Иностранная литература, 1957. - 
368 с. ; 21 см. Библиогр. в конце разделов. 
  378. Воронков, А. И. Латинское наследие в русском языке : cловарь-справочник / А. И. 
Воронков, Л. П. Поняева, Л. М. Попова. - Москва : Флинта : Наука, 2002. - 429 с. Библиогр. в тексте и в 
подстроч. примеч. - ISBN 5-89349-185-8. 
  379. Воронцов, Владимир Александрович (филолог). Фундаментальная система языка и 
ее использование в семантических исследованиях / В. А. Воронцов ; [предисловие Т. Б. Радбиль] ; 
Институт истории АН РТ, Казанский институт евразийских и международных исследований, Институт 
международных отношений, истории и востоковедения - Казанский (Приволжский) федеральный 
университет. - Казань : Логос-пресс, 2024. - 198 с. : ил. ; 21 см. Библиогр.: с. 181-183, 188-192. - Экз. № 
1634473 с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 978-5-00205-069-7 (в пер.). 
  380. Вулф, Вирджиния (1882-1941). Дом с привидениями = A haunted house / Вирджиния 
Вулф ; адаптация текста, комментарии и словарь С. А. Матвеева. - Москва : АСТ : Lingua, 2023. - 157, 
[2] с. ; 20 см. - (Легко читаем по-английски : 2 уровень). Загл. и авт. также на англ. яз.: A haunted house / 
Virginia Woolf. - 12+. - 1500 экз. - ISBN a978-5-17-158364-4. 
  381. Газиева, Индира Адильевна. 500 самых важных слов языка хинди / И. А. Газиева. - 
Москва : АСТ : Восток-Запад, 2006. - 31 с. ; 17 см. - (Реальные самоучители иностранных языков).На 
обл. авт. не указан. - 3000 экз. - ISBN 5-17-037290-6 (АСТ). - ISBN 5-478-00284-4 (Восток-Запад). 
  382. Газиева, Индира Адильевна. Ситуативный хинди : тренировочные упражнения и 
тесты для аудиторной работы на языках хинди и английском : учебное пособие для студентов, 



обучающихся по специальностям направления "Лингвистика и межкультурная коммуникация" / И. А. 
Газиева ; Министерство образования и науки Российской Федерации, Российский государственный 
гуманитарный университет. - Москва : АСТ : Восток-Запад, 2006. - 365, [1] с. : ил. ; 20 см. - (Учебное 
пособие). Библиогр. в конце кн. (22 назв.). - Экз. № 1630855 c экслибрисом. - 1000 экз. - ISBN 5-17-
034817-7 (АСТ). - ISBN 5-478-00219-4 (Восток-Запад). 
  383. Герасимова, Е. Е.Шаг в профессию : учебное пособие для студентов-иностранцев 
лечебного факультета, говорящих на английском языке / Е. Е. Герасимова, Г. В. Корнева ; Федеральное 
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования ""Рязанский 
государственный медицинский университет имени академика И. П. Павлова Министерства 
здравоохранения Российской Федерации, Кафедра иностранных языков с курсом русского языка. - 
Рязань : ОТСиОП, 2024. - 274 с. : ил. Библиогр.: с. 272 (6 назв.). - 37 экз. - ISBN 978-5-8423-0283-3. 
  384. Городкова, Юлия Ивановна. Латинский язык : для студентов медицинских колледжей 
и училищ / Ю. И. Городкова. - Изд. 17-е. - Ростов-на-Дону : Феникс, 2011. - 315 с. - (Среднее 
профессиональное образование).2500 экз. - ISBN 978-5-222-18006-8. 
  385. Десницкая, Агния Васильевна. Вопросы изучения родства индоевропейских языков / 
А. В. Десницкая ; АН СССР, Ин-т языкознания. - Москва ; Ленинград : Издательство Академии наук 
СССР, 1955. - 332 с. ; 23 см. Библиогр. в подстроч. примеч. - 4000 экз. 
  386. Дороги : рассказы советских писателей = Roads : stories by soviet writers : книга для 
чтения с упражнениями и комментарием на английском языке / составитель, автор упражнений и 
комментария Т. Е. Печерица ; переводчик Н. Роксбург. - Москва : Русский язык, 1979. - 149, [1] с. 
Содерж. авт.: Виктор Драгунский, Андрей Платонов, Юрий Трифонов, Юрий Казаков, Сергей Антонов, 
Василий Шукшин, Аркадий Гайдар, Юрий Нагибин, Чингиз Айтматов, Нурмулат Сарыханов и др. - 3800 
экз. 
  387. Дракулич-Прийма, Драгана. Разговорный сербский в диалогах / Д. Дракулич-Прийма. 
- Санкт-Петербург : КАРО, 2013 (печ. 2012). - 215, [1] с. ; 20 см. - (Сербский язык для всех). На обл. загл. 
также на серб. яз.: Српски jезик. Диjалози. - Текст рус., сербский. - 2000 экз. - ISBN 978-5-9925-0834-5. 
Это пособие предназначено для тех, кто хочет овладеть разговорной сербской речью. Оно построено 
по коммуникативному принципу и знакомит с основными ситуациями повседневного общения. Способ 
обучения разговорной речи через овладение диалогами-образцами и готовыми речевыми формулами 
помогает успешно общаться в иноязычной среде в стандартных ситуациях уже с самого начала 
обучения. Поэтому, в первую очередь, пособие может быть рекомендовано тем, кто собрался за рубеж. 
  388. Дроздова, Татьяна Юрьевна.Практическая грамматика английского языка : + ключи : 
уровень обучения A1-A2 : учебное пособие / Т. Ю. Дроздова. - Санкт-Петербург : Антология, 2024. - 399 
с. : ил., табл. ; 26 см. Библиогр.: с. 399. - ISBN 978-5-907097-96-4. 
  389. Елкина, Нина Максимовна. Старославянский язык : учебное пособие для студентов 
филологических факультетов педагогических институтов и университетов / Елкина Н. М. - Москва : 
Учпедгиз, 1960. - 222, [1] с. ; 23  см. Библиогр.: с. 221. - 17000 экз. 
  390. Ельцова, Л. Ф. Латинский язык и основы медицинской терминологии : учебное 
пособие для иностранных студентов лечебного факультета / Л. Ф. Ельцова,С. Н. Насекина ; 
Министерство здравоохранения Российской Федерации, ГОУВПО Рязанский государственный 
медицинский университет имени академика И. П. Павлова. - Рязань : РязГМУ Минздрава России, 2005. 
- 239 с. : табл. ; 20 см. Библиогр.: с. 236. - 100 экз. 
  391. Кондратьев, Сергей Петрович (1872-1964.). Aula linguae latinae : книга для чтения по 
латинскому языку : для 10-го класса средней школы / С. Кондратьев и А. Васнецов. - Москва ; 
Ленинград : Учпедгиз, 1950. - 126, [2] с. : ил. ; 23 см.10000 экз. 
  392. Кондратьев, Сергей Петрович. Учебник латинского языка : для 8-10-х кл. сред. шк. / 
С. П. Кондратьев, А. И. Васнецов. - Изд. 2-e, испр. - Москва : Учпедгиз, 1951. - 343, [1] с. : ил. + 2 л. табл. 
.10000 экз. - ISBN 5-244338. 
  393. Костин, Никифор Алексеевич. Букварь : учебник для первого класса начальной 
школы / Н. А. Костин ; [рисунки: Нана Саакянц]. - Перераб. и доп. изд. 1947 г. - Москва : 
Общероссийская общественная организация защиты семьи "Родительское Всероссийское 
Сопротивление", 2023. - 133, [2] с. : цв. ил.200 экз. - ISBN 978-5-9500788-1-1. 
  394. Лопатина, Александра .Добрая азбука : сказки о буквах, стихи, игры, сценки и 
раскраски  / А. Лопатина, М. Скребцова. - 3-е изд. - Москва : Философская Книга, 2018. - 202 с. : ил. - 
(Серия «Школа доброты»). - ISBN 978-5-8205-0475-4. 
  395. Лопатин, Владимир Владимирович. Прописная или строчная? : орфографический 
словарь : более 20000 слов и словосочетаний / В. В. Лопатин, И. В. Нечаева, Л. К. Чельцова ; 



Российская академия наук, Институт русского языка им. В. В. Виноградова. - Москва : Эксмо, 2007. - 
506, [2] с. ; 21 см. - (Библиотека словарей ).5000 экз. - ISBN 978-5-699-20826-5. 
  396. Лопатин, Владимир Владимирович. Слитно, раздельно или через дефис? : 
орфографический словарь : более 20 000 слов и словосочетаний / В. В. Лопатин, Л. Е. Лопатина. - 
Москва : Эксмо, 2007. - 474, [2] с. ; 17 см. - (Библиотека словарей). 5000 экз. - ISBN 5-699-20083-5 (в 
пер.). 
  397. Лучшие китайские сказки : [словарь, комментарии, упражнения] / составление, 
подготовка текста, перевод, словарь и упражнения Ма Тяньюй, Н. Н. Воропаева ; иллюстрации Э. Н. 
Воропаевой. - Москва : АСТ : Lingua, 2020. - 126, [1] с. : ил., табл. ; 20 см. - (Легко читаем по-китайски : 1 
уровень).Текст рус., кит. - 12+. Содерж.: Как Паньгу сотворил мир ; Как Нюйва создала людей ; История 
про трёх монахов ; Как Куафу гнался за солнцем ; Как Чанъэ вознеслась на Луну ; Волшебная кисть Ма 
Ляна ; Пастух и Ткачиха ; Плач Мэн Цзян-нюй у Великой стены ; Почему китайцы стали встречать 
Новый год ; Деревянная чашка. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-121104-2. 
  398. Лысенко, Сергей Владимирович (канд. филол. наук). Английский язык 
радиотелефонного обмена в авиации: антиномия краткости и надёжности : монография / С. В. Лысенко. 
- Москва : Белый ветер, 2024. - 113 с. : табл. ; 21 см. На 4-с. обл. авт.: Лысенко С. В. проф., заслуж. 
работник выс. шк. РФ, канд. филолог. наук, доц. - Часть текста рус., англ. - Библиогр.: с. 76-83 (66 назв.) 
и в подстроч. примеч. - 100 экз. - ISBN 978-5-907718-84-5. 
  399. Льюис, Клайв Стейплз (1898-1963). Хроники Нарнии. Племянник чародея = The 
Chronicles of Narnia. The Magician's Nephew / Клайв С. Льюис ; [перевод с английского Н. Трауберг]. - 
Москва : Эксмо, 2018 . - 268 с. : ил. ; 21 см. - (Современный бестселлер: Билингва). Загл. и авт. также на 
англ. яз.: The Chronicles of Narnia. The Magician's Nephew / C. S. Lewis. - Текст парал. рус., англ. - 6+. - 
3000 экз. - ISBN 978-5-699-84284-1. 
  400. Мейчен, Дж. Грешем. Учебник греческого языка Нового завета / Дж. Грешем Мейчен ; 
перевод на русский язык и адаптация текста А. А. Руденко ; научный редактор Е. Б. Смагина. - Москва : 
Российское библейское общество, 1994. - 222 с. ; 22 см. На обл. авт. не указан. - 20000 экз. 
  401. Методические указания по изучению латинских названий бактерий / Министерство 
медицинской промышленности СССР, Ленинградский химико-фармацевтический институт ; 
составители: И. П. Минц, Н. Н. Надель. - Ленинград : [б. и.], 1980. - 115 с.Библиогр.: с. 115. - 200 экз. 
  402. Новогреческий язык. Греческие сказки и легенды : [современная уникальная 
методика освоения любого иностранного языка : для студентов, изучающих греческий язык 
самостоятельно] / пособие подготовила Наталия Самохвалова. - Москва : АСТ : Восток-Запад, 2007. - 
249 с. ; 20 см. - (Метод чтения Ильи Франка). Текст. рус., греческий. - Экз. № 1630864 с экслибрисом. - 
2000 экз. - ISBN 978-5-17-043710-8 (АСТ). - ISBN 978-5-478-00579-5 (Восток-Запад). 
  403. Ономастика Поволжья : материалы VIII Конференции по ономастике Поволжья, 
Волгоград, 8-11 сентября 1998 г. / Институт этнологии и антропологии РАН, Волгоградский 
государственный педагогический университет ; ответственные редакторы: Р. Ш. Джарылгасинова, В. И. 
Супрун. - Москва : Институт этнологии и антропологии РАН, 2001. - 350 с. : ил., карт. ; 20 см.Библиогр. в 
примеч. в конце докл. - 200 экз. - ISBN 5-201-14608-2. 
  404. Орвидене, Эмилия Доминиковна. Учебник литовского языка / Э. Орвидене. - [2-е изд., 
доп.]. - Вильнюс : Минтис, 1968. - 519, [1] с. ; 22 см.15000 экз. Настоящий учебник предлагается в 
качестве пособия для студентов, изучющих литовский язык на основе русского языка. Кроме того он 
может служить пособием для изучения в кружках, а также для самостоятельной работы. Учебник 
состоит из двух частей. Первая часть элементарная, в которой даются базовые сведения о грамматике 
литовского языка. Вторая часть прежназначена для более продвинутой аудитории, в частности это 
студенты филологических факультетов и отделений. 
  405. Повседневный разговорный китайский язык : [+ аудиокурс : пособие] / русскую 
редакцию подготовили: Филипп Кантор [и др.] ; транскрипция, перевод, комментарий - Илья Франк. - 
Москва : АСТ : Восток-Запад, 2006. - 239 с. ; 20 см. + аудиоприл. (1 электрон. опт. диск (CD-Audio). - 
(Школа иностранных языков Ильи Франка). На обл. загл также на кит. яз. - Текст рус., кит. - 3000 экз. - 
ISBN 5-17-031604-6 (АСТ). - ISBN 5-478-00127-9 (Восток-Запад). 
  406. Погабало, Оксана Викторовна. Греческий язык без учителя / Погабало О. В., Ивашко 
А. В., Кателло В. Н. - Изд. 2-е. - Ростов-на-Дону : Феникс : БАО, 2009. - 287 с. : табл. ; 21 см. - (Серия 
"Без репетитора"). Экз. № 1630827 с экслибрисом. - ISBN 978-5-222-14720-7 (Феникс). - ISBN 978-966-
338-216-3 (БАО). 
  407. Погодин, Борис Петрович. Перевод протокольных текстов : учебное пособие по 
освоению частотных протокольных сюжетов : [приветствия, поздравления, соболезнования, 



протокольная переписка, полезные справки и советы] / Б. П. Погодин. - 2-е изд., стер. - Москва : 
Р.Валент, 2018. - 215 с. ; 21 см. Часть текста англ. - 200 экз. - ISBN 978-5-93439-543-9. 
  408. Польский за 30 дней : [самоучитель] / автор-составитель Т. А. Прутовых. - Москва : 
Lingua : АСТ, печ. 2017 (макет 2018). - 191 с. ; 21 см. - (Иностранный за 30 дней).12+. - 2000 (доп. тираж) 
экз. - ISBN 978-5-17-097185-5. 
  409. Задоенко, Т. П. Начальный курс китайского языка / Т. П. Задоенко, Хуан Шуин. - 
Москва : Восточная книга, 2007-.Ч. 1: Прописи. - 2007. - 78, [1] с.500 экз. - ISBN 978-5-7873-0401-5. 
  410. Пупейкис, Стасис.Учебник литовского языка / Стасис Пупейкис. - Каунас : 
Государственное издательство педагогической литературы Литовской ССР, 1959. - 258, [1] с. 
  411. Ременцов, А. Н. Из истории России XX века : учебное пособие для иностранцев, 
изучающих русский язык : базовый и первый сертификационный уровни / А. Н. Ременцов, А. Л. 
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  421. Фортунатов, Филипп Федорович (1848-1914). Избранные труды / Ф. Ф. Фортунатов ; 
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  423. Толковый словарь крылатых слов и выражений / автор-соститель А. Кирсанова. - 
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[1] л. портр. : ил. ; 20 см. - (Советские писатели - детям / Гос. ордена Ленина б-ка СССР им. В. И. 
Ленина ; вып. 4).Авт. указаны на обороте тит. л. 
  454. Макашин, Сергей Александрович. Салтыков-Щедрин на рубеже 1850-1860 годов : 
биография / С. Макашин. - Москва : Художественная литература, 1972. - 600 с., [9] л. ил., портр. 
  455. Медоносная судьба : жизнь и творчество поэта Вячеслава Богданова / [редактор-
составитель брат поэта В. М. Сошин]. - Москва : [б. и.] ; Рязань : Рязанская областная типография, 
2020. - 1066 с. : ил., портр. ; 25 см. Экз. № 1634408-Б с автогр. В. М. Сошина. - 1000 экз. - ISBN 978-5-
91255-316-5. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  456. Ободовская, Ирина Михайловна. Вокруг Пушкина : неизвестные письма Н. Н. 
Пушкиной и ее сестер Е. Н. и А. Н. Гончаровых / И. Ободовская, М. Дементьев ; [вступ. статья чл.-кор.  
АН СССР Д. Д. Благого, с. 5-63]. - Москва : Сов. Россия, 1975. - 382 с. : ил. ; 19 см. 50000 экз. 
  457. Обыденкин, Николай Васильевич. "Россия поклоняется Есенину..." / Н. В. Обыденкин. 
- Рязань : Узорочье, 2001. - 154 с., [32] с. фот.Экз. № 1628426 с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 5-85057-
352-6. 
  458. Павел Якушкин: 200 лет с русским народом : (воспоминания о писателе, его 
сочинения и рассказы о нём) / автор-составитель А. М. Полынкин ; [главный редактор С. А. 
Ветчинников]. - Орёл : Картуш, 2022. - 291 с. : ил. ; 21 см. - (Литературная летопись Орловщины).На 
контртит. портр. автора. - Издание осуществлено при поддержке Орловской региональной 
общественной организации "Союз военных литераторов". - 12+. - 100 экз. - ISBN 978-5-9708-0965-5. 
  459. Пушкинская речь Ф. М. Достоевского как историческое событие / издание подготовил 
В. А. Викторович. - Москва : Альма-Матер, 2024. - 922 с. : ил., портр., факс. ; 22 см. - (Методы культуры: 
филология). Библиогр. в коммент.: с. 726-906. - Имен. указ.: с. 908-917. - 1000 экз. - ISBN 978-5-904993-
90-0. 
  460. Пушкинские места : хрестоматия стихотворных и прозаических отрывков, связанных 
с ними, выбранных из произведений и писем Пушкина и его современников / вступ. статья Д. П. 
Якубовича ; гравюры на дереве Л. С. Хижинского. - Ленинград : Гослитиздат, 1936. - 158 с. : ил. ; 27 см. 
  461. Пушкинские музеи России и зарубежья : путеводитель / составители: Людмила 
Дорофеева [и др.]. - Москва : Фортуна ЭЛ, [2009]. - 205, [2] с. : цв. ил., портр., фот. ; 20 см.5000 экз. - 
ISBN 978-5-9582-0036-8. 
  462. Скрынников, Руслан Григорьевич (д-р ист. наук; 1931-2009). Дуэль Пушкина : 
реконструкция трагедии / Руслан Скрынников. - Москва : Родина, 2023. - 478, [1] с. : ил., портр. ; 21 см. - 
(Жизнь Пушкина). Библиогр.: с. 470-479 и в тексте примеч.: с. 414-469. - 200 экз. - ISBN 978-5-00222-
045-8.27 января 1837 г. Пушкин был смертельно ранен на поединке поручиком Кавалергардского полка 
Жоржем Дантесом. История этой дуэли окутана плотной пеленой мифов и легенд. Справедливо ли 
мнение, будто его погубил чудовищный заговор, в котором участвовала императорская фамилия и 
высший свет? Верно ли, что гений Пушкина в конце блистательного поприща пришёл в упадок? Он 
пережил тяжёлую семейную драму, усугублённую многими бедами. Поэт не мог вынести притеснений 
цензуры, был лишён возможности распорядиться своей жизнью и покинуть столицу, был удручён 
долгами. У Пушкина не осталось иного выхода, кроме поединка, и таким путём он свёл счёты с 
жизнью? Или всё было иначе? На эти и другие вопросы отвечает известный отечественный историк, 
ученый с мировым именем Руслан Григорьевич Скрынников. 
  463. Соколов, Борис Вадимович. Доктор Живаго : кто Вы, доктор Живаго? / Борис 
Соколов. - Москва : Эксмо : Яуза, 2006. - 348, [2] с. Загл. обл.: Кто Вы, доктор Живаго? : 
расшифрованный Пастернак. - 15000 экз. - ISBN 5-699-16544-4. 
  464. Солодовников, Дмитрий Дмитриевич (1872-1944). Родной край в жизни и творчестве 
Я. П. Полонского / Д. Д. Солодовников. - Рязань : Редакционно-издательский центр РГУ имени С. А. 
Есенина, 2019. - 103, [1] с., [8] л. ил., цв. ил., портр. : портр. ; 22 см. Библиогр. в примеч.: с. 88-103 и в 



подстроч. примеч. - Библиогр. соч. авт.: с. 62-63. - 300 экз. - ISBN 978-5-907266-12-4. 
  465. Белков, Вячеслав Сергеевич."А я вот дежурю теперь по Рубцову..." : избранные 
произведения : в 2 томах / Вячеслав Белков ; составитель Л. И. Богданова. - Вологда : Древности 
Севера, 2023. - 17 см. - (Поэзия и проза Русского Севера).16+. - 500 экз. - ISBN 978-5-93061-212-7.Т. 1. - 
2023. - 487 с., [1] л. портр.Экз. № 1634464-М, № 1634465-М с экслибрисом. - ISBN 978-5-93061-216-5. 
  466. Исландские саги : в 2 т. / составитель О. А. Смирницкая ; введение и комментарии М. 
И. Стеблин-Каменского ; переводчики: М. И. Стеблин-Каменский [и др.]. - 2-е изд. - Москва : Альма 
Матер : Гаудеамус, 2024. - (Эпохи. Средние века. Тексты).  500 экз. - ISBN 978-5-98426-232-3. Т. 2. - 
2024. - 607, [1] c. Содержание: Сага о Греттире ; Сага о Торстейне Битом ; Сага о Храфнкеле, годи 
Фрейра ; Сага о Ньяле ; Сага о Хёрде и островитянах ; Пряди об исландцах. - ISBN 978-5-98426-234-7 
(т. 2). 
  467. Белков, Вячеслав Сергеевич. "А я вот дежурю теперь по Рубцову..." : избранные 
произведения : в 2 томах / Вячеслав Белков ; составитель Л. И. Богданова. - Вологда : Древности 
Севера, 2023. - 17 см. - (Поэзия и проза Русского Севера).16+. - 500 экз. - ISBN 978-5-93061-212-7.Т. 2. - 
2023. - 350, [1] с. : ил. Основные публикации Вячеслава Белкова о Николае Рубцове: с. 347. - Экз. № 
1634466-М, № 1634467-М с экслибрисом. - ISBN 978-5-93061-217-2. 
  468. Тебиев, Борис Каз-Гиреевич (1946). Очерки о Л. Н. Толстом : из книжной коллекции 
тульского краеведа / Б. К. Тебиев. - Тула : Свамия, 2023. - 174 с. : ил., фот., портр., факс. ; 21 
см.Библиогр.: с. 173-174. - 500 экз. - ISBN 978-5-94298-089-4. 
  469. Турков, Андрей Михайлович. Салтыков-Щедрин / А. Турков. - [2-е изд., испр. и доп.]. - 
Москва : Молодая гвардия, 1965. - 367 с., 13 л. ил. : ил. ; 21 см. - (Жизнь замечательных людей : серия 
биографий ; вып. 22 (383). Библиогр.: с. 365-367. 
  470. Лобастов, Николай Алексеевич. Записки сельского учителя / Н. А. Лобастов ; 
Региональный общественный фонд изучения наследия П. А. Столыпина. - Москва : Региональный 
общественный фонд изучения наследия П. А. Столыпина, 2016. - 22 см. - (О русской литературе).Ч. 1. - 
2016. - 530, [1] с. : ил. Библиогр.: с. 524-531. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9906072-0-0.Это духовно-
просветительский труд учителя-практика. Автор пытается посмотреть на исторический процесс и 
творчество писателей через призму Евангелия, отойти от штампов советского школьного 
литературоведения, разбить устоявшиеся мифы безбожного подхода к классике. Н. А. Лобастов 
опирается на труды русских мыслителей Н. А. Бердяева, С. Л. Франка, С. И. Фуделя, В. С. Соловьёва, 
И. В. Киреевского, И. Л. Солоневича, И. А. Ильина и многих других, а также на литературоведческие 
труды русской эмиграции. Книга состоит из семи глав, первые три посвящены общим вопросам 
образования, мировоззрения и истории, а четыре - разбору творчества писателей допушкинской эпохи, 
А. С. Пушкина, М. Ю. Лермонтова и Н. В. Гоголя. Для анализа выбраны произведения школьной 
программы. Книга рассчитана на всех, кто интересуется историей, философией, культурой, 
литературой России. Она будет интересна и преподавателям, и студентам, и тем, кто закончил школу, 
но хотел бы разобраться в причинах наших исторических трагедий 20 века. Общие мировоззренческие 
понятия, на которых строится школьное литературоведение: гуманизм, просвещение, прогресс, 
реализм-автор пытается рассмотреть с несколько иных позиций, подкрепляя свои рассуждения 
многочисленными цитатами из трудов писателей, философов, мыслителей 19 и 20 веков. 
  471. Лобастов, Николай Алексеевич. Записки сельского учителя / Н. А. Лобастов ; 
Региональный общественный фонд изучения наследия П. А. Столыпина. - Москва : Региональный 
общественный фонд изучения наследия П. А. Столыпина, 2016. - 22 см. - (О русской литературе).Ч. 2. - 
2016. - 372, [1] с. : ил. Библиогр.: с. 368-373 (116 назв.). - 3000 экз. - ISBN 978-5-9906072-1-7. 
  472. Лобастов, Николай Алексеевич.Записки сельского учителя / Н. А. Лобастов ; 
Региональный общественный фонд изучения наследия П. А. Столыпина. - Москва : Региональный 
общественный фонд изучения наследия П. А. Столыпина, 2016. - 22 см. - (О русской литературе).Ч. 3. - 
2016. - 421, [1] с. : ил. Библиогр.: с. 419-422. - ISBN 978-5-9906072-2-4 : 3000. 
  473. Лобастов, Николай Алексеевич. Записки сельского учителя / Н. А. Лобастов ; 
Региональный общественный фонд изучения наследия П. А. Столыпина. - Москва : Региональный 
общественный фонд изучения наследия П. А. Столыпина, 2016. - 22 см. - (О русской литературе).Ч. 4. - 
2016. - 350, [1] с. : ил. Библиогр.: с.349-351. - ISBN 978-5-9906072-3-1 : 3000. 
  474. Шахов, Василий Васильевич. Липецкий край, русское подстепье - прародина 
Александра Сергеевича Пушкина : памятное издание, посвящённое 200-летию со дня рождения 
гениального русского поэта / Василий Шахов. - Липецк : Гэлион, 1999. - 95 с. : ил., портр., факс. ; 21 см. 
Экз. № 1628685 с автогр. авт, экслибрисом. - 10000 экз. - ISBN 5-221-00076-8 (в обл.). 
  475. Штерн, Людмила Яковлевна (ок.1937-). Бродский: Ося, Иосиф, Joseph. - Москва : 



Независимая газета, 2001. - 269 c., [16] л., портр. - (Мемуары).10000 экз. - ISBN 5-86712-057-0. 
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                       476. Владимиров, Артемий Владимирович (священник; 1961-).  И душа с душою говорит : 
энциклопедия характеров и судеб / Протоиерей Артемий Владимиров. - Москва : Антик, 2023. - ISBN 
978-5-604010-3-8. [Кн.] 1: "И нет расстояний для родственных душ...". - 22 с. Кн. влож. с 12 др. кн. авт. в 
папку. Содерж. авт.: Вильям Шекспир, Роберт Бёрнс, Александр Дюма, Антуан де Сент-Экзюпери. - 
ISBN 978-5-6049010-4-5. 
  477. 100 стихотворений о Москве : антология = 100 poemas a Moscú : antología / 
составитель: Артём Скворцов ; редактор перевода: Эухенио Лопес Арриасу. - Москва : Б.Г.С.-ПРЕСС, 
2019. - 527 с. : ил., цв. ил., портр. ; 25 см. - (Издательская программа Правительства Москвы).Текст 
парал. рус., исп. - Об иллюстрациях: с. 520-521. - 1500 экз. - ISBN 978-5-93381-409-2. 

  478. 36 ступеней ввысь : лауреаты и финалисты премии "Восхождение" / составители: Б. 
Т. Евсеев, Л. У. Звонарева ; предисловие Б. Т. Евсеева. - Москва : Русский ПЕН-центр, 2024. - 590, [1] с. 
; 21 см.16+. Содерж. разделы: Художественная проза ; Детская литература ; Поэзия ; Киносценарии. - 
1000 экз. - ISBN 978-5-87531-191-8. 
  479. Кочуков, Сергей Константинович. Избранное / С. К. Кочуков. - Тамбов : Тамбов, 
2024.Т. 5: [Без вести  не пропавшие] : роман и очерки. - 2024. - 335 с. : ил., портр.100 экз. 
  480. Кочуков, Сергей Константинович. Избранное / С. К. Кочуков. - Тамбов : Тамбов, 
2024.Т. 2: [Полет белого кречета] : роман. - 2024. - 265, [1] с. : ил., портр.100 экз. 
  481. Кочуков, Сергей Константинович. Избранное / С. К. Кочуков. - Тамбов : Тамбов, 
2024.Т. 7: [Свои - чужие берега] : исторический роман. - 2024. - 303 с. : ил., портр.100 экз. 
  482. Толстой, Лев Николаевич. Война и мир : [роман] / Л. Н. Толстой ; [худож. Д. 
Шмаринов]. - Москва : Художественная литература, 1978. - 27 см. [Т. 1-2]. - 1978. - 547 с. : ил. 30000 экз. 
  483. Наш Крым : [книга для семейного чтения / главный редактор: Татьяна Масленникова]. 
- Ростов-на-Дону : Донской издательский дом, 2023-. По итогам фестиваля "Наш Крым" в рамках 
международного проекта "Прикоснись к звуку". - 12+. [Т. 1]. - Ростов-на-Дону : Донской издательский 
дом, 2023. - 139, [4] с. : цв. ил. Экз. № 1634282 с автогр. авт. - 600 экз. - ISBN 978-5-6050412-7-6. 
  484. Герцен, Александр Иванович. Былое и думы / А. И. Герцен ; [примеч. Н. П. 
Ждановского]. - Москва : Художественная литература, 1967. - 22 см. [Т. 2], ч. 4-5: [Т. 2], ч. 4-5. - 571 
с.Указ. имен: с. 537-567. 
  485. Наш Крым : [книга для семейного чтения / главный редактор: Татьяна Масленникова]. 
- Ростов-на-Дону : Донской издательский дом, 2023-.По итогам фестиваля "Наш Крым" в рамках 
международного проекта "Прикоснись к звуку". - 12+.[Т. 2]. - Москва : Перо, 2024. - 138, [5] с. : цв. ил.800 
экз. - ISBN 978-5-00244-648-3. 
  486. Толстой, Лев Николаевич. Война и мир : [роман] / Л. Н. Толстой ; [худож. Д. 
Шмаринов]. - Москва : Художественная литература, 1978. - 27 см.[Т. 3-4]. - 1978. - 555 с. : ил.30000 экз. 
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Ждановского]. - Москва : Художественная литература, 1967. - 22 см. [Т. 3], ч. 6-8: [Т. 3], ч. 6-8. - 522, [1] 
с.Указ. имен: с. 496-521. - 150000 экз. 
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Н. Толстой ; под ред. Н. К. Гудзия, А. А. Суркова, А. А. Фадеева. - Москва : Правда, 1948. - 22  см. - 
(Библиотека "Огонёк"). Приложение к журналу "Огонёк" за 1948 г.[Т. 3]. - 1948. - 309, [2] с., [1] л. 
портр.Содерж.: Война и мир. Т. 1. - 75000 экз. 
  489. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). Собрание художественных произведений / Л. 
Н. Толстой ; под ред. Н. К. Гудзия, А. А. Суркова, А. А. Фадеева. - Москва : Правда, 1948. - 22  см. - 
(Библиотека "Огонёк").Приложение к журналу "Огонёк" за 1948 г.[Т.] 4. - 1948. - 326, [2] с. Содерж.: 
Война и мир. Т. 2. 
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Н. Толстой ; под ред. Н. К. Гудзия, А. А. Суркова, А. А. Фадеева. - Москва : Правда, 1948. - 22  см. - 
(Библиотека "Огонёк").Приложение к журналу "Огонёк" за 1948 г.[Т.] 6. - 1948. - 301, [2] с. Содерж.: 
Война и мир. Т. 4. 
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  492. Абай Кунанбаев (1845-1904). Стихотворения. Поэмы. Слова назидания / Абай ; 
составитель Б. М. Канапьянов ; художественный перевод: М. Х. Адибаев [и др. ; вступительная статья] 
К. Токаева. - Москва : Издательство Московского университета, 2020. - 511 с. : ил. ; 21 см. На авантит.: 
перевод сочинений Абая на десять языков мира реализован по инициативе Президента Республики 
Казахстан К. К. Токаева в честь 175-летия великого казахского поэта и мыслителя. - Экз. № 1634403 с 
автогр. пер.Содерж.: Стихотворения, 1855-1903 ; Стихотворения без даты ; Слова назидания ; поэмы : 
Искандер ; Масгут ; Сказание об Азиме. - 3000 экз. - ISBN 978-5-19-011529-1. 
  493. Абелюк, Евгения Семеновна (1951-). Мифологический словарь школьника / Е. С. 
Абелюк. - Москва : Рост : Мирос, 2000. - 255 с. : ил. ; 22 см. 5000 экз. - ISBN 5-7804-0120-9. 
  494. Авдиенко, Евгений Викторович. Последние солдаты империи : роман / Евгений 
Авдиенко. - Москва : Вече, 2010. - 303 с. ; 21 см. - (Военные приключения). 5000 экз. - ISBN 978-5-9533-
4725-9. 
  495. Авраменко, Александр Михайлович. Багровый дождь : роман / Александр Авраменко. 
- Москва : Вече, печ. 2011 (макет 2012). - 300, [1] с. ; 21 см. - (Военные приключения).4000 экз. - ISBN 
978-5-9533-6223-8. 
  496. Азербайджанские тюркские сказки / пер., вступ. ст. и коммент. А. В. Багрия и Х. 
Зейналлы . - Москва : Альма Матер, 2024. - 480 с. : ил. - (Методы культуры. Фольклор. Тексты). 300 экз. 
- ISBN 978-5-904994-75-4. 
  497. Алексеев, Михаил Николаевич (писатель; 1918-2007). Журавушка : повесть / Михаил 
Алексеев. - Москва : Вече, 2013. - 285, [2] с. ; 21 см. - (Народный роман). В аннот. авт.: лауреат Гос. 
премий, Герой Соц. Труда. - 16+. Содерж.: Хлеб - имя существительное : повесть в новеллах. - 7000 
экз. - ISBN 978-5-4444-0329-7 (Вече, МОЁ!/ Житьё-Бытьё). - ISBN 978-5-4444-0386-0 (Теленеделя). 
  498. Андерсен, Ханс Кристиан (1805-1875). Лунные картинки : (картинки-невидимки) : 
подарочное издание / Ханс Кристиан Андерсен ; художник А. А. Алексеев ; составление: Л. Кудрявцева, 
Л. Звонарева ; перевод [с датского] Анны и Петра Ганзен. - Москва : Фортуна ЭЛ, 2016. - 120, [3] с. : ил., 
портр., факс. ; 27 см. - (Серия "Книжная коллекция").Содерж. также: Лунная сюита Александра 
Алексеева / Лидия Кудрявцева, Лола Звонарева. Когда нам улыбается луна / Пьер Мак Орлан . - 2000 
экз. - ISBN 978-5-9582-0031-3. 
  499. Андреев, Леонид Николаевич (писатель; 1871-1919). Оригинальный человек и другие 
рассказы / Леонид Андреев. - Москва : АСТ, печ. 2009 (макет 2010). - 445, [2] с. ; 21 см. - (Внеклассное 
чтение). Содерж. рассказы: Баргамот и Гараська ; Памятник ; Петька на даче ; Ангелочек ; Большой 
шлем ; В поезде ; Молчание ; Жили-были ; Иностранец ; Оригинальный человек и др. - 2000 экз. - ISBN 
978-5-17-063014-1. 
  500. Андреев, Александр (писатель; 1915-1975). Спокойных не будет : роман в 2 книгах / 
Александр Андреев. - Москва : Вече, 2013. - 445, [2] с. ; 21 см. - (Сделано в СССР. Любимая проза).16+. 
- 3000 экз. - ISBN 978-5-4444-1072-1 (в пер.). 
  501. Анишкин, Валерий Георгиевич (1938-). Потерявшиеся в России. В поисках выхода из 
нравственного тупика : роман-размышление / Валерий Анишкин ; [главный редактор: С. А. 
Ветчинников]. - Орёл : Картуш, 2024. - 425, [2] с. : ил., портр. ; 21 см. - (Серия "Орловщина литературная 
- Современники").12+. - Экз. № 1632931 с экслибрисом. - 100 экз. - ISBN 978-5-9708-1163-4. 
  502. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). Собрание сочинений : в 20 томах / Л. Н. 
Толстой ; составитель и научный редактор В. Порудоминский ; вступительная статья С. Венгерова. - 
Москва : Терра, 1997-. - 21 см. - ISBN 5-300-01300-5. Все мы знаем Льва Николаевича Толстого как 
классика русской литературы, но, зачастую, мы начинаем задумываться, а что он написал еще, кроме 
"Войны и Мира" и "Анны Карениной".  А ведь помимо писательской деятельности, Лев Толстой известен 
и как педагог-теоретик, создавший множество статей по педагогики и монументальный труд "Круг 
Чтения" - своеобразный набор мыслей и изречений на каждый день. Настоящее собрание сочинений 
Льва Николаевича Толстого включает произведения, отражающие общечеловеческие и сугубо 
российские проблемы. Это романы и повести, детские рассказы и философские произведения, письма 
и дневники. Т. 8: Анна Каренина, кн. 1. - 1997. - 382, [2] с. - ISBN 5-300-01452-4. 
  503. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). Собрание сочинений : в 20 томах / Л. Н. 
Толстой ; составитель и научный редактор В. Порудоминский ; вступительная статья С. Венгерова. - 
Москва : Терра, 1997-. - 21 см. - ISBN 5-300-01300-5. Все мы знаем Льва Николаевича Толстого как 
классика русской литературы, но, зачастую, мы начинаем задумываться, а что он написал еще, кроме 
"Войны и Мира" и "Анны Карениной".  А ведь помимо писательской деятельности, Лев Толстой известен 
и как педагог-теоретик, создавший множество статей по педагогики и монументальный труд "Круг 



Чтения" - своеобразный набор мыслей и изречений на каждый день. Настоящее собрание сочинений 
Льва Николаевича Толстого включает произведения, отражающие общечеловеческие и сугубо 
российские проблемы. Это романы и повести, детские рассказы и философские произведения, письма 
и дневники.Т. 9: Анна Каренина, кн. 2. - 1997. - 382, [2] с. - ISBN 5-300-01508-3. 
  504. Ардаматский, Василий Иванович (1911-1989). Первая командировка : [роман] / 
Василий Ардаматский. - Москва : Вече, 2013. - 446, [1] с. ; 21 см. - (Военные приключения. Cобрание 
сочинений).12+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-4444-1381-4. 
  505. Ахматова, Анна Андреевна (1889-1966). Стихи = Poems : на английском языке с 
параллельными русскими текстами / Анна Ахматова. - Москва : Радуга, 1988. - 268, [2] с.Текст парал. 
рус., англ. - Авт. также на англ. яз.: Anna Akhmatova. - В работе над кн. принимал участие Л. Н. Гумилёв. 
- Пер. изд.: Стихотворения и поэмы / Анна Ахматова. Ленинград, 1976. - 50000  экз. - ISBN 5-05-001662-
2. 
  506. Ахмедова, Марина Анатольевна. Женский чеченский дневник : по мотивам дневника 
фоторепортера Натальи Медведевой / Марина Ахмедова. - Москва : АСТ : Астрель, 2010. - 314, [2] с., 
[8] л. фот. ; 21 см. 4000 экз. - ISBN 978-5-17-068653-7 (АСТ). - ISBN 978-5-271-29349-8 (Астрель). 
  507. Байбородин, Анатолий Григорьевич (1950-). Озерное чудо : повести, рассказы / 
Анатолий Байбородин. - Москва : Вече, печ. 2012 (макет 2013). - 526, [1] с. ; 22 см. Содерж.: повести : 
Утоли мои печали ; Горечь ; Белая степь ; рассказы : Озерное чудо ; Купель ; Утром небо плакало, а 
ночью выпал снег ; Господи, прости ; Ленский карнак ; Очарованная явь, или Подледный лов хариуса на 
Байкале ; Дураки. Байкальский сказ ; Дворник. Сказ о захолустном писателе. - 4000 экз. - ISBN 978-5-
4444-0619-9. 
  508. Баландина, Татьяна.Двенадцать месяцев, или Лилькино счастье : (сказка моей 
жизни) / Татьяна Баландина. - [Б. м. : б. и., 2024?]. - 355 с. ; 21 см. 
  509. Владимиров, Артемий Владимирович (священник; 1961-). И душа с душою говорит : 
энциклопедия характеров и судеб / Протоиерей Артемий Владимиров. - Москва : Антик, 2023. - ISBN 
978-5-604010-3-8. [Кн.] 12: Батюшки. - 24 с. Кн. влож. с 12 др. кн. авт. в папку. Содерж. авт.: Протоиерей 
Андрей Логвинов, Протоиерей Вячеслав Резников, Игумен Тихон (Борисов), Иерей Димитрий 
Трибушный. - ISBN 978-5-6050971-5-0. 
  510. Ким, Анатолий Андреевич (прозаик; 1939-). Собрание сочинений : в 6 томах / 
Анатолий Ким. - [Всеволожск] : Корё Сарам, 1997-.Т. 1: Белка : роман, повести. - 1997. - 540, [3] с. : 
портр.Экз. № 1634404 с автогр. авт. Содерж.: Белка : роман-сказка ; повести : Собиратели трав ; 
Луковое поле. - 20000 экз. - ISBN 5-8624-014-1. 
  511. Белов, Сергей Александрович (поэт; 1952-). Всё в твоих руках : притчи / Сергей 
Белов. - Москва : Путь, 2024. - 44, [2] с. ; 15 см. Экз. № 1634263-М с автогр. авт. - 150 экз. - ISBN 5-
86388-141-4. В очередную 32-ю книгу поэта вошли интересные известные притчи, переделанные им в 
стихотворную форму, удобную для запоминания. 
  512. Белов, Владимир Леонидович. Лунопись : поэт. сб. / Владимир Белов. - Рязань : 
Старт, 2003. - 63 с. : ил., портр. Экз. № 1452408, № 1627771 с автогр. авт. - 500 экз. - ISBN 5-902405-02-
1. 
  513. Берег, Игорь Викторович. Приказа не будет : роман / Игорь Берег. - Москва : Вече, 
2013. - 317 с. ; 21 см. - (Военные приключения).16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-4444-1211-4. 
  514. Бодрова, Елена Эдуардовна (1986-). Люц. Улыбка Пионы : [роман : для старшего 
школьного возраста] / Елена Бодрова ; иллюстрации Марины Мельниковой. - Москва : Детская и 
юношеская книга, 2024. - 301, [2] с. : ил. ; 22 см. - (Мой мир фэнтези).16+. - ISBN 978-5-00219-108-
6.Молодой учительнице поручают непростой старший класс, и она полна решимости найти подход к 
ребятам. Но как быть, если один из них входит в кабинет через шкаф, выходит в окно, а то и вовсе 
появляется в запертой комнате? А еще отчаянно дерзит и не позволяет называть себя по имени. И 
кажется, одноклассники всерьез боятся его. Пытаясь разобраться с трудным подростком, учительница 
узнает пугающе подробности его детства... 
  515. Болгарин, Игорь Яковлевич (1929-). Расстрельное время : роман / Игорь Болгарин. - 
Москва : Вече, 2010. - 413, [2] с. ; 21 см. - (Военные приключения).12000 экз. - 12000 экз. - ISBN 978-5-
9533-5081-5 (военные приключения). - ISBN 978-5-9533-4408-1 (адъютант его превосходительства). 
  516. Болгарин, Игорь Яковлевич (1929-). Седьмой круг ада. Адъютант его 
превосходительства : роман / И. Болгарин, Г. Северский. - Москва : Вече, печ. 2005 (макет 2006). - 539, 
[1] с. : ил. ; 20 см. - (Военные приключения).Является кн. 2 романа "Адъютант его превосходительства". 
- 7000 экз. - ISBN 5-9533-1030-7. 
  517. Браун, Дэн (1965-). Происхождение : [роман] / Дэн Браун ; [пер. с англ. И. Болычева, 



М. Литвиновой-Комненич]. - Москва : АСТ, печ. 2017 (макет 2018) . - 572, [1] с. : ил. ; 22 см. - (Серия 
"Величайший интеллектуальный триллер").Загл. и авт. ориг.: Origin / Dan Brown. - Др. кн. авт. на 4-й с. 
обл. - 16+. - 250000 экз. - ISBN 978-5-17-106150-0. 
  518. Бродский, Иосиф Александрович (1940-1996). Малое собрание сочинений / Иосиф 
Бродский ; перевод: В. Голышев [и др.]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2018. - 877, [1] с. ; 22 см.Кн. 
содержит нецензурную брань. - Алф. указ. стихотворений: с. 850-868. - 18+. Содерж.: циклы : Остановка 
в пустыне ; Конец прекрасной эпохи ; Часть речи ; Новые стансы к Августе ; Урания ; Пейзаж с 
наводнением ; Мрамор : пьеса ; Эссе. - 10000 экз. - ISBN 978-5-389-04515-6. 
  519. Брокуэй, Конни (1954-). Мой милый враг : роман / Конни Брокуэй ; перевод с 
английского С. А. Горячевой. - Москва : АСТ, 2001. - 316, [1] с. ; 21 см. - (Шарм: коллекция).Загл. и авт. 
ориг.: My dearest enemy / Connie Brockway. - 15000 экз. - ISBN 5-17-009889-8. 
  520. Брэдбери, Малькольм (1932-2000). В Эрмитаж! : роман / Малькольм Брэдбери ; 
перевод с английского М. Б. Сапрыкиной. - Москва : АСТ, 2003. - 509, [1] с. ; 21 см. - (Мастера. 
Современная проза). Загл. и авт. ориг.: To the Hermitage / Malcolm Bradbury. - 5000 экз. - ISBN 5-17-
014351-6. Это история таинственного литературного исследования под названием "Проект Дидро". 
Поиск библиотеки великого энциклопедиста, согласно официальной версии, проданной Екатерине 
Великой - и бесследно исчезнувшей потом. 
  521. Брэдбери, Рэй (1920-2012). Вино из одуванчиков : роман / Рэй Брэдбери ; перевод с 
английского А. Оганяна. - Москва : Эксмо, 2022 (печ. 2021). - 379 с. ; 17 см. - (Интеллектуальный 
бестселлер. Читает весь мир). Загл. и авт. ориг.: Dandelion wine / Ray Bradbury. - 16+. - 2000 (доп. 
тираж) экз. - ISBN 978-5-699-96117-7. 
  522. Брэдбери, Рэй (1920-2012). Вино из одуванчиков : роман / Рэй Брэдбери ; перевод с 
английского Эдварды Кабалевской. - Москва : Эксмо, 2019. - 346, [1] с. ; 17 см. Загл. и авт. ориг.: 
Dandelion wine / Ray Bradbury. - 16+. - 3000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-699-36073-4. 
  523. Брянцев, Георгий Михайлович (1904-1960). По ту сторону фронта : роман / Георгий 
Брянцев. - Москва : Вече, 2013. - 413, [2] с. ; 21 см. - (Военные приключения. Собрание сочинений).16+. 
- 3000 экз. - ISBN 978-5-4444-1058-5. 
  524. Булгаков, Михаил Афанасьевич (1891-1940). Дневник. Письма, 1914-1940 / Михаил 
Булгаков ; cоставление, подготовка текста, комментарии В. И. Лосева. - Москва : Современный 
писатель, 1997. - 638, [2] с., [24] л. ил. : ил., факс. ; 22 см. Библиогр. в тексте. - Указ. имен: с. 631-639. - 
5000 экз. - ISBN 5-265-03374-2. 
  525. Булгаков, Михаил Афанасьевич (1891-1940). Мастер и Маргарита : роман / Михаил 
Булгаков. - Москва : АСТ : Астрель, 2012. - 446, [1] с. ; 21 см. - (Русская классика).16+. - 7000 экз. - ISBN 
978-5-17-056954-0 (Харвест). - ISBN 978-5-271-27312-4. 
  526. Булгаков, Михаил Афанасьевич (1891-1940). Мастер и Маргарита : роман / Михаил 
Булгаков. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2021. - 479 с. ; 21 см. - (Мировая классика).16+. - 
20000 экз. - ISBN 978-5-389-01686-6. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  527. Булгаков, Михаил Афанасьевич (1891-1940). Мастер и Маргарита ; Собачье сердце / 
Михаил Афанасьевич Булгаков ; [вступительная статья и комментарии Б. Соколова]. - Москва : Мир 
книги : Литература, 2006. - 478, [1] с. ; 21 см. - (Бриллиантовая коллекция). На обл. только авт. и загл. 
сер. - 20000 экз. - ISBN 5-486-00534-2. 
  528. Булгаков, Михаил Афанасьевич (1891-1940). Пьесы ; Романы / Михаил Булгаков ; 
[вступ. ст., с. 5-20, и примеч. В. М. Акимова ; ил. Е. М. Белоусовой]. - Москва : Правда, 1991. - 766, [2] с. : 
ил. ; 21 см. Содерж.: романы : Театральный роман ; Мастер и Маргарита ; пьесы : Зойкина квартира ; 
Багровый остров ; Бег. - 500000 экз. - ISBN 5-253-00035-6. 
  529. Бунин, Иван Алексеевич (1870-1953). Время, Пространство, Число… : избранные 
стихи с иллюстрациями русских и французских импрессионистов / И. А. Бунин. - Москва : Фортуна ЭЛ, 
2020. - 159 с. : цв. ил. ; 27 см. - (Книжная коллекция).На обл. также: 150 лет, 1870-2020. - Библиогр.: с. 
157-159. - 1000 экз. - ISBN 978-5-9582-0079-5. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  530. Буренин, Игорь (поэт; 1959-1995). Луна луна и ещё немного : [стихотворения] / Гоша 
Буренин. - Москва : ЛитГОСТ, 2021. - 93, [1] с., [3] л. ил., портр., факс. : портр. - (Поэты литературных 
чтений "Они ушли. Они остались).На обороте тит. л. в аннот. авт.: Гоша (Игорь) Буренин.Содерж.: 
циклы: Луна луна; "Золушка" и другие стихотворения ; Ещё немного. - 1350 экз. - ISBN 978-5-6046675-4-
5.Гоша (Игорь) Буренин (1959-1995) - поэт, архитектор, художник. Яркий представитель львовской 
школы. В настоящее издание вошли стихи, составившие первый посмертный сборник Буренина <Луна 
луна> (М.: <Запасный Выход>, 2005) и найденные позже в архивах. <Вероятность того, что эта книга 
изменит мир к лучшему, близка к нулю. Но без этой книги - такой вероятности не будет вовсе> (Борис 



Бергер, издатель первой книги Буренина). 
  531. Бутенко, Владимир Павлович. Казачий алтарь : [роман] / Владимир Бутенко. - Москва 
: Вече, 2006 (Тула : Тульская тип.). - 332, [2] с. ; 22 см. - (Казачий роман). 5000 экз. - ISBN 5-9533-1533-3. 
Действие нового романа ставропольского писателя Владимира Бутенко "Казачий алтарь" - первого из 
одноименной трилогии - охватывает наиболее драматичный период Великой Отечественной войны, 
когда летом 1942 года немецко-фашистские войска прорвались на степные просторы Кубани. Война 
расколола старинный казачий род Шагановых. Красноармеец Яков Шаганов, оказавшись в окружении, 
уходит в подполье. Его отец, избранный хуторским атаманом, радостно встречается с вернувшимся из 
эмиграции братом Павлом, офицером вермахта. Но любовь к отчей земле и предательство не могут 
ужиться в казачьих душах! Перед каждым неизбежно встает нравственный выбор: жертвовать ли собой 
в борьбе с захватчиками или, помня притеснения советской власти, поддержать оккупантов, сулящих 
вольную жизнь? По-разному решают эту проблему герои, но ведет их чувство преданности родной 
земле, незыблемая верность казачьим традициям. Динамизм повествования, множество неизвестных и 
малоизвестных фактов из истории края, образная народная речь, россыпь интригующих деталей - все 
это делает новую книгу Владимира Бутенко заметным явлением в российской прозе. 
  532. В гостях у падишаха : по мотивам "Бустана" Саади в пересказе Сепиде Халили / пер. 
с перс. С. Тарасовой ; отв. ред. Н. И. Пригарина ; [иллюстрации: В. Л. Семенюк]. - Москва : Садра, 2022. 
- 316 с. : ил. ; 21 см. - (Персидские сказки). Концевой тит. л. парал. рус., перс. - 12+. - Экз. № 1613836 с 
экслибрисом. Содерж.: Настоящий друг ; Великий грешник ; Родные братья ; Награда за правдивость ; 
Греческий врач ; Вещий сон ; Ты не съешь - я съем ; Нищий богач ; Отставший от каравана ; Безмерное 
благородство и др. . - 500 экз. - ISBN 978-5-907552-07-4. 
  533. Василевская, Ванда Львовна (1905-1964). Радуга : повести / Ванда Василевская ; 
авторизованный перевод с польского Е. Ф. Усиевич и Э. Р. Василевской. - Москва : Вече, 2015. - 381, [2] 
с. ; 21 см. - (Сделано в СССР. Любимая проза).12+. Содерж.: Радуга ; Просто любовь ; Деревня моего 
детства. - 2000 экз. - ISBN 978-5-4444-2154-3. 
  534. Васильев, Борис Львович (писатель; 1924-2013). Офицеры : [повести] / Борис 
Васильев. - Москва : Вече, 2012. - 299, [2] с. ; 21 см. - (Народный роман). Содерж. повести: Офицеры ; 
Завтра была война. - 6000 экз. - 10000 экз. - 4000 экз. - ISBN 978-5-4444-0291-7 (Вече). - ISBN 978-5-
4444-0306-8 (Теленеделя). - ISBN 978-5-4444-0308-2 (МОЁ). 
  535. Веденеев, Василий Владимирович (1947-2008). Самум - ветер пустыни : повести / 
Василий Веденеев, Алексей Комов. - Москва : Вече, 2010. - 360, [2] c. ; 21 см. - (Военные приключения). 
Содерж.: Самум - ветер пустыни ; Премьера без репетиций. - 7000 экз. - ISBN 978-5-9533-4364-0. 
  536. Витицкий, С. Поиск предназначения / С. Витицкий. - Москва : Аст : Астрель, 2012. - 
441, [2]с.На обороте тит. л. в аннот. авт.: Б. Н. Стругацкий. - 2000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-17-
059546-4 (Аст). - ISBN 978-5-271-40694-2 (Астрель). 
  537. Ким, Анатолий Андреевич (прозаик; 1939-). Собрание сочинений : в 6 томах / 
Анатолий Ким. - [Всеволожск] : Корё Сарам, 1997-.Т. 2: Вкус терна на рассвете : рассказы. - 1998. - 543 
с. : портр.Экз. № 1634405 с автогр. авт. Содерж. циклы : Забытая станция ; Прогулка по городу ; Вкус 
терна на рассвете ; Рассказы отца ; Голубой остров . - 20000 экз. - ISBN 5-86882-036-3. 
  538. Водолазкин, Евгений Германович (1964-). Авиатор : роман / Евгений Водолазкин. - 
Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2016. - 410, [2] с. ; 21 см. - (Новая русская классика) (Новый 
роман). Др. кн. авт. на 4-й с. обл. - 16+. - 10000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-17-096655-4.Евгений 
Водолазкин — прозаик, филолог. Автор бестселлера "Лавр" и изящного historical fiction "Соловьев и 
Ларионов". В России его называют "русским Умберто Эко", в Америке — после выхода "Лавра" на 
английском — "русским Маркесом". Ему же достаточно быть самим собой. Произведения Водолазкина 
переведены на многие иностранные языки. Герой нового романа "Авиатор" — человек в состоянии 
tabula rasa: очнувшись однажды на больничной койке, он понимает, что не знает про себя ровным 
счетом ничего — ни своего имени, ни кто он такой, ни где находится. В надежде восстановить историю 
своей жизни, он начинает записывать посетившие его воспоминания, отрывочные и хаотичные: 
Петербург начала ХХ века, дачное детство в Сиверской и Алуште, гимназия и первая любовь, 
революция 1917-го, влюбленность в авиацию, Соловки… Но откуда он так точно помнит детали быта, 
фразы, запахи, звуки того времени, если на календаре — 1999 год?.. 
  539. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). Собрание сочинений : в 20 томах / Л. Н. 
Толстой ; составитель и научный редактор В. Порудоминский ; вступительная статья С. Венгерова. - 
Москва : Терра, 1997-. - 21 см. - ISBN 5-300-01300-5. Все мы знаем Льва Николаевича Толстого как 
классика русской литературы, но, зачастую, мы начинаем задумываться, а что он написал еще, кроме 
"Войны и Мира" и "Анны Карениной".  А ведь помимо писательской деятельности, Лев Толстой известен 



и как педагог-теоретик, создавший множество статей по педагогики и монументальный труд "Круг 
Чтения" - своеобразный набор мыслей и изречений на каждый день. Настоящее собрание сочинений 
Льва Николаевича Толстого включает произведения, отражающие общечеловеческие и сугубо 
российские проблемы. Это романы и повести, детские рассказы и философские произведения, письма 
и дневники.Т. 4: Война и мир, кн. 1. - 1997. - 334, [2] с. - ISBN 5-300-01309-9. 
  540. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). Собрание сочинений : в 20 томах / Л. Н. 
Толстой ; составитель и научный редактор В. Порудоминский ; вступительная статья С. Венгерова. - 
Москва : Терра, 1997-. - 21 см. - ISBN 5-300-01300-5. Все мы знаем Льва Николаевича Толстого как 
классика русской литературы, но, зачастую, мы начинаем задумываться, а что он написал еще, кроме 
"Войны и Мира" и "Анны Карениной".  А ведь помимо писательской деятельности, Лев Толстой известен 
и как педагог-теоретик, создавший множество статей по педагогики и монументальный труд "Круг 
Чтения" - своеобразный набор мыслей и изречений на каждый день. Настоящее собрание сочинений 
Льва Николаевича Толстого включает произведения, отражающие общечеловеческие и сугубо 
российские проблемы. Это романы и повести, детские рассказы и философские произведения, письма 
и дневники.Т. 5: Война и мир, кн. 2. - 1997. - 350, [2] с. - ISBN 5-300-01378-1. 
  541. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). Собрание сочинений : в 20 томах / Л. Н. 
Толстой ; составитель и научный редактор В.  Порудоминский ; вступительная статья С. Венгерова. - 
Москва : Терра, 1997-. - 21 см. - ISBN 5-300-01300-5.  Все мы знаем Льва Николаевича Толстого как 
классика русской литературы, но, зачастую, мы начинаем задумываться, а что он написал еще, кроме 
"Войны и Мира" и "Анны Карениной".  А ведь помимо писательской деятельности, Лев Толстой известен 
и как педагог-теоретик, создавший множество статей по педагогики и монументальный труд "Круг 
Чтения" - своеобразный набор мыслей и изречений на каждый день. Настоящее собрание сочинений 
Льва Николаевича Толстого включает произведения, отражающие общечеловеческие и сугубо 
российские проблемы. Это романы и повести, детские рассказы и философские произведения, письма 
и дневники.Т. 6: Война и мир, кн. 3. - 1997. - 365, [2] с. - ISBN 5-300-01412-5. 
  542. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). Собрание сочинений : в 20 томах / Л. Н. 
Толстой ; составитель и научный редактор В. Порудоминский ; вступительная статья С. Венгерова. - 
Москва : Терра, 1997-. - 21 см. - ISBN 5-300-01300-5.  Все мы знаем Льва Николаевича Толстого как 
классика русской литературы, но, зачастую, мы начинаем задумываться, а что он написал еще, кроме 
"Войны и Мира" и "Анны Карениной".  А ведь помимо писательской деятельности, Лев Толстой известен 
и как педагог-теоретик, создавший множество статей по педагогики и монументальный труд "Круг 
Чтения" - своеобразный набор мыслей и изречений на каждый день. Настоящее собрание сочинений 
Льва Николаевича Толстого включает произведения, отражающие общечеловеческие и сугубо 
российские проблемы. Это романы и повести, детские рассказы и философские произведения, письма 
и дневники.Т. 7: Война и мир, кн. 4. - 1997. - 334, [2] с. - ISBN 5-300-01436-2. 
  543. Волков, Иван Игоревич. Ключи от города / Иван Волков. - Москва : Издание книг.ком, 
2024. - 169, [2] с. : ил. ; 22 см.16+. - 120 экз. - ISBN 978-5-907927-01-8."Ключи от города" - это история 
молодого человека, выросшего в благополучной семье, чья спокойная жизнь в один момент 
кардинально меняется. От горькой трагедии любви до тяжёлых жизненных перипетий, которые 
неожиданно превращают его в афериста. Это история о взрослении, о драматическом выборе и борьбе 
с обстоятельствами, которая заставит вас переживать вместе с главным героем и не оставит 
равнодушными. 
  544. Воробьев, Александр Владимирович (писатель, издатель; 1954-). Копт : повесть 
самопознания / Александр Воробьёв, Леонид Лейзеров ; [под редакцией наук В. В. Соколова]. - Орёл : 
Орлик, 2024. - 271 с. : ил. ; 21 см. Экз. № 1633027 с экслибрисом. - 1000 экз. - ISBN 978-5-6050253-7-5. 
  545. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). Собрание сочинений : в 20 томах / Л. Н. 
Толстой ; составитель и научный редактор В. Порудоминский ; вступительная статья С. Венгерова. - 
Москва : Терра, 1997-. - 21 см. - ISBN 5-300-01300-5. Все мы знаем Льва Николаевича Толстого как 
классика русской литературы, но, зачастую, мы начинаем задумываться, а что он написал еще, кроме 
"Войны и Мира" и "Анны Карениной".  А ведь помимо писательской деятельности, Лев Толстой известен 
и как педагог-теоретик, создавший множество статей по педагогики и монументальный труд "Круг 
Чтения" - своеобразный набор мыслей и изречений на каждый день. Настоящее собрание сочинений 
Льва Николаевича Толстого включает произведения, отражающие общечеловеческие и сугубо 
российские проблемы. Это романы и повести, детские рассказы и философские произведения, письма 
и дневники.Т. 12: Воскресение. - 1998. - 382, [2] с. - ISBN 5-300-01583-0. 
  546. Антарес : альманах / [редакция альманаха "Антарес": Сергей Коробков, Владимир 
Михайлов, Анна Гурчева]. - Санкт-Петербург : Гангут, 2015-. - (Морской литературный альманах...).Вып. 



1. - 2015 (печ. 2014). - 119, [1] с. - (... ; № 1 (январь 2015 г.). Содерж. авт.: В. Халл, С. Павлов, Д. 
Марголин. - 500 экз. 
  547. Зёрна : альманах : ультракороткая проза. - Волгоград : Перископ-Волга, 2024-.Вып. 1. 
- 2024. - 487 с.16+.Содерж. авт.: Гузель Агламова, Григорий Родственников, Екатерина Иващенко, 
Алексей Жемчужников, Дарья Странник, Дмитрий Бобылев, Надежда Казанцева, Николай Кадыков, 
Лидия Гортинская, Елена Журавлева и др. - 500 экз. - ISBN 978-5-907735-95-8. 
  548. Антарес : альманах / [редакция альманаха "Антарес": Сергей Коробков, Владимир 
Михайлов, Анна Гурчева]. - Санкт-Петербург : Гангут, 2015-. - (Морской литературный альманах...).Вып. 
2. - 2016. - 179, [4] с. - (... ; № 2 (май 2016). Содерж. авт.: С. Коробков, Д. Маслов, Д. Марголин. - 500 экз. 
  549. Синий мост : сборник современной поэзии и прозы : по результатам конкурсов 
проекта "Синий мост" Союза литераторов "Перо и слово" / составители: Л. С. Миленина [и др.]. - [Б. м.] : 
Издательские решения, 2022-. - 21 см. - ISBN 978-5-0059-1259-6.Текст (визуальный) : 
непосредственный. Вып. № 4. - Санкт-Петербург : Центр современной литературы и книги на 
Васильевском, 2024. - 239 с. : портр.Экз № 1634395 с автогр.Содерж. авт.: Екатерина Алешина, Ольга 
Бабошкина, Игорь Волудский, Елена Грунская, Розана Даутова, Татьяна Ильина, Александр Клюквин, 
Людмила Лобачева, Игорь Мамышев, Жанна Николаева и др. - 200 экз. - ISBN 978-5-94422-181-0. 
  550. Габорио, Эмиль (1832-1873). Дело вдовы Леруж / Эмиль Габорио. Духи Дамы в 
черном / Гастон Леру. Арсен Люпен - джентельмен-грабитель : романы : перевод с французского / 
Морис Леблан ; [к сборнику в целом]: составители: В. Е. Балахонов, Э. Л. Шрайбер ; автор предисловия 
В. Е. Балахонов ; художник Ю. А. Ноздрин. - Москва : Прогресс, 1990. - 605, [2] с. : ил. ; 21 см. На обл. 
указ. только загл. 1-го произведения. - 100000 экз. - ISBN 5-01-002101-3. 
  551. Гайдар, Аркадий Петрович (1904-1941). Р. В. С. ; Школа : повести : [для среднего 
школьного возраста] / Аркадий Гайдар ; иллюстрации художника И. И. Пчелко. - Москва : Советская 
Россия, 1986. - 221, [2] с. : ил. ; 21 см.650000 экз. 
  552. Гармаш-Роффе, Татьяна Владимировна. Наука страсти нежной : роман / Татьяна 
Гармаш-Роффе. - Москва : Эксмо, 2018. - 282, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Искусство детектива : романы Т. 
Гармаш-Роффе).Др. произведения авт. на 2-й с. - 16+. - 8000 экз. - ISBN 978-5-04-092821-7. 
  553. Гарсиа Саэнс де Уртури, Эва (1972-). Жало белого города / Эва Гарсиа Саэнс де 
Уртури ; перевод с испанского Н. М. Беленькой. - Москва : Inspiria : Эксмо, 2021 (печ. 2020). - 509, [1] c. ; 
21 см. - (Tok. Национальный бестселлер. Испания). Загл. и авт. ориг.: El Silencio de la Ciudad Blanca / 
Eva Garcia Sáenz de Urturi. - На обл. также: Национальный бестселлер Испании. - 16+. - 5000 экз. - ISBN 
978-5-04-113698-7. 

  554. Гладков, Теодор Кириллович (1932-). Прерванный прыжок : повести / Теодор 
Гладков. - Москва : Вече, 2011. - 284, [2] с. ; 21 см. - (Военные приключения).Содерж.: Прерванный 
прыжок ; Взрыв в Леонтьевском. - 5000 экз. - ISBN 978-5-9533-5992-4. 
  555. Гоголь, Николай Васильевич (1809-1852). Вечера на хуторе близ Диканьки : повести / 
Николай Гоголь. - Москва : Эксмо, 2012. - 538, [2] с. : портр. ; 21 см. - (Русская классика).Содерж.: 
Вечера на хуторе близ Диканьки : Сорочинская ярмарка ; Вечер накануне Ивана Купала; Майская ночь, 
или Утопленница ; Пропавшая грамота ; Ночь перед Рождеством ; Страшная месть и др. ; Миргород : 
Старосветские помещики ; Тарас Бульба ; Вий ; Повесть о том, как поссорились Иван Иванович с 
Иваном Никифоровичем. - 2100 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-699-46611-5. 
  556. Гоголь, Николай Васильевич (1809-1852). Ночь перед Рождеством ; Записки 
сумасшедшего / Н. В. Гоголь в иллюстрациях Анатолия Зверева. - Москва : Фортуна ЭЛ, 2012. - 124, [3] 
с. : ил., цв. ил. ; 27 см. - (Книжная коллекция).3000 экз. - ISBN 978-5-9582-0052-8. 
  557. Гоголь, Николай Васильевич (1809-1852). Петербургские повести : повести, комедии / 
Николай Гоголь. - Санкт-Петербург : Азбука, 2017. - 508, [1] с. ; 21 см. - (Мировая 
классика).12+.Содерж.: Петербургские повести : Невский проспект ; Нос ; Портрет ; Шинель ; Записки 
сумасшедшего ; Коляска ; пьесы : Ревизор ; Женитьба ; Игроки ; Утро делового человека и др. - 5000 
экз. - ISBN 978-5-389-05224-6. 
  558. Гоголь, Николай Васильевич (1809-1852). Шедевры мистики : избранное : сборник / 
Николай Гоголь ; иллюстрации Виктории Денисовой. - Москва : Городец, 2024. - 276, [2] с. : ил. ; 22 
см.Кн. с шелковым ляссе. - 12+. Содерж.: Вий ; Сорочинская ярмарка ; Вечер накануне Ивана Купала ; 
Майская ночь, или Утопленница ; Пропавшая грамота ; Ночь перед Рождеством ; Страшная месть ; 
Заколдованное место. - 1000 экз. - ISBN 978-5-907762-54-1. 
  559. Голдинг, Уильям (1911 - 1993). Повелитель мух : роман / Уильям Голдинг ; перевод с 
английского Е. Суриц. - Москва : АСТ, 2021. - 317, [2] с. ; 18 см. - (Серия "Эксклюзивная классика") 
(Книги, изменившие мир. Писатели, объединившие поколения).  Загл. и авт. ориг.: Lord of the flies / 



William Golding. - 12+. - 20000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-17-080086-5. 
  560. Антарес : альманах / [редакция альманаха "Антарес": Сергей Коробков, Владимир 
Михайлов, Анна Гурчева]. - Санкт-Петербург : Гангут, 2015-. - (Морской литературный альманах...).  
Вып. 3: Голландия - наша любовь и память навсегда : сборник поэзии и прозы. - печ. 2016 (макет 2015). 
- 192 с. - (... ; № 3 (ноябрь 2016). Сборник посвящен 65-летию Севастопольского военно-морского 
инженерного училища (СВВМИУ). Содерж. авт.: Акиндинов С. А., Антошин Э. П., Быковский Ю. М., 
Завражный Ю. Ю., Иожик, Кисилев В. П., Косолапенко В., Марков А. И., Мельник Г., Осипова Г. А. и др. - 
500 экз. 
  561. Антарес : альманах / [редакция альманаха "Антарес": Сергей Коробков, Владимир 
Михайлов, Анна Гурчева]. - Санкт-Петербург : Гангут, 2015-. - (Морской литературный альманах...).Вып. 
5: Голландия - наша любовь и память навсегда : сборник поэзии и прозы. - 2021. - 205, [2] с. : ил. - (... ; 
№ 5 (декабрь 2021). Содерж. авт.: Филиппов А. М., Косолапенко В. П., Алексеев В. Д., Ткаченко В. П., 
Мацкевич В. В., Кизим В. И., Акиндинов С. А., Щепинский Б. А., Семенов А. Е., Коротынский А. В. и др. - 
500 экз. 
  562. Горбов, Евгений Константинович. Антиграст : ненаучно-фантастический роман / 
Евгений Горбов. - Орел : Картуш, 2024. - 367 с. : ил., портр. - (Мэтры литературы. Иные грани).12+. - 150 
экз. - ISBN 978-5-9708-1182-5. 
  563. Горький, Максим (1868-1936). Детство ; В людях ; Мои университеты / М. Горький. - 
Москва : Художественная литература, 1985. - 379, [2] с. ; 24 см.350000 (доп. тираж) экз. 
  564. Горький, Максим (1868-1936). Избранные сочинения / М. Горький ; [редкол.: Г. И. 
Беленький и др. ; вступ. ст. А. Овчаренко, И. Ревякиной ; примеч. М. Семашкиной]. - Москва : 
Художественная литература, 1986. - 1085, [1] с. ; 21 см. Содерж.: Мать ; Детство ; Дело Артамоновых ; 
пьесы: На дне ; Егор Булычов и другие ; рассказы: Макар Чудра ; Старуха Изергиль ; Челкаш ; Песня о 
Соколе ; Коновалов и др. произведения. - В прил.: М. Горький о литературе ; Воспоминания о М. 
Горьком Н. К. Крупской, П. А. Заломова, В. А. Десницкого, Н. Д. Телешова, К. С. Станиславского ; 
Писатели и критики о М. Горьком: А. В. Луначарский, В. В. Воровский, К. Федин, Л. Леонов, О. Гончар, Г. 
Манн, Р. Роллан, А. Барбюс. - 500000 экз. 
  565. Горький, Максим (1868-1936). Мать : роман / Максим Горький. - Москва : 
Современник, 1980. - 316, [2] с. ; 20 см.100000 экз. 
  566. Горький, Максим (1868-1936). Россия между дикостью и произволом : заметки 
русского писателя / Максим Горький. - Москва : Родина, 2023. - 254, [1] с. ; 22 см. - (Кто мы?).100 (доп. 
тираж)  экз. - ISBN 978-5-00180-419-2. 
  567. Гранже, Жан-Кристоф (1961-). Полет аистов : [роман] / Жан-Кристоф Гранже ; [пер. с 
фр. Е. Тарусиной]. - Санкт-Петербург : Азбука, 2014. - 381, [2] с. ; 22 см. - (Звезды мирового детектива). 
Загл. и авт. ориг.: Le vol des cigognes / Jean-Christophe Grangé. - Др. кн. авт. на 2-й с. - 18+. - 3000 экз. - 
ISBN 978-5-389-08668-5 (в суперобл.). 

  568. Грин, Александр Степанович (1880-1932). Алые паруса ; Бегущая по волнам : повести 
: [для среднего школьного возраста] / Александр Грин. - Москва : Эксмо, 2014. - 539, [3] с. ; 21 см. - 
(Лучшая классика для девочек).12+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-699-74253-0. 
  569. Чейз, Джеймс Хэдли (1906-1985). Собрание сочинений : [в 7 т. : перевод с 
английского] / Джеймс Хедли Чейз ; [сост. Н. И. Орехов]. - Минск : Эридан, 1991-1992. - 21 см. - 
(Фантакрим-extra. Фантастика, приключения, детектив). На тит. л. в т. 2-4 загл.: Собрание сочинений : в 
7 т.  . - ISBN 5-85872-011-0.[Т. 1]: Гроб из Гонконга : сборник детективных романов. - 1991. - 445, [2] с. 
Содерж.: Гроб из Гонконга ; Гриф - птица терпеливая : романы ; Ты будешь одинок в своей могиле. - 
200000 (доп. тираж) экз. - ISBN 5-85872-012-9. 
  570. Гэлбрейт, Роберт (1965-). Зов Кукушки : [роман] / Роберт Гэлбрейт ; перевод с 
английского Елены Петровой. - Москва : Иностранка, 2014. - 475, [2] с. ; 22 см. - (Иностранная 
литература. Современная классика). Загл. и авт. ориг.: The Cuckoo's calling / Robert Galbraith. - 10000 
экз. - ISBN 978-5-389-06735-6. 
  571. Гюго, Виктор (1802-1885). Отверженные : [роман : в 5 частях] / Виктор Гюго ; перевод 
с французского под ред. А. Виноградова ; вступительная статья В. Брюсова ; комментарии С. Валова. - 
Москва : БММ : Литература ; Харьков : Клуб семейного досуга, 2013 (печ. 2012). - 1262 с. ; 22 см.16+. - 
10000 экз. - ISBN 978-5-88353-512-2 (БММ). - ISBN 978-966-14-4836-9 (КСД). 
  572. Далецкий, Павел Леонидович (1898-1963). На сопках Маньчжурии / П. Далецкий. - 
Санкт-Петербург : Ленинградское издательство, 2011. - 1116, [2] с. ; 22 см. 5050 экз. - ISBN 978-5-9942-
0876-2. 
  573. Даль, Владимир Иванович (1801-1872). Сказки и бывальщины / В. И. Даль. - Москва : 



Издательская группа "Альма Матер" : Альма Матер, 2024. - 660 с. ; 22 см. - (Методы культуры : 
фольклористика) (Фольклор. Тексты).Содерж. разделы: Русские сказки казака Луганского ; Восточные 
притчи и сказки ; Бывальщины. - 500 экз. - ISBN 978-5-98426-208-8. - Текст (визуальный) : 
непосредственный. 
  574. Дейнека, Владимир Александрович (1940-). Картинки жизни / Владимир Дейнека. - 
Рязань : Март, 2019. - 60 с. : портр. ; 21 см. Экз. № 1627772 с автогр. авт. Содерж.: разд. : О любви ; 
Природа ; О животных ; Разное ; поэма : Возвращение Олега . 
  575. Гарднер, Эрл Стенли (1889-1970). Полное собрание сочинений : [в 40 томах : 
перевод с английского] / Эрл Стенли Гарднер. - Москва : Центрполиграф, 1996-. - 21 см.Загл. и авт. 
ориг.: Complete works / Erle Stanley Gardner . - ISBN 5-218-00061-2. [Т. 31]: Дело "Нерешительная 
хостесса" : романы / художник  А. Д. Акатьев. - 1997. - 519, [2] с. : ил. Загл. и авт. ориг.: The case of the 
angry mourner ; The case of the hesitant hostess ; Phantom fortune  / Erle Stanley Gardner. Содерж.: Дело 
сердитой плакальщицы ; Дело "Нерешительная хостесса" ; Иллюзорная удача. - 14000 экз. - ISBN 5-
218-00417-0 (т. 31). 
  576. Гарднер, Эрл Стенли (1889-1970). Полное собрание сочинений : [в 40 томах : 
перевод с английского] / Эрл Стенли Гарднер. - Москва : Центрполиграф, 1996-. - 21 см. Загл. и авт. 
ориг.: Complete works / Erle Stanley Gardner . - ISBN 5-218-00061-2.[Т. 12]: Дело незадачливого жениха : 
романы / художник И. В. Варавин. - 1996. - 580, [2] с. : ил. Загл. и авт. ориг.: The case of the careless 
kitten ; The case of the vagabond virgin ; The case of the dubious bridegroom / Erle Stanley Gardner.Содерж.: 
Дело о беззаботном котенке ; Дело бродяжки-девственницы ; Дело незадачливого жениха. - 15000 экз. - 
ISBN 5-218-00167-8 (т. 12). 
  577. Гарднер, Эрл Стенли (1889-1970). Избранные романы : [перевод с английского] / Эрл 
Стенли Гарднер. - Москва : Центрполиграф, 1993-. - 21 см. - (Перри Мейсон). [Вып. 6]: Дело о 
блондинке с подбитым глазом : [детективные романы / художественное оформление: Е. Н. и С. В. 
Рудько]. - 1993. - 510, [2] с. : ил. Загл. и авт. ориг.: The case of the crooked candle ; The case of the black-
eyed blonde ; The case of the half - wakened wife / Erle Stanley Gardner.Содерж.: Дело об искривленной 
свече ; Дело о блондинке с подбитым глазом ; В преступлении обвиняется полусонная жена. - 50000 
экз. - ISBN 5-7001-0076-2. 
  578. Гарднер, Эрл Стенли (1889-1970). Избранные романы : [перевод с английского] / Эрл 
Стенли Гарднер. - Москва : Центрполиграф, 1993-. - 21 см. - (Перри Мейсон).[Вып. 4]: Дело о немом 
партнере : [детективные романы] / художники: Е. Н. и С. В. Рудько. - 1993. - 621, [2] с. : ил. Загл. и авт. 
ориг.: The case of the stuttering bishop ; The case of the lame canary  ; The case of the perjured parrot ; The 
case of the silent partner / Erle Stanley Gardner.Содерж.: Дело заикающегося епископа ; Дело о хромой 
канарейке ; Дело о предубежденном попугае ; Дело о немом партнере. - 50000 экз. - ISBN 5-7001-0081-
9. 
  579. Гарднер, Эрл Стенли (1889-1970). Полное собрание сочинений : [в 40 томах : 
перевод с английского] / Эрл Стенли Гарднер. - Москва : Центрполиграф, 1996-. - 21 см. Загл. и авт. 
ориг.: Complete works / Erle Stanley Gardner . - ISBN 5-218-00061-2.[Т. 27]:  Дело о нервном соучастнике : 
романы / художник А. Д. Акатьев. - 1997. - 502, [2] с. : ил. Загл. и авт. ориг.: The case of the nervous 
accomplice ; The case of the terrified typist ; The case of the foot-loose doll / Erle Stanley Gardner.Содерж.: 
Дело о нервном соучастнике ; Дело перепуганной машинистки ; История куклы-непоседы. - 14000 экз. - 
ISBN 5-218-00341-7 (т. 27). 
  580. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). Собрание сочинений : в 20 томах / Л. Н. 
Толстой ; составитель и научный редактор В. Порудоминский ; вступительная статья С. Венгерова. - 
Москва : Терра, 1997-. - 21 см. - ISBN 5-300-01300-5. Все мы знаем Льва Николаевича Толстого как 
классика русской литературы, но, зачастую, мы начинаем задумываться, а что он написал еще, кроме 
"Войны и Мира" и "Анны Карениной".  А ведь помимо писательской деятельности, Лев Толстой известен 
и как педагог-теоретик, создавший множество статей по педагогики и монументальный труд "Круг 
Чтения" - своеобразный набор мыслей и изречений на каждый день. Настоящее собрание сочинений 
Льва Николаевича Толстого включает произведения, отражающие общечеловеческие и сугубо 
российские проблемы. Это романы и повести, детские рассказы и философские произведения, письма 
и дневники.Т. 1: Детство. Отрочество. Юность. - 1997. - 319, [1] с. - ISBN 5-300-01301-3. 
  581. Джеймс, Генри (1843-1916). Золотая чаша : роман / Генри Джеймс ; перевод [с 
английского] М. Д. Лахути. - Москва : Центрполиграф, 2024. - 574, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Мировая 
классика).Загл. и авт. ориг.: The golden bowl : a novel / Henry James. - 16+. - ISBN 978-5-227-10813-5. 
  582. Джуэлл, Лайза (1968-).Я наблюдаю за тобой : [роман] / Лайза Джуэлл ; перевод с 
английского Юлии Хохловой. - Москва : Эксмо, 2020 (печ. 2019). - 349, [1] с. ; 20 см. - (Лайза Джуэлл. 



Романы о сильных чувствах) (Школа перевода В. Баканова). На обл. авт. не указан. - Загл. и авт. ориг.: I 
am watching you / Lisa Jewell. - Др. кн. авт.: с. 2. - 16+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-04-108236-9 (в суперобл.). 
  583. Диккер, Жоэль (1985-). Правда о деле Гарри Квеберта : роман / Жоэль Диккер ; 
перевод с французского Ирины Стаф. - Москва : АСТ : Corpus, 2021. - 718 с. ; 21 см. - (Corpus).На обл.: 
Литературная сенсация: интеллектуальный детектив, уже заработавший миллионы поклонников. - Загл. 
и авт. ориг.: La vérité sur L'affaire Harry Quebert / Joёl Dicker. - 16+. - 30000 экз. - ISBN 978-5-17-145235-
3.Действие этой истории с головокружительным сюжетом и неожиданным концом происходит в США. 
Молодой успешный романист Маркус Гольдман мается от отсутствия вдохновения и отправляется за 
помощью к своему учителю, знаменитому писателю Гарри Квеберту. Однако внезапно выясняется, что 
помощь требуется самому Гарри, обвиненному в убийстве, которое произошло в тихом американском 
городке 33 года назад. Чтобы спасти Гарри от электрического стула, Маркус берется за собственное 
расследование и пытается распутать сложнейший клубок лжи, давно похороненных тайн и роковых 
случайностей. И получает тридцать один совет, как написать бестселлер. 

  584. Дойл, Артур Конан (1859-1930). Новейшие приключения Шерлока Холмса : [сборник] : 
перевод с английского / Артур Конан Дойл. - Москва : АСТ ; Харьков : Фолио, 1997. - 525, [2] с. ; 21 см. - 
(Библиотека приключений и фантастики). Содерж.: Новейшие приключения Шерлока Холмса : Кое-что о 
Шерлоке Холмсе ; История с двумя соавторами ; Долина ужаса : роман ; Происшествие в Вистерия-
Лодж : повесть ; Дело необычной квартирантки ; Происшествие на вилле " Три конька" ; Загадка 
поместья Шоскомб ; Знатный клиент ; Человек с белым лицом ; Загадка Торского моста ; Смерть 
русского помещика. - В кн. также: Продолжение приключений Шерлока Холмса : сборник произведений 
разных авторов : Случай с золотыми часами ; Преступление в Фаулкс Расе / Адриан Конан Дойл. 
Восковые игроки ; Тайна закрытой комнаты ; Рубин "Абас" ; Две женщины ; Ужас в Дептфорде / Адриан 
Конан Дойл, Джон Диксон Карр. Тайна Грейт Вирли / Джон Диксон Карр. Неизвестная рукопись доктора 
Уотсона : (этюд о страхе) : повесть / Эллери Куин . - 13000 экз. - ISBN 5-15-000488-Х (АСТ). - ISBN 966-
03-0200-2 (Фолио). 
  585. Владимиров, Артемий Владимирович (священник; 1961-). И душа с душою говорит : 
энциклопедия характеров и судеб / Протоиерей Артемий Владимиров. - Москва : Антик, 2023. - ISBN 
978-5-604010-3-8.[Кн.] 2:  Дороже нет мне русской доли... - 25 с.Кн. влож. с 12 др. кн. авт. в 
папку.Содерж. авт.: Александр Пушкин, Михаил Лермонтов, Николай Гоголь, Федор Тютчев, Николай 
Некрасов, Антон Чехов. - ISBN 978-5-6049010-5-2. 
  586. Достоевский, Федор Михайлович (1821-1881). Братья Карамазовы : [роман] / Федор 
Достоевский. - Москва : АСТ, 2017. - 781, [1] с. ; 21 см. - (Русская классика). 16+. - 2000 (доп. тираж) экз. 
- ISBN 978-5-17-057752-1. 
  587. Достоевский, Федор Михайлович (1821-1881). Братья Карамазовы : роман / Федор 
Достоевский. - Санкт-Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, 2014 (печ. 2013). - 830, [1] с. ; 21 см. - 
(Мировая классика).15000 экз. - ISBN 978-5-389-06657-1 (в пер.). 
  588. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). Собрание сочинений : в 20 томах / Л. Н. 
Толстой ; составитель и научный редактор В. Порудоминский ; вступительная статья С. Венгерова. - 
Москва : Терра, 1997-. - 21 см. - ISBN 5-300-01300-5. Все мы знаем Льва Николаевича Толстого как 
классика русской литературы, но, зачастую, мы начинаем задумываться, а что он написал еще, кроме 
"Войны и Мира" и "Анны Карениной".  А ведь помимо писательской деятельности, Лев Толстой известен 
и как педагог-теоретик, создавший множество статей по педагогики и монументальный труд "Круг 
Чтения" - своеобразный набор мыслей и изречений на каждый день. Настоящее собрание сочинений 
Льва Николаевича Толстого включает произведения, отражающие общечеловеческие и сугубо 
российские проблемы. Это романы и повести, детские рассказы и философские произведения, письма 
и дневники.Т. 14: Драматические произведения. - 1998. - 382, [2] с. - ISBN 5-300-01678-0. 
  589. Дружинин, Владимир Николаевич (прозаик; 1908-1995). Тайна "Россомахи" : повести / 
Владимир Дружинин. - Москва : Вече, 2016. - 349, [2] с. ; 21 см. - (Сделано в СССР. Любимый 
детектив).12+. Содерж.: Третий ; Скрепка ; Янтарная комната ; Тайна "Россомахи" ; Кто сказал, что я 
убит. - 2500 экз. - ISBN 978-5-4444-4499-3. 
  590. Дурова, Надежда Андреевна (1783-1866). Записки кавалерист-девицы / Надежда 
Дурова. - Москва : АСТ-Пресс Книга, 2005. - 283, [2] с., [9] л. ил., портр. ; 21 см. - (Знак судьбы).5000 экз. 
- ISBN 5-462-00339-0 (в пер.). 
  591. Дурова, Надежда Андреевна (1783-1866). Записки кавалерист-девицы / Надежда 
Дурова. - Москва : Ж : АСТ, 2016. - 381, [2] с. : ил. ; 21 см. - (Серия "Изящный век").16+. - 3000 экз. - ISBN 
978-5-17-096770-4. 
  592. Дюма, Александр (отец; 1802-1870). Черный тюльпан ; Учитель фехтования : [романы 



: иллюстрированное издание] / Александр Дюма ; переводчики с французского: Георгий Зингер, Ирина 
Васюченко ; вступительные материалы: Р. Трифонова и Е. Якименко ; художник Дмитрий Скляр. - 
Белгород ; Харьков : Клуб семейного досуга, 2012. - 413, [1] с. : ил., портр. ; 21 см. - (Золотая 
библиотека приключений).Загл. и авт. ориг.: La tulipe noire ; Le Maître d'armes / Alexandre Dumas. - 47000 
экз. - ISBN 978-5-9910-2163-0 (Россия, т. 11). - ISBN 978-5-9910-1598-1 (серия). - ISBN 978-966-14-3966-
4 (Украина, т. 11). - ISBN 978-966-14-1318-3 (серия). 

  593. Епифанов, Игорь Алексеевич. Веселая прогулка в преисподнюю / Игорь Алексеевич 
Епифанов. - [Б. м.] : Издательские решения, 2024. - 154, [3] с. - ISBN 978-5-0062-8941-3. 
  594. Епифанов, Игорь Алексеевич. Ламбада по-фински / Игорь Алексеевич Епифанов. - 
[Б. м.] : Издательские решения, 2024. - 152, [1] с.16+. - ISBN 978-5-0064-4591-8. 
  595. Ераносян, Владимир Максимович (1970-). Кир-завоеватель : романы / Владимир 
Ераносян. - Москва : Вече, 2019. - 446, [1] с. : портр. ; 21 см. - (Всемирная история в романах).Библиогр.: 
с. 6.Содерж.: Кир-завоеватель ; Заоблачный Царьград. - 3000 экз. - ISBN 978-5-4484-1209-7. 
  596. Ершова, Эра.В глубине души : [сборник] / Эра Ершова. - Москва : Э, 2017. - 281, [2] с. 
; 20 см. - (В глубине души. Проза Эры Ершовой). Кн. с шелковым ляссе. - 16+. Содерж.: повести и 
рассказы : Чудны дела твои... ; Чужое лицо ; Алик и Женька ; Букинист ; Горячая дружба ; В глубине 
души. - 8000 экз. - ISBN 978-5-699-99107-5 (в суперобл.). 
  597. Есенин, Сергей Александрович (1895-1925). Персидские мотивы : сборник 
стихотворений = Fors taronalari : she'rlar to'plami / Сергей Есенин ; перевод на узбекский язык Эркина 
Вахидова ; авторы вступительных статей: О. Е. Воронова, М. В. Скороходов ; художник О. Ж. 
Халиярова (Петрушина) ; автор проекта Рязанская местная узбекская национально-культурная 
автономия "Алмаз". - Рязань : [б. и.], 2022 (Рязань : ООО "Полиспектр"). - 44, [1] с. : ил. ; 21 см.Текст 
парал рус., узб. - 1000 экз. - ISBN 978-5-6045944-2-1. 
  598. Есенин, Сергей Александрович (1895-1925). Сергей Есенин в стихах и жизни : 
стихотворения, 1910-1925 / вступительная статья, составление и общая редакция Н. И. Шубниковой-
Гусевой ; подготовка текстов, комментарии С. П. Кошечкина  [и др.]. - Москва : Терра : Республика, 
1997. - 414, [1] с. ; 21 см. Библиогр. в примеч.: с. 356-406. - ISBN 5-300-01326-9 (Изд. центр "Терра"). 
  599. Есенин, Сергей Александрович (1895-1925). Сергей Есенин в стихах и жизни : поэмы, 
1912-1925. Проза, 1915-1925 / составление и общая редакция Н. И. Шубниковой-Гусевой ; подготовка 
текстов, комментарии С. П. Митрофановой-Есениной [и др.]. - Москва : Терра : Республика, 1997. - 382, 
[1] с. ; 21 см. Библиогр. в примеч.: с. 325-375. - Алф. указ. произведений: с. 376-381. Содерж.: поэмы : 
Песнь о Евпатии Коловрате ; Марфа Посадница ; Пугачев ; Страна негодяев ; Ленин (Отрывок из поэмы 
"Гуляй-поле") ; Песнь о великом походе ; Поэма о 36 ; Анна Снегина ; Черный человек; проза: Яр ; У 
Белой воды ; Бобыль и Дружок ; Железный Миргород ; Статьи и заметки ; Автобиография ; 
Коллективное. - ISBN 5-300-01327-7 (Изд. центр "Терра"). 
  600. Есенин, Сергей Александрович (1895-1925). Сергей Есенин в стихах и жизни : 
письма, документы / составление С. П. Митрофановой-Есениной, Т. П. Флор-Есениной ; общая 
редакция Н. И. Шубниковой-Гусевой ; комментарии С. П. Митрофановой-Есениной [и др.]. - Москва : 
Терра : Республика, 1997. - 606, [1] с. ; 21 см. Кн. включает письма С. А. Есенина, письма к нему и о 
нем, а также документы. - Библиогр. в примеч.: с. 4 и в тексте. - Указ. имен: с. 564-589. - ISBN 5-300-
01328-5 (Изд. центр "Терра"). 
  601. Есенин, Сергей Александрович (1895-1925). Сергей Есенин в стихах и жизни : 
воспоминания современников / составление и общая редакция Н. И. Шубниковой-Гусевой ; подготовка 
текстов, комментарии С. П. Кошечкина [и др.]. - Москва : Терра : Республика, 1997. - 590, [1] с. ; 21 
см.Библиогр. в примеч.: с. 506-553. - Указ. имен: с. 566-589. - ISBN 5-300-01329-3 (Изд. центр "Терра"). 
  602. Есенин, Сергей Александрович (1895-1925). Я, Есенин Сергей : поэзия и проза / 
Сергей Есенин ; составитель А. Марченко. - Москва : Эксмо, 2006. - 574, [1] с., [24] л. ил. : 
портр.Содерж.: Лирика ; маленькие поэмы : Русь ; Инония ; Пантократор ; Кобыльи корабли ; Сорокоуст 
; Мой путь ; поэмы : Пугачев ; Анна Снегина ; Черный человек ; Страна негодяев ; проза : Яр : повесть ; 
Железный Миргород : очерки об Америки. - Содерж. также: Памяти Есенина. - 7000 (доп. тираж) экз. - 
ISBN 5-699-8349-9. - ISBN 5-699-05731-5. 
  603. Жаворонков, Борис. Златые рязанские гусли / Борис Жаворонков ; Рязанское 
отделение Российского фонда культуры. - Рязань : Рязанское отделение Российского фонда культуры, 
1994. - 169, [1] с.Экз. № 1628375 с автогр. - 3000 экз. 
  604. Жданов, Лев Григорьевич (1854 - 1951). Петр и Софья / Л. Жданов. Державный 
плотник / Д. Л. Мордовцев. Балакирев : исторические романы / П. Н. Петров. - Москва : Армада, 1997. - 
748, [2] c. : портр. ; 20 см. - (Романовы : династия в романах. Петр Великий). - ISBN 5-7632-0392-5. 



  605. Дрюон, Морис (1918-2009). Проклятые короли : серия исторических романов / Морис 
Дрюон ; составитель А. В. Муравьев ; перевод с французского Н. Жарковой ; иллюстрации А. В. 
Фокеевой. - Москва : ВиМо, 1992. - 21 см. - (История Европы в романах. XIV век). На тит. л. в подзаг.: из 
сер. "Проклятые короли". - ISBN 5-87014-001-3. [Т. 1, кн. 1-3]: Железный король ; Узница Шато-Гайара ; 
Яд и корона. - 719 с. : ил. Загл. и авт. ориг.: Le roi de fer ; La Reine étranglée ; Le poison de la couronne : 
les rois maudits / Maurice Druon. - 100000 экз. - ISBN 5-87014-006-4 (в суперобл.). 

  606. Жизнь за други своя : истории участников СВО / составители: Захар Прилепин [и др.]. 
- Санкт-Петербург : Лира [и др.], 2024 . - 255, [1] с. : ил. ; 30 см. - (Защитники Отечества). Издающие 
организации также: Благотворительный фонд Захара Прилепина, Государственный фонд "Защитники 
Отечества", Издательская серия КПД, Центр Традиция. - 18+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-907727-24-3 (в 
пер.). - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  607. Житков, Борис Степанович (1882-1938). Механик Салерно : рассказы / Б. С. Житков. - 
Москва : Вече, печ. 2013 (макет 2014). - 382, [1] с. ; 21 см. - (Сделано в СССР. Любимая проза).12+. 
Содерж.: Морские истории : На воде (Шквал) ;  Над водой ; Под водой ; Как я ловил человечков ; Вата ; 
Что бывало : Храбрость ; Наводнение ; Обвал ; Красный командир ; Пожар и др. - 2500 экз. - ISBN 978-
5-4444-1658-7. 
  608. Жук, Сергей Владимирович. За Уральским Камнем : роман / Сергей Жук. - Москва : 
Вече, 2011. - 430, [1] с. ; 22 см. - (Сибириада). 6000 экз. - ISBN 978-5-9533-5351-9. 
  609. Жук, Сергей Владимирович.За Уральским Камнем : роман / Сергей Жук. - Москва : 
Вече, 2012. - 430, [1] с. ; 22 см. - (Сибириада). 4000 экз. - ISBN 978-5-4444-0627-4. 
  610. Журавлев, В. Н.Явка с повинной или воспоминания "браконьера" / В. Н. Журавлев. - 
Москва : Вариант, 2024. - 491 с., [3] л. ил. : ил.16+. - 30 экз. 
  611. Жучков, Александр Карпович. Русь синеокая : [стихи, поэмы, рассказы] / Александр 
Жучков. - Смоленск : Свиток, 2024. - 291 с. Содерж.: Воспоминания ;  рассказы : А росла и выросла у 
реки Вихры ; Булка ; поэмы : Сказания прошлого века ; Юрий Байкин: для чего живём на свете?. - 250 
экз. - ISBN 978-5-907495-97-5. 
  612. Забирко, Виталий Сергеевич (1951-).Запретная зона : роман / Виталий Забирко. - 
Москва : Вече, 2013. - 413, [1] с. ; 21 см. - (Военные приключения).16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-4444-
0947-3. 
  613. Задорнов, Николай Павлович (1909-1992). Амур-батюшка : роман / Николай 
Задорнов. - Москва : Вече, печ. 2007 (макет 2008). - 589, [2] с. ; 22 см см. - (Сибириада).5000 экз. - ISBN 
978-5-9533-2887-6 (В пер.). 
  614. Задорнов, Николай Павлович (1909-1992).Золотая лихорадка : роман / Николай 
Задорнов. - Москва : Вече, печ. 2019 (макет 2020). - 380, [3] c. ; 22 см. - (Сибириада. Собрание 
сочинений).16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-4484-1785-6. 
  615. Задушевное слово : сборник избранных духовных стихотворений. - С.-Петербург : 
Типография П. П. Сойкина, 1897. - 128 с. 
  616. Залыгин, Сергей Павлович (1913-2000). После бури : роман / Сергей Залыгин. - 
Москва : Вече, печ. 2012 (макет 2013). - 680, [2] с. ; 22 см. - (Сибириада).На обороте тит. л. авт.: 
писатель, лауреат Гос. премии СССР Сергей Залыгин. - 16+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-9533-6505-5. 
  617. Залыгин, Сергей Павлович (1913-2000). Соленая Падь : роман / Сергей Залыгин. - 
Москва : Вече, 2012. - 476, [2] с. ; 22 см. - (Сибириада). 5000 экз. - ISBN 978-5-9533-6501-7. 
  618. Залыгин, Сергей Павлович (1913-2000). Тропы Алтая : роман / Сергей Залыгин. - 
Москва : Вече, 2013. - 396, [1] с. ; 22 см. - (Сибириада).16+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-9533-6506-2. 
  619. Замятин, Евгений Иванович (1884-1937). Сочинения / Евгений Замятин ; [сост. Т. В. 
Громова, М. О. Чудакова ; авт. послесл. М. Чудакова, с. 498-523 ; коммент. Е. Барабанова]. - Москва : 
Книга, 1988. - 574, [1] с. : ил. ; 20 см. - (Из литературного наследия). Библиогр. в примеч.: с. 474, 524-
575.Содерж.: Мы : роман ; Бич божий : повесть ; рассказы : Мамай ; Пещера ; Сподручница грешных ; 
Рассказ о самом главном ; Лица ; О сегодняшнем и современном ; Автобиография ; Письма. В кн. 
включено репринт. воспроизведение рассказа "Житие блохи" Книгоиздательства писателей в 
Ленинграде 1929 г. с рис. Кустодиева. - ISBN 5-212-0084-X (в пер.). 
  620. Заплавный, Сергей Алексеевич. Клятва Тояна : роман / Сергей Заплавный. - Москва : 
Вече, печ. 2012 (макет 2013). - 519, [1] с. ; 22 см. - (Сибириада).16+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-4444-0630-
4. 
  621. Владимиров, Артемий Владимирович (священник; 1961-). И душа с душою говорит : 
энциклопедия характеров и судеб / Протоиерей Артемий Владимиров. - Москва : Антик, 2023. - ISBN 
978-5-604010-3-8. [Кн.] 13: Здравствуй, племя молодое!.. . - 19 с. Кн. влож. с 12 др. кн. авт. в папку. 



Содерж. авт.: Алексей Шмелев, Иван Купреянов, Виктор Канаев, Дмитрий Вагин. - ISBN 978-5-6050971-
6-7. 
  622. Ивахненко, Наталья Владиславовна.Тесные врата : роман / Наталья Ивахненко ; [ил.: 
А. С. Кривоносова]. - Рязань : Контраст, 2018. - 303 с. : ил. ; 21 см. Экз. № 1627774 с автогр. авт. - 160 
экз. - ISBN 978-5-906229-43-4. Новая книга прозы Натальи Ивахненко приглашает читателей к 
размышлению над вечными темами - определением своего места в окружающем мире и выбором пути, 
который либо приводит человека к победе над предлагаемыми судьбой обстоятельствами, либо 
превращается в мучительное осознание собственной обделённости и обиды на жизнь, которая 
уготовила этому человеку тяжёлую участь уже в момент его появления на свет. 
  623. Чейз, Джеймс Хэдли (1906-1985). Собрание сочинений : [в 7 т. : перевод с 
английского] / Джеймс Хедли Чейз ; [сост. Н. И. Орехов]. - Минск : Эридан, 1991-1992. - 21 см. - 
(Фантакрим-extra. Фантастика, приключения, детектив). На тит. л. в т. 2-4 загл.: Собрание сочинений : в 
7 т.  . - ISBN 5-85872-011-0.Т. 4: Итак, моя прелесть ; Сувенир из "Клуба мушкетеров" ; К чему эти сказки 
: детективные романы. - 1991. - 371, [1] с., [8] л. ил. : ил. 600000 экз. - ISBN 5-85872-040-4 (т. 4). 
  624. Казинкин, Макар. Сатирески из жизни губернского города / Макар Казинкин. - Санкт-
Петербург : Моя строка, 2019. - 267, [2] с. - ISBN 978-5-9965-0375-9. 
  625. Казовский, Михаил Григорьевич (1953-). Крах каганата : роман / Михаил Казовский. - 
Москва : Вече, печ. 2012 (макет 2013). - 253, [2] c. ; 21 см. - (Исторические приключения).16+. - 2500 экз. 
- ISBN 978-5-4444-0443-0. 
  626. Как называется виноград? : по мотивам "Маснави" Джалал ад-Дина Руми в пересказе 
Хусейна Фаттахи / пер. с перс. Н. Ю. Чалисовой [и др.] ; отв. ред. Н. И. Пригарина ; [иллюстрации: В. Л. 
Семенюк]. - Москва : Садра, 2021 (печ. 2020). - 206 с. : ил. ; 21 см. - (Персидские сказки).Концевой тит. 
л. парал. рус., перс. - 12+. - Экз. № 1613835 с экслибрисом.Содерж.: Попугай и бакалейщик ; Лев и 
смекалистый заяц ; Книгочей и мореход ; Дружба с тетушкой медведицей ; Мышь и верблюд ; Чудо-
дерево ; Змеелов и дракон ; Советы воробья ; Лев, лис и осел ; Художники Китая и Рума и др. . - ISBN 
978-5-907041-60-8. 
  627. Калинин, Анатолий Вениаминович (1916-2008). Возврата нет : [роман, повести] / 
Анатолий Калинин. - Москва : Вече, 2014. - 381, [2] с. ; 21 см. - (Сделано в СССР. Любимая проза).12+. 
Содерж.: роман : Возврата нет ; повести : Эхо войны ; Запретная зона  . - 3000 экз. - ISBN 978-5-4444-
1788-1. 
  628. Кальчев, Георгий. Девять дней из жизни Ивана Гавриловича : ненаучно-
фантастическая новелла / Георгий Кальчев. - Санкт-Петербург : Юрий Митин, 2022. - 327 с. : ил. ; 21 см. 
Загл. обл.: 9 дней из жизни Ивана Гавриловича. - 18+. - ISBN 978-5-6047518-2-4. - Текст (визуальный) : 
непосредственный. 
  629. Караш, Эдуард Борисович (1931-). Первомай в Тбилиси : повести, рассказы, стихи / 
Эдуард Караш. - Рязань : Поверенный, 2008. - 237, [1] с. ; 21 см. На корешке загл.: Проза и поэзия. 
Содерж.: повести : Первомай в Тбилиси ; Как я не стал замминистра ; рассказы : Боевая ничья : 
Обычный рейс ; Посвящение в профессию ; Боевая ничья ; Где обитают русалки ; Подарок ; лирика : 
циклы : Заметки на чужих полях ; Основной инстинкт. - 250 экз. - ISBN 978-5-93550-003-8. 
  630. Карпушкин, Геннадий Васильевич. Помнит сердце : Статьи, очерки, рассказы / Г. В. 
Карпушкин. - Рязань : Пресса, 2002. - 271 с. Экз. № 1432873 с автогр. авт. - 1000  экз. - ISBN 5-86122-
078-6. 
  631. Каттнер, Генри (1914-1958). Профессор накрылся!  И прочие фантастические 
неприятности : [повести, рассказы] / Генри Каттнер ; перевод с английского Владимира Баканова [и др.]. 
- Санкт-Петербург : Азбука, 2023. - 859, [1] с. ; 22 см. - (Фантастика и фэнтези. Большие книги).В макете 
загл.: "Профессор накрылся!" и прочие фантастические неприятности. - 16+. Содерж.: повести : Мы 
идем искать ; Обряд перехода ; По твоему хотенью ; Голос омара ; Некуда отступать и др. ; рассказы : 
Военные игры ; Профессор накрылся ; Котел с неприятностями ; До скорого! ; Пчхи-хологическая война 
и др. - 2500 экз. - ISBN 978-5-389-22566-4. 
  632. Каттнер, Генри (1914-1958). Робот-зазнайка и другие фантастические истории : 
[сборник] / Генри Каттнер ; перевод с английского Владимира Баканова [и др.]. - Санкт-Петербург : 
Азбука, 2022. - 940, [1] с. ; 22 см. - (Фантастика и фэнтези. Большие книги).16+. Содерж.: рассказы : 
Хроносейф ; Этот мир - мой! ; Робот-зазнайка ; Гэллегер-Штрих ; Ex machina ; С приветом, автор ; 
Твонки [и др]; повести : Лучшее время года ; Мокрая магия ; Ярость : роман. - 3000 экз. - ISBN 978-5-
389-21270-1. 
  633. Квин, Лев Израилевич....Начинают и проигрывают : роман / Лев Квин. - Москва : Вече, 
2006. - 317, [1] с. ; 21 см. - (Военные приключения).7000 экз. - ISBN 5-9533-1476-0. 



  634. Кетро, Марта. Хорошенькие не умирают / Марта Кетро ; [иллюстрации Ева Ракова]. - 
Москва : АСТ, печ. 2017 (макет 2016). - 254, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Серия "Легенда русского Интернета"). 
Др. кн. авт. на 2-й с. - 16+. - 2500 экз. - ISBN 978-5-17-098997-3. 
  635. Ким, Анатолий Андреевич (прозаик; 1939-). Близнец : избранное / Анатолий Ким. - 
Москва : Литературный институт имени А. М. Горького, 2024. - 404, [3] с. ; 21 см. - (Мастера 
Литинститута). На обороте тит. л. в аннот.: Кн. изд. к 85-летию А. А. Кима. - 16+. - Экз. № 1634396 с 
автогр. авт. Содерж.: Близнец : роман-дежавю ; Стена : повесть невидимок ; Онлирия : метароман. - 
500 экз. - ISBN 978-5-7060-0199-5. 
  636. Кинг, Стивен (1947-). Буря столетия : [фантастический роман] / С. Кинг ; перевод с 
английского М. Б. Левина. - Москва : АСТ, 2005. - 381 с. ; 21 см. - (Серия "Мировая классика").Загл. и 
авт. ориг.: Storm of the century / Stephen King. - 2000 экз. - ISBN 5-17-030706-3. - ISBN 985-13-3747-1 
(Харвест). 
  637. Кинг, Стивен (1947-).Доктор Сон : роман / Стивен Кинг ; перевод с английского И. Л. 
Моничева. - Москва : АСТ, 2021. - 575 с. ; 21 см. - (Серия "Король на все времена"). Загл. и авт. ориг.: 
Doctor Sleep / Stephen King. - Др. кн. авт. на 4-й с. обл. - 16+. – 5000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-17-
099557-8. 
  638. Кинг, Стивен (1947-). Зеленая миля : роман / Стивен Кинг ; перевод с английского В. 
А. Вебера и Д. В. Вебера. - Москва : АСТ, печ. 2019 (макет 2020). - 382, [1] с. ; 21 см. - (Серия "Король на 
все времена"). Загл. и авт. ориг.: The green mile / Stephen King. - 16+. - 12000 (доп. тираж) экз. - ISBN 
978-5-17-075637-7. 
  639. Киньяр, Паскаль (1948-). Carus, или Тот, кто дорог своим друзьям : [роман] / Паскаль 
Киньяр ; перевод с французского Ирины Волевич. - Санкт-Петербург : Азбука, 2012. - 315, [2] с. ; 21 см. - 
(Premium). Загл. и авт. ориг.: Carus / Pascal Quignard. - Др. кн. авт. на 2-й с. - 2500 экз. - ISBN 978-5-389-
02956-9 (в суперобл.). 
  640. Киплинг, Редьярд (1865-1936). Сказки старой Англии / Редьярд Киплинг ; 
иллюстрации Гарольда Роберта Миллара ; [перевод] И. Г. Гуровой. - Санкт-Петербург : СЗКЭО, 2024. - 
366, [1] с. : ил., портр. ; 25 см. - (Библиотека мировой литературы : БМЛ ; т. 244). На тит. л. также: 
Совместный проект издательства СЗКЭО и переплетной компании ООО "Творческое объединение 
"Алькор"".Содерж.: Пак с холма Пука : Меч Виланда ; Молодые люди в мэноре ; Рыцари славного 
дерзания ; Старики в Певенси ; Центурион Тридцатого легиона и др. ; Награды и феи : Заговор ; 
Вступление ; Холодное Железо ; Глориана ; То, да не то и др. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9603-1022-2. 
Книга знакомит читателей с двумя сборниками английских сказок знаменитого писателя, поэта и 
новеллиста Редьярда Киплинга . 
  641. Классический авантюрный роман о Диком Западе : сборник : [перевод с английского]. 
- Москва : КРИМ-ПРЕСС [и др.], 1992. - 442, [2] с. : ил. ; 21 см. - (Вестерны). На обл. загл. и авт. 1-го 
произведения: Ущелье разбитого сердца / А. Маклин. - Изд. совместно с МП "Асмадей", Молэксимпом, 
изд. центром "Россия молодая". Содерж.: Ущелье разбитого сердца / А. Маклин. Пограничный легион / 
З. Грей. Ковбои Техаса / А. Донн. - 200000 экз. - ISBN 5-86558-009-4. 
  642. Клугер, Даниэль (1951-). Мушкетёр : подлинная история Исаака де Порту, 
служившего в мушкетерской роте Его Величества Людовика XIII под именем Портос / Даниэль Клугер. - 
Москва : Пятый Рим, 2017. - 253 с. : ил. ; 22 см.14+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9908266-4-9. 
  643. Гоголь, Николай Васильевич (1809-1852). Мертвые души : поэма : в 2 книгах / Н. В. 
Гоголь. - Москва : Логосвос, 2024. - 21 см. - (Круг чтения. Издание для слабовидящих). Перепеч.: 
Москва : Детская литература, 2017. - URL: http://www.litres.ru/pages/biblio_book/?art=137624 (дата 
обращения: 30.10.2023). - Текст : электронный. - Укрупненный шрифт. - 12+. - ISBN 978-5-419-07878-
9.Кн. 1. - 2024. - 313, [2] с. 
  644. Буазар, Жан-Жак (1744-1833). Басни / Жан-Жак Буазар ; перевод: Ерофеев Е. А. - 
Москва : [б. и.], 2024. - 22 см.Кн. 1-2. - 2024. - 289 с.Текст парал. рус., фр. - Алф. указ. басен Ж.-Ж. 
Буазара: с. 286-287. - ISBN 978-5-521-24315-0. 
  645. Гоголь, Николай Васильевич (1809-1852). Мертвые души : поэма : в 2 книгах / Н. В. 
Гоголь. - Москва : Логосвос, 2024. - 21 см. - (Круг чтения. Издание для слабовидящих). Перепеч.: 
Москва : Детская литература, 2017. - URL: http://www.litres.ru/pages/biblio_book/?art=137624 (дата 
обращения: 30.10.2023). - Текст : электронный. - Укрупненный шрифт. - 12+. - ISBN 978-5-419-07878-9. 
Кн. 2. - 2024. - 269, [2] с. Cодерж. также прил.: Несколько слов о поэме Гоголя "Похождения Чичикова, 
или Мертвые души" / К. С. Аксаков. Несколько слов о поэме Гоголя "Похождения Чичикова, или 
Мертвые души" / В. Г. Белинский. Главы из книги "Н. В. Гоголь: жизнь и творчество" / В. А. Воропаев. 
  646. Книга захватов Ирландии : первая редакция / пер. с англ., сост., предисловие, 



комментарии, приложения С. В. Крыжановского. - Санкт-Петербург : Квадривиум, 2024. - 348, [1] с. : ил. ; 
21 см. - (Legenda legantur : Quadrivium издательский проект). Загл. ориг.: Lebor Gabála Érenn. The Book of 
the Taking of Ireland. part I–V / edited and translated, with notes, etc. by R. A. Stewart Macalister, D. Litt, 
Dublin, 1938–1956. - Библиогр. в подстроч. примеч. - Имен. словарь-указ.: с. 320-335. - Словарь-указ. 
геогр. названий: с. 336-346. - Словарь-указ. этнонимов, эпонимов, родов: с. 346-348. - 300 экз. - ISBN 
978-5-00207-627-7. 

  647. Книжник, Генрих Соломонович (1935 -). Ты любишь науку или нет? : повесть : для 
среднего школьного возраста / Генрих Книжник. - Москва : Логосвос, 2024. - 327 с. ; 21 см. - (Круг 
чтения. Издание для слабовидящих). 990 экз. - ISBN 978-5-419-07882-6. 
  648. Мир Козьмы Пруткова : в 2 томах. - Москва : Терра-Книжный клуб, 2003. - 21 см. - 
ISBN 5-275-00896-1 (в пер.). Писатель Козьма Прутков - уникальное явление в литературе. Первый том 
содержит одно из самых полных собраний сочинений "выдающегося поэта".Т. 2:  Козьма Прутков и его 
друзья / Дмитрий Жуков. - 429, [2] с. ; 21 см.Библиогр. в примеч. - ISBN 5-275-00898-8 (в пер.). Писатель 
Козьма Прутков - уникальное явление в литературе. Второй том - это исследование Дмитрия Жукова 
"Козьма Прутков и его друзья", раскрывающее тайну создания литературной мистификации, 
рассказывающее о талантливых людях XIX века. 
  649. Колина, Елена. Предпоследняя правда : семейная сага / Елена Колина. - Москва : 
Астрель, 2012. - 316, [1] с. ; 21 см. Др. кн. авт.: с. 2. - 2500 экз. - ISBN 978-5-271-40379-8. 
  650. Коллинз, Уильям Уилки (1824-1889). Женщина в белом : роман / Уилки Коллинз ; 
перевод с английского Ирины Тарасенко. - Москва : Иностранка, 2017. - 668, [2] с. ; 22 см. - 
(Иностранная литература. Большие книги).16+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-389-05471-4. 
  651. Колосов, Георгий Мстиславович. Нацерет - Йерушалаим, 3753-3793 : быль / Георгий 
Колосов ; [фотографии автора]. - [Изд. 6-е, доп.]. - Москва ; Орёл : ОРЛИК, 2023. - 126, [1] с. : ил. ; 15 
см.200 экз. - ISBN 978-5-6049481-5-6. 
  652. Колосов, Георгий Мстиславович. Откровение. Слово. Жизнь : стихи, 1972-2020 / 
Георгий Колосов ; [фотографии: автора и др.]. - Москва ; Орёл : ОРЛИК, 2023. - 159 с. : порт. ; 15 см.200 
экз. - ISBN 978-5-6049481-6-3. 
  653. Колосов, Георгий Мстиславович. Предчувствие : стихи, 1969-81 / Георгий Колосов ; 
[фотографии Колосова Г., Светланы Пожарской]. - Москва ; Орёл : ОРЛИК, 2023. - 143 с. : портр., ил. ; 
15 см.200 экз. - ISBN 978-5-6049481-7-0. 
  654. Колосов, Георгий Мстиславович. Символ веры : стихи, 2020-2023 / Георгий Колосов ; 
[фотографии автора и др. - Москва ; Орёл : ОРЛИК, 2023. - 94, [1] с. : порт., ил. ; 15 см. 200 экз. - ISBN 
978-5-6049481-8-7. 
  655. Корнеев, Алексей Андреевич. Тревожная красота : стихи / Алексей Корнеев. - Москва 
: Современник, 1974. - 55 с. : портр. ; 17 см. - (Здравствуй, Москва! Первая книга в столице). Экз. № 
1286084-М из Коллекции Гаврилова И.Н. - Экз. № 1627925-М с автогр. авт. - 10000 экз. 
  656. Корнешов, Лев Константинович (1934-2005). Последний полет Ангела / Лев 
Корнешов. - Москва : Вече, 2015. - 317, [2] с. ; 21 см. - (Сделано в СССР. Любимый детектив).На 4-й с. 
обл. авт.: писатель, публицист и сценарист Л. К. Корнешов. - 12+. - 2500 экз. - ISBN 978-5-4444-2075-1. 
  657. Льюис, Клайв Стейплз (1898-1963). Хроники Нарнии / Клайв С. Льюис. - Москва : 
ЭКСМО-Пресс ; Санкт-Петербург : Terra Fantastica, 2000. - 21 см. - (Знак Единорога = Unicorn Sign).На 
тит. л. только частн. загл. кн. - 10000 экз. Кн. 2: Королевич Каспиан ; Поспешающие к восходу ; 
Серебряное кресло ; Последняя битва : фантастические романы / перевод с английского: Д. 
Афиногенов [и др.]. - 508, [2] с. : ил.Загл. и авт. ориг.: Prince Caspian ; The voyage of the dawn treader ; 
The silver chair ; The last battle / Clive S. Lewis. - ISBN 5-04-005819-5. - ISBN 5-7921-0338-0 (TF). 
  658. Кочин, Николай Иванович (1902-1983). Парни : роман / Николай Кочин. - Москва : 
Вече, печ. 2013 (макет 2014). - 318, [1] с. ; 21 см. - (Сделано в СССР. Любимая проза).12+. - 7000 экз. - 
ISBN 978-5-4444-1774-4. 
  659. Кошко, Аркадий Францевич (1867-1928). Очерки уголовного мира царской России : 
воспоминания бывшего начальника Московской сыскной полиции и заведующего всем уголовным 
розыском Империи. - [Репринт. воспроизведение изд. 1926-1929 гг.]. - Москва : Столица, 1992. - 188, [13] 
с. : портр. ; 22 см. Вых. дан. ориг.: Париж, 1926.Содерж.: Розовый бриллиант; Васька Смыслов; 
Коммерческое предприятие; Тяжелая командировка; Жертвы Пинкертона; Сашка "Семинарист"; 
Психопатка; Несколько портретов; Кража в Успенском соборе; Убийство в Ипатьевском переулке. - 
48000 экз. - ISBN 5-7055-1019-5. 
  660. Коэльо, Пауло (1947-). Алхимик : роман / Пауло Коэльо ; перевод с португальского А. 
Богдановского. - Москва : АСТ : Астрель, 2008. - 218, [2] с. ; 21 см. Загл. и авт. ориг.: O Alquimista / Paulo 



Coelho. - 25000 экз. - ISBN 978-5-17-050274-5 (АСТ). - ISBN 978-5-271-19693-5 (Астрель ). - ISBN 978-
985-16-4802-0 (Харвест). "Алхимик" - самый известный роман бразильского писателя. В юности люди не 
боятся мечтать, все кажется им возможным. Но проходит время, и таинственная сила принимается им 
внушать, что их желания неосуществимы. "Добиться воплощения своей Судьбы - вот единственная 
подлинная обязанность человека...", - утверждает автор. Этот, ставший культовым, роман-притча 
способен изменить жизнь своих читателей. 
  661. Коэльо, Пауло (1947-). Алхимик : роман / Пауло Коэльо ; перевод с португальского А. 
Богдановского. - Москва : София, 2008 (печ. 2007). - 229, [1] с. : ил. ; 18 см. Загл. и авт. ориг.: O Alqimista 
by Paulo Coelho / Paulo Coelho. - 25000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-91250-091-6. 
  662. Коэльо, Пауло (1947-). Пятая гора / Пауло Коэльо ; [перевод с португальского: А. 
Эмин ; художник В. Ерко]. - Москва : Гелиос ; Киев : София, 2002. - 266, [2] с. : ил. ; 17 см. Авт. также 
португ.: Paulo Coelho. - Др. кн. авт. на 4-й с. обл. - 30000 экз. - ISBN 5-344-00082-0. 
  663. Кочуков, Сергей Константинович. Избранное / С. К. Кочуков. - Тамбов : Тамбов, 
2024.Т. 1: Краеведческие исследования. - 2024. - 487 с. : ил., портр.100 экз. 
  664. Краснов, Петр Николаевич (воен. деятель, писатель; 1869-1947). Белая свитка : 
роман, рассказы / Петр Краснов. - Москва : Вече, 2006 (Тула : Тульская типография). - 343, [2] с. ; 22 см. 
- (Казачий роман).Содерж.: Белая свитка : роман ; рассказы : Степь ; Восьмидесятый. - 5000 экз. - ISBN 
5-9533-1209-1 (В пер.). 
  665. Кренёв, Павел Григорьевич (1950-).Первый бал Пеструхи : сборник рассказов о 
природе - животных, птицах, рыбах / Павел Кренёв. - Москва : СП Москвы, 2020. - 305 с. : ил., портр. ; 21 
см.На 3-й с. авт.: П. Г. Кренёв (Поздеев), к.ю.н. - 16+. - Экз. № 1608829 с автографом автора. Содерж.: 
Беляк и Пятнышко ; Беспалый ; Сваня ; За форелью ; Мишка ; Первый бал Пеструхи ; Пунашки, воротча 
и госьба ; Успокойсь ; Королевская охота ; Белоушко и др. - 1000 экз. - ISBN 978-5-87531-145-1. - Текст 
(визуальный) : непосредственный. 
  666. Кристи, Агата (1890-1976). Десять негритят / Агата Кристи ; перевод с английского Н. 
В. Екимовой. - Москва : Эксмо, 2021. - 316, [2] с. ; 21 см. - (Яркие страницы). Загл. и авт. ориг.: And then 
there were none / Agatha Christie. - 16+. - 7000 экз. - ISBN 978-5-04-154165-1. 
  667. Кто с мечом : три произведения древнерусской литературы XIII-XV веков : перевод с 
древнерусского : [сборник / составление, иллюстрации: А. Д. Шмаринов]. - Москва : Фортуна ЭЛ, 2017. - 
155, [2] с. : ил., цв. ил., факс. ; 27 см. - (Книжная коллекция). Содерж.: Слово о погибели Русской земли ; 
Житие Александра Невского ; Сказание о Мамаевом побоище. - 1500 экз. - ISBN 978-5-9582-0068-9. 
  668. Кузнецов, Сергей Юрьевич (писатель; 1966-). Учитель Дымов : роман / Сергей 
Кузнецов. - Москва : АСТ : Редакция Елены Шубиной, 2021. - 413, [1] с. ; 21 см. - (Новая русская 
классика). На обл.: Финалист премий: Большая книга, Нос. - 16+. - 2000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-
17-105379-6. 
  669. Кузьмина, Алла Александровна. Уфимские каникулы, или Как пчёлка Зуля стала 
королевой : к 450-летию Уфы : [для младшего и среднего школьного возраста]  / Алла Кузьмина ; 
иллюстрации Юлии Булановой. - Санкт-Петербург : Grafo, 2024. - 159 с. : цв. ил. - (Тысяча городов, 
миллион историй). 0+. - 1500 экз. - ISBN 978-5-6052406-1-7. 
  670. Кулиничин, Николай Андреевич. О далеком и близком : [рассказы, стихи] / Николай 
Кулиничин. - Рязань : Поверенный, 2003. - 43 с. : портр.Экз. № 1627946 с автогр. авт. - 100 экз. 
  671. Лазутин, Иван Георгиевич (1923-2010). Сержант милиции : [повесть] / Иван Лазутин. - 
Москва : Вече, 2014. - 444, [2] с. ; 21 см. - (Сделано в СССР. Любимый детектив).12+. - 3000 экз. - ISBN 
978-5-4444-1638-9. 
  672. Лысенко, Александр Иванович (писатель, краевед; 1951-). Пульс юности не подводит 
: две повести / Александр Лысенко ; редактор А. И. Кондратенко, доктор филологических наук. - Орёл : 
Картуш, 2024. - 243 с. : ил., портр. ; 21 см. - (Серия "Орловщина литературная - Современники").12+. 
Содерж.: Пульс юности ; Пульс юности не подводит. - 100 экз. - ISBN 978-5-9708-1173-3. - Текст 
(визуальный) : непосредственный. 
  673. Макаренко, Яков Иванович (1912-1995). Штурм рейхстага : очерки / Я. И. Макаренко ; 
[рисунки и обложка В. Богаткина]. - [Москва : Воениздат, 1956]. - 48 с. : ил. ; 17 см. - (Библиотечка 
журнала "Советский воин" / Главное политическое Управление Министерства обороны СССР ; № 16 
(299). 
  674. Малышкин, Александр Георгиевич (1892-1938). Севастополь : роман / Александр 
Малышкин. - Москва : Вече, 2014 . - 349, [2] с. ; 21 см. - (Сделано в СССР. Любимая проза).12+. - 3000 
экз. - ISBN 978-5-4444-2309-7. 
  675. Марков, Александр Владимирович (писатель, тележурналист; 1971). Локальный 



конфликт : роман / Александр Марков. - Москва : Вече, 2012. - 412, [1] с. ; 21 см. - (Военные 
приключения). 4000 экз. - ISBN 978-5-4444-0095-1 (в пер.). 
  676. Марков, Георгий Мокеевич (писатель; 1911-1991). Отец и сын / Георгий Марков. - 
Москва : Вече, 2012. - 461, [2] с. ; 22 см. - (Сибириада. Собрание сочинений). Содерж.: Отец и сын : 
роман ; Орлы над Хинганом : повесть. - 4000 экз. - ISBN 978-5-9533-6516-1. 
  677. Маслаков, Александр Степанович. Погоня за счастьем : повесть / Александр 
Маслаков. - Санкт-Петербург : Береста, 2018. - 151, [2] с. ; 17 см. На 4-й с. обл. авт.: Маслаков 
Александр Степанович, капитан I ранга в отставке. - 300 экз. - ISBN 978-5-6041341-1-5. 
  678. Матвеев, Герман Иванович (писатель; 1904-1961). Тайная схватка : приключенческая 
повесть : для среднего школьного возраста / Г. И. Матвеев ; художник В. Н. Третьяков ; вступительная 
статья И. Г. Минераловой. - Москва : Детская и юношеская книга, 2024. - 268, [2] с. : ил. ; 21 см. - 
(Классная библиотека) (Герои навсегда). 2-я часть трилогии "Тарантул". - 12+. - ISBN 978-5-00219-078-
2. 
  679. Мелвилл, Герман (1819-1891). Моби Дик, или Белый кит : [роман] / Герман Мелвилл ; 
[пер. с англ. И. М. Бернштейн]. - Москва : Вече, 2016. - 606, [1] с. : портр. ; 21 см. - (100 великих 
романов).12+. - Экз. № 1570806 с экслибрисом. - 3000 экз. - ISBN 978-5-4444-3880-0. 
  680. Миньер, Бернар (1960-). Гадкая ночь : роман / Бернар Миньер ; [перевод с 
французского] Е. В. Клоковой. - Москва : Эксмо, 2019. - 413, [1] с. ; 21 см. На обл. также: Бестселлер № 
1 во Франции. - Загл. и авт. ориг.: Nuit / Bernard Minier. - Др. произведения авт. на обл. - 16+. - 2000(доп. 
тираж) экз. - ISBN 978-5-04-101238-0. 
  681. Миньер, Бернар (1960-). Круг : роман / Бернар Миньер ; перевод с французского Е. В. 
Клоковой. - Москва : Эксмо, 2020 (печ. 2019). - 477, [1] с. ; 21 см. Загл. и авт. ориг.: Le cercle / Bernard 
Minier. - На обл.: Обладатель премии ELLE. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-04-105539-4. 
  682. Миньер, Бернар (1960-). Лед : роман / Бернар Миньер ; перевод с французского О. И. 
Егоровой. - Москва : Эксмо, 2019. - 508, [2] с. ; 21 см. Загл. и авт. ориг.: Glacé / Bernard Minier. - На 4-й с. 
обл.: Обладатель премии Cognac Crime Novel Prize. - На обл. также: Топ-100 лучших триллеров мира с 
1945 года по версии Sunday Times. Бестселлер № 1 во Франции. - 16+. - 1500 (доп. тираж) экз. - ISBN 
978-5-04-103530-3. 

  683. Миньер, Бернар (1960-). Сестры / Бернар Миньер ; перевод с французского О. 
Егоровой. - Москва : Эксмо, 2020 (печ. 2019). - 380, [2] с. ; 21 см. Загл. и авт. ориг.:  Soeurs / Bernard 
Minier. - 16+. - 5000 экз. - ISBN 978-5-04-106144-9. 
  684. Миронов, Андрей Александрович (1989-). Мамин борщ : стихотворения и публикации 
/ Андрей Миронов. - Рязань : Жуков В. Ю., 2020. - 119 с. : цв. ил., портр., факс. ; 21 см. Экз. № 1599885 с 
автогр. авт. - Экз. № 1634504 с экслибрисом и автогр. авт.Содерж. гл.: Семья ; Мама ; Папа ; Домашний 
уют ; Друзья ; О спорте ; Что посеяли. - 250 экз. - ISBN 978-5-904308-59-9. 
  685. Кристи, Агата (1890-1976). Детективы Агаты Кристи : в 40 томах : [перевод с 
английского] / составление: Л. Нукневич, В. Цветков. - Рига : Полярис, 1995-1997. - 21 см. Т. 25: Мисс 
Марпл / [иллюстрации Л. Булыкиной]. - 1996. - 349, [2] с. : ил. Содерж. романы: Карибская тайна ; 
Немезида. - 22000 экз. - ISBN 5-88132-134-0. 
  686. Михайлов, Виктор Семенович (писатель; 1898-1973). Бумеранг не возвращается / 
Виктор Михайлов. - Москва : Родина, 2024. - 254, [1] с. - (Тайный фронт).200 экз. - ISBN 978-5-00222-
326-8. 
  687. Михальский, Вацлав Вацлавович (1938-). Адам - первый человек : (кавказская 
повесть) / Вацлав Михальский. - Москва : Согласие, 2023. - 327, [2] с. : портр. ; 21 см.12+.В кн. также: 
День тянется, жизнь летит (беседа Ю. Павлова с Вацлавом Михальским). - 500 экз. - ISBN 978-5-
907616-27-1. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  688. Михеев, Михаил Петрович (писатель, поэт; 1911-1993). Поиск в темноте : роман / 
Михаил Михеев, Григорий Кроних. - Москва : Вече, 2011. - 283, [2] с. ; 21 см. - (Военные 
приключения).Содерж. также: Дилетант : повесть / Григорий Кроних. - 5000 экз. - ISBN 978-5-9533-5729-
6. 
  689. Михеенков, Сергей Егорович (1955-). Русский диверсант : роман / Сергей Михеенков. 
- Москва : Вече, 2015. - 287 с. ; 21 см. - (Военные приключения).12+. - 3500 экз. - ISBN 978-5-4444-3183-
2. 
  690. Мишаткин, Юрий Иванович (1934-). Без права на провал : роман / Юрий Мишаткин. - 
Москва : Вече, печ. 2014 (макет 2015). - 351 с. ; 21 см. - (Военные приключения).3500 экз. - ISBN 978-5-
4444-2576-3. 
  691. Можаев, Борис Андреевич (1923-1996). Мужики и бабы : [роман-хроника] / Борис 



Можаев. - Москва : Вече, 2014. - 685, [2] с. ; 22 см. - (Сделано в СССР. Народная эпопея).12+. - 3000 
экз. - ISBN 978-5-4444-1701-0. 
  692. Пикуль, Валентин Саввич (1928-1990). Слово и дело : роман-хроника времен Анны 
Иоанновны : [в 2 книгах] / Валентин Пикуль ; составление, комментарии А. И. Пикуль. - Москва : Вече, 
2018. - 21 см.Др. кн. авт.: с. 2. - 12+. - ISBN 978-5-4444-2554-1 (общ.). Кн. 2: Мои любезные конфиденты. 
- 2018. - 573, [2] с.2000 экз. - ISBN 978-5-4484-0563-1. 
  693. Владимиров, Артемий Владимирович (священник; 1961-). И душа с душою говорит : 
энциклопедия характеров и судеб / Протоиерей Артемий Владимиров. - Москва : Антик, 2023. - ISBN 
978-5-604010-3-8. [Кн.] 11: Мои современники. - 38 с. Кн. влож. с 12 др. кн. авт. в папку.Содерж. авт.: 
Олеся Николаева, Ефим Бершин, Светлана Кекова, Александр Кушнер, Юрий Кублановский, Андрей 
Новиков-Ланской, Юнна Мориц, Анна Долгарева. - ISBN 978-5-6050971-4-3. 
  694. Манн, Генрих (1871 - 1950). Сочинения : в 8 т. : перевод с немецкого / Генрих Манн ; 
[под ред. Г. Н. Знаменской и др. ; вступ. ст. И. В. Миримского]. - Москва : Гослитиздат, 1957-1958. - 21 
см.Т. 6: Молодые годы короля Генриха IV / [перевод В. Станевич ; примеч. И. Генс]. - 1958. - 670, [1] 
с.165000 экз. 
  695. Нагибин, Юрий Маркович (1920-1994). Председатель / Юрий Нагибин. - Москва : 
Вече, 2013. - 381, [2] с. - (Сделано в СССР. Любимая проза).16+. Содерж.: Директор ; Бабье царство ; 
Председатель ; Так начиналась легенда ; Срочно требуются седые человеческие волосы ; Самый 
медленный поезд. - 2500 экз. - ISBN 978-5-4444-1110-0. 
  696. Нагибин, Юрий Маркович (1920-1994). Чистые пруды / Юрий Нагибин. - Москва : 
Вече, печ. 2013 (макет 2014). - 349, [2] с. ; 21 см. - (Сделано в СССР. Любимая проза).16+.Содерж.: 
повести : Встань и иди ; Поездка на острова ; Квасник и Буженинова ; рассказы : Чистые пруды ; 
Воробьи под крышей ; Непобедимый Арсенов ; Мой первый друг, мой друг бесценный ; Меломаны ; 
Ливень. - 3000 экз. - ISBN 978-5-4444-1828-4. 
  697. Нагорный, Алексей Петрович. Рожденная революцией : повесть об уголовном 
розыске / Алексей Нагорный, Гелий Рябов. - Москва : Вече, 2013. - 524, [2] с. ; 22 см. - (Сделано в 
СССР. Народная эпопея).3000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-4444-0651-9. 
  698. Дрюон, Морис (1918-2009). Проклятые короли : серия исторических романов / Морис 
Дрюон ; составитель А. В. Муравьев ; перевод с французского Н. Жарковой ; иллюстрации А. В. 
Фокеевой. - Москва : ВиМо, 1992. - 21 см. - (История Европы в романах. XIV век). На тит. л. в подзаг.: из 
сер. "Проклятые короли". - ISBN 5-87014-001-3. [Т. 2, кн. 4-5]: Негоже лилиям прясть ; Французская 
волчица. - 576 с. : ил.Загл. и авт. ориг.: La loi des males ; La louve de France : les rois maudits / Maurice 
Druon. - 100000 экз. - ISBN 5-87014-007-2 (т. 4). 
  699. Нет уз святее товарищества : истории участников СВО / составители: Захар 
Прилепин [и др.]. - Санкт-Петербург : Лира [и др.], 2024. - 252, [3] с. : ил. ; 30 см. - (Защитники 
Отечества).Издающие организации также: Благотворительный фонд Захара Прилепина, Издательская 
серия КПД, Центр Традиция. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-907727-52-6 (в пер.). - Текст : 
непосредственный. 
  700. Никонов, Николай Иванович. Епифань : [сборник] / Н. И. Никонов ; [ил.: П. В. 
Рыженко]. - Санкт-Петербург ; Москва : Ладан : Троицкая школа : Сибирская Благозвонница, 2008. - 477, 
[2] с., [4] л. цв. ил., портр. ; 21 см. Содерж.: Епифань : историческая сага ; рассказы : Корни в небе ; Три 
зерна ; Марш мира ; НаКОЗАние ; Отшельник ; Кстати, о птичках... Попугай ; Ворона ; Галка ; 
Стихотворения. - 20000 экз. - ISBN 9-785869-83030-2 (в пер.). 
  701. Новиков, Иван Алексеевич (писатель; 1877-1959).Пушкин в изгнании : роман / Иван 
Новиков ; [художник Н. Кузьмин]. - Москва : Советский писатель, 1954. - 657, [1] с., [1] л. ил. : ил. ; 22 см 
см.Содерж.: Пушкин на юге ; Пушкин в Михайловском. 
  702. Новые писатели : новые имена в литературе : сборник лучших произведений 
молодых писателей - участников 20 Международного Форума молодых писателей России, СНГ и 
зарубежья (2021) / составитель Женя Декина. - Москва : Фонд социально-экономических и 
интеллектуальных программ, 2021. - 463 с. ; 21 см. - (Молодая литература).Содерж.: Мойры / Алена 
Белоусенко. По сусекам / Анастасия Володина. Самая лучшая / Артем Горохов. Я игнорирую / Женя 
Декина. Засвеченная пленка / Полина Делия. Первобытное / Евгений Долматович. Путешествия, в 
которых не... / Дания Жанси. Почему-то запахло сиренью... / Алина Карпова. Третья нота / Анна 
Летягина. Сети / Антон Макаров и др. ; разделы : Поэзия ; Драматургия ; Детская литература. - 1000 экз. 
- ISBN 978-5-87531-153-6 (в пер.). 
  703. Новый, Рома.Эплсин / Рома Новый. - Москва : Де`Либри, 2024. - 475 с.Кн. содержит 
нецензурную брань. - 18+. - 527 экз. - ISBN 978-5-4491-1950-6. 



  704. Владимиров, Артемий Владимирович (священник; 1961-). И душа с душою говорит : 
энциклопедия характеров и судеб / Протоиерей Артемий Владимиров. - Москва : Антик, 2023. - ISBN 
978-5-604010-3-8. [Кн.] 5: Ностальгия. - 27 с. Кн.  влож. с 12 др. кн. авт. в папку. Содерж. авт.: Александр 
Галич, Андрей Тарковский, Иосиф Бродский, Любовь Молоденкова. - ISBN 978-5-604010-8-3. 
  705. Нуайме, Михаил Иосифович (1889–1988). Последний день / Михаил Нуайме ; 
вступительная статья и перевод с арабского Ф. О. Нофала. - Москва : Садра, 2023. - 237, [1] с. : ил. ; 20 
см. Парал. тит. л. араб. - 16+. - 500 экз. - ISBN 978-5-907552-56-2 .В  "Последнем дне" Михаил Нуайме, 
верный ученик Ф. М. Достоевского, выводит фантастическую и в то же время реалистическую картину 
жизни "маленького человека" - профессора Мусы ал-Аскари. На протяжении двадцати четырех часов 
специалист по исламской мистике проходит через испытание болезнью, смертью, неверностью и самим 
временем, чтобы понять: потустороннее не стоит изучать. По его следам следует слепо идти... 
  706. Олкотт, Луиза Мей (1832-1888). Маленькие женщины : [для среднего и старшего 
школьного возраста] / Луиза Олкотт ; перевод с английского Антона Иванова и Анны Устиновой ; 
художник А. Власова. - Москва : Глобулус : НЦ ЭНАС, 2002. - 306, [2] с. : ил. ; 21 см. - (Маленькие 
женщины).10000 экз. - ISBN 5-94851-003-4 (ООО "Глобулус"). - ISBN 5-93196-171-2 (ЗАО "Изд-во НЦ 
ЭНАС"). 
  707. Омар Хайям (ок. 1048-после 1122). Рубаи : [перевод] / Омар Хайям. Газели : 
[перевод] / Хафиз ; [к сборнику в целом]: составитель М. Рейснер ; [художник И. Степанова]. - Москва : 
ЭКСМО-Пресс, 2002. - 621, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Зарубежная классика). 8000 (доп. тираж) экз. - ISBN 5-
04-009253-9. 
  708. Омер, Майк (1979-). Внутри убийцы / Майк Омер ; перевод с английского А. 
Посецельского. - Москва : Эксмо, 2020. - 413, [1] с. ; 21 см. - (Главный триллер года).Загл. и авт. ориг.: A 
killer's mind / Mike Omer. - На обл. также: Бестселлер New York Times, Wachington Post и Amazon Charts. 
- Обл. с вырубкой. - 16+. - 8000 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-04-105557-8. 
  709. Владимиров, Артемий Владимирович (священник; 1961-). И душа с душою говорит : 
энциклопедия характеров и судеб / Протоиерей Артемий Владимиров. - Москва : Антик, 2023. - ISBN 
978-5-604010-3-8. [Кн.] 4: Опаленные войной... - 37 с. Кн. влож. с 12 др. кн. авт. в папку. Содерж. авт.: 
Ион Деген, Ольга Берггольц, Павел Барто, Роальд Мандельштам, Станислав Куняев, Николай 
Заболоцкий, Арсений Тарковский, Борис Чичибабин. - ISBN 978-5-6049010-7-6. 
  710. Орочские сказки и мифы / Академия наук СССР, Сибирское отделение, Институт 
истории, филологии и философии / составители: В. А. Аврорин и Е. П. Лебедева. - Новосибирск : Наука, 
1966. - 233, [2] с. ; 21 см.Текст парал. рус., орочский. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 1400 экз. 
  711. Оруэлл, Джордж (1903-1950). Мыслепреступление, или Что нового на Скотном дворе 
: [публицистика] : перевод с английского / Джордж Оруэлл. - Москва : Родина, 2024. - 198, [1] с. ; 21 см. - 
(Сила мысли).16+. Содерж. разд.: Мир, каким я его видел ; Пока мир не встряхнется ; Как становятся 
шизофрениками ; Контроль над мыслями, или Что надлежит думать ; "Прекрасный новый мир". Утопии 
и антиутопии . - 150 экз. - ISBN 978-5-00222-526-2. 
  712. Владимиров, Артемий Владимирович (священник; 1961-). И душа с душою говорит : 
энциклопедия характеров и судеб / Протоиерей Артемий Владимиров. - Москва : Антик, 2023. - ISBN 
978-5-604010-3-8.[Кн.] 7: Отвергнувшие жизни дар... - 22 с. Кн. влож. с 12 др. кн. авт. в папку.Содерж. 
авт.: Юлия Друнина, Геннадий Шпаликов, Леонид Аронзон, Борис Рыжий. - ISBN 978-5-6050971-0-5. 
  713. Оченков, Иван Валерьевич.Воздушные фрегаты. Юнга / Иван Оченков, Антон 
Перунов. - Москва : АСТ ; [Санкт-Петербург] : Ленинград, печ. 2022 (макет 2023). - 382, [1] с. ; 21 см. - 
(Новая фантастика. Возвышение).16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-17-154003-6. - Текст (визуальный) : 
непосредственный. 
  714. Пашин, Арт. Что на роду написано... : роман / Арт Пашин. - Москва : ЯСК, 2024. - 561, 
[1] с., [1] л. ил. ; 22 см.1000 экз. - ISBN 978-5-907498-73-0. Начав читать этот роман, отрваться от него 
уже невозможно. Захватывающий и непредсказуемый сюжет детективного жанра держит в напряжении 
до последних страниц. Любовная лирика, непреодолимая страсть, психология отношений, встречи, 
разлуки, мгновения счастья, драматические повороты судьбы увлекают в водоворот сильных чувств. 
Повествование переносит нас в Москву, Лондон, Киев, другие города и поселки прошлых времён. Из 
памяти живописно и зримо всплывают картины былого, вызывая понятную ностальгию. Действие 
развивается в верхних кругах большого бизнеса, сплетенного со спецслужба и политикой. Деньги и 
власть, но вместе с тем, неизбежно, и риск создают в этих кругах особую атмосферу: раскованную, но 
одновременно накалённую. Поэтому, несмотря на витающий в этой среде богемный флёр, действия 
героев романа расчетливы, умны и точны, неожиданны и опасны, а намерения неоднозначны. Правда, 
карты путает страсть... Деньги, нажива - вот настоящая страсть людей этого круга, как скептически 



думают многие. Вовсе нет... Основан роман на реальных событиях, на судьбах реальных людей, 
поэтому за ним стоит целая жизнь - как последние дни золотой осени, уходящая в прошлое жизнь... 
  715. Владимиров, Артемий Владимирович (священник; 1961-). И душа с душою говорит : 
энциклопедия характеров и судеб / Протоиерей Артемий Владимиров. - Москва : Антик, 2023. - ISBN 
978-5-604010-3-8. [Кн.] 9: Перекличка. - 23 с.Кн. влож. с 12 др. кн. авт. в папку.Содерж.авт.: Осип 
Мандельштам, Дмитрий Мережковский, Борис Рыжий, Николоз Бараташвили, Юрий Левитанский, 
Иосиф Бродский, Александр Городницкий. - ISBN 978-5-6050971-2-9. 
  716. Перовский, Николай Михайлович (1934-2007 ). Стоит гора высокая : повесть, 
рассказы / Николай Перовский ; [предисловие: письмо Н. И. Родичева ; послесловие А. И. Кондратенко] 
; иллюстрации: О. А. Сорокина. - Орёл : Картуш, 2024. - 259 с. : ил., портр. ; 21 см. - (Орловщина 
литературная - Современники).12+. Содерж.: Стоит гора высокая : повесть ; рассказы : Дорогой и 
любимый, или "что зря" ; Старинный марш ; Возвращение ; Водные процедуры. - 100 экз. - ISBN 978-5-
9708-1172-6. 
  717. Петрова, Ольга Александровна. Прелюдий трепетный рассвет : Стихотворения 
(1982-2002) / О. А. Петрова. - Рязань : Старт, 2002. - 87 с.Экз. № 1627781-М с автогр. авт. - 500  экз. - 
ISBN 5-93550-073-6. 
  718. Пищенко, Виталий Иванович. Гроза над Цхинвалом : роман / Виталий Пищенко, 
Александр Марков. - Москва : Вече, 2009 . - 281, [2] с. ; 21 см. - (Военные приключения).8000 экз. - ISBN 
978-5-9533-3717-5. 
  719. Пищенко, Виталий Иванович. По законам ненависти : роман / Виталий Пищенко, 
Александр Марков. - Москва : Вече, 2009. - 284, [1] с. ; 21 см. - (Военные приключения).6000 экз. - ISBN 
978-5-9533-4165-3. Мог ли кто-нибудь представить ещё несколько десятилетий назад, что войны вновь 
придут на территорию Европейского континента? Но это случилось, и болью во многих сердцах 
отозвалась трагедия раздираемой на куски Югославии. Что происходит на этой древней земле, почему 
на города и селения сыплются натовские бомбы? Чтобы рассказать правду о происходящем, на 
Балканы отправляется Сергей Комов, знакомый читателю по предыдущим книгам авторов. Но 
журналистов в "горячих точках" поджидают такие же опасности, как и участников боевых действий…. 
  720. Платов, Леонид (1906-1979). Когти тигра : [романы] / Леонид Платов ; [художник Ю. 
М. Юров]. - Москва : Вече, 2005. - 508, [3] с. : ил. ; 21 см. - (Военные приключения).Содерж.: Бухта 
Потаенная ; Когти тигра ; Предела нет. - 5000 экз. - ISBN 5-9533-0918-X. 
  721. Льюис, Клайв Стейплз (1898-1963). Хроники Нарнии / Клайв С. Льюис. - Москва : 
ЭКСМО-Пресс ; Санкт-Петербург : Terra Fantastica, 2000. - 21 см. - (Знак Единорога = Unicorn Sign).На 
тит. л. только частн. загл. кн. - 10000 экз.Кн. 1: Племянник чародея ; Лев, Ведьмарка и зеркальный 
гардероб ; Конь и его всадник : фантастические романы / перевод с английского: Д. Афиногенов, В. 
Воседой. - 394, [2] с. : ил. Загл. и авт. ориг.: The magician's nephew ; The Lion, The Witch and the wardrobe 
; The horse and his boy / Clive S. Lewis. - ISBN 5-04-005818-7. - ISBN 5-7921-0336-4 (TF). 
  722. Каждый стих — дитя любви : литературный альманах / Иркутская городская 
молодёжная общественная организация "Глагол". - Иркутск : Иркутская городская молодёжная 
общественная организация "Глагол", 2003 -. - 21 см. - (Открытый сборник). Вып. 74: По итогам 
культплатформы "Авторский почерк-2024". - 2024. - 67 с.На обл.: Мир, в котором все поняты и приняты. 
- Экз. № 1634478 с автографом одного из авторов. - 10000 экз. 
  723. Кочуков, Сергей Константинович. Избранное / С. К. Кочуков. - Тамбов : Тамбов, 
2024.Т. 4: Повести и рассказы. - 2024. - 299 с. : ил., портр.Содерж.: Лёшка Урюпин, мой друг! ; Штрихи к 
портрету : повести ; Моя война длиною в три атаки ; рассказы : Рассказ деда Александра ; Знамя. - 100 
экз. 
  724. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). Собрание сочинений : в 20 томах / Л. Н. 
Толстой ; составитель и научный редактор В. Порудоминский ; вступительная статья С. Венгерова. - 
Москва : Терра, 1997-. - 21 см. - ISBN 5-300-01300-5. Все мы знаем Льва Николаевича Толстого как 
классика русской литературы, но, зачастую, мы начинаем задумываться, а что он написал еще, кроме 
"Войны и Мира" и "Анны Карениной". А ведь помимо писательской деятельности, Лев Толстой известен 
и как педагог-теоретик, создавший множество статей по педагогики и монументальный труд "Круг 
Чтения" - своеобразный набор мыслей и изречений на каждый день. Настоящее собрание сочинений 
Льва Николаевича Толстого включает произведения, отражающие общечеловеческие и сугубо 
российские проблемы. Это романы и повести, детские рассказы и философские произведения, письма 
и дневники.Т. 2: Повести и рассказы, 1852-1856. - 1997. - 318, [1] с. - ISBN 5-300-01302-1. 
  725. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). Собрание сочинений : в 20 томах / Л. Н. 
Толстой ; составитель и научный редактор В. Порудоминский ; вступительная статья С. Венгерова. - 



Москва : Терра, 1997-. - 21 см. - ISBN 5-300-01300-5. Все мы знаем Льва Николаевича Толстого как 
классика русской литературы, но, зачастую, мы начинаем задумываться, а что он написал еще, кроме 
"Войны и Мира" и "Анны Карениной".  А ведь помимо писательской деятельности, Лев Толстой известен 
и как педагог-теоретик, создавший множество статей по педагогики и монументальный труд "Круг 
Чтения" - своеобразный набор мыслей и изречений на каждый день. Настоящее собрание сочинений 
Льва Николаевича Толстого включает произведения, отражающие общечеловеческие и сугубо 
российские проблемы. Это романы и повести, детские рассказы и философские произведения, письма 
и дневники.Т. 10: Повести и рассказы, 1872-1886 ; Народные рассказы. - 1997. - 366, [1] с. - ISBN 5-300-
01509-1. 
  726. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). Собрание сочинений : в 20 томах / Л. Н. 
Толстой ; составитель и научный редактор В. Порудоминский ; вступительная статья С. Венгерова. - 
Москва : Терра, 1997-. - 21 см. - ISBN 5-300-01300-5. Все мы знаем Льва Николаевича Толстого как 
классика русской литературы, но, зачастую, мы начинаем задумываться, а что он написал еще, кроме 
"Войны и Мира" и "Анны Карениной".  А ведь помимо писательской деятельности, Лев Толстой известен 
и как педагог-теоретик, создавший множество статей по педагогики и монументальный труд "Круг 
Чтения" - своеобразный набор мыслей и изречений на каждый день. Настоящее собрание сочинений 
Льва Николаевича Толстого включает произведения, отражающие общечеловеческие и сугубо 
российские проблемы. Это романы и повести, детские рассказы и философские произведения, письма 
и дневники.Т. 11: Повести и рассказы, 1885-1902. - 1998. - 382, [2] с. - ISBN 5-300-01621-7. 
  727. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). Собрание сочинений : в 20 томах / Л. Н. 
Толстой ; составитель и научный редактор В. Порудоминский ; вступительная статья С. Венгерова. - 
Москва : Терра, 1997-. - 21 см. - ISBN 5-300-01300-5. Все мы знаем Льва Николаевича Толстого как 
классика русской литературы, но, зачастую, мы начинаем задумываться, а что он написал еще, кроме 
"Войны и Мира" и "Анны Карениной". А ведь помимо писательской деятельности, Лев Толстой известен 
и как педагог-теоретик, создавший множество статей по педагогики и монументальный труд "Круг 
Чтения" - своеобразный набор мыслей и изречений на каждый день. Настоящее собрание сочинений 
Льва Николаевича Толстого включает произведения, отражающие общечеловеческие и сугубо 
российские проблемы. Это романы и повести, детские рассказы и философские произведения, письма 
и дневники.Т. 13: Повести и рассказы, 1903-1910 ; Незаконченное ; Наброски. - 1998. - 381, [2] с. - ISBN 
5-300-01659-4. 
  728. Поволяев, Валерий Дмитриевич (писатель, историк; 1940-). В ста километрах от 
Кабула : роман, повести / Валерий Поволяев. - Москва : Вече, 2006. - 380, [2] с. ; 20 см. - (Военные 
приключения).Содерж.: В ста километрах от Кабула ; Кишлак ; Смертники. - 7000 экз. - ISBN 5-9533-
1596-1 (В пер). 
  729. Поволяев, Валерий Дмитриевич (писатель, историк, спец. в обл. информатизации; 
1940-).С войной не шутят : роман / Валерий Поволяев. - Москва : Вече, печ. 2012 (макет 2013). - 349, [1] 
с. ; 21 см. - (Военные приключения).16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-4444-0734-9. 
  730. Покровский, Сергей Викторович (биолог, писатель-фантаст; 1874-1945). Охотники на 
мамонтов : [повести] / С. В. Покровский ; иллюстрации: Сергей Григорьев. - Москва : РуДа, 2023 (печ. 
2021). - 303 с. : ил. ; 22 см. - (Первые люди).12+.Содерж.: Охотники на мамонтов ; Посёлок на озере. - 
ISBN 978-5-6041907-4-6. 
  731. Полевой, Борис Николаевич (1908-1981). Золото : роман / Борис Полевой. - Москва : 
Вече, 2014. - 509, [2] с. ; 21 см. - (Военные приключения).12+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-4444-2102-4. 
  732. Поляков, Юрий Михайлович (писатель; филолог; 1954-). Возвращение блудного мужа 
: [повести] / Юрий Поляков. - Москва : Астрель : АСТ, 2008. - 253, [2] с. - (Геметрия любви).Содерж.: 
Красный телефон ; Подземный художник ; Возвращение блудного мужа. - 5000 экз. - ISBN 978-5-17-
054340-3(ООО "Издательсво АСТ"). - ISBN 978-5-271-21208-6(ООО "Издательство Астрель"). 
  733. Поляков, Юрий Михайлович (писатель; филолог; 1954-). Женщины без границ : 
[пьесы] / Юрий Поляков. - Москва : АСТ : Астрель, 2009. - 314, [2] с. ; 21 см. - (Геометрия любви). 
Содерж. пьесы: Левая грудь Афродиты ; Контрольный выстрел (смотрины) ; Хомо эректус, или Обмен 
женами ; Женщины без границ (он, она, они). - 15000 экз. - ISBN 978-5-17-059076-6 (АСТ). - ISBN 978-5-
271-23696-9 (Астрель). Известный российский писатель, автор культовых романов и пове стей, Юрий 
Поляков мастер диалога. Искрометный юмор и умение закручивать умопомрачительные сюжеты 
сделали его любимцем режис серов. Пьесы Юрия Полякова неизменно собирают полные залы не 
только в России, но и за рубежом. 
  734. Порутчиков, Владимир Геннадьевич. Брестский квартет : роман / Владимир 
Порутчиков. - Москва : Вече, печ. 2013 (макет 2014). - 318, [1] с. ; 21 см. - (Военные приключения).12+. - 



1500 экз. - ISBN 978-5-4444-1699-0. 
  735. Послы культуры 2024 : сборник работ победителей и финалистов Международного 
конкурса сочинений и рисунков к 80-летию освобождения Ленинграда от блокады : многоязычное 
издание на русском, английском, арабском, испанском, итальянском, казахском, китайском, немецком, 
португальском, словацком, французском, японском языках / ответственный редактор: М. В. 
Белоколенко ; редакторы: М. Б. Пономаренко, Е. Д. Попцова. - Москва : Центр книги Рудомино, 2024. - 
207, [1] с. : ил., цв. ил. ; 30 см. - (Полифония). Победитель конкурса "Книга года". - 12+. - Экз. № 
1632152-В с экслибрисом. Содерж. разд.: Гран-при конкурса ; Победители конкурса ; Финалисты 
конкурса ; Жюри конкурса ; Переводчики ; Редакторы ; Карта. - ISBN 978-5-00087-241-3. 
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Seo Mi-ae. - 16+. - 20000 экз. - ISBN 978-5-04-161889-6. 
  777. Советная, Наталья Викторовна. Кремень : роман, повести / Наталья Советная. - 
Москва : Российский писатель, 2023. - 333 c.На 334-й с. авт.: Н. В. Советная, канд. психол. наук, 
лауреат лит. конкурсов. - Др. произведения авт.: с. 334.Содерж.: Узлы : роман ; повести : Дотянуть до 
весны ; Кремень. - 500 экз. - ISBN 978-5-91642-307-5. Новая книга "Кремень" Натальи Советной 
продолжает серию книг под условным названием "Настоящие люди".  Как и две предыдущие: "Пучок 
травы" (СПб, 2015; победитель Всероссийского литературного конкурса им. А. К. Толстого, 2016), и 
"Затаённое слово" (Минск, 2021; дипломант Международного литературного форума "Золотой Витязь", 
2022), она является своеобразной летописью настоящего времени, в котором ощущается дыхание 
войны, а также недавнего прошлого, память о котором сохранили люди, ставшие прототипами главных 
героев. В своих произведениях автор продолжает развивать редкую в литературе тему незаметного, но 
великого подвига обычного человека - сохранение воли к жизни и веры в победу в страшных условиях 
оккупации времён Великой Отечественной. Главные герои повестей живут рядом с нами. Они сумели 
победить войну и светом своих сердец озаряют дороги будущего. 
  778. Солошенко, Татьяна Юрьевна. Воля, вера, любовь / Татьяна Солошенко. - Орел : 
ОРЛИК, 2024. - 423 с., [7] л. фот. ; 21 см.12+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-6050254-1-2. 
  779. Сопельняк, Борис Николаевич (1937-). Рядовой Рекс : роман, рассказы / Борис 
Сопельняк. - Москва : Вече, 2014. - 347, [1] с. ; 20 см. - (Военные приключения). 12+. Содерж.: Рядовой 
Рекс : роман ; рассказы : Последний бросок ; Закон леса. - 4000 экз. - ISBN 978-5-4444-2041-6. 
  780. Мир Козьмы Пруткова : в 2 томах. - Москва : Терра-Книжный клуб, 2003. - 21 см см. - 
ISBN 5-275-00896-1 (в пер.). Писатель Козьма Прутков - уникальное явление в литературе. Первый том 
содержит одно из самых полных собраний сочинений "выдающегося поэта". Т. 1: Сочинения Козьмы 
Пруткова. - 430, [1] с. ; 21 см. - ISBN 5-275-00897-X (в пер.). Писатель Козьма Прутков - уникальное 
явление в литературе. Первый том содержит одно из самых полных собраний сочинений "выдающегося 
поэта". 
  781. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). Собрание сочинений : в 20 томах / Л. Н. 
Толстой ; составитель и научный редактор В. Порудоминский ; вступительная статья С. Венгерова. - 
Москва : Терра, 1997-. - 21 см. - ISBN 5-300-01300-5. Все мы знаем Льва Николаевича Толстого как 
классика русской литературы, но, зачастую, мы начинаем задумываться, а что он написал еще, кроме 
"Войны и Мира" и "Анны Карениной".  А ведь помимо писательской деятельности, Лев Толстой известен 
и как педагог-теоретик, создавший множество статей по педагогики и монументальный труд "Круг 
Чтения" - своеобразный набор мыслей и изречений на каждый день. Настоящее собрание сочинений 
Льва Николаевича Толстого включает произведения, отражающие общечеловеческие и сугубо 
российские проблемы. Это романы и повести, детские рассказы и философские произведения, письма 
и дневники.Т. 15: Статьи из педагогического журнала "Ясная поляна". - 1998. - 382, [2] с. - ISBN 5-300-
01716-7. 
  782. Степанов, Анатолий Яковлевич (писатель, драматург; 1931-2012). "Привал 
странников" : повести / Анатолий Степанов. - Москва : Вече, печ. 2014 (макет 2015). - 349, [2] с. ; 21 см. - 
(Сделано в СССР. Любимый детектив). На 4-й с. обл. авт: писатель и киносценарист А. Я. Степанов. - 
12+. Содерж.: "Привал странников" ; Вечный шах. - 2500 экз. - ISBN 978-5-4444-1947-2. 
  783. Стивотер, Мэгги (1981-). Все нечестные святые : [роман : для старшего школьного 
возраста] / Мэгги Стивотер ; перевод [с английского] Е. Ефимовой. - Москва : Эксмо : Freedom, 2018. - 
445, [1] с. ; 21 см. - (Young Adult. Бестселлеры).На обл. также : Авт. бестселлеров New York Times. - 
Загл. и авт. ориг.: All the crooked saints / Maggie Stiefvater. - 16+. - 7000 экз. - ISBN 978-5-04-090471-6. 
  784. Стил, Даниэла (1947-). Негодяй : роман / Даниэла Стил ; перевод с английского В. А. 
Сухановой. - Москва : ACT, 2010. - 316, [1] с. ; 21 см. Загл. и авт. ориг.: Rogue / Danielle Steel. - 5000 
(доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-17-057099-7 (АСТ). - ISBN 978-5-403-02663-5 (АСТ МОСКВА).Максин 
Уильямс - преуспевающий психолог и мать троих детей - давно рассталась с мужем-миллионером, 
красавцем и неисправимым плейбоем Блейком. Он хотел взять от жизни все, пока молод? Отлично. 
Максин не стала ему мешать. Наконец-то она встретила достойного мужчину, честного, обаятельного, 
заботливого, и дело идет к свадьбе. Однако в жизни Максин почему-то все чаще стал возникать Блейк. 
Случайность? Разумеется, да! Но когда случайностей становится слишком много, они начинают 



походить на целенаправленные боевые действия мужчины, никак не желающего отдавать любимую 
женщину другому... 
  785. Хафиз (ок.1325-1389). Сто газелей / Хафиз ; поэтический перевод В. Жарковой, И. 
Абраменко [на основе подстрочного филологического перевода с персидского Н. И. Пригарина и др.] ; 
иллюстрации художника Резы Бадр ас-Сама. - Москва : Садра, 2022. - 190 с., [8] л. цв. ил. : ил. ; 21 
см.Загл. и авт. также перс. - 16+. - ISBN 978-5-907552-03-6. Сборник поэтических переводов первых ста 
газелий великого персидского поэта XIV века - Хафиза Ширази. 
  786. Стругацкий, Аркадий Натанович (1925-1991). Обитаемый остров : [фантастический 
роман] / Аркадий и Борис Стругацкие ; [под редакцией] Светланы Бондаренко. - Москва ; Санкт-
Петербург : АСТ [и др.], 2011. - 506, [2] с. ; 21 см. - (Обитаемый остров). На обл. : Новая редакция 
легендарного романа!. - ISBN 978-5-17-071813-9 (АСТ). - ISBN 978-5-271-32787-2 (Астрель). - ISBN 978-
5-7921-0828-8 (Terra Fantastica). 
  787. Судьенков, Виктор Михайлович. Посвящения, поздравления : Стихотворения,проза / 
В. М. Судьенков. - Рязань : [б. и.], 2004. - 80 с.Экз. № 1627778 с автогр. авт. - 100  экз. 
  788. Сушинский, Богдан Иванович (1946-). До последнего солдата : роман / Богдан 
Сушинский. - Москва : Вече, печ. 2013 (макет 2014). - 411, [2] с. ; 21 см. - (Военные приключения. 
Собрание сочинений / сост. В. И. Пищенко).16+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-4444-1512-2. 
  789. Сушинский, Богдан Иванович (1946-).Жестокое милосердие : роман / Богдан 
Сушинский. - Москва : Вече, печ. 2013 (макет 2014). - 442, [2] с. ; 21 см. - (Военные приключения. 
Собрание сочинений / сост. В. И. Пищенко).16+. - 4000 экз. - ISBN 978-5-4444-1511-5. 
  790. Сушинский, Богдан Иванович (1946-). Река убиенных : роман / Богдан Сушинский. - 
Москва : Вече, печ. 2013 (макет 2014). - 478, [1] с. ; 21 см. - (Военные приключения. Собрание 
сочинений / сост. В. И. Пищенко). 4000 экз. - ISBN 978-5-4444-1509-2. 
  791. Исландские саги : в 2 т. / составитель О. А. Смирницкая ; введение и комментарии М. 
И. Стеблин-Каменского ; переводчики: М. И. Стеблин-Каменский [и др.]. - 2-е изд. - Москва : Альма 
Матер : Гаудеамус, 2024. - (Эпохи. Средние века. Тексты).500 экз. - ISBN 978-5-98426-232-3.Т. 1. - 2024. 
- 483, [1] c. Содерж.: Сага об Эгиле ; Сага о людях из Лососьей Долины ; Сага о Гуннлауге Змеином 
Языке ; Сага о гренландцах ; Сага об Эйрике Рыжем ; Сага о Гисли ; Эгиль, сын Скаллагрима . - ISBN 
978-5-98426-233-0 (т. 1). 
  792. Ван Мэн (1934-). Пейзажи этого края : роман / Ван Мэн ; [перевод с китайского] 
Монастырского А. А. . - Москва : Шанс, 2022 (печ. 2019). - 22 см.16+. - 1000 экз.Т. 1 . - 437, [2] с. - ISBN 
978-5-907447-80-6. 
  793. Резерфорд, Эдвард (1948-). Париж : [роман] / Эдвард Резерфорд ; перевод с 
английского Елены Копосовой. - Санкт-Петербург : Азбука, печ. 2020 (макет 2021). - 18 см. - (The Big 
Book). Загл. и авт. ориг.: Paris / Edward Rutherfurd. - На обл.: Нью-Йорк Таймс бестселлер. - Др. кн. авт. 
на 2-й с. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-389-12736-4.Т. 1. - 604, [1] с. ; 18 см. - ISBN 978-5-389-12766-1 (т. 
1). 
  794. Лондон, Джек (1876-1916). Собрание сочинений : в 14 т. / Джек Лондон ; [под общ. 
ред. и с вступ. ст. Р. М. Самарина]. - Москва : Правда, 1961. - 21 см. - (Библиотека "Огонек").Т. 10: Т. 10 
/ [ил. худож. П. Пинкисевича]. - 551 с., [4] л. ил. Содерж. разд.: Смок Беллью ; Рожденная в ночи ; Сила 
сильных. - 350000 экз. 
  795. Лондон, Джек (1876-1916). Собрание сочинений : в 14 т. / Джек Лондон ; [под общ. 
ред. и с вступ. ст. Р. М. Самарина]. - Москва : Правда, 1961. - 21 см. - (Библиотека "Огонек").Т. 11: Т. 11 
/ [ил. худож. П. Пинкисевича]. - 533, [2] с., [4] л. ил. Содерж.: Джон-Ячменное зерно ; Смирительная 
рубашка ; Алая чума. - 350000 экз. 
  796. Лондон, Джек (1876-1916). Собрание сочинений : в 14 т. / Джек Лондон ; [под общ. 
ред. и с вступ. ст. Р. М. Самарина]. - Москва : Правда, 1961. - 21 см. - (Библиотека "Огонек").Т. 13: Т. 13 
/ [ил. худож. П. Пинкисевича]. - 565, [2] с., [4] л. ил. Содерж.: Джерри-островитянин ; Майкл, брат Джерри 
; Красное божество. - 350000 экз. 
  797. Лондон, Джек (1876-1916). Собрание сочинений : в 14 т. / Джек Лондон ; [под общ. 
ред. и с вступ. ст. Р. М. Самарина]. - Москва : Правда, 1961. - 21 см. - (Библиотека "Огонек").Т. 14: Т. 14 
/ [ил. худож. Л. Хайлова]. - 503, [1] с., [2] л. ил. Алф. указ. произведений Д. Лондона, включенных в I-XIV 
тома собрания сочинений: с. 499-503. Содерж.: На циновке Макалоа ; Сердца трех. - 350000 экз. 
  798. Героический эпос народов СССР : [в 2 т. / сост. и примеч. А. А. Петросян]. - Москва : 
Художественная литература, 1975. - 20 см. - (Библиотека всемирной литературы, Серия  первая, 
Литература Древнего Востока, античного мира, средних веков, Возрождения, XVII и XVIII вв.).Т. 2. - 
1975. - 575 с., 16 л. ил. - (... ; Т. 14). 



  799. Дюма, Александр (отец; 1802-1870). Граф Монте-Кристо : роман : в 2 [томах] / 
Александр Дюма ; перевод с [французского] В. Строева [и др.] ; иллюстраторы: Гюстав Стааль [и др.]. - 
Москва : Вече, 2018. - 21 см. - (Иллюстрированное собрание сочинений). 16+. - ISBN 978-5-4444-6111-2 
(общ.).Т. 2. - 750, [1] с. : ил., портр., факс.Библиогр. А. Дюма-отца: с. 1, 747-748 . - 2000 экз. - ISBN 978-
5-4484-0626-3. 
  800. Ван Мэн (1934-). Пейзажи этого края : роман / Ван Мэн ; [перевод с китайского] 
Монастырского А. А. . - Москва : Шанс, 2022 (печ. 2019). - 22 см.16+. - 1000 экз.Т. 2 . - 373, [2] с. - ISBN 
978-5-907447-81-3. 
  801. Резерфорд, Эдвард (1948-). Париж : [роман] / Эдвард Резерфорд ; перевод с 
английского Елены Копосовой. - Санкт-Петербург : Азбука, печ. 2020 (макет 2021). - 18 см. - (The Big 
Book). Загл. и авт. ориг.: Paris / Edward Rutherfurd. - На обл.: Нью-Йорк Таймс бестселлер. - Др. кн. авт. 
на 2-й с. - 16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-389-12736-4.Т. 2. - 539, [1] с. ; 18 см. - ISBN 978-5-389-12767-8 (т. 
2). 
  802. Лондон, Джек (1876-1916). Собрание сочинений : в 14 т. / Джек Лондон ; [под общ. 
ред. и с вступ. ст. Р. М. Самарина]. - Москва : Правда, 1961. - 21 см. - (Библиотека "Огонек").Т. 2: Т. 2 / 
[ил. худож. И. Ушакова]. - 445, [2] с., [4] л. ил. Содерж.: Путешествие на "Ослепительном" ; Дочь снегов ; 
Зов предков. - 351600 экз. 
  803. Лондон, Джек (1876-1916). Собрание сочинений : в 14 т. / Джек Лондон ; [под общ. 
ред. и с вступ. ст. Р. М. Самарина]. - Москва : Правда, 1961. - 21 см. - (Библиотека "Огонек").Т. 6: Т. 6 / 
[ил. худож. П. Пинкисевича]. - 629, [2] с., [4] л. ил. Содерж.: Железная пята ; Путешествие на "Снарке" ; 
Кража ; Статьи. - 351600 экз. 
  804. Лондон, Джек (1876-1916). Собрание сочинений : в 14 т. / Джек Лондон ; [под общ. 
ред. и с вступ. ст. Р. М. Самарина]. - Москва : Правда, 1961. - 21 см. - (Библиотека "Огонек").Т. 9: Т. 9 / 
[ил. худож. П. Пинкисевича]. - 487, [1] с., [4] л. ил. Содерж. разд.: Рассказы южного моря ; Сын солнца ; 
Храм гордыни. - 350000 экз. 
  805. Таубес, Евгения Исаковна. Нити памяти : стихотворения / Евгения Таубес. - Рязань : 
Старт, 2021. - 119 с. ; 21 см. Над вып. дан. авт.: Таубес (Евкина) Евгения Исаковна . - Экз. № 1627773 с 
автографом автора.Содерж. циклы: Счастье лёгким не бывает ; Взгляд вокруг ; Размышленья 
ежедневные ; С улыбкой ; Полудетский уголок. - 250 экз. - ISBN 978-5-902405-78-8.Стихи автора 
проникнуты темами, обречёнными на внимание читателя. Это и женская любовь к жизни, и 
самоутверждение, и лиризм восприятия действительности, и "воспоминания о будущем", а также мечты 
о прошлом. Создаётся ощущение, что работы написаны не пером, но душой. Такое восприятие мира, 
его многогранности, бесконечности и разнообразия - словно ветви дерева, напоминающие нити памяти. 
В книгу вошли стихи разных лет, но это не итог, это существенное продолжение творческого пути поэта. 
Это - лирический сборник поэтических драм любви и жизни, природных коллизий, существенного 
осмысления жизненного порядка и человеческих взаимоотношений. Каждый читатель сможет найти в 
этих стихах частичку того, что будет созвучно его душе . 
  806. Теккерей, Уильям Мейкпис (1811-1863). Ярмарка тщеславия : роман / Уильям 
Теккерей ; перевод с английского М. А. Дьяконова ; предисловие: В. Татаринов ; примечание: М. Лорие 
[и М. Черневич] ; иллюстрации художника Чарльза Кромби. - Москва : Эксмо, 2015. - 926, [1] с., [12] л. 
цв. ил. ; 21 см. - (Шедевры мировой классики) (Библиотека Классической Литературы). 16+. - 6000 (доп. 
тираж) экз. - ISBN 978-5-699-70628-0 (ШМК). - ISBN 978-5-699-27509-0 (БВЛ). Вершиной творчества 
английского писателя, журналиста и графика Уильяма Мейкписа Теккерея стал роман "Ярмарка 
тщеславия". Все персонажи романа - положительные и отрицательные - вовлечены, по словам автора, 
в "вечный круг горя и страдания". Насыщенный событиями, богатый тонкими наблюдениями быта 
своего времени, проникнутый иронией и сарказмом, роман "Ярмарка тщеславия" занял почетное место 
в списке шедевров мировой литературы. 
  807. Тишина, Светлана Анатольевна. Гитара : семь струн поэзии и прозы / Светлана 
Тишина. - Орёл : ОРЛИК, 2024. - 254, [5] с. : ил. ; 21 см.16+. - 300 экз. - ISBN 978-5-6051595-7-5. 
  808. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). Севастопольские рассказы. Севастополь в 
декабре месяце / Л. Н. Толстой. - Москва : Проспект, 2024 (печ. 2023). - 31, [1] с. : ил. ; 17 см. 
Фактическая дата выхода в свет - 2023. - Доступ к электронной версии на сайте издательства. - 6+. - 
2000 экз. - ISBN 978-5-392-37189-1. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  809. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). Севастопольские рассказы. Севастополь в 
мае / Л. Н. Толстой. - Москва : Проспект, 2024 (печ. 2023). - 79, [1] с. : ил. ; 17 см. Фактическая дата 
выхода в свет - 2023. - Доступ к электронной версии на сайте издательства. - 6+. - 2000 экз. - ISBN 978-
5-392-37190-7. - Текст (визуальный) : непосредственный. 



  810. Толстой, Лев Николаевич (1828-1910). Севастопольские рассказы. Севастополь в 
августе 1855 года / Л. Н. Толстой. - Москва : Проспект, 2024 (печ. 2023). - 111, [1] с. : ил. ; 17 см. 
Фактическая дата выхода в свет - 2023. - Доступ к электронной версии на сайте издательства. - 6+. - 
2000 экз. - ISBN 978-5-392-37191-4. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  811. Тургенев, Иван Сергеевич (1818-1883). Senilia : стихотворения в прозе / И. С. 
Тургенев ; [редактор, автор послесловия Л. А. Балыкова ; иллюстрации А. Е. Плетнёва]. - Орел : 
ОРЛИК, 2024. - 178, [1] с. : ил., порт. ; 15 см. - (Духовное наследие Орловщины / основана А. В. 
Воробьёвым в 1998 году).Текст печ. по изд.: И. С. Тургенев Полное собрание сочинений и писем в 28 
томах.- М.-Л.: Наука, 1967. - 12+. - 500 экз. - ISBN 978-5-6050254-0-5 (в суперобл.). 
  812. Тургенев, Иван Сергеевич (1818-1883). Записки охотника И. С. Тургенева в силуэтах 
Елиз. Бём. - Москва : Фортуна ЭЛ, 2009. - 151 с. : ил. ; 27 см. - (Серия "Книжная коллекция").Содерж.: 
Хорь и Калиныч ; Ермолай и мельничиха ; Малиновая вода ; Льгов ; Бежин луг ; Касьян с Красивой 
Мечи ; Бурмистр ; Контора ; Бирюк ; Певцы и др. - 2000 экз. - ISBN 978-5-9582-0033-7. 
  813. Тургенев, Иван Сергеевич (1818-1883). Избранные произведения / И. С. Тургенев ; 
редакция текста и примечания Н. Л. Бродского. - Москва ; Ленинград : Гослитиздат, 1946. - 574, [2] с., [2] 
л. портр. ; 26 см. Содерж. разделы: Из записок охотника : Хорь и Калиныч ; Бежин луг ; Бурмистр и др. ; 
повести и рассказы : Муму ; Яков Пасынков ; Ася ; Первая любовь ; Пунин и Бабурин ; романы : Рудин ; 
Дворянское гнездо ; Накануне ; Отцы и дети ;  пьесы : Нахлебник ; Месяц в деревне ; из стихотворений 
в прозе : Деревня ; Маша ; Воробей ; Роза и др. - Библиогр. в примеч. - 100000 экз. 
  814. Тургенев, Иван Сергеевич (1818-1883). Отцы и дети : роман / Иван Тургенев. - Санкт-
Петербург : Азбука : Азбука-Аттикус, печ. 2022 (макет 2023). - 284, [2] с. ; 18 см. - (Азбука-классика).12+. 
- 3000 экз. - ISBN 978-5-389-10630-7. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  815. Турмов, Геннадий Петрович (1941-). На сибирской флотилии : роман / Геннадий 
Турмов. - Москва : Вече, 2013. - 283 с. ; 21 см. - (Военные приключения).12+. - 2500 экз. - ISBN 978-5-
4444-1378-4. 
  816. Тушкан, Георгий Павлович (1906-1965). Джура : роман / Георгий Тушкан. - Москва : 
Вече, печ. 2014 (макет 2015). - 574, [1] с. ; 22 см. - (Сделано в СССР. Народная эпопея).Фактическая 
дата выхода в свет - 2014. - 12+. - 2500 экз. - ISBN 978-5-4444-2259-5. 
  817. Владимиров, Артемий Владимирович (священник; 1961-). И душа с душою говорит : 
энциклопедия характеров и судеб / Протоиерей Артемий Владимиров. - Москва : Антик, 2023. - ISBN 
978-5-604010-3-8. [Кн.] 3: Тьма страстей и свет надежды. - 34 с. Кн. влож. с 12 др. кн. авт. в 
папку.Содерж. авт.: Сергей Есенин, Анна Ахматова, Белла Ахмадулина, Владимир Нарбут, Саша 
Чёрный, Александр Вертинский, Михаил Булгаков. - ISBN 978-5-6049010-6-9. 
  818. Тютчев, Федор Иванович (1803-1873). Публицистика : [сборник] / Федор Тютчев ; 
[составление, комментарии Б. Н. Тарасов]. - Москва : ДарЪ, 2024. - 478, [1] с. ; 20 см. Библиогр. в 
коммент.: с. 208-476. - 12+. - ISBN 978-5-485-00762-1. Творческое наследие великого русского поэта и 
мыслителя XIX века Ф.И. Тютчева - огромно и многопланово: лирические и философские стихотворные 
произведения, переводы, историософская Публицистика, письма. В настоящее издание вошли 
историософские произведения Ф. И. Тютчева - статьи и стихотворения. 
  819. Владимиров, Артемий Владимирович (священник; 1961-). И душа с душою говорит : 
энциклопедия характеров и судеб / Протоиерей Артемий Владимиров. - Москва : Антик, 2023. - ISBN 
978-5-604010-3-8.[Кн.] 10: У Бога все живы. - 26 с. Кн. влож. с 12 др. кн. авт. в папку. Содерж. авт.: Денис 
Новиков, Семен Липкин, Петр Мамонов, Игорь Меламед, Юрий Левитанский. - ISBN 978-5-6050971-3-6. 
  820. Фармер, Филип Хосе (1918-2009). Барнстормер в Стране Оз / Филип Хосе Фармер ; 
составитель А. Лидин ; перевод: Владислав Трушников ; [главный художник Л. Соловьева]. - Санкт-
Петербург : Северо-Запад, 2024. - 750, [1] с. : ил. ; 22 см. - (Приключения).16+. Содерж. романы: 
Барнстормер в Стране Оз ; Вопрос гусеницы. - ISBN 978-5-93830-109-2. 
  821. Федоров, Михаил Юрьевич (писатель; 1969-).  Два всадника на одном коне : 
историческая повесть : для среднего и старшего школьного возраста / Михаил Фёдоров ; иллюстрации 
А. Шевченко. - Москва : Детская литература, 2017. - 280, [2] с. : портр., цв. ил. ; 22 см. - (Лауреаты 
Международного конкурса имени Сергея Михалкова). 12+. - Экз. № 1634496 с автогр. авт. - 3000 экз. - 
ISBN 978-5-08-005704-5. 
  822. Федосеев, Григорий Анисимович (1899-1968). Меченый : повести / Григорий 
Федосеев. - Москва : Вече, печ. 2011 (макет 2012). - 427, [1] с. ; 22 см. - (Сибириада. Собрание 
сочинений). Содерж. повести: Меченый ; Поиск ; Пашка из медвежьего лога ; Конопатый паренек ; 
Голубая тряпочка ; Ночные костры на лыжне ; Непокоренный ; Охотник за паутиной ; Боль старого 
таежника ; Птичий переполох и др. - 4000 экз. - ISBN 978-5-9533-6412-6. 



  823. Федосеев, Григорий Анисимович (1899-1968). По Восточному Саяну : повесть / 
Григорий Федосеев. - Москва : Вече, 2011. - 445, [1] с. ; 22 см. - (Сибириада). Григорий Анисимович 
Федосеев прожил жизнь, полную удивительных приключений, жизнь на грани выживания, но зато 
необычайно интересную и прекрасную. Собственно, даже две жизни! В своей "первой" жизни - геолога и 
геодезиста - Григорий Федосеев сумел осуществить мечту каждого мальчишки, начитавшегося 
знаменитых писателей-романтиков. Его привычным окружением стала первозданная тайга, дикие 
животные и недоступные скалы. Федосеева называли "последним из могикан", перед кем еще 
открывались пейзажи, коих не видел человеческий глаз. В послужном списке автора были Кольский 
полуостров, Забайкалье, Кавказ, Урал, Западная Сибирь и Дальний Восток, но все же Восточный Саян 
занял особое место. "Мы идем по Восточному Саяну" - так Федосеев назвал свою первую повесть, 
основанную на дневниковых записях и ставшую неожиданно удивительно популярной. И вот, нежданно 
для самого себя, у Григория Федосеева началась "вторая" жизнь - известного писателя. - 6000 экз. - 
ISBN 978-5-9533-5572-8. 
  824. Федосеев, Григорий Анисимович (1899-1968). Смерть меня подождет : роман / 
Григорий Федосеев. - Москва : Вече, печ. 2011 (макет 2012). - 443, [2] с. ; 22 см. - (Сибириада).3000 экз. 
- ISBN 978-5-9533-06359-4. 
  825. Федотов, Станислав Петрович (писатель; 1938-). Благовест с Амура : роман / 
Станислав Федотов. - Москва : Вече, 2013. - 490, [1] с. ; 22 см. - (Сибириада. Собрание сочинений).16+. 
- 5000 экз. - ISBN 978-5-4444-1098-1. 
  826. Фергюсон, Элейн (1957-). Убийца с медальоном святого Христофора : [роман] / 
Элейн Фергюсон ; перевод с английского О. Василенко. - Москва : АСТ : Астрель, 2011. - 250, [3] с. ; 21 
см. - (Авантюрная история).Загл. и авт. ориг.: The Cristopher killer / Alane Ferguson. - На обл. также: 
Номинация на награду Алана Эдгара По. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-056554-2 (АСТ). - ISBN 978-5-271-
35180-8 (Астрель). 
  827. Фрай, Макс. Большая телега : [роман] / Макс Фрай ; иллюстрации Марии Михайловой 
и Игоря Стёпина. - Санкт-Петербург : Амфора, 2009. - 509, [2] с. ; 21 см. - (Серия "ФРАМ").100000 экз. - 
ISBN 978-5-367-01159-3. 
  828. Фрай, Макс.Чужак : [повести] / Макс Фрай. - Москва : АСТ, печ. 2017 (макет 2018). - 
638, [1] с. - (Лабиринты Ехо).Содерж. повести: Дебют в ЕХО ; Джуба Чебобарго и другие милые люди ; 
Камера № 5-хох-ау ; Чужак ; "Король Банджи" ; Жертвы обстоятельств ; Путешествие в Кеттари. - 7000 
(доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-17-187266-4. 
  829. Фролов, Андрей Владимирович (поэт; 1965-). Когда-нибудь... : стихотворения, 
правдивые истории / Андрей Фролов. - Орел : Картуш, 2023. - 259 с. : ил., портр. ; 22 см. - (Серия 
"Орловщина литературная - современники").12+. Содерж.: Обрывки снов... : стихотворения ; Гуляя по 
территории детства : правдивые истории. - 100 экз. - ISBN 978-5-9708-1068-2. - Текст (визуальный) : 
непосредственный. 
  830. Фронтовые пословицы, поговорки, частушки и солдатские байки / [ред.-сост.: А. В. 
Нарбекова]. - Москва : Вече, 2015. - 207 с. : ил., портр. ; 17 см. 2000 экз. - ISBN 978-5-4444-1327-2. 
  831. Халва и радуга : по мотивам "Голестана" Саади в пересказе Фархада Хасан-заде / 
пер. с перс. С. Тарасовой ; отв. ред. Н. И. Пригарина ; [иллюстрации: В. Л. Семенюк]. - Москва : Садра, 
2021. - 158 с. : ил. ; 21 см. - (Персидские сказки). Концевой тит. л. парал. рус., перс. - 12+. - Экз. № 
1613834 с экслибрисом. Содерж.: Скряга ; Ну и молодец ; Надоедливая соседка ; Мне горе - врагу 
радость ; Богатство - не пропуск в рай ; Огонь - не шутка ; Если не прольются дожди... ; Халва и радуга ; 
Самый важный урок в жизни ; Кто осёл? и др. - ISBN 978-5-907041-75-2.  Истории, собранные в этой 
книге, взяты из поэмы "Голестан" величайшего классика персидской литературы Саади Ширази. Саади 
- всемирно известный поэт, мыслитель, суфий, автор большого количества стихотворений и двух 
всемирно известных поэм - "Голестан" и "Бустан", в которых он очень тонко и изящно излагает 
непреложные истины житейской мудрости, иллюстрируя их примерами из собственной жизни. В книге, 
которую вы держите в руках, собраны современные пересказы нескольких историй из поэмы 
"Голестан". Они будут интересны и юным читателям, и их родителям. 
  832. Владимиров, Артемий Владимирович (священник; 1961-). И душа с душою говорит : 
энциклопедия характеров и судеб / Протоиерей Артемий Владимиров. - Москва : Антик, 2023. - ISBN 
978-5-604010-3-8. [Кн.] 6: Характеры и судьбы. - 42 с. Кн. влож. с 12 др. кн. авт. в папку. Содерж. авт.: 
Вероника Тушнова, Алексей Решетов, Белла Ахмадулина, Алексей Еранцев, Аркадий Кутилов, 
Светлана Кузнецова, Александр Тихомиров, Новелла Матвеева. - ISBN 978-5-6049010-9-0. 
  833. Хламов, Сергей Юрьевич. Моему взрослеющему сыну : монолог с тринадцатью 
отступлениями / Сергей Хламов. - Владимир : Калейдоскоп, 2023. - 223 с. : ил., портр., факс. ; 22 см. 



200 экз. - ISBN 978-5-88636-434-7. 
  834. Хмелёва, Надежда Владимировна (1949-). Коллаж из памятных лоскутков 
послевоенного детства / Надежда Хмелёва. - Новопавловск : Кировская районная типография, 2023. - 
223 с. : ил. ; 21 см.300 экз. - ISBN 978-5-6047127-6-4. 
  835. Пикуль, Валентин Саввич (1928-1990). Слово и дело : роман-хроника времен Анны 
Иоанновны : [в 2 книгах] / Валентин Пикуль ; составление, комментарии А. И. Пикуль. - Москва : Вече, 
2018. - 21 см. Др. кн. авт.: с. 2. - 12+. - ISBN 978-5-4444-2554-1 (общ.). Кн. 1: Царица престрашного зраку. 
- 2018. - 509, [2] с.2000 экз. - ISBN 978-5-4484-0562-4. 
  836. Цвейг, Стефан (1881-1942). Амок ; Незримая коллекция : новеллы : перевод с 
немецкого / Стефан Цвейг. - Москва : АСТ : Астрель, 2010. - 380, [2] с. ; 21 см. - (Книга на все 
времена).1500 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-17-061745-6 (АСТ (С.: КнВВ (нов)). - ISBN 978-5-271-29316-
0 (Астрель).Лучшие новеллы классика мировой литературы, величайшего австрийского писателя 
реалистического направления Стефана Цвейга. Истории любви и ненависти, ревности и преступления, 
жадности и злобы - или высокого самопожертвования. Сюжеты Стефана Цвейга и сейчас поражают 
воображение читателя, а в его персонажах мы и сейчас, почти столетие спустя, узнаем себя. Потому 
что подлинная страсть - любовь или ненависть - не подвластна ходу времени... 
  837. Че, любовь к тебе сильнее смерти!  Писатели и поэты разных стран о Че Геваре / 
авторы-составители А. Колпакиди, И. Яцынина. - Москва : Родина, 2024. - 534, [1] с. : ил., портр., факс. ; 
22 см. - (Покорившие мир).12+. - 200 экз. - ISBN 978-5-00222-404-3. - Текст (визуальный) : 
непосредственный. В этой книге впервые объединены работы разных авторов в разных литературных 
жанрах: от короткого стихотворения до структурно-сложных произведений.  Главным героем сборника 
стал один из вождей кубинского национально-освободительного движения, лидер международного 
коммунистического движения середины XX века Эрнесто Гевара, известный всему миру как Эрнесто Че 
Гевара. Героическая смерть Че Гевары (Командира) в боливийской сельве в 1967 году, по-прежнему 
остается не только страшным днем для всех, кто верит в победу справедливости и торжество труда в 
обществе "зажжённой зари", но и событием, которое захватывает внимание каждого нового поколения 
неравнодушных людей, а это значит - Че жив!. 
  838. Шекспир, Уильям (1564-1616). Трагедии / Уильям Шекспир ; составление, подготовка 
текста, комментарии и общая редакция Р. В. Грищенкова. - Санкт-Петербург : Кристалл, 2001. - 925, [2] 
с. : портр. ; 21 см. - (Библиотека мировой литературы : БМЛ).Содерж.: Ромео и Джульетта ; Гамлет ; 
Отелло ; Король Лир ; Макбет. - 5000 экз. - ISBN 5-306-00082-7. 
  839. Шестаков, Павел Александрович. Игра против всех : романы / Павел Шестаков. - 
Москва : Вече, печ. 2011 (макет 2012). - 380, [2] с. ; 21 см. - (Военные приключения).Содерж.: Игра 
против всех ; Три дня в Дагезане. - 5000 экз. - ISBN 978-5-9533-5275-8. 
  840. Шестаков, Павел Александрович (1932-2000). Страх высоты : [сборник] / Павел 
Шестаков. - Москва : Вече, печ. 2013 (макет 2014). - 413, [1] с. ; 21 см. - (Сделано в СССР. Любимый 
детектив).12+. Содерж.: Через лабиринт ; Страх высоты ; Три дня в Дагезане. - 4000 экз. - ISBN 978-5-
4444-1721-8. 
  841. Шмитт, Эрик-Эмманюэль (1960-). Оскар и Розовая Дама и другие истории / Эрик-
Эмманюэль Шмитт ; перевод с французского Галины Соловьевой [и др.]. - Санкт-Петербург : Азбука, 
печ. 2018 (макет 2019). - 413, [2] с. ; 17 см. - (Азбука-бестселлер). Загл. ориг.: Oscar et la dame rose ; 
Monsieur Ibrahim et les fleurs du Coran ; L'enfant de Noé ; Le sumo qui ne pouvait pas grossir ; Les dix 
enfants que madame Ming n'a jamais eus  . - Др. кн. авт. на 2-й с. - 12+. Содерж.: Оскар и Розовая Дама ; 
Мсье Ибрагим и цветы Корана ; Дети Ноя ; Борец сумо, который никак не мог потолстеть ; Десять 
детей, которых никогда не было у госпожи Минг. - 3000 экз. - ISBN 978-5-389-05258-1 (в суперобл.). 

  842. Шпанов, Николай Николаевич (1896-1961). Записка Анке : [роман, рассказ] / Ник. 
Шпанов. - Москва : Вече, 2015. - 351 с. ; 21 см. - (Военные приключения).12+.Содерж.: роман : Лед и 
фраки ; рассказ : Записка Анке. - 3000 экз. - ISBN 978-5-4444-3371-3. 
  843. Шпанов, Николай Николаевич (1896-1961). Ураган : роман, рассказы / Ник. Шпанов. - 
Москва : Вече, 2015. - 21 см. - (Военные приключения).12+.Содерж.: Кн. 3: Когда гимнаст срывается ; 
рассказы : Песцы ; "Наша жизнь самоедска" ; Сделка господина Энгельса ; Рулевая жизнь ; Рассказ про 
медвежью охоту ; Поход Гренмальма ; Льды и крылья ; Спор. - 3000 экз. - ISBN 978-5-4444-3947-0. 
  844. Штемлер, Илья Петрович (1933-2022). Утреннее шоссе : [роман, документальная 
повесть] / Илья Штемлер. - Москва : Вече, 2013. - 414, [1] с. ; 21 см. - (Сделано в СССР. Любимая 
проза).16+. Содерж.: Утреннее шоссе ; Взгляни на дом свой, путник!. - 3000 экз. - ISBN 978-5-4444-0847-
6. 
  845. Штильмарк, Роберт Александрович (1909-1985). Наследник из Калькутты : роман / 



Роберт Штильмарк. - 2-е изд. - Москва : РуДа, 2023. - 814, [1] с. ; 22 см.12+. - ISBN 978-5-6040759-2-0. 
  846. Шукшин, Василий Макарович (1929-1974). Я пришел дать вам волю : романы / 
Василий Шукшин. - Москва : ЭКСМО-Пресс, 1997. - 814, [1] с. ; 21 см. Содерж.: Я пришел дать вам волю 
; Любавины. - 20000 экз. - ISBN 5-04-000209-2. 
  847. Щеглов, Юрий Маркович (1932-). Сиятельный жандарм : исторический роман / Юрий 
Щеглов. - Москва : Армада, 1997. - 602, [2] с. : портр. ; 21 см. - (Сподвижники и фавориты. Бенкендорф). 
На обл. только загл. сер. - Библиогр.: с. 6 (6 назв.). - ISBN 5-7632-0339-9. 
  848. Щелоков, Александр Александрович (1926-). Меч Аллаха : роман / Александр 
Щелоков. - Москва : Вече, 2010 . - 408, [2] с. ; 21 см. - (Военные приключения).5000 экз. - ISBN 978-5-
9533-4421-0 (в пер.). 
  849. Щелоков, Александр Александрович (1926-). Стреляющие камни : роман, повести / 
Александр Щелоков. - Москва : Вече, 2007. - 409, [2] с. ; 21 см. - (Военные приключения).Содерж.: 
Горький вкус смерти ; Стреляющие камни ; Черный трибунал. - 5000 экз. - ISBN 5-9533-0980-5 (В пер.). 
  850. Щукин, Михаил Николаевич. Конокрад : роман / Михаил Щукин. - Москва : Вече, 2010 
. - 316, [2] с. ; 22 см см. - (Сибириада).5000 экз. - ISBN 978-5-9533-5182-9. 
  851. Щукин, Михаил Николаевич. Лихие гости : роман / Михаил Щукин. - Москва : Вече, 
2012. - 429, [2] с. ; 22 см. - (Сибириада. Собрание сочинений).4000 экз. - ISBN 978-5-4444-0519-2 (в 
пер.). 
  852. Эсенов, Рахим Махтумович (1927-2022). Предрассветные призраки пустыни : роман / 
Рахим Эсенов. - Москва : Вече, 2009 (печ. 2008). - 316 с. ; 21 см. - (Военные приключения : ВП / сост.: В. 
И. Пищенко).8500 экз. - ISBN 978-5-9533-3716-8. Главарь хивинского басмачества Джунаид-хан и его 
отряды ведут отчаянную борьбу с большевиками. Чекист Аманли Белет, выдавая себя за сторонника 
басмаческого движения, агитирует джигитов переходить на сторону большевиков. Но Джунаид-хан 
расправляется с Аманли и его семьей, обманом переманивает сына чекиста на свою сторону... А два 
закадычных друга - Ашир и Нуры - оказываются по разные стороны невидимой линии фронта. 
  853. Юдин, Юрий Иванович (1938-1995). Дурак, шут, вор и черт : (исторические корни 
бытовой сказки) / Ю. И. Юдин. - Москва : Альма Матер, 2024. - 398, [1] с.300 экз. - ISBN 978-5-904994-70-
9. 
  854. Семёнова, Елена Владимировна. Честь - никому! : [роман-эпопея : в 3 томах] / Елена 
Семёнова ; Русское Просветительское общество им. Императора Александра III. - Москва : Традиция 
(Бурина А. В.), 2024.Т. 2: Юность добровольчества. - 2024. - 469 с. : ил. 
  855. Я тайны сердца вам доверю... : любовные откровения / сост. С. П. Рыльщикова ; [рис. 
Н. Г. Ибрагимова и Н. Н. Михайловой]. - Рязань : РИД, 2009. - 376, [7] с. : ил., портр. ; 17 см. Экз. № 
1627726-М с автогр. сост. Содерж. разд.: "Любовь - это тайна и чудо" ; "Пожарища любви не освещают 
душу..." ; "Не от забот я устаю - я устаю от одиночества..." ; "И не изжитое страданье прорвется вдруг..." 
; "Всей сути моей я осталась верна..." ; "Осень в сердце постучала..." . - 2100 экз. - ISBN 978-5-902137-
41-2. 
  856. Язвицкий, Валерий Иоильевич (1883-1957). Сквозь дым костров : роман / В. 
Язвицкий. - Москва : Гослитиздат, 1943. - 270 с.Экз. № 1628050 деф.: часть с. 1-5 оторвана. 
  857. Ярушкин, Александр Григорьевич (1954-). Суд праведный : роман / Александр 
Ярушкин, Леонид Шувалов. - Москва : Вече, 2014. - 317, [2] с. ; 22 см. - (Сибириада).12+. - 3000 экз. - 
ISBN 978-5-4444-2194-9. 
  858. Ячеистова, Наталия Изяславовна (1956-). "Вечное лето" и другие рассказы : 
[сборник] / Наталия Ячеистова. - Москва : Издательство Сретенского монастыря, 2023. - 284, [1] с. : ил. ; 
21 см. - (Зеленая серия надежды). 12+. Содерж.: Трясина ; Брат мой ; Пропажа ; Уходящий поезд  ; На 
станции ; Герпес зостер ; Небесная обитель ; Корень зла ; "Воскресение Твое, Христе Спасе..." ; 
Молитва о мире и др. - 5000 экз. - ISBN 978-5-7533-1822-0. 
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                        859. А. В. Ополовников.  Реставратор русского деревянного зодчества : [каталог 
выставки, декабрь 2022 - февраль 2023 года / Государственный научно-исследовательский музей 
архитектуры имени А. В. Щусева] ; составители: А. А. Оксенюк [и др.] ; вступительная статья: И. Н. 
Шургина. - Москва : Кучково поле Музеон, 2024. - 190, [1] с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 29 см. Библиогр. 
в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-907589-63-6. 



  860. А. В. Суворов : [альбом / авт.-сост., авт. аннот. и коммент. Г. И. Меерович ; авт. вступ. 
ст. Г. И. Меерович, В. К. Грибанов, с. 5-30]. - М. : Изобразительное искусство, 1986. - 235 с. : в основном 
ил., цв. ил. ; 30 см. - (Человек. События. Время). Библиогр.: с. 227 (49 назв.). - 20000 экз. Имя 
Александра Васильевича Суворова стало легендарным еще при его жизни. Он прославился как 
непревзойденный тактик и стратег, как создатель собственной школы военного искусства и воинского 
воспитания. В сокровищницу военной науки вошла суворовская «Наука побеждать», равной которой 
нет и по сей день. Суворовская эпоха в летописании боевого пути русской армии давно стала 
достоянием отечественной истории и благодарной памяти народной. 
  861. Архангельская, Александра Ивановна.Боровиковский : [1757-1825 / А. И. 
Архангельская ; Государственная Третьяковская галлерея. - Москва] : Б. и., 1946. - 60 с., 25 л. ил. : ил. ; 
24 см. На переплете авт. не указан. - 10000 экз. 
  862. Бахарева, Нина. Эдита Пьеха.  Признание в любви / Нина Бахарева. - Санкт-
Петербург : Азбука-классика, 2007. - 200, [2] с., [8] л. портр. ; 21 см. 10000 экз. - ISBN 978-5-91181-525-7. 
  863. Большой театр СССР : опера, балет : [сборник статей и биогр. очерков мастеров 
театра] / сост. И. П. Абрамский ; вступит. статья И. Ф. Бэлза. - Москва : Музгиз, 1958. - 566 с., [47] л. : ил. 
; 34 см. Библиогр.: с. 547-564. - 100000 экз. 
  864. Верменич, Юрий Тихонович (1934-). Джаз : история, стили, мастера / Юрий 
Верменич. - 8-е изд., стер. - Санкт-Петербург [и др.] : Лань : Планета музыки, 2024. - 607, [1] с. : портр. ; 
21 см. Имен. указ.: с. 606-607. - 100 экз. - ISBN 978-5-507-51602-5 (Лань). - ISBN 978-5-4495-3487-3 
(Планета музыки). 
  865. Голлербах, Эрик Федорович. История гравюры и литографии в России / Э. 
Голлербах. - Москва ; Петроград : Государственное издательство, 1923. - 217, [2] с., [10] л. портр., [2] л. 
ил., слож. вдвое : ил. Библиогр.: с. 187-196. - Указ. имен: с. 197-210. - Указ. названий: с. 210-217. - Экз. 
№ 1628051-Б с экслибрисом. - 2000 экз. 
  866. Грабар, Олег (1929-2011). Формирование исламского искусства / Олег Грабар ; пер. с 
англ., коммент., послесловие Т. Х. Стародуб ; Российская академия художеств, Научно-
исследовательский институт теории и истории изобразительных искусств. - Москва : Садра, 2016. - 446 
с. : ил. ; 25 см. Библиогр.: с 268-279. - Список трудов О. А. Грабара : с. 434-446. - Указ.: с. 280-288. - 500 
экз. - ISBN 978-5-906016-74-4. 
  867. Гурченко, Людмила Марковна (1935-2011). Люся, стоп! / Л. М. Гурченко. - М. : 
Центрполиграф, 2002. - 415 с. : ил. 30000 экз. - ISBN 5-227-01657-7. 
  868. Державин, Константин Николаевич.  "Горе от ума" : комедия А. С. Грибоедова в 4-х 
действиях к спектаклю в Ленингр. театре драмы им. А. С. Пушкина / К. Н. Державин. - Ленинград : [б. и.], 
1948. - 24 с. : ил. 
  869. Дмитриевский, Виталий Николаевич. Шаляпин и Горький : история взаимоотношений 
в контексте общественного и литературно-художественного процесса конца XIX - первой трети ХХ века 
/ В. Н. Дмитриевский. - Ленинград : Музыка, Ленинградское отделение, 1981. - 240 с. ; 20 см. Библиогр. 
в примеч.: с. 227-239. 
  870. Звонарева, Лола Уткировна (д-р ист.наук; 1957-). Переступив порог мастерской : 
очерки и эссе о художниках / Лола Звонарёва ; Библиотека искусств имени А. П. Боголюбова. - Москва : 
Союз писателей Москвы : Academia, 2021. - 375, [1] с. : факс. ; 22 см. Библиогр. в подстроч. примеч. - 
1000 экз. - ISBN 978-5-87531-152-9. 
  871. Зоркая, Нея Марковна (1924-2006). Кино. Театр. Литература : опыт системного 
анализа / Нея Зоркая. - Москва : Аграф, 2010. - 398, [1] с., [1] л. портр. : ил. ; 21 см. - (Символы 
времени). Библиогр. в подстроч. примеч. и в тексте. - 1000 экз. - ISBN 978-5-7784-0403-8. 
  872. Кагарлицкая, Светлана Яковлевна (кандидат философских наук). Серафим 
Саровский на Большой Ордынке : Раиса Котович-Борисяк (1890-1923) : живопись, графика, письма, 
дневники / Светлана Кагарлицкая. - Москва : Согласие, 2023. - 417, [2] с. : ил., портр. ; 22 см. Библиогр. 
в подстроч. примеч. - 500 экз. - ISBN 978-5-907616-29-5. 
  873. Карсавина, Тамара Платоновна (1885-1978). Театральная улица : воспоминания 
великой русской балерины / Тамара Карсавина ; пер. с англ. И. Э. Балод. - Москва : Центрполиграф, 
2024. - 317, [2] с., [4] л. ил., портр. : портр. ; 21 см. Загл. и авт. ориг.: Theatre Street / Tamara Karsavina. - 
16+. - ISBN 978-5-9524-6213-7. 
  874. Климаков, Кузьма Лукьянович.175 лет Рязанскому областному драматическому 
театру : краткий исторический очерк / К. Л. Климаков, В. И. Славский. - Рязань : Кн. изд-во, 1963. - 40 с. : 
ил. ; 20 см. На обл. авт. не указаны. - Экз. № 1627942 с владельческой подписью Сторожевой А. М. 
  875. Корина, Наталия Дмитриевна.Творческое наследие художника Алексея Михайловича 



Корина (1865-1923) в контексте русского искусства конца XIX - начала XX века : к 155-летию со дня 
рождения / Наталия Корина. - Москва : БуксМАрт, 2020. - 655 с. : ил., цв. ил., портр., факс., табл.Рез. 
англ. - Библиогр. в подстроч. примеч. - Имен. указ.: с. 648-655. - Экз. № 1634462-В с автогр. авт. - 700 
экз. - ISBN 978-5-907267-04-6. 
  876. Крупин, Евгений Николаевич. "Я жил среди них..." : [о художнике-графике П. М. 
Боклевском] / Евгений Крупин. - Москва : Московский рабочий, 1985. - 192 с., [8] л. ил.Экз. № 1157984-М 
из Коллекции Гаврилова И. Н. 
  877. Лотман, Юрий Михайлович (1922-1993). Строение фильма / Ю. М. Лотман, Ю. Г. 
Цивьян, К. Э. Разлогов ; Всероссийский государственный университет кинематографии имени С. А. 
Герасимова. - Москва : Культура : Альма Матер, 2024. - 615 с. : ил. ; 22 см. - (Методы культуры: кино). 
Библиогр. в подстроч. примеч. - 1000 экз. - ISBN 978-5-902768-08-1. 
  878. Магомаев, Муслим Магометович (1942-2008).  Живут во мне воспоминания / Муслим 
Магомаев. - Москва : ПРОЗАиК, 2009. - 414, [1] с., [24] л. ил., цв. ил., портр. ; 21 см. 7000 экз. - ISBN 978-
5-91631-018-4. 
  879. Машковцев, Николай Георгиевич. Василий Иванович Суриков : 1848-1916 / Н. Г. 
Машковцев. - Москва ; Ленинград : Искусство, 1948. - 60 с. : ил. ; 17 см. 
  880. Некрасова, Екатерина Алексеевна. Романтизм в английском искусстве : очерки / Е. А. 
Некрасова. - Москва : Искусство, 1975. - 255 с. : ил., цв. ил. ; 29 см. - (Из истории мирового искусства). 
На пер. авт. не указ. - Рез. англ. Содерж.: Рука и душа ; Небесная подруга ; Стог сена на болоте. 
  881. Никулин, Юрий Владимирович (1921-1997). Почти серьезно... / Юрий Никулин. - 
Москва : Вагриус, [2006]. - 571, [1] с. ; 22 см. - (Мой 20 век). 5000 экз. - ISBN 5-9697-0234-X. 
  882. Отразивший время. Николай Величко (1932-1992) : акварель : к 90-летию со дня 
рождения : [альбом / составитель: В. Н. Величко ; автор статьи: Н. Б. Соколова]. - Нижний Новгород : [б. 
и.], 2022. - 159 с. : цв. ил. ; 30 см. 300 экз. 
  883. Революция и музеи. Судьбы московских древневосточных коллекций (1910-1930 гг.) : 
коллективная монография / [О. В. Томашевич, Е. А. Анохина, О. В. Васильева и др.] ; под редакцией О. 
В. Томашевич ; Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова, Исторический 
факультет. - Москва : Альма Матер, 2024. - 314 с., [9] л. цв. ил. : ил., портр. ; 22 см. - (Труды 
Исторического факультета МГУ ; 248, Серия 2. Исторические исследования / редакционный совет: Л. С. 
Белоусов (сопредседатель) [и др.] ; 171) (Эпохи. Древность. Исследования). На пер. загл. сер.: 
Древность. Исследования. - Авт. указаны в содерж. - Посвящ. основателю отечеств. науки о Древнем 
Востоке, первому хранителю и авт. начал. экспозиции древневост. памятников ГМИИ им. А.С. Пушкина 
Борису Александровичу Тураеву (1868-1920). - Библиогр.: с. 298-307 и в подстроч. примеч. - 300 экз. - 
ISBN 978-5-904994-57-0. В коллективной монографии, основанной на большом архивном материале, 
освещаются малоизвестные страницы истории всемирно известных древнеегипетской и 
переднеазиатской коллекций Государственного музея изобразительных искусств имени А. С. Пушкина, 
связанных с именами выдающихся отечественных ученых и собирателей: В. С. Голенищева и Н. П 
Лихачёва. История коллекций, их изучения и борьбы за них разворачивается на фоне водоворота 
революционных событий в России, а действующими лицами являются как крупные востоковеды (Б. А. 
Тураев, В. С. Голенищев, М. В. Никольский, В. К. Шилейко, В. И. Авдиев, В. В. Струве), выдающиеся 
музейщики и коллекционеры (И. В. Цветаев, В. К. Мальмберг, Н. П. Лихачёв, Н. И. Романов, Х. Ибшер), 
так и многие творцы Серебряного века (А. Белый, Вяч. Иванов, М. Сабашникова/Волошина, Эллис и 
др.) и другие яркие фигуры бурной эпохи великих перемен и еще более великих жертв (Р. Штейнер, 
братья А. А. и П. А. Флоренские). В центре повествования находятся жизнь и противоречивая 
деятельность талантливого и амбициозного русского египтолога В. М. Викентьева (1882-1960), волею 
судьбы оказавшегося в эмиграции и поэтому почти незнакомого российским историкам науки. В 20-е 
годы прошлого века он, один из учредителей Антропософского общества, стал основателем 
уникального Музея-Института Классического Востока в Москве, а в Каире до своей кончины являлся 
преподавателем университета и сыграл важную роль в подготовке национальных кадров. В 
Приложении публикуются новые архивные материалы, изученные и прокомментированные авторами. 
Работа выполнена в рамках проекта РНФ "Классический Восток: культура, мировоззрение, традиция 
изучения в России (на материале памятников коллекции ГМИИ имени А. С. Пушкина и архивных 
источников)". Для историков древности, исследователей истории отечественных коллекций и науки, 
всех интересующихся культурной жизнью России первой трети ХХ века. 
  884. Скороходов, Глеб Анатольевич. Женщины шутят : Раневская, Зеленая, Пельтцер / 
Глеб Скороходов. - Москва : Родина, 2023. - 206, [1] с. : ил., портр. ; 21 см. - (Культурный слой).200 (доп. 
тираж) экз. - ISBN 978-5-00180-128-3. 



  885. Советское кино в мировом контексте / Всероссийский государственный университет 
кинематографии имени С. А. Герасимова ; научный редактор: Н. А. Кочеляева, А.О. Сопин. - Москва : 
Альма Матер : Гаудеамус, 2024. - 686 с., [16] л. ил., цв. ил., портр., факс. ; 22 см. - (Методы культуры : 
кино). Библиогр.: с. 609-631. - Указ. фильмов: с. 632-659. - Указ. имен: с. 660-676. - 500 экз. - ISBN 978-5-
98426-226-2. 
  886. Сысоев, Владимир Петрович.  Два мастера русского пейзажа : А. М. Грицай, В. М. 
Сидоров / В. П. Сысоев. - Москва : Светалина, 2019. - 287 с. : ил., портр., цв. ил. ; 29 см.Библиогр.: с. 
287 и в подстроч. примеч. - Экз. № 1634460-В с автогр. авт. - 3000 экз. - ISBN 978-5-9500694-9-9. 
  887. Таничева, Елена. Грейс Келли : как стать принцессой / Елена Таничева. - Москва : 
Родина, 2023. - 270, [1] с. : ил. - (Покорившие мир).100 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-00180-088-0. 
  888. Творческая биография А. В. Щусева : статьи / [Государственный музей архитектуры 
им. А. В. Щусева] ; авторы-составители: Элина Захарова, Анатолий Оксенюк. - Москва : Фонд "Связь 
Эпох" : Кучково поле Музеон, 2023. - 590 с. ; 24 см. Библиогр. в подстроч. примеч. и в начале ст. - 
Библиогр. список работ А. В. Щусева: с. 578-588. - Библиогр. указ.: с. 551-577. - 500 экз. - ISBN 978-5-
907589-38-4. 
  889. Творческая биография А. В. Щусева : воспоминания / [Государственный музей 
архитектуры им. А. В. Щусева] ; авторы-составители: Марианна Евстратова, Сергей Колузаков. - Москва 
: Фонд "Связь Эпох" : Кучково поле Музеон, 2023. - 319 с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 24 см. Библиогр. в 
подстроч. примеч. - 500 экз. - ISBN 978-5-907589-39-1. 
  890. Угол зрения : живопись, скульптура : каталог выставки : к 70-летию Липецкой области 
/ Правительство Липецкой области, Российская академия художеств. - [Липецк : Ермакова С. А.], 2024. - 
116, [3] с. : цв. ил.500 экз. - ISBN 978-5-6052245-2-5. 
  891. Ф. Рокотов : [альбом] / авт.-сост. Л. А. Маркина ; Третьяковская галерея. - Москва : 
Изобразит. искусство, 1986. - 48 с. : гл. обр. ил., цв. ил. ; 29 см. - (Из собрания Государственной 
Третьяковской галереи). 
  892. Цимбал, Сергей Львович.Старые друзья : пьеса в 3 д. Л. Малюгина : [статья] к 
спектаклю в Ленингр. гос. театре комедии / С. Л. Цимбал. - Ленинград : [б. и.], 1949 (1947). - 24 с. : ил. ; 
16 см. На обл. авт. на указан. 
  893. Энциклопедия живописи / [ред. Н. А. Борисовская и др.]. - Москва : АСТ, 1999. - 799 c. 
: ил. - ISBN 5-15-000223-2.  
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                       894. Али ибн Аби Талиб (ок.600-661). Путь красноречия / Имам Али (Али бен Аби Талеб) ; 
перевод с арабского и комментарии Тараса Черниенко, Фонд Ибн Сины. - 4-е изд., стереотип. - Москва : 
Садра, 2023. - 399 с. ; 22 см. 500 экз. - ISBN 978-5-907552-30-2. 
  895. Баладастийан, Мухаммад. В ожидании Спасителя : о Имаме Махди (А) - последнем 
преемнике Пророка Мухаммада / Мухаммад Баладастийан, Мухаммад Махди Хаирипур, Махди 
Йусуфийан ; перевод с персидского Дж. Мирзоева. - Москва : Садра, 2024. - 141 с. : ил. ; 22 
см.Библиогр. в подстроч. примеч. - 500 экз. - ISBN 978-5-907552-62-3. - Текст (визуальный) : 
непосредственный. Эта книга посвящена изучению личности Имама Махди (А) - последнего преемника 
Пророка Мухаммада.В исламе Махди отводится особая роль. Он будет предвестником конца света, 
победит зло и тиранию, установив царство справедливости на всей земле. В явление Махди верят все 
мусульмане, и эта вера объединяет их. 
  896. Великая подвижница : схимонахиня Макария (Артемьева) : к 30-летию со дня 
преставления / авторы-составители З. Чесноков, Н. Чесноков. - Москва : Изд-во Московской Патриархии 
Русской Православной Церкви, 2023. - 134, [1] с., [16] л. ил., цв. ил., портр. : ил., портр. ; 21 см. + 1 л. 
букл. + 1 л. карт. Библиогр. в подстроч. примеч. - 2000 экз. - ISBN 978-5-907701-09-0. 
  897. Исламское право : учебное пособие : согласно фетвам аятоллы Сейида Али Хусейни 
Хаменеи / составитель: Мухаммад Реза Мошфеги Пур ; перевод с персидского, предисловие и 
комментарии Н. А. Зейналова. - Изд. 3-е, стер. - Москва : Садра, 2024.16+. - Текст (визуальный) : 
непосредственный. Т.2: Вопросы экономики и общественных отношений : 81 урок / перевод с 
персидского Дж. Мирзоева ; научный редактор: А. Баешев. - 2024. - 398 с.500 экз. - ISBN 978-5-907552-
65-4. 



  898. Гадалова, Галина Сергеевна. Небесные заступники Верхневолжья: история 
почитания святых и подвижников благочестия : монография / Г. С. Гадалова. - Тверь : СФК-офис, 2021. 
- 386, [1] с., [8] л. цв. ил. : ил. ; 20 см. Библиогр. в подстроч. примеч. - Имен. указ. святых и подвижников 
благочестия XI-XXI вв.: с. 373-386. - 1000 экз. - ISBN 978-5-91504-082-2. - Текст (визуальный) : 
непосредственный. 
  899. Горчаков, Геннадий Сергеевич (1954-). Культура как мировоззрение : посвящается 
Иерархии Сил Света и всем подвижникам Культуры / Г. С. Горчаков. - Томск : Тведыня, 2024. - 901, [2] 
с. ; 26 см. Библиогр.: с. 878-899 (1282 назв.). - Экз № 1634492-Б с автогр. авт. - 150 экз. - ISBN 978-5-
93726-180-9. Культура есть дух цивилизации, её сердце, а цивилизация есть не более чем плоть 
Культуры. Когда все скрепы, составляющие ту или иную Культуру, изнашиваются и устаревают, тогда 
то, что когда-то оживляло и одухотворяло цивилизацию, вдруг превращается в свою 
противоположность: вместо мировоззрения - слепое невежество, вместо религии как связи с Высшим – 
Иерархией Сил Света – рабская лжерелигия, вместо Краса-ты - безобразие, а вместо творчества – 
голое потребительство; мы наблюдаем похороны Культуры. Такая псевдокультура не выполнила, да и 
не могла выполнить свою главную общественную функцию – сохранить духовно-нравственную 
устойчивость общества, удержать разложение моральных ценностей. Идёт тотальная деградация всего 
и вся. Формируется антикультура без чувств и мыслей, культура «без» человека и «вне» человека. Мы 
наблюдаем процесс человеческой «самоутраты» и расчеловечивания. Культура всегда зиждется на 
мировоззрении и может возродиться только в результате духовного пробуждения и этических 
устремлений людей. Но самый страшный бич современного человечества есть его узкое 
мировоззрение и потому спасение человечества и его Культуры – в новом культуротворческом 
мировоззрении, соответствующим реальным основам бытия, его Космическим Законам. 
  900. Духовник и наставник : (отец Митрофан - Сергий Сребрянский, священник 51-го 
Черниговского полка, духовник Марфо-Мариинской обители милосердия в Москве) 1 августа 1870 - 5 
апреля 1948 / Молодёжное братство во имя Великомученика и Победоносца Георгия ; автор-
составитель А. К. Мищенко ; выпускающий редактор К. Б. Грамматчиков. - Орёл : Картуш, 2023. - 199, 
[1] с. : ил. ; 21 см. - (Истории русской провинции : историко-просветительская серия). Библиогр.: с. 199 
(8 назв.). - 60 экз. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  901. Имам Махди. Спаситель человечества : сборник статей / перевод с английского А. 
Ежовой. - 2-е изд., испр. - Москва : Садра, 2024. - 255 с. : ил. ; 22 см. В вып. дан. и макете загл.: Имам 
Махди - спаситель человечества. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 500 экз. - ISBN 978-5-907552-55-5. - 
Текст (визуальный) : непосредственный. Эта книга представляет собой сборник статей известных 
исламских ученых, посвященных Махди – последнему преемнику Пророка Мухаммада. В исламе Махди 
отводится особая роль. Он будет предвестником конца света, победит зло и тиранию, установив 
царство справедливости на всей земле. 
  902. Калбаси, Моджтаба. Спаситель в шиизме / Моджтаба Калбаси ; перевод с 
персидского И. Р. Гибадуллина ; научный редактор Т. Г. Корнеева. - Москва : Садра, 2024. - 190 с. ; 22 
см. Библиогр.: с. 177-190 (142 назв.) и в подстроч. примеч. - ISBN 978-5-907552-6. - Текст (визуальный) : 
непосредственный. Учение о Махди, который должен прийти в конце времен и восстановить мир и 
справедливость на земле, играет важную роль в исламской эсхатологии. Хотя учение о Махди присуще 
всем исламским течениям, наибольшее значение оно имеет для шиизма. В книге изложены основы 
учения о Махди, причины его сокрытия и события, сопутствовавшие этому. Читатель узнает, каким 
образом следует ожидать прихода Махди и по каким признакам можно узнать о наступлении этого 
счастливого часа. Книга также содержит разбор ошибочных суждений и верований, связанных с 
личностью Махди и обстоятельствами его явления в конце времен. 
  903. Капитанова, Елена. Православие без потерь / Елена Капитанова. - Москва : АСТ, 
2022 (печ. 2021). - 314, [1] с. : ил. ; 21 см. - (Лекции интернета). 12+. - 3500 экз. - ISBN 978-5-17-136978-1. 
- Текст (визуальный) : непосредственный. Вы думаете, верующие люди - скучные, недалекие, 
неудачливые и вообще не от мира сего? Вот потому и прячутся за платками и длинными юбками, за 
бородами и рясами - кто в храмах, кто в монастырях. "Несвятая несвятая", как она себя называет, 
которая предпочитает платкам и сарафанам "косуху" и штаны, а косице - распущенные роскошные 
волосы, с инстраграмовским "позывным". Елена Капитанова своей первой книгой решила навести 
порядок в головах тех, кто только стоит на пути воцерковления или уже давно в Церкви, но так и не 
понял, что к чему. 
  904. Николай (Велимирович, Никола; епископ Охридский и Жичский; 1880-
1956).Миссионерские письма : в 2 книгах / святитель Николай Сербский ; перевод с сербского С. А. 
Луганской. - Москва : Логосвос, 2024. - 21 см. - (Круг чтения : издание для слабовидящих). Перепечатка: 



Москва : Православный Свято-Тихоновский гуманитарный университет, 2022. - 990 экз. - ISBN 978-5-
419-07884-0. Кн.  2. - 2024. - 372, [11] с.990 экз. 
  905. Коростовцев, Михаил Александрович (1900-1980). Религия древнего Египта / М. А. 
Коростовцев. - Москва : Альма Матер : Гаудеамус, 2023. - 318, [1] с. ; 22 см. - (Эпохи. Древность. 
Исследования). Библиогр. в подстроч. примеч. - 300  экз. - ISBN 978-5-6047272-7-0 (Альма Матер). - 
ISBN 978-5-98426-194-4 (Гаудеамус). - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  906. Ларина, Наталья Алексеевна. Прихожане : рассказы о тех, с кем мы причащаемся из 
одной Чаши / Наталья Ларина. - Москва : Сестричество во имя свт. Игнатия Ставропольского : Приход 
храма Св. Духа сошествия на Лазаревском кладбище, 2012. - 254 с. : ил., портр. ; 24 см. 3000 экз. - ISBN 
978-5-98891-605-5. Новая книга Натальи Алексеевны Лариной - о тех православных христианах, 
известных и неизвестных, но, безусловно, незаурядных личностях, в жизни которых состоялась самая 
главная встреча -со Христом. Эта книга о тех, с кем мы причащаемся из одной Чаши, об их судьбах, 
проблемах, удачах и неудачах. Одним словом, книга о прихожанах. Очерки были опубликованы в 
православном обозрении "Радонеж". 
  907. От земного подвига до святости : Великая княгиня Елизавета Фёдоровна и 
Орловский край / Молодёжное братство во имя Великомученика и Победоносца Георгия ; автор-
составитель А. К. Мищенко ; выпускающий редактор К. Б. Грамматчиков. - Орёл : Картуш, 2023. - 233, 
[2] с. : ил., цв. ил., портр., факс. ; 21 см. - (Истории русской провинции : историко-просветительская 
серия). Библиогр.: с. 231-232 (36 назв.). - 100 экз. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  908. Подвижники и созидатели земли Орловской / Молодёжное братство во имя 
Великомученика и Победоносца Георгия ; автор-составитель Л. А. Симонова ; выпускающий редактор 
К. Б. Грамматчиков. - Орел : Картуш, 2024. - 222, [1] с. : ил., портр., факс. ; 21 см. - (Истории русской 
провинции : историко-просветительская серия). На тит. л. также: По благословению Схиархимандрита 
Илия (Ноздрина). - Библиогр. в подстроч. примеч. - 12+. - 200 экз. - ISBN 978-5-9708-1157-3. 
  909. Рязанова, Эльвина Фаритовна. Немцы-мусульмане в современной Германии. Кто 
они? / Э. Ф. Рязанова ; Институт этнологии и антропологии им. Н. Н. Миклухо-Маклая РАН. - Москва : 
Садра, 2023. - 183 с. : ил. ; 22 см. - (Религия в современном мире). Часть текста на нем. яз. - Библиогр.: 
с. 164-183 и в подстроч. примеч. - 16+. - 600 экз. - ISBN 978-5-907552-47-0. Монография посвящена 
немцам, принявшим ислам. Причиной принятия ислама могут быть различные факторы: недовольство 
окружающим обществом, разочарование в любви, неудачи в попытках создания семьи, кризисы и 
переломные моменты в жизни, потеря ценностных ориентиров, поиск истины. В книге рассматриваются 
также мусульмане-иммигранты 2-3-го поколения, рожденные в Германии. Многие из них ведут 
европейский образ жизни, но есть и те, кто по-прежнему старается сохранить традиционный жизненный 
уклад, характерный для страны, из которой приехали их родители. Особое внимание уделяется 
конструированию религиозной идентичности немцев-мусульман и новым религиозным практикам, 
которые они принесли из христианства в ислам. Введены в научный оборот новые термины и 
определения, такие как "постконверсионный синдром" и т.д. 
  910. Стяжание духовных добродетелей, вводящих в жизнь вечную / [собрал иеромонах 
Арсений] . - [Репр. изд.]. - Москва : Моск. Богородице-Рождеств. жен. монастырь : Правило веры, 1995. - 
359, [5] с. : ил. ; 17 см. Загл. пер.: Книга о стяжании духовных добродетелей. - Загл. корешка: О 
стяжании духовных добродетелей. - Изд. на средства благотворителей Моск. Богородице-Рождеств. 
монастыря. - На тит. л. ориг. изд. 1-го произведения: Маргарить или избранныя душеспасительныя 
изречения, руководящих к вечному блаженству, с присовокуплением некоторых бесед, относящихся 
исключительно к женским обителям. - 7-е изд. Афон. Рус. Пантелеймонова монастыря. - М.: Тип.-лит. И. 
Ефимова, 1911. - На тит. л. ориг. изд. 2-го произведения: Наши отношения к храмам. Слова еп. 
Феофана: (Из слов к Тамб. и Владим. паствам, 1859, 1861, 1867 и 1869 гг.). - 2-е изд. Афон. Рус. 
Пантелеймонова монастыря. - М.: Типо-лит. И. Ефимова, 1900. Содерж.: Маргарит иеромонаха Арсения 
; О храме Божием святителя Феофана: устроение в себе духовного храма по образцу видимого храма. - 
ISBN 5-7533-0025-1. В книгу "О стяжании духовных добродетелей, вводящих в жизнь вечную" вошли 
два замечательных сборника, чтение которых принесет великую духовную пользу человеку, ищущему 
спасения, жаждущему узнать, как очистить душу от грехом и украсить ее добродетелями. В "Маргарит", 
как в сокровищницу, собраны поучения святых отцов о важнейших вопросах духовной жизни. В книге 
кратко и предельно ясно говорится о том, как надо очищать душу от грехов, оскверняющих ее, и как 
стяжать христианские добродетели, которые, словно драгоценные жемчужины, украшают душу, делают 
ее светлой и приближают к Богу. В книге "О храме Божием", не издававшейся с начала века, собраны 
слова святителя Феофана Затворника, научающие устроению в себе духовного храма, созиданию в 
душе жилища Божия. Святитель Феофан говорит о благотворном влиянии, которое оказывает 



пребывание и молитва в храме на душу человека, и особенно на чистую душу ребенка, о том, как 
научиться истинной молитве, как приходя в храм, к источнику благодати, не остаться без благодати, и 
как почерпнуть здесь духовные блага. Кинга "О стяжании духовных добродетелей, вводящих в жизнь 
вечную" адресована всем православным христианам, мирянам и монашествующим, пастырям, и 
пасомым, ибо ко всем нам относятся слова Спасителя: "Не собирайте себе сокровищ на земле, где 
моль и ржа истребляют, и где воры подкапывают и крадут. Но собирайте себе сокровища на небе... Ибо 
где сокровище ваше, там будет и сердце ваше". 
  911. Исламское право : учебное пособие : согласно фетвам аятоллы Сейида Али Хусейни 
Хаменеи / составитель: Мухаммад Реза Мошфеги Пур ; перевод с персидского, предисловие и 
комментарии Н. А. Зейналова. - Изд. 3-е, стер. - Москва : Садра, 2024.16+. - Текст (визуальный) : 
непосредственный.Т.1. - 2024. - 366 с.500 экз. - ISBN 978-5-907552-64-7. 
  912. ШМА — Врата заповеди и общины. Бар/Бат-Мицва =  שמע  -שעךימצןןה ןעךה  : праздники 
и даты : пособие для всей семьи / редактор-составитель Ирина Бельская ; дизайн книги и иллюстрации: 
Марина Авсиевич ; Всемирный Союз Прогрессивного Иудаизма. - Изд. 2-е, доп. - [Б. м.] : Всемирный 
Союз Прогрессивного Иудаизма, 2012 (Минск : Принткорп). - 143 с. : ил. ; 15х15 см. Издано при участии 
"Принткорп" (Минск)  . - Предисл. парал. на рус., англ. яз. . - Часть текста на иврите. - Глоссарий: с. 
135―139  . - Библиогр.: с. 141―142 (13 назв.) . - 2000 экз. - ISBN 978158712238. - Текст (визуальный) : 
непосредственный."ШМА" -о дин из сборников молитв, версия ашкеназских евреев (Нусах Ашкеназ), 
издан с транслитерацией ивритского текста русскими буквами. Пользуясь этим сидуром, русский еврей 
, не знающий иврита , может молиться на языке, предписанном еврейскими богослужебными законами. 
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                      913. Жеребкин, Сергей В. Нестабильные онтологии в современной философии / Сергей 
Жеребкин. - Санкт-Петербург : Алетейя, макет 2024. - 349 с. ; 22 см. Библиогр. в подстроч. примеч. - 
16+. - ISBN 978-5-91419-917-0. 
  914. Зелинский, Владимир Корнелиевич (1942-). Священное ремесло : философские 
портреты / Владимир Зелинский ; с предисловием Павла Кузнецова. - Санкт-Петербург : Алетейя, макет 
2023. - 397, [1] с. ; 22 см. На 4-й с. обл. авт.: религиозный писатель, философ, богослов. - Библиогр. в 
конце кн. и в подстроч. примеч. - Др. кн. авт. на 4-й с. обл. - 16+. На контртит. л. содерж.: Вяч. Иванов, 
Мих. Гершензон, Пётр Чаадаев, Александр Блок, Лев Шестов, Николай Бердяев, Семён Франк, Лев 
Толстой, Оливье Клеман, Лев Жилле, Мартин Хайдеггер, Г. Ф. В. Гегель, Я. Голосовкер. - ISBN 978-5-
906910-67-7. 
  915. Ленин, Владимир Ильич (1870-1924). Статьи 1923 года / В. И. Ленин. - Ленинград : 
ОГИЗ, Государственное издательство политической литературы, 1939. - 31, [1] с. ; 21 см. Содерж.: 
Странички из дневника ; О кооперации ; О нашей революции ; Как нам реорганизовать Рабкрин ; Лучше 
меньше, да лучше. - 250000 экз. 
  916. Лысенко, Виктория Георгиевна (1953-). Индийские философы о природе восприятия: 
Дигнага и его оппоненты : тексты и исследования : антология переводов с санскрита / В. Г. Лысенко ; 
Российская академия наук, Институт философии. - Москва : Наука : Восточная литература, 2022. - 596, 
[2] с. ; 25 см. - (История восточной философии / ответственный редактор проф. М. Т. Степанянц).На 4-й 
с. обл. авт.: индолог, буддолог, доктор филос. наук В. Г. Лысенко. - Часть текста англ., санскрит. - 
Библиогр.: с. 570-592 и в подстроч. примеч. - Др. кн. авт. на 4-й с. обл. - 300 экз. - ISBN 978-5-02-039881-
8. Издание содержит антологию переводов с санскрита текстов буддийского философа Дигнаги (ок. 480 
- 540) и сочинений его учителя Васубандху, сопровождаемую историко-философской реконструкцией. 
Впервые в отечественной индологии картина становления и раннего развития индийской 
эпистемологии воссоздается на основе текстов не только самого Дигнаги, но и фрагментов буддистско-
брахманистской полемики, датируемой "эпохой Дигнаги" (V-VI вв). Большое внимание в работе уделено 
анализу современных исследований западных и индийских индологов и буддологов, в которых 
раскрывается значение концепций Дигнаги для понимания историко-философского процесса в Индии, а 
также для современных дискуссий о природе познания и сознания. Книга предназначена не только для 
индологов и буддологов, но и для философов и ученых, которые заинтересованы в расширении своей 
общей эрудиции в области когнитивных исследований путем знакомства с традициями изучения 
сознания в других культурах. 



  917. Сборник лучших работ участников VII Ильинских образовательных чтений / [редактор 
М. Кузнецов]. - Рязань : Гедеон, 2023 (Рязань : Тип. Book Jet). - 63 с. : ил. ; 21 см. На 4-й с.: Оргкомитет 
Ильинских образоват. чтений: Старожиловское благочиние. - На обл. загл.: VII Ильинские 
образовательные чтения. Сборник лучших работ. - Библиогр. в конце ст. - 300 экз. В данном сборнике 
опубликованы лучшие работы участников VII Ильинских образовательных чтений. Ильинские 
образовательные чтения - конференция, которая призвана познакомить молодых людей с творческим 
наследием известного русского философа Ивана Александровича Ильина. 
  918. Сидаш, Тарас Геннадьевич (1972-). Чтения о Платоне Законодателе и сравнение 
законов Платона с законами Моисея / Т. Г. Сидаш. - Санкт-Петербург : Квадривиум, 2024. - 322, [5] с., [1] 
л. цв. ил. : ил., табл. ; 22 см. - (Seria Hellenica) (Legenda Legantur : Quadrivium издательский проект).На 
тит. л. в вых. дан.: Издательский проект "Квадривиум". - Библиогр. в подстроч. примеч. - 300 экз. - ISBN 
978-5-00207-618-5. 
  919. Смирнов, Андрей Вадимович (д-р филос. наук; 1958-). Слово и смысл / А. В. Смирнов 
; Институт философии Российской академии наук. - Москва : Садра, 2024. - 158 с. ; 22 см. Библиогр.: с. 
150-158. - 600 экз. - ISBN 978-5-907552-70-8. На материале классической арабской литературы 
проверена гипотеза вариативности базовых, как правило, неосознаваемых механизмов работы 
сознания, обеспечивающих понимание текста и, шире, связность картины мира и теоретических 
построений. Интенциональность сознания схематизирована как способность полагания «что-и-какое». 
Вариативность осуществления этой способности обеспечена, во-первых, различием исходных 
интуиций пространства либо времени и, во-вторых, приоритизацией единства либо множественности. 
Понимание любого отдельного высказывания или текста предполагает задействование данной 
схематики в каком-то из её вариантов, причём текст как таковой никогда не обеспечивает решающего 
преимущества того или иного варианта. Понимание текста не может быть объяснено на основе 
традиционных теорий значения, развивавшихся в европейской философии начиная с Аристотеля или в 
арабо-мусульманской философии начиная с классической эпохи, поскольку эти теории оставляют нас с 
замкнутым кругом и дурной бесконечностью объяснения значения через другое значение. 
Предложенное теоретическое объяснение позволяет преодолеть замкнутый круг и показать, каким 
образом человеческое сознание способно придавать смысл словесным конструкциям. 
  920. Циолковский, Константин Эдуардович (1857-1935). Избранные произведения : в 2 
томах / Константин Циолковский ; составление, вступительная статья: Е. Кузнец. - Москва : Терра : 
Книжный Клуб Книговек, печ. 2016 (макет 2017). - 21 см. Лит. прил. Огонёк. - ISBN 978-5-4224-1214-3.Т. 
1. - 443, [2] с. : портр.Содерж. научно-фантастические произведения: На луне ; Грезы о земле и небе ; 
На Весте ; Вне Земли ; Цели звездоплавания ; Изменение относительной тяжести на Земле ; Живые 
существа в Космосе ; Биология карликов и великанов ; Эфирный остров ; За атмосферой Земли. - ISBN 
978-5-4224-1215-0 (т. 1). 
  921. Циолковский, Константин Эдуардович (1857-1935). Избранные произведения : в 2 
томах / Константин Циолковский ; составление, вступительная статья: Е. Кузнец. - Москва : Терра : 
Книжный Клуб Книговек, печ. 2016 (макет 2017). - 21 см. Лит. прил. Огонёк. - ISBN 978-5-4224-1214-3.Т. 
2. - 443, [4] с., [6] л. факс. : портр. - ISBN 978-5-4224-1216-7 (т. 2). 
  922. Тихомирова, Тамара Северовна. Материалы о  Рязанской губернии в рукописях К. 
Маркса и в произведении  В. И. Ленина "Развитие капитализма в России" / Т. Тихомирова. - Рязань : 
Книжное издательство, 1960. - 61, [2] с. : портр. ; 20 см. Экз. № 1628418 с владельческой подписью. - 
2000 экз. - ISBN . 
  923. Эразм Роттердамский (1469-1536). Похвала Глупости / Эразм Роттердамский . 
Корабль дураков / Себастьян Брант ; [к сборнику в целом]: перевод с латинского П. Ардашева [и др. ; 
художник Б. Б. Протопопов]. - Москва : Родина, 2024 (печ. 2023). - 270, [1] с. : ил. ; 22 см. - 
(Философский поединок).12+. - 100 (доп. тираж) экз. - ISBN 978-5-00180-520-5.  
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                      924. Айхингер, Альфонс (1947-). Детская психодрама в индивидуальной и семейной 
психотерапии, в детском саду и школе / Альфонс Айхингер, Вальтер Холл ; перевод с немецкого: 
[Елена Климова, Вера Комарова]. - 3-е изд., испр. - Москва : Генезис, 2022. - 332, [1] с. : ил. ; 22 см. Пер. 
изд.: Kinder-Psychodrama / Alfons Aichinger, Walter Holl. Mainz, 2002. - На 4-й с. обл. авт.: Альфонс 
Айхингер, психолог и психотерапевт, Вальтер Холл, психотерапевт. - Библиогр.: с. 328-332. - 500 экз. - 



ISBN 978-5-98563-647-5. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  925. Богданов, Николай Николаевич (д-р мед. наук; 1962-). Постижение индивидуальности 
: (психофизиологические аспекты) / Н. Н. Богданов. - Изд. 2-е, испр. и доп. - Москва : Вопросы 
психологии, 2014. - 111, [1] с. : ил., портр., факс. ; 23 см. - (Библиотека журнала "Вопросы психологии"). 
На 4-й с. обл. авт.: Богданов Н.Н., лауреат премии Лен. комсомола в обл. науки. - Рез. англ., нем., фр. - 
Библиогр.: с. 103-104 и в подписях к ил. - Аннот. имен. указ.: с. 105-110. - Др. произведения авт. на 4-й 
с. обл. - Экз № 1634270-Б с автогр. авт. - 1000 экз. - ISBN 978-5-902200-06-2. 
  926. Горбунов, Геннадий Дмитриевич. Пути коррекции вредоносных 
предсоревновательных и соревновательных состояний спортсменов / Г. Д. Горбунов. - Москва : 
Советский спорт, 2024. - 93, [2] с. : ил., табл. Библиогр.: с. 93-94. - 1000 экз. - ISBN 978-5-00129-431-3. 
  927. Купер, Мими.Язык цвета : как использовать преимущества своего цвета для успеха в 
личной жизни и бизнесе / Мими Купер, Арлин Мэтьюз. - Москва : ЭКСМО-Пресс, 2001. - 141, [2] с., [4] л. 
цв. ил. ; 14 x 14 см. - (Судьба между строк).7000 экз. - ISBN 5-04-008538-9. 
  928. Михайлова, Екатерина. Раскрой себя : методы практической психологии : 
[психодрама и повседневность] / Екатерина Михайлова. - Москва : АСТ, 2022. - 332, [3] с. ; 22 см. - 
(Звезда соцсети : подарочное издание).16+. - 3000 экз. - ISBN 978-5-17-116213-9. 
  929. Мэтьюз, Эндрю (1957-). Останови их! : как справиться с обидчиками и 
преследователями : [для подростков и их родителей] / Эндрю Мэтьюз ; перевод с английского Дмитрия 
Куликова ; рисунки автора. - 2-е изд. - Москва : Эксмо : Бомбора, 2024 (печ. 2023). - 231 с. : ил. ; 22 см. - 
(Психология. Счастье по Мэтьюзу). На 4-й с. обл. авт.: Эндрю Мэтьюз, психолог, художник, писатель. - 
Кн. фактически издана в 2023 г. - Др. произведения авт. на 4-й с. обл. - 16+. - 2000 экз. - ISBN 978-5-04-
192907-7. - Текст (визуальный) : непосредственный. 
  930. Технические аспекты юнгианского анализа : [сборник статей] / под редакцией Майкла 
Фордхэма [и др.] ; [перевод с английского: Валентина Фролова]. - 2-е изд., испр. - Москва : 
Издательская группа "Альма Матер" : Альма Матер, 2024. - 389 с. - (Методы психологии).Библиогр. в 
конце ст. - 300 экз. - ISBN 978-5-904994-56-3. 
  931. Юнг, Карл Густав (психолог, философ; 1875-1961). Психология йоги и медитации : 
лекции, прочитанные в Швейцарской Высшей технической школе Цюриха / Карл Густав Юнг. - [Б. м.] : 
Касталия, 2024-.Ч. 1. - 2024. - 324 с. : ил. - ISBN 978-5-521-23946-7. 
  932. Шустов, Дмитрий Иванович. Учебное пособие по медицинской психологии : 
(Психотерапия в практике врача) / Д. И. Шустов ; Ряз. гос. мед. ун-т, Каф. психиатрии. - Рязань : Пресса, 
1996. - 207 с. Библиогр.: с. 200-205. - ISBN 5-86122-020-4. 
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                      933. Большая советская энциклопедия : [в 65 томах] / под общей редакцией Н. И Бухарина, 
В. В. Куйбышева, М. Н. Покровского [и др.] ; главный редактор О. Ю. Шмидт. - Москва : Советская 
энциклопедия, 1926-1947. - 26 см.Т. 20: Гурьевка - Дейки. - 1931. - 878 с. : ил., портр., карт., табл.Экз. № 
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